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PREFACIO

A Engenhara Zootécnica comemora o0 40° aniversario do seu ensino formal em Portugal.
A Associacgdo Portuguesa de Engenharia Zootécnica faz 30 anos — APEZ 30 anos.

O Congresso Nacional de Zootecnia realiza a sua 20% edigdo — XX ZOOTEC.

Por si so estas comemoracdes sdo ja relevantes e constituem ja uma marca indelével da Zootecnia.
Sao comemoragdes que muito nos honram e responsabilizam, mas também confirmam que a Zootecnia, a
Engenharia Zootécnica, os seus profissionais e a investigacdo que se faz nesta area sdo mesmo importantes
para Portugal. A acrescer a tudo isto, a RPZe — Revista Portuguesa de Zootecnia (versdo electrénica)
reafirma a sua existéncia e, publica na integra os trabalhos apresentados no XX ZOOTEC.

A Revista Portuguesa de Zootecnia foi criada e é da responsabilidade da Associacdo Portuguesa de
Engenharia Zootécnica, ao tempo Associacdo Portuguesa dos Engenheiros Zootécnicos, tendo editado o
seu 1° nimero com os trabalhos do 4° Congresso de Zootecnia que teve lugar na UTAD, em 1994, conforme
Nota de Abertura entdo publicada e que abaixo se transcreve.

“A Associacdo Portuguesa de Engenharia Zootécnica (APEZ) nasceu da vontade dos Licenciados em
Engenharia Zootécnica se organizarem na defesa dos seus interesses e direitos. De inicio e com a realiza¢do
do seu | Encontro Nacional na Universidade de Evora, em 16 e 17 de 1988, verificou-se o enorme interesse
da classe por estudar e aprofundar os assuntos relacionados com a Zootecnia: Etologia, Melhoramento
Genético, Nutri¢do, Reproducdo, Economia e Planeamento, Extensdo Rural, Bovinicultura, Ovinicultura,
Caprinicultura, Suinicultura, Avicultura, Cunicultura, Equinicultura, Piscicultura e Transformagao
tecnoldgica de produtos.
O éxito desse encontro conduziu & realizacdo dos I, Il e Il Congressos de Zootecnia, realizados
respectivamente: na Universidade de Trés-os-Montes e Alto Douro, na Universidade dos Acores e na
Universidade de Evora. A quantidade e qualidade de trabalhos apresentados provaram que a APEZ e 0s
seus congressos é hoje uma organizagdo que é uma peca fundamental da Zootecnia Nacional.
Correspondendo aos anseios da APEZ, perfeitamente expressos nos seus estatutos, decidiu a
Direcdo Nacional, promover a publicacdo da "Revista Portuguesa de Zootecnia, fazendo coincidir o seu
primeiro nimero com a realizagdo do IV Congresso de Zootecnia na UTAD, em 1994. Pretende-se assim,
que este seja 0 espaco ideal de divulgacdo de artigos de caracter cientifico e experimental que sejam
realizados no &mbito da Zootecnia, servindo a promocdo e defesa das diversas ideias que constituem essa
importante ciéncia.
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Em principio, serdo publicados dois nimeros por ano, aceitando-se ndo sO trabalhos
apresentados em congressos e encontros organizados pela APEZ, mas também quaisquer outros originais
dignos de interesse para a Zootecnia.

Com os desejos de um bom trabalho futuro,
Alfredo Teixeira”

Os pressupostos que levaram a criagdo da RPZ mantém-se, continuando assim justificada a sua
existéncia. Enquanto Director da RPZe, que deixarei de ser com a elei¢cdo dos novos Corpos Sociais da
APEZ, ndo poderia ter maior satisfagdo na publicacdo deste nimero da nossa revista. Depois de um periodo
turbulento com o funcionamento e encerramento do curso de Engenharia Zootécnica em algumas Escolas;
depois de “Bolonha”; depois do modernismo, para ser benévolo, que se pretendeu associar a designagdo de
Zootecnia ¢ Engenharia Zootécnica; depois da “Ditadura do Paper” e do “Paper” em “boas” revistas,
depois da transicdo do papel para o digital, sobrevivemos!...

Por tudo isso, este ¢ mesmo um ndmero muito especiall...

Assim, desejo que a revista se revitalize a cada nimero e que possa congregar 0 muito que se faz de

investigagdo, também em Portugal, em Ciéncia Animal.

Divanildo Outor Monteiro
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NOTA DIE ABERTURA

Como Nota de Abertura, e também como Homenagem, apresentamos o texto que o saudoso Prof.
Joaquim Lima Pereira escreveu em 1998. Vinte anos passados sobre este documento, ou 156 anos apds a
criagdo da primeira cadeira de Zootecnia, ou 236 anos ap6s o inicio do ensino da Zootecnia, parece ainda

haver quem néo queira ver!...

“O conhecimento cientifico que se ocupa da criacdo e exploragdo dos animais domésticos - a
Zootecnia - foi inicialmente ensinado na Escola Veterinaria na cadeira designada por Higiene Pecuéria, a
partir de 1830, data da criacdo daquela Escola em Portugal.

Seguia-se também aqui uma tradigdo cultural francesa onde este ensino se iniciara em 1782 na
cadeira designada por "Histdria natural dos animais e Economia rustica veterinaria" mais tarde substituida
pela de "Higiene aplicada”, em 1844, e pela actual "Zootecnia" a partir de 1862 (Prof. M. Theret, 1974).

Em Portugal com a reforma do ensino de 1852 que Segundo o Professor Joaquim Ferreira Gomes
(1980) teria sido inspirada pela lei francesa de 2 de Outubro de 1848, é criada no Instituto Agricola uma 6°
cadeira de Zootecnia e Principios de Arte Veterindria, designacdo de Zootecnia que pela primeira vez
aparece entre nés em documentos oficiais ligados ao ensino. Embora haja quem admita que a palavra
Zootecnia foi utilizada pela primeira vez em Franca por Bourgelat, em 1786, parece ser mais aceite a
corrente de opinido que define a criacdo do neologismo por Gasparin no seu "Curso de Agricultura™ editado
em 1843: "Nous admettons me dira-t-un que quoique la pratique unisse et lie intimement I’ Agriculture et
la Zootecnie, ce ne soit pas un motif suffisant pour en réunir les théories; (...) ces deux arts peuvent avoir
un besoin mutuel I'un de Dautre, se servir d’instruments ['un de Dautre, s an s qu’il en resulte
nécessairement [’union des deux sciences”.

Para professor da cadeira de Zootecnia criada em 1852 no Instituto Agricola foi recrutado o lente de
Zoologia da Escola Politécnica de Lisboa, o Professor José Vicente Barbosa du Bocage, bacharel em
medicina, que realizou inUmeras investigagdes zooldgicas no Pais, tendo-nos legado entre outros, um
estudo sobre a Cabra do Gerés. Sucedeu-lhe em 1864 o veterinario professor Silvestre Bernardo Lima,
considerado como o fundador dos escudos zootécnicos, em Portugal (Prof. Mario de Azevedo Gomes,
1958), que havia iniciado a sua actividade profissional na Escola Veterinaria, em 1848, como lente da
cadeira de "Higiene, matéria médica e Farméacia".

As ligacOes da Zootecnia com o ensino universitario, em Portugal sdo porém mais recuadas, segundo
outra via institucional, com a criacdo por decreto em 5-XI1-1863, da 6% cadeira na Faculdade de Filosofia

da Universidade de Coimbra, abrangendo: Agricultura, Economia Rural Veterinaria. No Porto, o decreto
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de 13 de Janeiro de 1837 cria a Academia Politécnica por reconversdo da Academia Real da Marinha e
Comércio e nela estabelece o ensino da Boténica, Agricultura, Economia Rural Veterindria.

O professor José Maria de Abreu, lente catedratico da Faculdade de Filosofia, da Universidade de
Coimbra defendia, em 1853, a criacdo na sua universidade de cursos ou escolas dedicadas ao ensino das
artes agricolas e veterinarias defendendo o ponto de vista de que o ensino destas artes “deve ser até certo
ponto regional e porque o escudo de uma, deve andar sempre ligado ao ensino da outra” (Professor J.
Ferreira Gomes, 1980).

N&o deixa de ser interessante referir quanto este pensamento frutificou na Universidade de Coimbra
quando em palavras do seu Reitor proferidas em 1962 renova o pedido da criacdo duma Faculdade de
Agronomia, insistindo em 1963 na “necessidade duma reforma geral do Ensino superior” como um
“sentimento unanime do professorado” para voltar a reclamar a “reestruturagdo da sua Faculdade de
Teologia e da sua Faculdade de Farmacia, e para pedir a criacdo de uma Faculdade de Engenharia e duma
Faculdade de Agronomia” insistindo nos beneficios que resultariam para o Pais neste alargamento do
campo de acgdo da Universidade.

Em 1875, o bacharel Anténio José Gongalves Guimaraes, defendia na Faculdade de Filosofia da
Universidade de Coimbra a Dissertacdo Inaugural para o acto de Conclusdes Magnas, intitulada: “Estudo

sobre a especializacdo das ragas de Animais Domésticos” afirmando a pagina 26:

«...uma vez conseguida a domesticidade de algumas espécies e verificada a sua utilidade, pede a
civilizacdo que procuremos modificar a organizacao dos animais de modo a mais conveniente para eles nos

prestarem o maximo numero de servicos. Tal é o fim da zootecnia propriamente dia.»

Ja em 1858, o Professor Silvestre Bernardo Lima havia publicado os seus “Estudos Pecuarios sobre
a provincia de Tras-0s-Montes” ¢ em 1862, Jos¢ Homem de Sousa Pizarro concluia o Curso Superior
Agricola com a dissertagdo: “Importancia da raga Barrosa”.

Foi, porém, necessario esperar pela reforma do ensino de 1973 para que com os Professores Ario
Lobo de Azevedo, em Evora, e, Antonio Réfega, em Vila Real, fosse dada individualidade ao ensino
universitario e profissional que viria a conduzir as licenciaturas, aos Mestrados e aos Doutoramentos em
Engenharia Zootécnica.

Haviam decorrido cerca de 100 anos desde que em Franca se proclamara com o professor Raron,
em 1878, a Zootecnia como a ciéncia «da explorag¢do das maquinas animais» e 0 zootécnico como «0
engenheiro das méaquinas vivas, cuidando da producdo e do seu funcionamento», a Zootecnia, ainda
segundo o Professor Sanson (1882) a «Tecnologia das maquinas animais ou a ciéncia da sua produgdo e
exploracéo».

Entretanto o conceito de Zootecnia vem sendo actualizado e alargado e como pretendeu o 3°
congresso mundial de zootecnia realizado em Tokyo, em 1983, novas estratégias se vém definindo para
melhorar a producdo animal com vista ao bem-estar do Homem, como referiu o Professor Sylvan H.
Wittwer:

«In the animal sciences there are at least four major frontiers for future scientific exploration as we

creat a vision for the future as to the role of Science and Technology in animal production. There are genetic
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improvement, improved feeding, disease control and animal health, environmental control and animal
welfare. One could include a fifth, that of farming Systems research which includes crops as well livestock»

Competira ainda ao engenheiro zootécnico da colaboracdo com os hidlogos e outros profissionais
estudar as populagdes animais naturais intervindo na sua conservacéo e melhoramento. E assim bem vasto
o campo de actuacdo profissional do Engenheiro Zootécnico com profundas raizes na comunidade cientifica
da sociedade portuguesa.

Joaquim Lima Pereira

UTAD, 1998”

Obrigado Professor.

UTAD, 2018
Divanildo Outor Monteiro
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UTILIZACAO DE DERIVADOS DO GUAR (CYAMOPSIS TETRAGONOLOBA)
NA ALIMENTACAO DE COELHOS EM CRESCIMENTO: EFEITOS NAS
PERFORMANCES ZOOTECNICAS E NA DIGESTIBILIDADE

Oliveira, S., Melo, D.; Martins, J.; Mourdo, J.; Outor-Monteiro, D.; Pinheiro
V*
Universidade de Tréas-os-Montes e Alto Douro, 5000-801 Vila Real, Portugal
*vpinheir@utad.pt

INTRODUCAO

A alimentacao dos coelhos representa mais de 75% do custo de produgéo, como tal,
0 setor cunicula tem procurado formas de diminuir o custo das ragdes, sem comprometer
a qualidade das dietas e o desempenho animal. Uma dessas formas & recorrer aos
subprodutos da industria agro-alimentar (Melo, 2011), procurando substituir as matérias-
primas tradicionais, mais valorizadas por fontes alternativas. Na procura por novos
produtos para a utilizagdo na alimentacdo animal, ganham destaque as fontes proteicas,
ja que a Europa é fortemente deficitaria e das quais importa grandes quantidades,
essencialmente soja e seus derivados, para satisfazer as suas necessidades. O guar
(Cyamopsis tetragonoloba) € uma leguminosa herbacea anual resistente e tolerante a seca
(Baligar e Fageria, 2007; Ellis et al., 2001), podendo ser utilizado tanto na alimentacéo
humana como na alimentacdo animal (Yoon et al., 2008). Sendo comercializado
principalmente pela india e Paquistdo (Mudgil et al., 2014), o guar é produzido para que
do seu endosperma seja obtido, por diversos processos, a goma de guar (guar gum). O
subproduto resultante deste processo designa-se de farinha de guar (guar meal), uma
mistura de cerca de 25% de gérmen e de 75% da casca (tegumento) da planta (Popova et
al., 2017; Thombare et al., 2016). Atualmente, existem no mercado dois tipos de farinha
de guar, a guar meal churi, composta maioritariamente pelas cascas (tegumento) das
sementes, com um teor proteico de cerca de 40%, e a guar meal korma, formada a partir
do embrido da semente, comercializada em forma de granulo e com um teor proteico mais
elevado (Srivastava et al., 2011). Posto isto, o guar podera constituir uma fonte proteica
interessante em dietas de coelhos de engorda em substituicdo do bagaco de girassol, sendo

este o principal objectivo deste trabalho.
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MATERIAIS E METODOS

O presente estudo desenvolveu-se nas instalagdes da unidade experimental de
cunicultura da UTAD — Universidade de Trés-os-Montes e Alto Douro, Vila Real
(Portugal). O estudo foi constituido por um ensaio de performances e um ensaio de
digestibilidade, utilizando no total 250 animais (Neozelandés x Californiana). No ensaio
de performances, foram utilizados 200 animais (peso vivo = 1060 + 142g), alojados em
jaulas coletivas de 4 animais/jaula e controlados durante 28 dias, entre o desmame (36
dias) e o abate (64 dias). Através do registo do peso vivo dos animais e da ingestdo de
alimento foi determinada a ingestdo média diaria de alimento (IMD), a evolucao do peso
vivo (PV), o ganho médio diario de peso vivo (GMD) e o indice de conversdo alimentar
(1C). No ensaio de digestibilidade, os 50 animais (peso vivo = 1083 + 128q) utilizados
foram colocados em jaulas metabdlicas individuais e feita a recolha de fezes, para
determinacéo da digestibilidade, durante 4 dias (entre os 53 e 0s 57 dias de idade). No
fim do ensaio procedeu-se a anélise do teor de MS (matéria seca), MO (matéria organica),
PB (proteina bruta), GB (gordura bruta), NDF (fibra por detergente neutro) e ADF (fibra
por detergente &cido). Em ambos os ensaios, os animais foram divididos por 5 grupos
experimentais e com 10 réplicas por tratamento, correspondentes as dietas fornecidas aos
animais:

- Controlo (alimento convencional para coelhos na fase de engorda); - GMC: guar
meal churi, sem tratamento térmico 5% (substituicdo de 5 pontos percentuais do bagaco
de girassol por guar meal churi ndo tratado termicamente no alimento controlo); - GMK:
guar meal korma, sem tratamento térmico 5% (substituicdo de 5 pontos percentuais do
bagaco de girassol por guar meal korma nao tratado termicamente no alimento controlo);
- GMK t1: guar meal korma, com tratamento térmico 5% (substituicdo de 5 pontos
percentuais do bagaco de girassol por guar meal korma tratado termicamente no alimento
controlo); - GMK t2: guar meal korma, com tratamento térmico 10% (substituicdo de 10
pontos percentuais do bagaco de girassol por guar meal korma tratado termicamente no
alimento controlo).

Todos os dados foram analisados através do programa estatistico JMP, versao 7.0.
Procedeu-se a analise de variancia (ANOVA) e comparagdo multipla de médias (teste
Tuckey) e considerou-se diferencas estatisticas significativas para valores de P inferiores
a 0,05.
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RESULTADOS E DISCUSSAO
Na Tabela 1 apresentam-se os resultados relativos a evolucdo do peso vivo (PV)
semanal dos animais e de acordo com os tratamentos a que estiveram sujeitos. Pela analise
dos dados é possivel inferir que ndo se observou qualquer efeito da dieta sobre o peso
vivo dos animais, para qualquer data. O peso vivo final, registado aos 64 dias de idade,
foi semelhante para todos os tratamentos, ndo deferindo estatisticamente e a inclusdo de
guar nas dietas de coelhos ndo prejudicou o seu crescimento. Todavia, ao abate, 0s
animais alimentados com GMC, GMK e GMK t1 pesavam mais 111g, 699 e 74g
(respetivamente) do que os animais do grupo controlo. Este ganho de peso vivo, ainda
que ndo significativo estatisticamente, é bastante apelativo em termos de valor biolégico

e econémico.

Tabela 1 - Peso vivo médio (PV, g) dos coelhos em cada semana do ensaio.

Tratamentos EPM* P
Controlo GMC GMK GMKtl GMK t2
36 d 1038 1102 1066 1075 1036 9,0 0,080
(desmame)
43d 1292 1366 1308 1320 1272 14,0 0,265
50d 1670 1712 1668 1691 1632 14,0 0,459
57d 2013 2053 2034 2064 1994 18,0 0,758
64 d (abate) 2281 2392 2350 2355 2291 22,0 0,488
Var (%) 100 105 103 103 101 - -

Valores na mesma linha com letras diferentes diferem significativamente (P<0,05).

*EPM = erro padréo da média (Std err mean)

A Tabela 2 apresenta os dados relativos ao ganho médio diario (GMD) de peso dos

animais durante o ensaio.
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Tabela 2 - Ganho médio diario (GMD, g/d) de peso vivo dos coelhos ao longo do ensaio.
Tratamentos EPM* P
Controlo GMC GMK GMK GMK
1l 2
S1 (36 —42d) 36,3 37,8 34,5 35,1 33,7 1,26 0,885
S2 (43 —49d) 51,7 49,4 51,5 53,0 51,4 1,07 0,894
S3 (50 — 56d) 49,0 49,2 52,3 53,3 51,7 1,29 0,795
S4 (57 — 64d) 34,1 46,2 45,1 43,9 44,6 1,54 0,091
P1 (36 — 49d) 43,5 43,6 43,0 44,1 42,6 0,82 0,984
P2 (50 - 64d) 38,98 44878 487" 46,378 47578 102 0,020
PT (36 — 64d) 41,2 442 458 45,2 451 0,75 0,329
Var PT (%) 100 107 111 110 109 - -

Valores na mesma linha com letras diferentes diferem significativamente (P<0,05).

*EPM = erro padrdo da média (Std err mean)

O primeiro periodo (P1) diz respeito as duas primeiras semanas do ensaio, 0
segundo periodo (P2) as ultimas duas semanas e o periodo total (PT) a todas as semanas
da realizacdo do ensaio. Os valores obtidos mostram que ndo se registaram diferencas
significativas entre os tratamentos no final do ensaio, pelo que a dieta ndo influenciou o
ganho de peso vivo dos animais. Contudo, quando passamos a analisar os dados por
periodos, vemos que no segundo periodo se registou uma diferenca significativa (P<0,05)
entre os varios tratamentos. Os animais alimentados com a dieta com GMK tiveram um
crescimento significativamente superior (cerca de 9,8 g/dia) comparativamente aos
animais do grupo controlo.

Na Tabela 3 estdo apresentados os dados relativos a ingestdo média diaria (IMD)
de alimento dos coelhos durante todo o ensaio. Tendo em conta os resultados
apresentados é possivel verificar que ndo existiram diferencas significativas entre os
tratamentos, o que nos permite deduzir que o alimento fornecido ndo influenciou a
ingestdo de alimento. Embora sem efeito significativo, a inclusdo de 10% de guar tratado

na dieta dos animais reduziu ligeiramente a ingestéo de alimento (5%).
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Tabela 3 - Ingestdo média diaria de alimento (IMD, g/d) dos coelhos.

S1 (36 —42d)
S2 (43 — 49d)
S3 (50 - 56d)
S4 (57 — 64d)
P1 (36 —49d)
P2 (50 - 64d)
PT (36 — 64d)
Var PT (%)

Tratamentos

EPM*

Controlo GMC

93

124
158
153
108
155
132
100

93

117
150
159
105
154
130
98

GMK
90
120
164
167
105
165
135
102

GMKtl GMK t2

91

124
166
155
107
160
134
102

86

115
154
151
100
153
126
95

1,35
2,20
3,11
3,25
1,55
2,73
1,82

17

P

0,434
0,642
0,455
0,573
0,552
0,591
0,601

Valores na mesma linha com letras diferentes diferem significativamente (P<0,05).

*EPM = erro padrdo da média (Std err mean)

Na Tabela 4 podemos observar o indice de conversdo alimentar (IC) para 0s

diferentes periodos considerados no ensaio.

Tabela 4 - indice de conversdo alimentar (IC) para cada tratamento.

S1 (36 — 42d)
S2 (43 - 49d)
S3 (50 — 56d)
S4 (57 — 64d)
P1 (36 — 49d)
P2 (50 — 64d)
PT (36 — 64d)
Var PT (%)

Tratamentos

Controlo GMC

2,69 2,51
2,39 2,40
3,23 3,11
4,02 3,53
2,53 2,43
3,998 3,464
3,26 B 2,954
100 90

GMK

2,84
2,36
3,14
3,79
2,46
3,404
2,954
90

GMK GMKt2

tl

2,73
2,37
3,20
3,59
2,44
3,484
2,97 A8
91

2,76
2,26
2,98
3,43
2,36
3214
2,814
86

EPM*

0,10
0,04
0,05
0,11
0,03
0,06
0,04

P

0,902
0,873
0,582
0,542
0,582
0,002
0,004

Valores na mesma linha com letras diferentes diferem significativamente (P<0,05).

*EPM = erro padrdo da média (Std err mean)

Através da analise dos dados apresentados na tabela é possivel verificar que,

quando se analisa os dados semanais, ndo se registaram diferencas significativas no indice
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de conversao alimentar dos coelhos. Contudo, quando se analisa os valores por periodos,
verificamos que existem diferencas, pois no segundo periodo, a ingestdo dos animais do
grupo controlo foi inferior a dos restantes grupos. Também no periodo total do estudo se
verificaram diferencas significativas, registando novamente o grupo controlo um pior
valor. Estas diferencas parecem mostrar que a incorporacdo de guar melhorou o indice de
conversao alimentar dos animais.

A mortalidade meédia dos coelhos durante todo o ensaio foi de 6.2% e ndo foi
influenciada pelos alimentos fornecidos aos animais. Contudo, o baixo nimero de
animais utilizado neste estudo ndo permite tirar certezas sobre os resultados obtidos para
este parametro, podendo apenas afirmar-se que os animais em analise toleraram a
incorporagédo de guar na sua alimentacao.

A Tabela 5 mostra os dados relativos ao coeficiente de utilizagédo digestiva aparente
(digestibilidade) obtido para os varios parametros avaliados: proteina bruta (PB), gordura
bruta (GB), fibra do detergente neutro (NDF), fibra do detergente acido (ADF) e matéria
organica (MO). Para qualquer dos parametros avaliados ndo foram verificadas diferencas
significativas entre 0s varios tratamentos, 0 que sugere que a incorporacéo de guar ndo

influenciou a digestibilidade dos principais componentes da dieta.

Tabela 5 - Coeficiente de utilizacdo digestiva aparente (CUD ou digestibilidade).

Variavel  Tratamentos EPM* P
Controlo GMC GMK GMKtl GMKt2 Geral

PBCUD 72,0 71,8 70,8 733 71,2 719 0480 0,541
GB CUD 80,0 81,1 828 8172 80,1 81,0 0560 0,540
NDF 31,7 333 316 339 32,8 32,7 0,800 0,899
CuD

ADF 21,8 200 214 225 19,6 22,8 0,760 0,744
CuUD

MO CUD 58,6 60,2 60,7 61,2 61,1 60,4 0,450 0,402

Valores na mesma linha com letras diferentes diferem significativamente (P<0,05).

*EPM = erro padrdo da média (Std err mean)
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ABSTRAT

The aim of this study was the evaluation of Guar meal (guar meal churi and guar
meal korma - with or without heat treatment) in the feeding of growing rabbits, replacing
the sunflower meal, studying its effects on the growth performance and in digestibility of
diets. There were used 250 hybrids animals, into two different assays, 50 of this animals
were used in the digestibility assay and 200 animals in the performance assay. In both
assays, the animals were divided by 5 treatments with 10 replicas, corresponding to the
diets. In the control group, a conventional food was used; in the GMC a diet with guar
meal churi (5%); in the GMK a diet with guar meal korma (5%) without heat treatment;
in GMK t; and GMK t; a thermally treated guar meal korma diet and with a 5 and 10%
incorporation level, respectively. In the digestibility assay, the 50 animals were logged,
in individual metabolic cages and the determination of digestibility occurred during 4
days (between 53 and 57 days old). In the performance assay, the 200 animals were
logged in collective cage (four animals by cage). The animals were monitored for 28 days

between weaning (36 days) and slaughter (64 days). In the total fattening period (PT),
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there were no significant differences between the treatments for the live weight, daily
weight gain, daily feed intake and mortality, however the conversion ratio the animals of
the control group were lower than the others groups. With respect to the digestibility
assay, it was possible verify that, for the digestibility parameters analysed (PB, GB, NDF,
ADF and MO), there were no significant differences between the treatments. According
to the data obtained, we can show that the substitution of sunflower meal by guar, in the

different levels didn’t affect the performances of the animals and the digestibility.
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UTILIZACAO DE DERIVADOS DO GUAR (CYAMOPSIS
TETRAGONOLOBUS) NA ALIMENTACAO DE PORCOS EM
CRESCIMENTO: EFEITOS NAS PERFORMANCES ZOOTECNICAS E NA
DIGESTIBILIDADE.

Vasconcelos, B., Pinheiro V., Guedes, C., Gomes, M.J., Melo, D., Outor-Monteiro,
D.*
Universidade de Tréas-os-Montes e Alto Douro, 5000-801 Vila Real, Portugal
*divanildo@utad.pt

INTRODUCAO

Na Unido Europeia cerca de 60% da proteina para alimentagdo humana € de origem
animal (Schreuder e De Visser, 2014). Na alimentacdo animal observa-se uma
dependéncia da importacdo de proteaginosas, em cerca de 70 a 80% das necessidades,
sobretudo de soja e seus derivados (Martin, 2014). Na producéo de suinos europeia as
formulagbes de dietas sdo tradicionalmente a base de milho e cevada, como fonte
energética, e de bagaco de soja como fonte proteica (Cruz e Lescano, 2016). Contudo,
devido a inumeras circunstancias das quais se destacam as condi¢Ges de producdo
agricola, a importagéo, a concorréncia com outros usos e até mesmo a especulacdo, fazem
com que o custo dessas matérias-primas seja muito variavel, podendo atingir valores que
comprometem a rentabilidade produtiva. Todos estes fatores, incluindo o aumento
populacional projectado para as proximas décadas, levam a necessidade de novas fontes
de proteina para a alimentacdo animal, de modo a substituir-se a soja e manter a
competitividade do sector (Camps e Garriz, 2017). O Guar (Cyamopsis tetragonoloba),
ou em inglés, cluster bean, é uma leguminosa anual com grande resisténcia a seca, nativa
da India e Paquistdo (Patel e McGinnis, 1985). E constituido por trés fracgdes distintas,
endosperma onde se encontra a goma do Guar, pela fraccdo germinativa rica em proteina,
e pelas cascas onda ha maiores concentracdes de fibra. A farinha de Guar € um subproduto
obtido apds a extrac¢do da goma do Guar, sendo portanto constituida pelo gérmen e pelas
cascas da semente (Lee et al., 2003). Esta contém aproximadamente 33,0 a 47,5% de
proteina bruta (PB) na matéria seca (MS) (Lee et al., 2004). Assim sendo, o Guar podera
constituir uma fonte proteica interessante em dietas de porcos de engorda em substitui¢éo
da soja.

MATERIAL E METODOS

O presente estudo desenvolveu-se no Departamento de Engenharia Zootécnica da
Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro, em Vila Real, Portugal. O estudo foi
constituido por um ensaio de crescimento que envolveu 24 animais e um ensaio de
digestibilidade com 8 animais, num total de 32 porcos, filhos de porcas F1 (Large White
x Landrace) cruzadas com varrascos terminais Pietrain, com um peso vivo médio inicial
de 44,2 + 3,51 kg. Do total dos animais, 24 foram alojados em celas adaptadas para o
ensaio e os restantes 8 animais em jaulas de digestibilidade. Todos os animais dispunham
de agua e alimento ad libitum. Realizaram-se pesagens de modo a determinar a evolugao
do peso vivo dos animais. O periodo experimental teve a duracdo de 51 dias, apresentando
0s animais um peso vivo médio de 104,1 *+ 6,03kg. Foram testados 4 tratamentos
experimentais

- Controlo (alimento convencional para suinos na fase de engorda);
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- Guar Meal Korma com tratamento térmico 5% (GMK t5) (substituicdo de 5
pontos percentuais do bagaco de soja por Guar Meal Korma tratado
termicamente no alimento controlo);

- Guar Meal Korma com tratamento térmico 10% (GMK t10) (substituicdo de 10
pontos percentuais do bagaco de soja por Guar Meal Korma tratado
termicamente no alimento controlo);

- Guar Meal Korma sem tratamento térmico 5% (GMK 5) (substituicdo de 5
pontos percentuais do bagaco de soja por Guar Meal Korma ndo tratado
termicamente no alimento controlo).

No ensaio de crescimento realizaram-se medigdes dos pesos, ingestdo de alimento. Para
0 ensaio de digestibilidade, procedeu-se a colheita total das fezes durante uma semana,
obtendo-se duas amostras compostas secas, representativas e proporcionais ao peso das
fezes excretadas. No fim do ensaio procedeu-se a analise do teor em cinzas, Proteina
Bruta (PB), fibra detergente neutra (NDF), fibra detergente acida (ADF) e Gordura Bruta
(GB). Todos os dados foram analisados atraves do programa estatistico JMP, verséo 7.0.
Procedeu-se a analise de variancia (ANOVA) e comparacdo multipla de médias (teste
Tuckey e T’'student) e considerou-se haver diferencas estatisticas significativas para
valores de P inferiores a 0,05.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Nos quadros 1, 2, 3 e 4 mostram-se 0s resultados relativos ao peso vivo (PV), ganho
médio diario (GMD), ingestdo media diaria (IMD) e indice de conversdo (IC),
respectivamente. N&o se verificam diferencas estatisticas significativas para qualquer dos
parametros, com excepc¢do do GMD para os periodos 1-27 e 1-51 do ensaio.

No quadro 4, pela analise do Ganho Meédio Diario (GMD) de peso dos animais no
conjunto dos dois primeiros e dos dois ultimos periodos, respectivamente, (1 a 27 dias) e
(27 a 51 dias), verificam-se diferencas significativas entre os tratamentos (P<0,05). A
partir da comparacdo multipla de médias realizada através do teste T Student’s, observou-
se que 0 GMD dos animais do tratamento Controlo foi menor do que o GMD nos
tratamentos GMK t10 e GMK 5. Os animais GMK t5 possuem um GMD igual aos
animais de todos os outros tratamentos. Os mesmos resultados também se observam no
total do periodo experimental.

Quadro 1 - Peso vivo (kg) dos porcos ao longo do periodo do ensaio (0,13,27,41 e 51
dias) e variacdo relativa do PV no final do ensaio (%).

Tratamentos PV PV PV PVa PVva (%)
Controlo (n=8) 439 56,6 73,0 89,5 101.1 (100)
GMEK t5 (n=8) 44,3 58,9 75.1 21,0 102,7 (102)
GMEK t10 (n=8) 441 589 77,0 93,9 106.4 (105)
GMEK 5 (n=8) 44 .4 60,7 77,0 93,9 106,7 (106)
EP 1,3050 1,6463 1,6820 1,8826 2,0447
Valor P 09914 0,3866 0,2908 0,2667 0,1644
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Quadro 2 - Ganho médio diario de peso (GMD) dos animais ao longo do ensaio, nos
periodos 1-13, 13-27, 2741, 41-51 e em periodos compostos 1-27, 27-51 e 1-51 dias de
ensaio (kg) e variacdo relativa do GMD no periodo total do ensaio (1 -51) (%).

Ganho Médio Dirio (kg)

Tratamentos (1-13) (13-27) (2741) (41-51) (127 (27-51) {1-51) (%)
Controlo (n=8) 0,981 1,170 1,176 1,160 1,079 " 1,169 1,121 7 (100)
GMK t5 (n=8) 1,126 1,155 1,138 1,170 1,141 % 1,152 1,146 ®(102)
GMEK t10 (n=8) 1,140 1,294 1,208 1,245 1,220* 1,223 1,222 ®(109)
GMK 5 (n=8) 1,255 1,164 1,205 1,278 1,208 * 1,235 1,221 *(109)
Std Error 0,0733 0,0422 0,0383 0,0376 0,0371 0,027 0,0263
Valor P 0,0938 0,0870 0,5484 0,0966 0,0425 0,1181 0,0205

Nota: Expamtes diferentes na mesma coluna, em letra miniscula, significam meédias diferentes (Student's t)

Quadro 3 - Ingestdo média diaria (IMD; kg) dos animais ao longo do ensaio, nos periodos
1-13, 13-27, 27-41, 41-51 e em periodos compostos 1-27, 27-51 e 1-51 dias de ensaio.

Ingestio Média Diaria (IMD)
(1-13) (13-27) (27-41) (41-51) (1-27) 27-51) (1-51) (%)
Controlo (n=8) 2,218 2,547 2,697 3,019 2,383 2,858 2,620 (100)
GMEK t5 (n=8) 2,388 2,605 2,662 3,073 2,497 2,868 2,682(102)
GMK t10 (n=8) | 2,340 2,784 2,646 3,151 2,562 2,899 2,730 (104)
GMK 5 (n=8) 2,522 2,765 2,745 3,365 2,644 3,055 2,849 (109)
Std Error 0,1010 _ 0,0718  0,0801 0,1085 0,0766 0,0861 0,0705
Valor P 0,2240 00662  0,8270  0,1429 0,1261 0,3529 0,1538

Quadro 4 - indice de converséo alimentar (IC; kg alimento ingerido/kg de ganho de peso)
dos animais, nos periodos 1-13, 13-27, 27-41, 41-51 e em periodos compostos 1-27, 27-
51 e 1-51 dias de ensaio.

IC 112 ICuy ICra ICasn IC 127 IC»a IC1a (%)
Controlo (n=8) 2,406 2,196 2,199 2,613 2,210 2,450 2,342 (1007
GMK t5 (n=8) 2,129 2,274 2,338 2,625 2,193 2,488 2,339 (1007
GMK t10 (n=8) 2,117 2,161 2,196 2,554 2,113 2,371 2,238 (96)
GMK 5 (n=8) 2,016 2,374 2,291 2,636 2,188 2,474 2,332 (100)
Std Error 0,1362 0,0648 0,0575 0.0904 0,0484 0,0534 0,0407
Valor P 0,2338 0,1513 0,3653 0.9198 0,3055 04611 0,2350

No quadro 5 estd apresentado o coeficiente de utilizacdo digestiva (CUD) para 0s
diferentes constituintes quimicos dos alimentos em estudo. Pela analise do quadro, ndo
se observaram diferencas estatisticas para qualquer das variaveis em estudo (P>0,05) a
excepcao da gordura bruta (P <0,01). Os eventuais niveis de goma nos derivados de Guar
utilizados no nosso ensaio ndo interferiram com a digestibilidade da proteina. Contudo, o
ndo tratamento térmico do Guar (GMKS5) parece ter influenciado negativamente a
digestibilidade da gordura.
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Quadro 2 - Coeficiente de utilizagdo digestiva para determinagdo de digestibilidade in
vivo dos diferentes tratamentos.

Coeficiente de utilizagdo digestiva

MS MO PB GB NDF ADF
Controlo (n=8) 84,58 86,82 85,29 90,21 4@ 53,08 25,83
GMEK t5 (n=8) 84,44 86,76 86,33 89,84 A2 49,77 34,69
GMEK t10 (n=8) 83,78 86,23 85,12 86,48 AB.% 53,75 33,55
GMEK 5 (n=8) 84,62 86,19 85,34 82,71 8°% 47,94 27,66
EP 0,7321 0,6875 1,0820 1,4469 2,5053 3,5833
Valor P 0,8356 0,8681 0,8557 0,0107 0,3503 0,2713

MNota: Expuentea diferentes na mesma coluna, em letra mainscula, significam médias diferentes (Teste Tul:e'yj. Expmtes
diferentes na mesma coluna, em letra miniscula, significam médias diferentes (Student's t).

A utilizacdo destes derivados de Guar, em porcos de engorda, nas condi¢des do
ensaio, permitiram manter, na generalidade, as performances produtivas dos animais. O
GMK1t10 e o0 GMKS5 permitiram até melhorar, cerca de 9%, o GMD dos animais. O
tratamento térmico destes derivados parece ser necessario a uma melhor digestibilidade
da gordura.
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INTRODUCAO

O periodo de incubacdo representa cerca de 30% do ciclo de vida de frangos de corte das
linhagens atuais. Sendo os periodos pos-eclosdo e de desenvolvimento inicial do pinto

essenciais para se obter um melhor desempenho da ave durante seu ciclo produtivo.

O aumento da taxa metabolica e o acelerado potencial de crescimento dessas aves faz
com que as reservas de nutrientes embrionarios sejam insuficientes, podendo-se esgotar

no periodo pos-eclosdo (Yair et al., 2013).

A glicose é a principal fonte de energia para o desenvolvimento, crescimento e
manutencdo do embrido e € um importante componente das membranas celulares,
glicoproteinas e glicolipidos (Foye et al., 2006). Entretanto, a concentracdo de
carboidratos no saco vitelinico € menor que 1% do total da composi¢cdo do ovo e apenas

0,3% e glicose livre (Campos et al., 2011).

O organismo em condicOes de jejum utilizara as reservas de glicogénio do figado para
manter a glicemia e a medida que essas reservas acabam ele passa a utilizar as reservas
de lipidios e proteinas. Assim, o pinto mobilizara proteina corporal para o processo de
gliconeogénese restringindo o crescimento inicial e diminuindo a produtividade na idade
ao abate (Vieira e Pophal, 2000). A alta correlacdo entre o peso corporal na fase pré-
inicial e a idade de abate indicam a influéncia do manejo nutricional nas primeiras horas

de vida sobre o crescimento dos pintos (Junqueira et al., 2001).

O uso de substancias que possam fornecer energia aos pintos através da dieta no periodo
pos eclosdo e/ou pré-inicial de vida pode ser uma alternativa, e a creatina apresenta
potencial para isso ja que sua funcdo esta vinculada principalmente ao estoque e
fornecimento de energia temporaria, ao transporte de energia entre os sitios de producéo,
e 0 de consumo e a manutencdo da taxa de ressintese de ATP/ADP (Wyss, 2000). A

creatina, uma molécula encontrada em produtos de origem animal e estocada
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principalmente nos tecidos musculares, pode ser produzida pelo organismo a partir de
arginina, glicina e metionina (Brosnan et al., 2009). No entanto, por ser considerada uma
substancia quimicamente instavel e possuir um elevado custo de inclusdo, uma opg¢éo
seria utilizar o &cido guanidinoacético (AGA), um aditivo alimentar mais barato e
quimicamente estavel (Dilger et al., 2013), precursor imediato da creatina no organismo.
Ele poderia atuar como um substrato energético havendo menor degradacdo de proteinas
musculares com desvio para gliconeogénese, poupando aminoacidos que sao utilizados
na sintese enddgena de creatina para serem utilizados com outras finalidades, como por

exemplo, sintese proteica, melhorando o desempenho inicial das aves.

Deste modo, o objectivo deste trabalho foi avaliar o efeito da inclusdo de AGA na dieta

pré-inicial de frangos de corte, no desempenho e perfil de parametros sanguineos.

MATERIAL E METODOS

O experimento foi conduzido no aviario experimental do Departamento de Zootecnia, da
Universidade Federal de Goiéds - Goias, Brasil, utilizando-se 252 pintos machos da
linhagem Cobb com um dia de idade, distribuidos em um delineamento inteiramente
casualizado, com trés tratamentos, sete repeticdes e 12 aves por repeticdo, totalizando 21

unidades experimentais.

As aves foram alojadas em baterias de aco galvanizado com cinco andares cada e
equipadas com bebedouros e comedouros tipo calha. O controle ambiental foi realizado
pelo manejo das cortinas laterais do galpdo e pelo aquecimento realizado por lampadas
incandescentes de 42W e pelo uso de campanulas a gas. As dietas e a dgua foram

fornecidas a vontade durante todo o experimento.

Os tratamentos consistiram de uma dieta controlo sem adicdo do AGA e dietas com 0,10
e 0,20% de AGA, adicionado em substituicdo ao amido. Os animais receberam essas
dietas de 1 a 7 dias de idade e a partir dessa idade receberam uma dieta comum, sem
AGA, até os 21 dias de idade. As dietas a base de milho e farelo de soja foram formuladas
para atender as exigéncias dos animais nas diferentes idades de acordo com Rostagno et
al., (2011).

As aves e as dietas foram pesadas nos dias 1, 7, 14 e 21 de idade e calculados o consumo

de alimento, o ganho de peso e a converséo alimentar.
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Foi coletado sangue de duas aves de cada unidade experimental, por pungdo da veia
femoral e determinados os niveis de creatinina, creatina quinase e glicose sanguinea. As
determinacfes foram realizadas por meio de kits comerciais especificos (Labtest
Diagnostica S.A., Lagoa Santa, MG, Brasil) em analisador de automagdo bioquimico
(CM 200, Wiener Lab Group®, S&o Paulo, SP, Brasil).

As analises estatisticas foram realizadas utilizando-se o software estatistico R (R
development core team, 2011). Os dados foram submetidos a andlise de variancia
(ANOVA) e as meédias foram comparadas pelo teste Tukey. Adotando a=0,05 e

considerando tendéncia quando a encontrou-se entre 0,05 e 0,10.

RESULTADOS E DISCUSSAO

A inclusdo do AGA nas dietas no periodo pré-inicial, ndo influenciou o ganho de peso e
0 consumo de alimento (P>0,05) de 1 a 7 dias. Entretanto, foi observada uma tendéncia
(considerado o= 0,10), de melhora na conversdo alimentar (P=0,0718) nos animais que

receberam a dieta contendo 0,20% de AGA em relacdo aos demais tratamentos.

As aves que receberam a dieta com 0,20% de AGA apresentaram uma melhor conversao
alimentar aos 14 dias (P=0,0138) comparado as que receberam os demais tratamentos. O
ganho de peso nesta idade apresentou tendéncia (considerado o= 0,10), de melhora
(P=0,0638) nas aves alimentadas com a dieta com 0,20% de AGA, o que explicaria o

melhor resultado de conversao alimentar de 1 a 14 dias de idade.

A inclusdo do AGA nas dietas pré-iniciais foi realizada com intuito de melhorar o
desempenho nos primeiros dias de vida. O AGA produz a creatina sem precisar utilizar
aminodacidos essenciais, que poderiam ser entdo utilizados pelo organismo para outras
fungdes, como a producdo proteica e consequente aumento da massa muscular. Desta
forma, a inclusdo do AGA no nivel de 0,20% mostrou um potencial de proporcionar
melhora no desempenho dos pintos no periodo de 1 a 7 dias e refletiu positivamente nos
resultados de desempenho no periodo de 1 a 14 dias considerando a conversdo alimentar.
Sabe-se que os primeiros 7 dias de vida dos frangos de corte sdo determinantes para o
6timo desenvolvimento do animal. Este fato pode explicar a melhoria da conversédo

alimentar no periodo de 1 a 14 dias dos animais que receberam dieta contendo AGA nos
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primeiros sete dias de vida. Com a suplementacdo do AGA estendida além dos 7 dias,
resultados significativos poderiam ocorrer nos outros periodos até o fim da criacéo.

Né&o foi verificado efeito residual no consumo de alimento, ganho de peso e conversédo
alimentar dos frangos aos 21 dias de idade devido a suplementacdo do AGA nas dietas

pré-iniciais de 1 aos 7 dias de vida.

Talvez a suplementagdo com AGA nas dietas das fases finais de criagdo poderia trazer
melhorias mais expressivas no desempenho dos frangos. Michiels et al., (2012)
verificaram que a suplementagdo com AGA foi benéfica no periodo de terminagéo dos
frangos, momento onde as taxas de crescimento séo as mais altas, havendo uma melhor
relagdo ganho:alimentagéo. Desta forma, resultados satisfatorios podem ser observados
quando o AGA ¢é suplementado no periodo final do ciclo de produgéo, partindo do
pressuposto que maior crescimento muscular e desenvolvimento ocorrem em periodos
mais tardios da vida do animal e requerem mais ATP. Da mesma forma, resultados
apresentados pela EFSA (2009) sobre o uso de dietas vegetais suplementadas com AGA
para frangos de corte de 1 a 42 dias de idade, mostram a ocorréncia de melhora no ganho

de peso e na conversdo alimentar dos animais.

Considerando o alojamento das aves em um periodo de no maximo 24 horas pés-eclosao

0 uso de AGA na dieta de 1 a 7 dias ndo influenciou o desempenho aos 21 dias de idade.

A concentracdo sanguinea da enzima creatina quinase (CK) foi maior nos animais que
receberam 0,20% de AGA na dieta (P<0,001). Uma maior quantidade desta enzima no
organismo dos animais pode significar um crescimento muscular mais intenso
(Lorsheitter et al., 2015). Esse maior nivel de CK verificado no sexto dia de vida dessas
aves pode explicar a tendéncia de melhora na conversdo alimentar verificada de 1 a 7
dias, reforcando a hipotese de que a maior concentracdo da CK sanguinea possa estar
relacionada ao crescimento muscular mais intenso nesta fase, e de melhor converséo
alimentar, com tendéncia a um melhor ganho de peso no periodo de 1 a 14 dias como

mostrado anteriormente.

Entretanto, o aumento da quantidade sanguinea da enzima CK pode estar relacionado ndo
sO ao crescimento muscular intenso, mas também a outros fatores. A enzima CK possui
alta variabilidade em sua concentragdo e atividade, isto se deve a muitos fatores
diferentes, os principais citados na literatura sdo atividade muscular, estresse, lesdes,

idade, género, contencdo durante a coleta de sangue, variagdes por causas fisiologicas,
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adrenalina, temperatura, raca, dentre outros (Schmidt et al., 2007 e Brancaccio et al.,
2007).

Os valores de creatinina sanguineo aos seis dias de vida ndo diferiram (P>0,05) entre 0s
animais que receberam os diferentes tratamentos e encontraram-se dentro da faixa entre
0,1 e 0,4 mg/dL de creatinina, considerados normais. A creatinina é proveniente da quebra
da creatina do tecido muscular, desta forma os niveis de creatinina sanguineos estdo
intimamente relacionados a quantidade de creatina presente no masculo. Ela é filtrada
nos rins e excretada na urina, entdo se 0s rins ndo estdo funcionando corretamente a
filtracdo da creatinina é comprometida e boa parte da creatinina produzida ndo sera

excretada na urina, elevando sua concentragdo no sangue.

A concentracdo de glicose sanguinea ndo foi alterada pelos tratamentos (P>0,05) e se
mantiveram dentro da variacdo considerada normal para aves sadias, de 200 a 500 mg/dL
(Schmidt et al., 2007). Aves que sdo submetidas a periodos curtos de jejum seus teores
de glicose sdo mantidos normais por glicogendlise hepatica, j& em periodos mais
prolongados de jejum em aves sadias, até 8 dias de idade, ndo diminuem a utilizacdo de
glicose, como nos mamiferos. No presente estudo, 0s niveis de glicose sanguineos se

encontraram entre os valores considerados normais para as aves sadias.

CONCLUSAO

O uso de AGA em niveis de 0,10 a 0,20% em dieta pre-inicial de frangos melhora o ganho

de peso e a conversao alimentar das aves de 1 a 14 dias de idade.
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Tabela 1 — Efeito da inclusdo do &cido guanidinoacético (AGA) sobre o desempenho de
frangos de cortede 1 a 7,1 a 14, e 1 a 21 dias de idade

o AGA (%) Valor Erro
Variaveis CV(%)
0,00 0,10 0,20 deP padréo

1 a7 dias

Ganho de peso (kg) 0,165 0,168 0,172 0,3586 5,9 +0,003

Consumo de alimento
(ko) 0,131 0,137 0,131 0,4524 7,6 +0,003
g

Conversao alimentar 0,798 0,820 0,761 0,0718 5,6 +0,017

1 a 14 dias

Ganho de peso (kg) 0,421 0,441 0,452 0,0638 5,3 +0,008

Consumo de alimento
(ko) 0,490 0,513 0,506 0,3232 5,5 +0,010
g

Conversao alimentar 1,164a 1,161a 1,120b 0,0138 2,4 +0,010

1 a 21 dias

Ganho de peso (kg) 0,925 0,909 0,912 0,5224 2,9 +0,010
Consumo de alimento

(ko)

Conversdo alimentar 1,286 1,286 1,266 0,4406 2,4 +0,012

1,160 1,169 1,150 0,7153 3,6 0,015

CV= coeficiente de variacdo. Médias com letras diferentes na mesma linha diferem entre
si pelo teste de Tukey (P < 0,05).

Tabela 2 - Niveis séricos de creatinina, creatina quinase e glicose de frangos de corte no

sexto dia de idade recebendo diferentes niveis de AGA

o AGA (%) Valor de CV Erro
Variaveis
0,00 0,10 0,20 P (%) padrdo
CK (UI/L) 167,85b 112,85b 247,43a <0,001 46,0 +2,167

Creatinina (mg/dL) 0,250 0,264 0,282 0,5509 29,6 0,021
Glicose plasma
(mg/dL)

245,68 255,68 255,58 10,5032 10,2  +6,876

Médias com letras diferentes na mesma linha diferem entre si pelo teste de Tukey (P <
0,05).
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EFFECTS OF GUANIDINOACETIC ACID SUPPLEMENTATION IN PRE-
INITIAL DIET FOR BROILER CHICKENS ON PERFORMANCE AND BLOOD
PARAMETERS

ABSTRACT

An experiment was conducted to determine the effects of AGA on performance and blood
parameters in chicks. Treatments consisted of diets with 0.00, 0.10 and 0.20% AGA. Feed
consumption, weight gain and feed conversion were evaluated at seven, 14 and 21 days
of age. Blood samples were collected for the determination of creatinine, creatine kinase
(CK) and glucose. In the period of 1 to 7 days, an improvement in the feed conversion of
animals receiving 0.20% AGA was observed. In the period from 7 to 14 days there was
improvement in feed conversion and tending to improve the weight gain of the animals
that received 0.20% AGA. There was no cumulative effect of AGA use on rations fed to
broiler chickens on performance at 21 days of age. Blood creatinine values and glucose
concentration at six days of life did not show significant differences. Animals that
received 0.20% AGA presented higher CK blood concentration than the other treatments.
Levels of 0.10 and 0.20% of AGA in the pre-starter diet improves weight gain and feed

conversion over the period from 1 to 14 days of age in broilers.

keywords: additive, animal feed, birds, creatine, metabolization.
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INTRODUCAO

A produgcdo de presunto da raga Bisaro, principalmente nos meios rurais, € desde ha muito
tempo uma actividade sazonal, coincidindo com a tradicional matanca do porco e um
processo de cura sujeito as condicGes climatéricas, nem sempre favoraveis. Hoje, com
um aumento de procura por produtos de qualidade ao exemplo do Presunto bisaro de
Vinhais (IGP) ou o Presunto de Melgaco (IGP) e um mercado de consumidores cada vez
mais exigente, € importante que haja um maior controlo sobre as matérias-primas e
processos por forma a informar o consumidor final, assegurar a sua qualidade e seguranca
alimentar. Assim o principal objectivo do presente trabalho foi determinar as
caracteristicas fisicas e quimicas de amostras de presunto de porco da raca Bisara com

diferentes tempos de cura.

MATERIAL E METODOS

Este estudo é parte experimental do projecto BISIPORC (Pork extensive production of
Bisara breed, in two alternative systems: fattening on concentrate vs chesnut, Project
PRODER SI I&DT Medida 4.1 «Cooperacdo para a Inovacao».

O trabalho foi realizado a partir de 11 presuntos submetidos a dois tempos de cura (TC 1
-de2a25anose TC 2 - 2,5 a 3 anos de cura). De cada presunto foram analisadas trés
amostras anatomicas distintas: por¢édo A (M. Gluteus médius e M. Tensor da fascia lata);

porcdo B (M. Rectus femoris) e por fim, porcéo C (constituida por trés massas musculares
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composta pelos musculos M.Semimembranosus,M. Semitendinosus e M. Biceps femoris),
que no total geraram 33 amostras para cada tempo de cura.

As andlises fisico-quimicas realizaram-se no inicio e final de cada tempo de por
triplicado. A medicdo do pH realizou-se de acordo com a norma portuguesa NP 3441
(2008). A actividade de &gua (aw) de acordo com AOAC (1990). A cor instrumental foi
determinada pelo sistema CIELAB com um colorimetro portéatil LOVIBOND RT Series,
através dos parametros L (luminosidade), a* (oposicéo visual do vermelho-verde) e b*
(oposicao visual do amarelo-azul). A partir dos parametros a* e b*, calculou-se o tom
(Hue, H*) e o croma (Chroma, C*).

A determinacéo proteina, realizou-se de acordo com a norma portuguesa NP 1612 (2002).
Os lipidos totais extrairam-se a partir de 50 g de amostra picada segundo Folch, Lee e
Stanley (1957) os acidos gordos transesterificaram-se de acordo com o procedimento
descrito por Dominguez et al. (2015).

A determinacdo do teor em cloretos expresso em % de NaCl foi efectuada de acordo com
a norma portuguesa (NP) 1845 (1982). A determinacdo da oxidacdo lipidica (indice de
acido tiobarbiturico TBArs) expresso em mg de MDA/kg, foi determinado de acordo com
a norma portuguesa NP 3356 (2009). Os dados analisaram-se utilizando o programa
estadistico JMP® Pro 13.1.0 by Copyright © 2016 SAS Institute Inc. O efeito tempo de
cura analisou-se como efeito fixo num modelo misto (PROC MIXED, SAS) e as
repeticdes das trés réplicas como efeitos aleatdrios. Utilizou-se o procedimento General
Mixed Models de (PROC GLIMMIX, SAS) para determinar se a diferenca entre las
médias estimadas foi devida ao tempo de cura usando o teste t Student para os niveles de
significancia de * 0,05, ** 0,01 e *** 0,001.

RESULTADOS E DISCUSSAO

O efeito do tempo de cura sobre o pH e a aw, em cada uma das por¢des musculares
analisadas encontra-se expresso na Tabela 1. O tempo de cura reduziu significativamente
a aw em cada uma das porgdes musculares, ndo havendo diferengas para o valor do pH
que se manteve estavel durante o processo de cura. Estes valores caracteristicos de um
produto curado, estdo de acordo com as referéncias expressas no Caderno de
Especificacbes do presunto de porco Bisaro, assegurando a qualidade e seguranca

alimentar do produto.
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Na tabela 2 sdo apresentados os valores das coordenadas e atributos de cor de acordo com
o sistema CIELAB. O tempo de cura afecta significativamente o brilho ou luminosidade
(L*) e o indice de vermelho (a*) apresentando as massas musculares da por¢ao C (M.
Semimembranoso, M. Semitendinoso e M. Biceps femoris) valores mais elevados de
brilho e indice de vermelho, enquanto os musculos da por¢do B sdo 0s que apresentam
valores significativamente mais baixos de indice de amarelo (b*). O resultado do produto
final indicam que as por¢6es musculares do B do presunto, correspondentes ao musculo

Rectus femoris apresentam valores mais baixos de croma (C*) e tom (H*).

Os valores de proteina, gordura saturada (SFA), monoinsaturada (MUFA) e polinsaturada
(PUFA), sdo apresentados na tabela 3. Os valores obtidos superam os registados por Leite
et al. (2015) na carne fresca da perna de porco Bisaro (21.59%) e também o valor médio
referenciado no Caderno de EspecificacGes do Presunto de porco Bisaro (28.17%) uma
consequéncia do processo de cura. Os valores de gordura saturada ainda que
significativamente diferentes (P<0,05) entre os dois tempos de cura variaram entre 37.9
e 36.6 respectivamente para 0 TC 1 e TC2. Ja para a % de gordura monoinsaturada e
polinsaturada ndo se registaram diferencas entre os dois tempos de cura. Em relacéo a
quantidade de MUFA, verifica-se uma ligeira tendéncia significativa para os musculos da
porcdo C apresentarem maior quantidade, ndo se verificando diferencas significativas
(P>0.05) entre tempo de cura e por¢ao muscular para os valores de PUFA. Os valores de
SFA, assim como de MUFA entre 50 e 51% e de PUFA (11 a 12%) encontram-se dentro
do que era esperado e dos valores indicados por Dominguez (2012) e Rojas e Caceres
(2001) para produtos similares ao presunto Bisaro. Em relacdo ao contetdo em sal 0s
valores médios estdo muito proximos nao apresentando diferencas significativas entre o
tempo de cura TC1 e Tc2 ou entre as diferentes por¢des musculares. Os valores obtidos
encontram-se abaixo do valor médio referenciado no Caderno de Especificacdes que é de
9,21%. O conteudo em cloretos é proximo ao referido por Lorenzo et al. (2012) em porco
Celta (5 — 7%). No entanto, os valores encontrados sdo superiores aos referenciados para
presunto ibérico por Andrés et al. (20042, 2004°) sugerindo a necessidade de reduzir o

contetdo em sal no presunto Bisaro.

Os indices de oxidacdo apresentaram diferencas significativas entre o tempo de cura e
porcdes musculares. As por¢des musculares mais exteriores da peca que representam as

porcdes A e B sofreram maior oxidacdo do que a porcdo C que é localizada mais no
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interior da peca. Os valores obtidos estdo de acordo com os obtidos por Andrés et al.
(2004°) em presuntos ibéricos e com Lorenzo et al. (2012) em porco Celta.

Segundo Toldra (2002), uma pequena quantidade de oxidacdo é necessaria para obter o
aroma caracteristico em carnes curadas, embora um excesso de oxidacdo pode levar a
alteracdes no sabor, ranco e cores amarelas. Com este dado, podemos observar que
durante os primeiros 2 anos de cura existe uma oxidagdo mais activa das pegas que se vai
reduzindo ao longo do tempo, conforme se pode verificar dos dados obtidos em que 0s

presuntos do tempo de cura TC2 apresentaram niveis inferiores de oxidacao.
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Tabela 1. Médias + Erro Padrao do pH e actividade de agua (aw). Efeito do tempo de cura
(TC) em cada porgdo muscular (MP)

MP A MP B MP C

pH

TC1 5.3a% 0.027 5.3a £ 0.027 5.3a £ 0.027 5.32 £ 0.015

TC?2 5.5 + 0.028 5.5 + 0.028 5.6¢c+ 0.028 5.5, +0.016
54 +0,019 54 +0,019 550,019

dw

TC1 0.84A+0.003 0.85A+0.004 0.85A+0.003 0.85,+0.002

TC?2 0.82BC+0.004 0.82C+0.003 0.83B+0.004 0.82,b+0.002
0.83+0.003 0.83+0.003 0.84+0.003

A#B#C, P<0.01; a#b, P<0.001
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Tabela 2. Médias * Erro Padrdao das coordenadas e atributos de cor segundo o sistema

CIELAB. Efeito do tempo de cura (TC) em funcdo da por¢dao muscular

MP A MP B MP C
L*

TC1 30.9+0.63x | 30.5+0.63a | 33.9+0.63s | 31.7£0.36
TC? 31.0+ 0694 |302%074a |336+0.695 |31.6%041
30.9+0,46. | 303048, | 33.7%0.47

a*

TC1 1524047 | 135:0.47c | 14.9+0.47a | 14.6£0.27,
TC?2 9.9+0.525 9.9+0.52¢ 11.6+0520 | 10.5:0.3L
12.6+0.35, | 11.740.36, | 13.2+0.35;

b*

TC1 10440435 | 8.1#0.43cp | 9.2+0.43ac | 9.240.25,
TC?2 6.4+0.485 6.0+0.515 7.9+0.48p 6.8+0.28
8.4+0.32, 7.0+0.33 8.6+0.32

H*

TC1 34.1+0.80ac | 30.4%0.80s | 31.4+0.80sc | 32.0£0.46
TC? 31.4+0.895 | 304094s  |333:0.89c | 31.7052
32.8+0.60. | 30.4¥0.62, | 32.4+0.60,

C*

TC1 18.4+0.61n | 15.8+0.61s | 17.620.61a | 17.330.35,

TC?2 11.8+0.68c | 11.610.72c | 14.2+0.68s | 12.530.40
1514046, | 13.7+0.47, | 15.9+0.46,

A#B#C, P<0.01; a#b, P<0.001
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Tabela 3. Médias = Erro Padrdo da % de Proteina, gordura saturada (SFA),
monoinsaturada (MUFA), polinsaturada (PUFA), contetdo em sal (%NaCl) e indices de

oxidacdo (TBARS). Efeito do tempo em funcéo das trés por¢des musculares.

MP A MP B MP C

Proteina (%)

TC1 38.2+ 0.48a 39.6+0.48¢ 35.2+0.48s 37.7 £0.28,

TC?2 36.1+051s | 36.9+0.51s 36.7+ 0.51g 36.6 £ 0.29
37.2+0.35a |38.2+0.358 | 35.9+0.35¢c

SFA

TC1 38.7+0.52a 38.9+0.524 37.0+0.548 37.9+0.31,

TC?2 36.7+0.578 36.9+0.578 36.2+0.558 36.6+0.33p
37.7+0.39 37.5+0.39 36.6+0.38

MUFA

TC1 49.9+0.664 50.0+0.66A 52.6+0.698 50.8+0.39

TC?2 51.8+0.72a8 | 50.440.724 50.9+0.69A 51.0+0.41
50.8+0.49, 50.2+0.49, 51.7+0.49y *P<0.05

PUFA

TC1 11.5+0.78 11.9+0.78 10.4+0.81 11.3+0.45

TC?2 11.4+0.85 12.8+0.85 12.9+0.81 12.4+0.48
11.440.57 12.3+0.57 11.74£0.57

MP A MP B MP C

NaCl (%)

TC1 6.3+£0.39 6.5+0.39 6.3+£0.39 6.31£0.22

TC?2 6.9+0.41 6.7+0.41 6.1+0.41 6.6+0.24

6.6+0.28 6.6+0.38 6.2+0.28

TBARS

(mg de

MDA/KQ)

TC1 1.5540.204 1.5540.204 0.76+0.20c 1.2940.12,

TC?2 0.30+0.21gc | 1.0240.21ac | 0.2740.21gc | 0.53+0.12
0.93+0.15, 1.29+0.15, 0.52+0.15y

A#B#C, P<0.01; a#b, P<0.001

EFFECT OF

RIPENING TIME ON THE

CHARACTERISTICS OF BISARO HAM

PHYSICO-CHEMICAL

The main objective of the present work was to determine the physical and chemical
characteristics of samples of Bisaro pork cured ham with different ripening times. The
pH and aw values are in accordance with the references expressed in the specifications of
the Bisaro pork ham, ensuring the quality and food safety of the product. The values of
SFA, as well as of MUFA between 50 and 51% and of PUFA (11 to 12%) are within what
was expected for similar products to the alleged Bisaro cured ham.

KEYWORDS: Bisaro, cured ham, ripening time, physico-chemical characteristics
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CARACTERIZACAO DEMOGRAFICA DA RACA SUINA BiSARA

Martins, A.M.F.%, Silvestre, A.M., Alves, C., Fernandes, P., Colaco, J.A.

Escola de Ciéncias Agrarias e Veterinarias — ECAV, Departamento de Zootecnia,
UTAD, 5001-801 Vila Real. E-mail: angela@utad.pt

INTRODUCAO

Para a gestdo do patrimoénio genético das racas, a caracterizacdo demografica considera-
se um bom indicador da variabilidade genetica existente sendo uma metodologia
importante para a conservacdo da raca a longo prazo (Boichard et al., 1997; Gutierrez et
al., 2003). Para uma maior eficacia sdo necessarios dados genealdgicos completos ao
longo de varias geragdes. Este tipo de analise permite uma melhor e mais eficaz gestdo
da raca na selecdo dos futuros reprodutores e escolha dos emparelhamentos mais

apropriados.

A raca de suinos Bisara é uma raga autoctone Unica com elevado valor na economia da
regido norte de Portugal. O objetivo deste trabalho consistiu em fazer a caracterizacdo

demogréfica da populacdo Bisara com base na informacao genealdgica da raga.

MATERIAL E METODOS

A informacédo genealdgica da raca foi fornecida pela Associacdo Nacional de Criadores
de Suinos de Raca Bisara (ANCSUB), através do programa Genpro da Ruralbit. A base
de dados continha informacdo de 219701 animais (92732 machos e 126969 fémeas),
nascidos entre 16/07/1992 e 18/09/2017, distribuidos por 428 exploracdes.

Os parametros demograficos e genéticos determinados foram: preenchimento da
genealogia; populacao de referéncia; fundadores; tamanho efetivo (Ne); nimero efetivo
de fundadores (fe); nimero efetivo de ancestrais (fa); ancestrais que explicam 50% da
variabilidade genética; consanguinidade média (F); emparelhamentos mais
problematicos. Neste estudo utilizaram-se os programas JMP v7 (SAS Institute, 2012) e
ENDOG v4.8 (Gutiérrez et al., 2005).
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RESULTADOS E DISCUSSAO

A figura 1 representa o grau de preenchimento da genealogia que é de 98,04% na via
paterna e 98,12% na via materna, o que reflete o esforco e o trabalho da ANCSUB no
registo dos animais, sendo sempre necessario um controlo rigoroso da genealogia. O
quadro 1 apresenta a caracterizagdo da raca verificando-se que a populacéo de referéncia
que representa 0 nimero de animais com ambos 0s progenitores conhecidos € de 215378
animais. Existem 4126 animais fundadores (pelo menos um dos progenitores
desconhecido). A populacdo de animais fundadores tem um nimero efetivo de 122,56 e
a consanguinidade esperada pelo desequilibrio da contribuicdo dos fundadores é de
0,41%.

O numero efetivo de fundadores representa 0 nimero de fundadores que daria origem a
diversidade genética observada na raca em estudo, se todos os fundadores tivessem igual
contribuigéo (Lacy, 1989); este parametro indica como sé&o mantidas as contribuigdes dos
fundadores ao longo das geracdes e tendo conta a taxa de selecéo (a probabilidade de ser
pai ou ndo) e a variacao do tamanho da familia, mas ndo contabiliza a perda de informacéo
genética de pai para filho (Boichard et al., 1997). A raca Bisara apresenta um fe de 118
que representa o numero de fundadores esperado para gerar uma quantidade semelhante
de diversidade genética na populacdo estudada e o fa € de 113 nUimero de animais
(fundadores ou ndo) esperados, que se tivessem uma contribuicdo igual para a populagéo
de referéncia, resultariam na diversidade genética esperada. A relagédo entre estes valores
fe/fa € de 1,04 o que é indicativo de que a raga nédo sofreu estrangulamentos acentuados ao
longo do tempo. Estes estrangulamentos ocorrem quando durante um periodo de tempo
se verifica uma reducdo no nimero de animais reprodutores. Uma vez que o fa € sempre
menor ou igual fe, 0 valor ideal para fe/fa € de 1, 0 que esté relativamente proximo do valor
obtido para esta raca. Metade da variabilidade genética da raca é explicada por 41 dos

2526 ancestrais identificados para a populacéo de referéncia.

No quadro 2 estdo representados os valores da consanguinidade média dos animais
consanguineos e a média global de consanguinidade, bem como a relacdo média (AR) e
o tamanho efetivo (Ne) da raca. Dos 219701 animais da base de dados, 119218 (54,26%)

sdo consanguineos.

O Ne representa o nimero de individuos de uma raga, em condicdes de populacéo ideal,

que daria origem & taxa de consanguinidade observada. O Ne obtido para a geragdo
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méaxima foi o maior (84,27) com um incremento de consanguinidade de apenas 0,59%.
Para a geragdo completa o Ne registado foi 0 mais baixo, com o maior incremento de
consanguinidade. A figura 2 representa a variagdo do Ne por ano de nascimento dos
reprodutores. O Ne tem variado ao longo dos anos, tendo atingido um méximo em 2014,
Em racas de efetivos reduzidos é frequente a ocorréncia de acasalamentos entre animais
aparentados, o que provoca um aumento de F, uma diminuicdo do Ne e diminuicdo da

variabilidade genética (Falconer e Mckay, 1996).

A figura 3 mostra a variagdo da percentagem de animais consanguineos nascidos por ano,
da média de F (%) dos animais consanguineos e da média de F global. A percentagem de
animais consanguineos oscilou ao longo dos anos, tendo atingido um méaximo em 2016
de 60,59% mas, em 2017 ja so foi de 52,47%. A F média global tem-se mantido ao longo
dos anos constante com um ligeiro aumento a partir de 2016 em que passou de 8,31 %
em 2015 para 10,34% e 9,73 % em 2017.

Os emparelhamentos problematicos ocorridos na populagdo foram 11005 (5,01%) entre
irmaos completos, 29032 (13,21%) entre meios-irmaos e 9358 (4,26%) entre

progenitores-descendentes.
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Quadro 1. Caraterizacdo da populagdo da raca Bisara (populacdo de referéncia,
populacdo de fundadores, numero efetivo de fundadores e de ancestrais).

Populacao 219701
Populacéo de referéncia 215378
Fundadores a contribuir para a populacéo de referéncia 2487
Ancestrais a contribuir para a populacdo de referéncia 2526
Populacéo de fundadores 4126
Numero efetivo de fundadores 122,56
F esperada pelo desequilibrio da contribuicdo dos fundadores (%) 0,41
Numero efetivo de fundadores (fe) 118
Numero efetivo de ancestrais (fa) 113
Ancestrais que explicam 50% da variabilidade genética 41
Relacéo fe/fa 1,04

Quadro 2. Numero de animais consanguineos e ndo consanguineos, consanguinidade
média (F), relacdo media (AR), tamanho efetivo da populacdo (Ne) e respetivo incremento
da consanguinidade (AF).

Animais 219701
N&o consanguineos (F= 0) 100483
Consanguineos (F> 0) 119218
Consanguinidade média (%)

Animais consanguineos 19,32
Consanguinidade total 10,48
Relacdo média (AR) (%) 1,6

Tamanho efetivo (Ne) / Incremento da consanguinidade (AF)
(%)

Geracdo maxima 84,27 /0,59
Geracdo completa 7,47 16,60
Geracdo equivalente 15,06 / 3,32
Ne da populacdo por regressdo da data de nascimento 117,10
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Figura 2. Variacdo do tamanho efetivo da raca Bisara, por ano de nascimento dos animais

reprodutores.
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Figura 3. Evolugéo da percentagem de animais consanguineos, da consanguinidade (F)
média dos animais consanguineos e da consanguinidade global de todos os animais, por

ano de nascimento.

DEMOGRAPHIC ANALYSIS OF THE BISARA PIG BREED
ABSTRACT:

Maintaining of genetic diversity is a part of the goals in genetic management and
evaluation of genetic diversity and knowing its level is the basis for effective genetic
management of the breed. Genetic variability and its assessment over time may be
estimated from genealogical information. The analyses focused on 219701 animals, born
between 16/07/1992 to 18/09/2017 in 428 farms, 4126 of which were founders. A small

number of founders (41) explained 50% of the genetic variability in the population.

The effective population size was 117.1 animals. The average inbreeding was 10.48%,
and 54.26% of the animals were inbred. The average relatedness in animals was 1.6%.

The reduction of inbreeding should be based on optimization of mating programs.

Keywords: demographic analysis, inbreeding, Bisara local breed
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AVALIACAO GENETICA PARA A FACILIDADE DE PARTO:
COMPARACAO DE MODELOS

Silvestre!, A.M., Martins, A.M.F., Santos?, V. A., Colago?, J.

!Departamento de Zootecnia, 2CECAV, UTAD. asilvest@utad.pt

INTRODUCAO

A facilidade de parto (FP) mede a presenca ou auséncia de problemas no parto. Na raga
Holstein Frisia, esta caracteristica € registada pelo produtor numa escala de 6 categorias:
1 - sem ajuda, 2 - com ajuda facil, 3 - com ajuda dificil, 4 - cesariana, 5 - fetotomia e 6 -
nado morto. Este € um procedimento que implica alguma subjetividade (Dekkers, 1994).
Em teoria, os métodos utilizados para analisar variaveis continuas ndo séo adequados para
variaveis categoricas (Gianola e Foulley, 1983; Ramirez-Valverde et al., 2001; Hansen et
al., 2004). Gianola e Foulley (1983) desenvolveram o modelo de patamares ou limiares
(MP) para avaliacdo genética de caracteristicas categoricas. O MP considera a assimetria
e a extrema incidéncia de algumas categorias. No entanto, em varios estudos foi dada
preferéncia ao uso de modelos lineares (ML) (Carnier et al., 2000; Eaglen e Bijma, 2009).
O objetivo deste trabalho consistiu em estimar componentes de variancia e parametros
genéticos para a FP usando as duas metodologias (MP e ML) e investigar o impacto nos

rankings genéticos.

MATERIAL E METODOS
Edicéo de dados

A base de dados utilizada apresenta 320953 registos de partos de vacas Holstein Frisia a
qual se fez corresponder uma genealogia até a 32 geracdo composta por 465759 animais.
Foram considerados os efeitos ambientais nimero de parto (1 a 5), sexo do vitelo (M, F),
idade ao parto (em meses, covariavel), trimestre parto*ano de parto (1 a 58) e

exploragdo*ano de parto (1 a 17110). Foram consideradas as categorias 1, 2, 3 e 4 de FP.
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Modelos para a estimativa de parametros genéticos e avaliagdo genética

Para a estimativa de componentes de variancia e parametros genéticos foi utilizado o

seguinte modelo:

Yijkimn = M + parto; + sexo;j + by idadex + ysi + hym + an + Mn + &ijkimn

sendo Yijumn = FP (classificacdes ou transformado) do animal n, i = média geral, parto; =
efeito da i'" classe de parto (1, 2, 3, 4, 5), sexo;j = efeito da j" classe de sexo (macho ou
fémea), b1 = coeficiente de regresso, idadex = idade ao parto da vaca k, ys = efeito da I'"
estacdo de parto e ano de parto (58 niveis), hym= efeito aleatorio da m" exploracio e ano
de parto (17 110 niveis), an = efeito genético direto do n animal, mn = efeito genético
maternal do n animal, e ejumn = efeito residual. Nos efeitos ys e hy apenas foram
consideradas as classes com 6 ou mais observacgdes. O efeito hy foi considerado aleatorio

para evitar problemas de convergéncia (Misztal et al., 1989; Vanderick et al., 2014).

A variavel dependente do ML (y) foi considerada de trés formas distintas. O nimero das
categorias de FP foi utilizado diretamente como varidvel dependente (ML1) ou sdo
transformados em valores de uma escala subjacente continua (ML2, ML3) com
distribuicdo normal. Esta transformacdo ndo transforma FP numa varidvel continua;

apenas altera a diferenca entre classificacdes (Eaglen e Bijma, 2009).
ML1: y igual a classificacdo numérica das categorias de FP (1, 2, 3 e 4).

ML2: As propriedades da distribuicdo normal truncada permitem determinar o valor
médio de x no intervalo de truncamento (Foulley, 2000). Sendo @(x) e ®(x) a fungdo
densidade e a funcdo cumulativa da distribuicdo normal com média 0 e variancia 1,
respectivamente. O valor médio de X, truncado entre a e b, é dado por:

?(a) — @(b)

E(X|a<X<b):m

Valor médio de x, truncado por um lado (limite inferior), sendo @(a) = ®(a) = 0:

E(X|X <b) =—%
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Valor médio de x, truncado por um lado (limite superior), sendo @(b) =0e ®(b) = 1:

?(a)

EX|X > a) =1_—¢(a)

As classificacdes da FP (1, 2, 3 e 4) foram convertidas para o valor médio de X
correspondente a categoria fenotipica observada (Quadro 1). Com base na frequéncia de
cada categoria, os valores transformados das categorias 1 a 4 sdo -1,048, 0,537, 2,520 e
3,417, respetivamente.

ML3: As classificacBes da FP (1, 2, 3 e 4) foram convertidas no valor de x maximo
correspondente a categoria fenotipica observada. Com base na frequéncia de cada
categoria, os valores transformados das categorias 1 a 4 sdo -0,370, 2,229, 3,142 e 3,719
(Quadro 1). Por defini¢ao, o valor de x para a FP 4 ¢ infinito porque ®(x0)=1. Devido a
conveniéncia do célculo, assumiu-se @ (3,719) = 0,9999. Os parametros dos modelos
ML1, ML2 e ML3 foram estimados pelo método de maxima verossimilhanca restrita,
usando o programa ASREML (Gilmour et al., 2009).

MP: Assume-se uma distribuicdo subjacente (Uij) a facilidade de parto com 3 limiares
(t1, t2 e t3), tendo sido considerado t1=0 e t2=1. Os componentes de variancia e
parametros genéticos, bem como as solucdes para os efeitos foram estimados com o
programa THRGIBBS1F90 (Misztal et al., 2002).

se —oo<Uij <t

se t<U;<t,

se t,<U;<t,

se f<U;<o

A W DN B

Outras estatisticas

O coeficiente de correlacdo de Spearman foi utilizado para avaliar a associacao entre
valores genéticos (VG) estimados pelo MP e modelos lineares (ML1, ML2, ML3). Nesta
andlise, consideraram-se apenas touros com mais de 15 filhas, nascidas em pelo menos 5
exploragdes. A correlagdo de Spearman considera a posi¢éo na lista ordenada, em vez do
préprio VG. Foi analisado o valor absoluto das diferencas de posicdo de classificacéo

entre modelos para quantificar diferengas individuais nas posi¢des ordenadas.
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RESULTADOS E DISCUSSAO

Em todos os modelos, a variancia genética aditiva direta foi maior do que variancia
genética aditiva devido a efeitos maternos. Além disso, a heritabilidade direta foi maior
que a heritabilidade materna, variando entre 0,04-0,09 e 0,01-0,02, respectivamente.
Resultados semelhantes foram descritos em outros trabalhos (Eaglen et al., 2012,
Vanderick et al., 2014). A correlacdo genética entre os efeitos diretos e maternos foi
negativa em todos os modelos, o que é consistente com a literatura, mas foi superior (em
valor absoluto) a maioria dos resultados publicados (Hickey et al., 2007; Eaglen e Bijma,
2009). A estimativa de heritabilidade direta foi menor nos modelos lineares (0,041-0,046)
do que no MP (0,086). A mesma tendéncia foi verificada com a heritabilidade para efeitos
maternos, mas com valores inferiores. Estes resultados estdo de acordo com outros
autores (Steinbock et al., 2003; Lopez de Maturana et al., 2007; Eaglen et al., 2012).

Foram considerados 0os VG de 2 223 touros com mais de 15 filhas, nascidas em pelo
menos 5 exploracOes, para a comparacdo de rankings genéticos (Quadro 2). Estes séo 0s
critérios aplicados em Portugal para a publicacdo de avaliacbes genéticas para
caracteristicas do leite. Com esta restricao, apenas 0s touros avaliados com maior preciséo
foram considerados. O Quadro 2 mostra a correlacdo de Spearman entre MP e modelos
lineares (ML1, ML2, ML3), para os efeitos diretos e maternos. Para cada uma dessas
comparacdes também € apresentado a média, mediana, 1° e 3° quartil dos valores
absolutos das diferencas de posicéo dos rankings. Todas as correlagcdes foram superiores
a 0,95 e observaram-se correlacdes ligeiramente maiores nos efeitos diretos do que nos
efeitos maternais (Quadro 2). A analise das diferencas individuais nos rankings entre 0s
modelos é Gtil para quantificar a influéncia da escolha do modelo na sele¢do de touros.
Considerando apenas os resultados para os efeitos diretos (Quadro 2), todas as estatisticas
apresentadas (média, mediana, primeiro e terceiro quartil) sdo melhores para ML2 do que
para ML1 ou ML3. Verifica-se que 50% dos touros ocuparam posi¢cdes nos rankings do
MP e ML2 (melhor concordéncia) com diferencas entre 20 e 92. Os piores resultados
foram obtidos para ML1 e ML3. Assim, estas diferencas individuais entre rankings de
diferentes modelos terdo consequéncias praticas na selecdo de reprodutores. Para
variaveis categoricas, o ML pode ser entendido como uma aproximacgédo ao MP (Gianola,
1982). Mesmo com vantagens tedricas evidentes na analise de dados categoricos, talvez
devido a sua implementacdo mais recente, o0 MP ainda ndo alcancou a popularidade do

ML. Assim, se a opcdo for aplicar o ML, os resultados deste trabalho mostram que é
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preferivel considerar a FP transformada (ML2) em alternativa a identificagdo numérica
das categorias da FP (ML1).
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Quadro 1. Distribuicdo dos 320953 nascimentos por classe de facilidade de parto e
variavel dependente para os modelos ML1, ML2 e ML3.

f:ategorla Frequéncia (%) x2  o(x)® @(x)* 2/”‘ ML2 ML3
114,11 - - -

1 3 35,55 0,370 0,372 0,356 1 1048 0,370

2 502’69 63,16 2,229 0,033 0,987 2 0,537 2,229

3 3,874 1,21 3,142 0,003 0,999 3 2,520 3,142

4 268 0,08 co 0,000 1° 4 3,417 3,719

11 = sem ajuda, 2 = com ajuda facil, 3 = com ajuda dificil, 4 = cesariana ou fetotomia;
2 X~N(0, 1); *@(x) = funcio densidade de probabilidade; *®(x) = fungdo cumulativa;

® Devido a conveniéncia de calculo, assumiu-se @(3,719) = 0,9999.

Quadro 2. Comparacao dos rankings de VG (direto e maternal) entre 0 MP e 0s modelos ML1,
ML2 e ML3, para efeitos diretos e maternos (n = 2223).

VG direto VG maternal

ML1 ML2 ML3 ML1 ML2 ML3
Mean 73 64 122 89 82 137
Median 52 46 83 65 60 100
Q1 22 20 33 26 24 42
Q3? 103 92 170 126 117 193
rs 0,987 0,990™" 0,963™" 0,982 0,985 0,956

! Primeiro quartil; ? terceiro quartil; 3 coeficiente de correlacio de Spearman (™ P<0,001),
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GENETIC EVALUATION FOR CALVING EASE: MODELS' COMPARISON

ABSTRACT

Genetic parameters of direct and maternal effects for calving ease (FP) in Portuguese
dairy cattle were estimated applying a threshold model (MP) and three linear models
(ML) using 320953 FP records. In ML, FP scores were directly used as dependent
variables or are transformed into values on an underlying continuous liability scale
(average and maximum values). The estimate of heritability for direct effects was lower
on linear models (0,041-0.046) than in MP (0.086). Furthermore, direct heritability was
higher than maternal heritability, ranging between 0.04-0.09 and 0.01-0.02, respectively
and the genetic correlation between direct and maternal effects was negative in all models.
We have investigated the association between bulls estimated breeding values (VG)
attained by MP and three ML. Results show that all correlations were higher than 0.95
and slightly greater correlations were observed for direct effects than for maternal effects.
The average difference between rank positions between MP and the three ML ranged
from 64 to 122, Therefore, the selection of breeding animals is influenced by the model's
choice. From a practical point of view, if the option is to apply ML, the results of this
work show that it is preferable to consider FP as the average liability value instead of

numerical class score.

KEYWORDS: calving ease, dairy cattle, linear model, threshold model
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EFEITO DOS TANINOS DA ESTEVA NA PROTEOLISE E NA
DEGRADABILIDADE RUMINAL IN SITU DA SILAGEM DE LUZERNA
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Técnica, 1300-477 Lisboa, Portugal

teresa.dentinho@niav.pt

INTRODUCAO

Durante o ensilamento, por acéo das proteases da planta e pela atividade microbiana no
silo a proteina das forragens é degradada em aminoéacidos, péptidos, e azoto amoniacal
(N-NHBa). Silagens com elevados teores de azoto ndo proteico ddo origem a grandes
quantidades de N-NHs no rumen que, quando em excesso, ndo é utilizado pelos
microrganismos e perde-se sob a forma de ureia na urina. Os taninos sdo compostos
fendlicos que se complexam com a proteina. Quando adicionados as forragens na altura
do ensilamento protegem a proteina da degradacdo durante o armazenamento no silo
(Salawu et al., 1999). Também no rdmen os taninos reduzem a disponibilidade da proteina
para 0s microrganismos, permitindo que maior quantidade de acidos aminados essenciais
de origem alimentar chegue ao intestino delgado e seja utilizada diretamente pelos
animais. A esteva (Cistus ladanifer L.) é uma espécie arbustiva abundante em Portugal,
rica em compostos fendlicos, principalmente taninos condensados (TC). O objetivo deste
trabalho foi avaliar o efeito de um extrato de taninos condensados de esteva, utilizado

como aditivo, em silagem de luzerna, para reduzir a proteélise durante o ensilamento.
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MATERIAL E METODOS

Os taninos foram extraidos de folhas e caules jovens de esteva, que foram secos, moidos
e passados em crivo de 1 mm. Para a extragdo dos taninos utilizou-se uma solucdo de
acetona:agua (70:30) na proporcdo de 1:10 (lkg de esteva: 101 de solucdo de
acetona:agua). O extrato aquoso foi lavado com éter de petr6leo em ampola de decantacéao
para remocao das gorduras e pigmentos (Terrill et al., 1990). A solucéo contendo os TC

foi congelada a -20°C e liofilizada.

Utilizou-se luzerna com um teor de MS de 18% que se secou em condic¢des naturais até
atingir 30% de MS. A luzerna foi cortada em pequenos trocos (£ 2cm), regada com o
extrato de TC diluido em 60 ml de agua de forma a dosear 0, 40, 80 e 120 g de TC/ kg de
MS da luzerna e ensilada em silos experimentais com 3,5 | de capacidade (3 réplicas por

tratamento).

Apos 35 dias de ensilamento, amostras de extrato, luzerna fresca e das silagens foram
recolhidas e analisadas para determinacdo da matéria seca (MS) (ISO 6496, 1999),
proteina bruta (PB) (1SO 5983, 1997), cinza (ISO 5984, 2002), acucar total (Clegg, 1956),
NDF e ADF (Van Soest et al. 1991). O extrato foi analisado para determinacdo dos
compostos fendlicos totais (FT) (Julkunen-Tiito,1985) e dos TC (Porter et al., 1986). Nas
silagens foi avaliado o pH, 0 N-NHz (Conway, 1957) o N-solavel (Dulphy e Demarquilly,
1981), o N no residuo do NDF (N-NDF) ((ISO, 5983, 1997) e a proteina verdadeira
(Licitra et al. 1996). Os &cidos acético, latico, propidnico e butirico foram determinados
por cromatografia gasosa de acordo com a metodologia descrita por Alves et. al (2011).
A digestibilidade da matéria organica (DMO) foi determinada in vitro pelo método de

Tilley e Terry modificado por Alexander e McGowan (1961).

A degradabilidade ruminal in situ foi determinada em 3 carneiros Merinos, com peso de
60 £ 2 kg, com canulas ruminais permanentes, alimentados diariamente com 900g de feno
(MS = 910g/kg; PB = 52,9 g/kg MS e NDF = 715 g/kg MS) e 600g de um alimento
concentrado composto (PB = 171 g/kg MS). A dieta foi distribuida em duas por¢des
iguais, as 09,30 he 17,30 h.

Pesaram-se 3 g de cada silagem moida e passada por crivo de 3 mm para sacos de nylon
(50 mm x 100 mm; ANKOM Technology, Espanha) com porosidade de 50 um de
didmetro. No ramen de cada carneiro colocaram-se, simultaneamente, 4 sacos de cada

silagem antes da refeicdo da manha ou da tarde durante 2, 4, 6, 8, 16, 24, 48, e 72 h. Apds
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incubacéo, os sacos foram lavados em agua corrente e secos em estufa a 60°C até peso
constante. As perdas & hora 0 foram estimadas por lavagem de 3 sacos de cada silagem
em &gua corrente e secos em estufa a 60 °C até peso constante. Os residuos dos sacos
foram analisados para determinacdo da MS e da PB. Os valores de desaparecimento da
MS e da PB dos sacos foram ajustados a curva de @rskov e McDonald (1979) ‘p=a + b
(1-e°Y’ usando o GraphPad Prism software, (Motulsky & Christopoulos, 2003) em que p
representa o desaparecimento da MS e da PB, “a” a fracdo rapidamente soluvel ou
degradavel, “b” a fracdo lentamente degradavel e “c” a taxa de degradagdo de “b” por
unidade de tempo. A degradabilidade efetiva (DEo.0s) foi calculada através da equacgao
DEoos=a+ [bc/(c + k)] (drskov e McDonald, 1979) assumindo-se uma taxa de passagem

ruminal (k) de 0,08 h* .

A proteina ndo degradada no rumen (PNDRog) foi calculada por diferenca entre 100 e a
DEo.cs. O efeito do extrato de esteva nos parametros quimicos e fermentativos das silagens
e nos parametros de degradacao ruminal a, b, ¢ e DE foram analisados com o modelo
misto (PROC MIXED) do SAS (SAS, 2004) e utilizaram-se contrastes polinomiais
ortogonais para testar os efeitos lineares e quadraticos dos tratamentos sobre os

parametros quimicos, fermentativos e da cinética ruminal.

RESULTADOS E DISCUSSAO

O extrato de esteva utilizado foi um extrato bruto que continha 590 g de TC /kg de MS,
57,8 g de PB /kg MS e 154 g de aclcar /kg de MS. A luzerna foi ensilada com elevado
teor de humidade (70%) e de proteina (230 g/kg MS) e baixos teores de acucar (53,3 g/kg
de MS). Estas caracteristicas estdo normalmente associadas a uma elevada capacidade
tampao (Douglas, 1986), que ndo permite uma rapida reducdo do pH no silo, que é
necessaria para inibir a atividade enzimatica e microbiana. Assim, as silagens obtidas ndo
sdo de elevada qualidade (Quadro 1). As quantidades de N-NH3 e N-solivel em todas as
silagens, parametros que caracterizam a degradacéo da proteina (Fijalkowska et al. 2015)
foram elevadas e bastante superiores as encontradas na luzerna fresca (44,1 e 2,75% do
N total, respetivamente) indicando a ocorréncia de atividade proteolitica no silo. Com a
inclusdo do extrato de TC, os teores em N-solivel e N-NHz diminuiram linearmente
(P<0.01) e a proteina verdadeira e 0 N-NDF aumentaram linearmente (P<0.001). Estas

alterac6es sugerem uma clara reducéo da proteo6lise durante a ensilagem. A DMO diminui
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linearmente (P=0.02) com a inclus&o de extrato, sendo 5, 13 e 22% inferior & da silagem

controlo, nas silagens L40, L80 e L120, respetivamente.

A DEopg da MS néo sofreu alterac6es significativas (P>0.05) com a incluséo do extrato
de TC apesar da fragdo “a” ter diminuido linearmente (P=0.02). Relativamente a PB,
observou-se uma diminui¢do da DEgcs com 0 aumento do nivel de taninos nas silagens,

devido a uma forte redugdo da fra¢do solivel ou rapidamente degradavel “a”,.

Os resultados obtidos sugerem que os TC de esteva podem ser utilizados como aditivos
de silagens para reduzir a proteolise de forragens com elevado teor proteico durante o
ensilamento. A silagem L120 é a que apresenta menores concentraces de produtos de
degradacéo da proteina (N-NHz e N-soluvel). Porém, um nivel de inclusdo de 120g/kg de
TC ¢é demasiado elevado para ser utilizado na pratica e estd associado a uma forte reducgéo
da DMO. Também, o ganho em PNDRy,0s entre as silagens L40 e L120 € muito pequeno
relativamente ao ganho que se obtém entre a silagem controlo e a silagem L40. Assim,
um nivel de TC de 40 g/kg de MS aplicado a luzerna antes do ensilamento parece ser
adequado para reduzir a protedlise no silo e melhorar a utilizacdo da proteina, sem

comprometer a digestdo e absor¢do nos compartimentos posteriores ao rumen.

AGRADECIMENTOS: Este estudo foi cofinanciado pelo Alentejo 2020 atraves do
Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional, no ambito da operacdo ALT20-03-0145-
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Quadro 1 — Composi¢do quimica e parametros fermentativos da silagem de luzerna
tratada com 0 (Controle), 40 (L40), 80 (L80) e 120 g/kg (L120) de taninos condensados

de Cistus ladanifer (n = 3).

Silagem de luzerna Efeito
OControl L40 L8O L120 EPM Linear Quadratico
Matéria seca (g/kg) 250 257 269 268 833 0,104 0,651
Cinza (g/kg MS) 104 104 101 105 1,72 0,907 0,244
Egt)eina Bruta (gke 40 240 240 238 422 0763 0816
NDF (g/kg MS) 390 381 360 369 12,8 0,170 0,512
ADF (g/kg MS) 340 325 343 308 162 0312 0,564
Acticar (g/kg MS) 933 I, 10,3 10,1 069 0618 0,185
pH 582 575 58 590 033 0,834 0,822
Ac. latico (kg MS) 4,02 3,68 434 4,09 0,53 0,724 0,942
Ac. acético (kg MS) 50,0 444 37,9 33,5 1,52 <001 0354
f/l"s') Propionico (kg | 16 071 102 047 036 0314 0890
Ac. Butirico (g/kgMS) 0,00 0,05 0,08 0,00 0,05 00945 0,132
N-NH; (% N total) 27,8 245 151 168 2,50 0,005 0,340
<0,00
N-solivel (%N total) 66,4 61,5 57,8 51,4 133 1 0,568
f:t‘;tgina verd. (% Nooys 2909 345 381 2.83 TO’OO 0,354
<0,00
N-NDF (%N total) 18,5 21,8 267 341 1,08 1 0,709
DMO (g/kg)! 677 644 589 526 250  0.002 0,553

!DMO - digestibilidade in vitro da matéria organica, EPM — erro padrdo da média
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Quadro 2 — Parametros de cinética ruminal da matéria seca e da proteina bruta da silagem
de luzerna tratada com 0 (Controle), 40 (L40), 80 (L80) e 120 g/kg (L120) de taninos
condensados de Cistus ladanifer (n = 3).

Silagem de Luzerna Efeito
g:ontrol L40 L80 L120 EPM Linear Quadratico
MS
a 406 36,0 374 35,6 0,97 0,015 0,174
b 308 325 330 36,3 2,12 0,120 0,709
c (h-1) 0,08 0,12 0,10 0,07 0,020 0,418 0,145
DEo,08 (%) 56,6 54,8 55,6 52,4 1,27 0,073 0,627
PB
a 830 72,7 711 68,7 1,03 <,001 <0.001
b 11,2 15,2 17,9 19,9 1,74 0,006 0,572
c (h-1) 0,33 0,13 0,11 0,08 0,138 0,242 0,555
DEo,8 (%) 90,5 81,9 81,5 78,1 2,00 0,003 0,227
PNDRoos(%) 948 180 184 218 200 0003 0227

a — fracdo soltvel ou rapidamente degradavel, b- fracdo lentamente degradavel, c- taxa
de degradacdo da fracdo b (h?), DEoos- degradabilidade efetiva para uma taxa de
passagem ruminal de 0,08 h't, PNDRg s - proteina ndo degradada no rimen para uma taxa

de passagem ruminal de 0,08 h*, EPM — erro padrdo da média

EFFECT OF CISTUS LADANIFER TANNINS ON LUCERNE SILAGE
PROTEOLYSIS AND ON IN SITU RUMINAL DEGRADABILITY

ABSTRACT: The effect of the inclusion of an extract of Cistus ladanifer condensed
tannins (CT) on in silo fermentative parameters, in vitro organic matter digestibility
(I'VOMD) and on in situ rumen degradability of dry matter (DM) and crude protein (CP)
of lucerne silage was studied. Lucerne forage was treated with O (control), 40 (L40), 80
(L80) and 120 g of CT/ kg of lucerne DM (L120) and was ensiled in lab scale-silos. After
35 days the silages were analyzed for chemical and nutritive composition and in situ
ruminal degradability in rams. With the inclusion of CT the soluble N, and N-NH3
reduced linearly (P <0.01) and the true protein content and NDF-N increased (P <0.01),
indicating an effective proteolysis reduction during ensilage. Also the rumen
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undegradable protein increased linearly (P<0.01) with CT inclusion. However, a linear
decrease (P <0.02) of 5, 13 and 22% of IVOMD was observed for the silages L40, L80
and L120, respectively. The results obtained suggest that C. ladanifer CT can be used as
silage additives to reduce proteolysis of high-protein forages during ensiling. A level of
CT of 40 g/kg DM seems adequate to reduce proteolysis in silo, improving protein
utilization, with a slight depression in OMD.

KEYWORDS: cistus ladanifer, condensed tannins, silage, proteolysis
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DINAMICAS DO MERCADO DO MEL EM PORTUGAL
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INTRODUCAO

A apicultura é uma atividade crucial para o futuro da agricultura, e do mundo rural, em
geral, tida atualmente como estratégica tendo em vista um aproveitamento integrado e
economicamente sustentavel do espaco rural nacional, enquanto fonte de rendimento e
emprego e, em especial, pelo papel que desempenha na polinizacdo de espécies nativas e
cultivos agricolas. Também, a atual cultura de uma vida saudavel, incluindo o consumo
de produtos naturais, tem originado importantes alteracfes da procura, impulsionada
pelos efeitos benéficos para a satde humana do consumo de produtos da colmeia. Com o
presente estudo pretende-se contribuir para a valorizacdo dos produtos apicolas, em
particular, o mel. Para tal, analisam-se as estatisticas anuais do mercado nacional de mel

por forma a estabelecer correlagdes para identificar constrangimentos e potencialidades.

MATERIAL E METODOS

O estudo abarca o periodo 2005-2016. Os dados relativos a producdo certificada tém
origem nas estatisticas relativas ao Modo de Producéo Bioldgico — MPB, publicadas pela
Direcdo Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural e nos inquéritos anuais dirigidos
aos agrupamentos gestores dos Nomes Protegidos efetuados pelo Gabinete de
Planeamento, Politicas e Administracdo Geral - GPP. A producéao nacional tem por base
as estatisticas agricolas do Instituto Nacional de Estatistica — INE, e informacdo do
Programa Apicola Nacional publicado pelo Ministério da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural.
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RESULTADOS E DISCUSSAO

Em outubro de 2015, existiam em Portugal cerca de 10,7 mil apicultores, os quais
detinham um total de 626,4 mil colmeias. Nesse ano, o Valor Bruto da Produgdo Apicola
— VBPA, estava estimado em 76.257 mil euros (GPP, 2016). Tal retratava uma redugéo
de 30% do nimero de apicultores conjugado com o acréscimo de 13% do efetivo e 182%
do VBPA, face a 2007.

Apicultura portuguesa concentra-se especialmente nas regides do Interior Norte e Centro
do pais (Figura 1), sendo exercida maioritariamente por pequenos apicultores, em
complemento da atividade agricola, sendo a taxa de profissionalizacdo do sector ainda
reduzida - apenas 10% dos apicultores séo profissionais, porém detém 59% do efetivo
total (Figura 2). O Alentejo e Algarve sdo as regides do pais onde o peso dos pequenos
apicultores menos se faz sentir, sendo que 17% e 31% dos apicultores da regido detém

mais de 150 colmeias, respetivamente.

80% - 11% 80% -
19% 59%
60% n 60% .
40% 40%
20% 1 20% -
0%
. . 0%
Apicultores Colmeias Apicultores Colmeias

= Norte = Centro

E Lisboa e Vale do Tejo Alentejo i

u Algarve H Regifes autbnomas <49 ®50-149 #>150

Figura 1: Distribuicdo da regional atividade apicola, Figura 2: Distribuicdo da atividade apicola por classes
2015 de dimensdo, 2015

O setor evidencia uma dindmica global bastante favoravel reflexo da reducdo do nimero
de pequenos e muito pequenos apicultores e acréscimo dos apicultores de maior
dimensdo. Em resultado, a taxa de profissionalizacdo cresceu 143%, face a 2007, e a
dimensdo média passou de 36,3 para 58,6 colmeias por apicultor (Quadro 1).
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Quadro 1: Evolugdo do numero de colmeias por apicultor, por classes de dimensé&o,
2007-2015

Classes de

: 2007 2010 2013 2015
dimensao
<49 14,5 13,9 13,5 15,1
50-149 79,4 78,9 79,7 82,6
>150 358,3 361,3 351,1 345,8
Total 36,3 32,5 34,0 58,6

Producao Melifera

Em 2016, o valor da producdo melifera, ao produtor, era de 55 milhdes de euros,
evidenciando a importancia deste produto para a geracdo de valor do setor. Em 12 anos,
o0 valor do mel, mais que quintuplicou (Figura 3), fruto do aumento do volume (+150%)
e do preco médio ao produtor (de 2,5 €/kg, em 2005, para 3,77 €/kg, em 2016),

particularmente, na venda a granel.

600,0
500,0
S 400,0

% 300,0

8 200,0 —
o
 100,0

0,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

_

indice de crescimento

e===\/0lume de Produc¢éo Preco ao produtor Valor de Produgéo

Figura 3: Evolucdo da producdo de mel, 2005-2016

Consumo Nacional de Mel

A producdo nacional de mel destina-se principalmente ao consumo humano, sendo a

utilizacdo industrial residual. Os consumidores portugueses adquirem o mel sobretudo
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junto de produtores locais, preferindo mel da prépria regido (com excecdo dos
consumidores lisboetas), ndo sendo a marca um atributo particularmente valorizado. O
consumidor nacional é apreciador de mel, valorizando particularmente os beneficios do
seu consumo para a saude (GPP, 2013; Ribeiro et el., 2010). Em 2016, o consumo
nacional de mel per capita rondava os 1,3 kg mel/habitante/ano, duplicando o valor
registado em 2005. Tal acréscimo no consumo prejudicou a capacidade de abastecimento
do mercado interno, pelo que, apesar do acréscimo sentido na producdo, a oferta nacional

de mel, é, atualmente, insuficiente para responder & procura interna (Figura 4).
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Figura 4: Evolucédo do autoaprovisionamento de mel, balan¢os de mercado, 2005-2016

Comércio Externo de Mel

As trocas externas de mel tém como parceiros prioritarios paises da Unido Europeia
(+90%), sobretudo, Espanha. A analise comparativa da evolucdo do preco médio a
exportacdo e importacdo, mostra a crescente apreciacdo do mel nacional no mercado
externo (Figura 5), sobretudo nas saidas para paises terceiros (Ultimo quinquénio: preco
médio de 5,75 €/kg).
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Figura 5: Evolucdo do preco médio na importacdo e exportacdo de mel, 2005-2016

Estratégias de diferenciacéo

As estratégias de diferenciacdo de mel apresentam resultados muito dispares. Enquanto o
MPB exibe uma dindmica excecional, sendo que, em 2015, as colmeias em MPB
representavam ja 9% do total, quando em 2007, ndo abrangiam 1% do efetivo apicola, o
mel qualificado debate-se com dificuldades crescentes em impor-se no mercado. De
facto, em 2016, existiam 9 méis com denominacdo de origem protegida — DOP

reconhecidas, sendo que apenas 2 apresentavam producdo comercializada (Figura 6).
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Mel do Parque de Montesinho DOP Mel do Ribatejo Norte DOP mmmm Mel dos Agores DOP
e TOTAL

Figura 6: Evolucdo da producdo de mel qualificado, kg, 2005-2016

A instabilidade vivenciada no mercado do mel qualificado, em termos de volume e precos
da oferta, reflete-se na crescente perda de importancia producdo qualificada na produgédo

nacional (Quadro 2).
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Quadro 2: Evolucéo da representatividade da producdo de mel qualificado, 2005-2016

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Producéo Nacional (ton.) 5 686 5 978 6 907 6 654 6 919 7 426 7 792 6 851 9 345 10 452 12 623 14 246

Preco mel (€/ton.) 1872 1898 2510 2 612 3 052 3493 3506 3810 3659 3746 4029 3770,8

Producéo Qualificada
(ton.)

129 146 174 41 51 458 339 195 157 44 34 31

Preco mel qualificado
(€/ton) 4052 4827 4743 6914 7 313 2990 3030 4 127 4077 5545 5569 7096
on.

Em
2,3% 2,4% 2,5% 0,6% 0,7% 6,2% 4,3% 2,8% 1,7% 0,4% 0,3% 0,2%

Peso Producéo volume

Qualificada
Em valor 4,9% 6,2% 4,8% 1,6% 1,8% 5,3% 3,8% 3,0% 1,8% 0,6% 0,4% 0,4%

Os meis DOP com melhor remuneracdo ao produtor foram os méis do Alentejo, dos
Acores e da Serra da Lousa (7€/kg), em contraste, os méis transmontanos exibem um
desempenho inferior com precos similares ao preco médio praticado no mercado
nacional. A diferenca entre os precos dos méis qualificados e ndo qualificados, mostra
que, em geral, a qualificacdo contribuiu para a sua valorizacdo (entre 25%-30%, em
média, sendo os méis do Alentejo e da Serra da Lousa que melhor exploram esta mais-

valia).
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THE DYNAMICS OF THE HONEY MARKET IN PORTUGAL

ABSTRACT

This study aims to boost the competitiveness of Portuguese beekeeping sector,
particularly, honey production. Thus, it purposes to analyze domestic honey market
annual statistics, from 2005 to 2016, to establish correlations in order to identify
constraints and potentialities. In 2015, honeybee production, at producer prices, exceeded
50 million Euros, evidencing its importance for the generation of value of beekeeping
sector. In 12 years, the value of honey, in production, raised more than five times, due to
the increase in volume and average producer prices, mainly in the sale in bulk. In 2016,
domestic consumption of honey per capita was around 1.3 kg, doubling the value
registered in 2005. This increase affected the supply capacity of the domestic market, and
currently domestic supply of honey is insufficient to respond to domestic demand.

External trade in honey has as its priority partners Community countries, especially Spain
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and Germany. The comparative analysis of the evolution of the average export and import
price shows the growing appreciation of domestic honey in the foreign market. The results
highlight the importance of the professionalization and diversification of supply, aiming
at boosting farm income and adjusting the national response capacity to the present

demand for bee products.

KEYWORDS: honey; production; marketing; consumption.
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INTRODUCAO

Em Portugal o consumo de ovinos e caprinos € particularmente sazonal, estando
relacionado com épocas festivas do ano como a Pascoa e o Natal. Em Portugal, a carne
de ovinos e caprinos mais apreciada e valorizada pelo consumidor, provém, na
generalidade, de carcacas de animais muito jovens, ou seja; carcagas extremamente
ligeiras, tendo como base da alimentacéo o leite materno, os quais sdo abatidos com cerca
de 90 dias de idade. Contudo, a carne de animais mais velhos e mais pesados, ou mesmo
de refugo ndo sdo muito apreciadas, sendo esse tipo de carne considerada mais apropriada
para processar como produto seco, curado ou fumado. Para valorizar estes animais tém
surgido varios estudos relacionados com o processamento da sua carne de modo a
conferir-lhes caracteristicas apreciadas (Beriain et al., 1997; Cosenza et al., 2003a;
Cosenza et al., 2003b; Madruga e Bressan, 2011; Panea et al., 2011; Teixeira et al., 2011;
Oliveira et al., 2014; Paulos et al., 2015; Leite et al., 2015; Tolentino et al., 2017; Ortega
et al., 2016).

No ambito do Projeto de investigacdo BISOVICAP - Processamento de carnes de suino,
ovino e caprino, para a producdo de novos produtos. Presunto e paté - estudou-se uma
estratégia de valorizacdo da carne de animais com baixo valor comercial, das racas
autoctones da regido transmontana (Cabra Serrana e Ovelha Churra Galega Bragancana)
fora das marcas de qualidade DOP e IGP, desenvolvendo um novo produto transformado
através de um processo de salga e secagem (pernas curadas). Entre outras caracteristicas,
avaliou-se o efeito do processo de cura nas caracteristicas sensoriais do produto. No
projeto de investigacdo BISIPORC — Pork extensive production of Bisara breed, in two

alternative systems: fattening on concentrate vs chesnut estudou-se, entre outras
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caracteristicas a qualidade sensorial de um produto de exceléncia o presunto, e também
da p4, de porco Bisaro. Com este trabalho pretende-se verificar a existéncia de diferengas
significativas entre 0s novos produtos transformados de ovinos e caprinos e 0s muito
apreciados, presunto e pa de porco Bisaro no que respeita as suas caracteristicas

sensoriais.

MATERIAL E METODOS

Este estudo envolve dois projetos de investigacdo (BISOVICAP e BISIPORC), nos quais
foram utilizados suinos da raca Bisara, ovinos da raca Churra Galega Bragancana e
caprinos da raga Serrana.

O trabalho de analise sensorial desenvolveu-se apos a obtencdo dos presuntos e das pas
de porco Bisaro num processo de cura tradicional e das pernas curadas de ovinos e
caprinos de acordo com o descrito por Teixeira et al. (2017).

Para a avaliacdo sensorial dos produtos em estudo recorreu-se a um painel de provadores
semi treinado em analise sensorial de carne de 10 elementos.

Na avaliacdo sensorial foram utilizadas amostras retiradas do mesmo ponto anatomico
em todas as pecas analisadas. Estas foram limpas (retirando-se as partes exteriores
expostas), embaladas a vacuo e congeladas, para posterior apresentacao aos provadores.
As pecas foram descongeladas um dia antes da realizacdo da prova, em camaras de
refrigeracdo a uma temperatura de 4°C. Posteriormente, as amostras foram cortadas em
fatias, com espessura de 2 mm, e embaladas em papel aluminio, sendo codificadas
aleatoriamente com dois nimeros seguidos de uma letra, a fim de prevenir qualquer tipo
de influéncia.

O painel de provadores utilizado nesse estudo, foi composto por provadores com
experiéncia pela participacdo em trabalhos de investigacdo anteriores, sendo membros do
grupo de docentes e funcionarios do Instituto Politécnico de Braganca. Dessa forma,
ultrapassou-se as fases de recrutamento e selecdo. Antes das sessbes de avaliacdo
propriamente ditas, realizaram-se sessdes de treino para habituacdo aos produtos a avaliar
e seus atributos especificos. Todo o processo de formacdo do painel obedeceu ao
estabelecido pela Norma Portuguesa (NP-1SO-8586-1, 2001).

Em cada sessdo de analise foram apresentadas 4 amostras aleatorias diferentes para cada
provador. Os atributos sensoriais avaliados em cada amostra foram referentes a aparéncia

do produto (cor, cor da gordura, marmoreado e brilho), ao aroma (intensidade, carne,
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ranco, acido e doce), sabor (intensidade, persisténcia, carne, rango, salgado, doce e 4cido)
e a textura (dureza, fibrosidade, adesividade e suculéncia). Foram utilizadas escalas
continuas de 0 (pouco) a 10 (muito) para a maioria dos atributos, no caso da cor variou
entre o rosado (0) e o castanho (10) e na cor da gordura entre o creme esbranquicado (0)
e o creme amarelado (10).

Para tratamento dos dados realizou-se uma anélise de variancia (ANOVA) com um fator
para amostras independentes, com auxilio do programa SPSS, versdo 23. As diferencas
significativas foram avaliadas pelo teste de Tukey.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Nos quadros 1 a 4 encontram-se as médias = erro padrdo dos atributos sensoriais
estudados.

O Quadro 1 é relativo aos atributos visuais (aparéncia). Verifica-se que para todos os
atributos existem diferencas altamente significativas, sendo que as maiores diferencas se
verificam entre a espécie suina relativamente aos ovinos e caprinos. A cor do musculo foi
mais rosada nos suinos e mais acastanhada nos ovinos e caprinos. A cor da gordura na pa
foi a mais esbranquicada, enquanto nas pernas de ovinos e caprinos foi mais amarelada.
As pecas de suino apresentaram mais marmoreado e foram também mais brilhantes,
principalmente a pa.

No Quadro 2 observam-se os resultados para o aroma. As pernas curadas de ovinos e
caprinos apresentaram maior intensidade de aroma. A pa de porco Bisaro teve o maior
valor para o0 aroma a ran¢o, ndo havendo diferencas significativas entre presunto Bisaro
e pernas curadas de ovino e caprino neste atributo. O aroma &cido foi superior no presunto
Bisaro e ndo foi diferente entre pa Bisaro e pernas curadas de ovinos e caprinos. O aroma
doce foi superior nas pernas curadas de ovinos e caprinos relativamente aos produtos
Bisaro. As pernas curadas de caprino apresentaram o maior e o presunto Bisaro o menor
valor para o aroma a curado, a pd Bisaro e as pernas de ovino ndo diferiram
significativamente de um ou de outro.

Os atributos de sabor encontram-se no Quadro 4. As pernas curadas de ovino e caprino
apresentaram maior valor para os atributos de sabor, intensidade, persisténcia, sabor a
carne e a curado, e menor valor para o sabor acido do que os produtos de origem suina.
Nos restantes atributos ndo se detetaram diferengas significativas.

Os resultados relativos aos atributos de textura nos produtos em estudo apresentam-se no

Quadro 4. Observou-se que 0 presunto Bisaro e a perna curada de caprinos tiveram o0s
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maiores valores de dureza e fibrosidade relativamente a pa Bisaro e pernas curadas de
ovinos. As pernas curadas de caprinos foram as que apresentaram menor valor de
suculéncia.

Ainda que existam diferencas entre os produtos tradicionais (presunto e pa de porco) e 0s
novos produtos transformados. Estas diferencas e as suas similaridades poderdo tornar a
utilizacdo de animais pouco valorizados vidvel e com potencial de mercado, conferindo

assim uma mais valia para os produtores de ovinos e caprinos.
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Quadro 1. Média (z erro padrdo) dos atributos referentes a aparéncia dos presuntos e pas

de porco Bisaro e das pernas curadas de caprinos e ovinos

Presunto P& Perna Perna Significancia
Bisaro Bisaro Ovino Caprino

N 45 150 236 270

Cor 4,4+0,28° 4,6+0,19° 6,8+0,37a 6,8+0,11a  ***

Cor gordura  4,0+0,29° 2,740,14° 4,9+0,17a 5,1+0,19a  ***
Marmoreado 4,040,272 4,6+0,43* 2,9+0,10b 2,8+0,09b Fxk
Brilho 3,4%0,21° 5,3+0,17° 2,940,10bc 2,5#0,08c  ***

a#b#c e ***P < 0,001 altamente significativo.

Quadro 2. Média (* erro padréo) dos atributos referentes ao aroma dos presuntos e pas

de porco Bisaro e das pernas curadas de caprinos e ovinos

Presunto Pa Bisaro Perna Perna Significancia
Bisaro Ovino Caprino

N 45 150 236 270

Intensidade  5,1+0,24° 4,8+0,13 5,6+0,12%  5,6+0,11° faleie

Carne 2,940,23 2,910,19  3,5+0,14 3,3+0,13 ns

Ranco 2,1+0,28" 2,9+0,19° 1,9+0,10°  1,7+0,09° faleie

Acido 4,0+0,332 2,8+0,14> 2,6+0,11°  2,7%0,11° faleie

Doce 1,7+0,20¢ 2,1+0,13% 2,7+0,15°  2,6+0,10% faleied

Curado 4,2+0,29° 4,6+0,17% 4,8+0,11% 5,0+0,10? fale

a#b#c e ns P > 0,05 — ndo significativo;**P < 0,01 — muito significativo; ***P < 0,001

altamente significativo.

Quadro 3. Média (x erro padrdo) dos atributos referentes ao sabor dos presuntos e pas de

porco Bisaro e das pernas curadas de caprinos e ovinos

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

74
Presunto P& Bisaro Perna Perna Significancia
Bisaro Ovino Caprino
N 45 150 236 270
Intensidade  5,0+0,26° 5,0£0,14° 6,1+0,12? 6,0+0,122 ek
Persisténcia  5,0+0,36% 4,8+0,18> 5,740,122 5,6+0,132 ek
Carne 3,3+0,28" 2,7#0,15°  4,1+0,162 3,6+0,14% ek
Curado 4,2+0,34° 4,4+0,17° 4,8+0,13®  5,3+0,16° ek
Ranco 1,9+0,26 2,3+0,16  2,0+0,12 1,8+0,10 ns
Salgado 4,5+0,35 4,610,17 4,740,13 4,6x0,12 ns
Doce 1,8+0,25 2,4+0,30 2,6%0,12 2,5+0,11 ns
Acido 3,940,352 2,9+0,21° 2,8+0,12° 2,8+0,11° *k

azb#c e ns P > 0,05 — ndo significativo;**P < 0,01 — muito significativo; ***P < (0,001

altamente significativo.

Quadro 4. Media (x erro padréo) dos atributos referentes a textura dos presuntos e pas

de porco Bisaro e das pernas curadas de caprinos e ovinos

Presunto Pa Perna Perna Significancia
Bisaro Bisaro Ovino Caprino
N 45 150 236 270
Dureza 4,010,282 2,9+0,14> 3,0£0,12°  4,1+0,13? faleie
Fibrosidade 4,340,292 3,1+0,14° 3,2+0,12*  4,0+0,13? faleie
Adesividade 3,9+0,29 3,440,15 3,9+0,14 3,3+012 ns
Suculéncia  5,2+0,25% 5,8+0,12° 5,2+0,13*  4,3+0,13" faleie

a#b e ns P > 0,05 — ndo significativo; ***P < 0,001 altamente significativo.

SENSORY ANALYSIS CURED PRODUCTS. BISARO PORK HAM (LEG AND
SHOULDER) VS SHEEPS AND GOATS CURED LEGS

ABSTRACT: The main objective of this work was to compare the sensory attributes of
cured products, namely ham, from pork with similar products from sheep and goats.
Results show significant differences between sheep and goats cured legs and pork hams.
Sheep and goats cured legs were darker, and less bright. Generally, sheep and goats cured
legs had more intense aromas, except for acid aroma. Also, taste attributes were more

intense in sheep and goats cured legs. About texture, goats cured legs were tougher and
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fibrous, and less juicy. But also Bisaro ham (leg) was though and fibrous like goats cured
legs.
Although there are differences between traditional products (ham, leg and shoulder) and
new processed products. These differences and their similarities could make the use of
low value animals viable and market potential, thus giving added value to sheep and goat
producers.

KEYWORDS

Ham, sheep, goat, cured products, sensory analysis
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INTRODUCTION

Pre-weaning mortality of piglets has an important impact in sow productivity and
represents a welfare problem (Le Dividich and Rooke, 2006). In the same work authors
highlight that concomitantly to the litter size increase from 1995 to 2004 there was also
an increase in total pre-weaning mortality from 17-18% to 21-23%. More recent data
from 2015 in France (IFIP-GTTT, 2018) show a total mortality rate of 20% and 13% for
born alive piglets indicating that the advances in this area are small. Regarding live born
piglets, most of the losses occur within the first days (3-4) post-farrowing (Decaluwé et
al., 2014; Galiot et al., 2018) with the first day having a significant part of the deaths
(Marchant et al., 2000; Casellas et al., 2004). This mortality can be related to increased
prolificacy, higher within litter weight variability and higher number of low birth weight
piglets (Quesnel et al., 2008) with negative impacts on colostrum intake (ClI) in the first
hours after birth, which is crucial for survival regarding the newborn piglet immune and
energetic status at birth (Quesnel et al., 2012). It is estimated that to significantly reduce
the mortality risk, each piglet should consume about 200g of colostrum in the first 24h of
live (Quesnel et al., 2012), however, the within litter variation of CI is quite variable
(averaging 40%, Le Dividich et al., 2005) depending on sow, piglet and litter
characteristics. In pig farms, the cross-fostering is a common practice in order to adequate
the litter size to the sow capacity (e.g. number of functional teats) and to reduce within

litter weight variation and, as a final goal, to reduce pre-weaning mortality. In a previous
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study of our team (Charneca et al., 2013) where cross-fostering was made right after birth
and uniform and heterogeneous litters were made, there was a significant reduction of
pre-weaning mortality rate on uniform litters compared to the heterogeneous ones (6,4%
vs 11,9%). However, at farms level due to management practical constraints, most of the
cross-fostering is made 24-72h after farrowing and studies by Bishop et al. (2011) and
Heim et al. (2012) reported no effect on piglet survival when cross-fostering was made
24h after farrowing. This study, made in a private farm (the same used in the Charneca et
al. (2013) study) aimed to evaluate the effects of the litters uniformity at 24h post-
farrowing on piglet survival and growth.

MATERIALS AND METHODS

Farm, animals, feeding and general management:

This study was made in a private intensive pig farm (herd size about 1000 sows) located
in the south of Portugal, near the city of Evora. Fifty-two Topigs 20 sows and their piglets
were used. Sows were placed in the maternity rooms, in individual farrowing crates 5-7
days before the previewed farrowing rate and fed with standard commercial diet
(2129Kcal/Kg NE, 15% crude protein, and 0,8% lysine) gradually decreasing from
3.3Kg/day to no feeding on the farrowing day. After farrowing a lactation diet
(2300Kcal/Kg NE, 16% CP and 0,9 lysine) was provided starting with 2Kg/day and
gradually increasing up to 7Kg/day quantity that was maintained until the weaning day.
To the piglets, and from day 7 up to weaning day (d28 on average) a solid pre-starter diet
(2355 Kcal/Kg NE, 17% CP and 1.3% lysine) was provided. Farrowing were induced
with a PGF2a synthetic analogue on day 113 of gestation and farrowings were supervised.
Usually on the day after farrowing the farm workers performed piglet dock tailing and

iron intramuscular administration.
Experimental procedures:

At birth each live born piglet was roughly dried with dry powder, identified with an ear
tag and birth hour and sex were register. Afterwards the piglet was weighed (Kern DE

12K1N, weighing limit 12 kg and 1g precision), procedure repeated at 24h and 21d of
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live, and placed close to his mother. All farrowing data was register: duration, total born,

born alive, stillborn.

Experimental litters were constituted at 24h after birth: Uniform litters (HOM) and
Heterogeneous (HET) litters, with 12 piglets each. The within litter variation coefficient
on weight should be equal or less than 10% for HOM litters and equal or more that 20%
for HET litters. All piglets found dead since birth up to d21 of lactation were register and
weighed as soon as detected but they were not necropsied. No cross-fostering was made
in the experimental litters until d21.

The colostrum intake (CI) during the first 24h was estimated based on the weights at birth
and at 24h and using the equation described by Devillers et al. (2004).

Statistics:

The data were analyzed with the software SPSS Statistics (version 22, 2013). Descriptive
statistic of data was performed. The comparison between experimental litters was made
ANOVA using litter type as fixed effect, batch as random effect and the interaction
between litter type and batch. Both batch and interaction type x batch were not significant
for the analyzed traits and were removed from the model. Pre-weaning mortality rates of
litter types were compared using the Chi-squared test. Unless otherwise mentioned, the
presented values are means + standard error of mean (SEM). Differences were considered

significant for p-value <0.05.

RESULTS AND DISCUSSION

Reproductive and productive data of original litters

The mean parity of sows was 5.3+£0.3 (2 to 8). On average the farrowing process (time
between the birth of the first and the last piglet of the litter) took 257+15 min a value in
accordance with the reported by Decaluwé et al. (2014) and Le Dividich et al. (2017).

The litter size of total born (TB), born alive (BA) average 16.2+0.4, 15.6+0.3, both values
higher than the reported for France in 2015 (IFIP-GTTT, 2018) probably because of the
careful reproductive management (corporal condition at weaning, accurate heat detection,

correct artificial insemination) in the farm. The stillbirths were 0.4+0.1 a low value
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compared to the same report (IFI-GTTT, 2018) that can be related to the level of
farrowing assistance in the farm and during the trail, avoiding misclassification of piglets.

The litter total weight was 19.9+0.5 Kg and the individual piglets weight at birth was
1.32+0.02Kg, comparable to the observed several studies with equivalent or similar
genetics (Quesnel et al., 2008; Charneca et al., 2013; Declerck et al., 2017). The intra-
litter CV of piglet’s weights was 21.1+0.8% in line with the reported values by Quesnel
et al. (2008), Wientjes et al. (2013), and Declerck et al. (2017).

The mean CI in the first 24h after birth was 292+9.7g with a within-litter CV of
38.1+1.6%. The mean CI is the range of the 250-300g reported in several studies using
the same equation (Decaluweé et al., 2014; Declerck et al., 2015; Le Dividich et al., 2017).
It was lower than the observed in our previous study (Charneca et al., 2013) most likely
because of the increased litter size in the present study (15,6 vs 12 piglets per litter). The
observed CV of colostrum intake was close to the value reported by Le Dividich et al.
(2005) of 40% and can be related to the within-litter weights CV because ClI is positively
related to birth weight (Charneca et al., 2015).

The mortality rate in the first 24h hours after farrowings was 6,0%, which represents
around 42% of the total mortality until 21d. The importance of the first 24h on total
mortality rate was also observed in the studies of Marchant et al. (2000) and Casellas et
al. (2004).

Characteristics and performance of the experimental litters

The data on experimental litters (HOM vs HET) were the result of the cross-fostering
procedure allowing to have similar parity of sows (5.2+0.4 vs 4.92+0.4, p=0.572), piglet
mean weight (1.49+0.03Kg vs 1.47+0.03Kg, p=0.397) and total litter weight
(17.93+£0.35Kg vs 17.64+0.37Kg, p=0.397) between litter types. Additionally, the mean
Cl (by Kg of live weight) of piglets of HOM and HET in the first 24h was also similar
(228+5g vs 220+5g, p=0.225, respectively). The only difference between experimental
litters at 24h was the intra-litter weight CV (7.18+£0.44% vs 22.90+0.46, p<0.001)
therefore, eventual differences on the piglets and litter performance differences could
only be attributed to this factor. The results of litter size at 21d, litter weigh, individual

piglets weight and mortality rate are presented in table 1.
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At 21d the mean weight of piglets was similar between litter type and to the observed by
Charneca et al. (2013) with the same genetics. As the litter size at 21d was also not
different between litter types, the total litter weight after that nursing period was also
similar. The weight variation at 21d tends to be higher in HET litters in accordance to the
observations by Charneca et al., 2013). In our previous study (Charneca et al., 2013)
where HOM and HET litters were made at birth we’ve observed a significant reduction
(6,4% vs 11,9%) of mortality in the HOM litters compared to HET litters, however, in
the present study no significant differences were observed indicating the cross-fostering
at 24h have no significant impact on pre-weaning mortality of piglets, therefore,
confirming the observations by Bishop (2011) and Heim et al. (2012). As a conclusion
we may say that the time when cross-fostering is performed influence its results, and that

24h cross-fostering has low or no impact on survival and growth of the piglets.
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Table 1. Characteristics of the experimental uniform (HOM) and heterogeneous (HET)

litters at 21d post-farrowing

HOM HET p-value
Litter size 11.08+0.24 10.81+0.26 0.450
Piglet mean weight (Kg) 6.17+0.15 6.13+0.16 0.761
Intra-litter CV (%)* 17.53+1.38 21.54+1.38 0.099
Litter total weight (Kg) 68.13+2.23 66.10£2.35 0.412
Mortality rate (24h-21d, %) 7.69 8.97 0.560

* Intra-litter coefficient of variation of piglet weight

Abstract

This study aimed to evaluate the effects of litter uniformity (on piglet weight) at 24h post-
farrowing on piglet survival and growth until 21d of lactation on a commercial genotype
of intensive production. Twenty-four hours after farrowing piglets from 52 sows were
selected in order to prepare uniform litters (HOM, n=26, CV=7,2+0,4%) and
heterogeneous litters (HET, n=26, CVV=22,9+0,5%) of 12 piglets each. The mortality rate
between 24h and 21d was not different (7,69% HOM vs 8,97% HET, P=0,56). At 21d the
mean weight of piglets was not different between litter type being 6,17+0,15kg in HOM
and 6,13+0,16kg HET, (P=0,761). The results of this study showed that litter uniformity

at 24h has no significant effects on piglet survival or growth until 21d of nursing period.

Keywords: piglet, uniformity, survival, growth
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EFEITO DA UNIFORMIZACAO DAS NINHADAS EM PESO AS 24H POS-
PARTO NA SOBREVIVENCIA E CRESCIMENTO DOS LEITOES

Resumo

Este estudo teve como objetivo principal avaliar os efeitos da homogeneizagdo (em peso
dos leitdes) das ninhadas as 24h pos-parto, sobre a sobrevivéncia e o crescimento dos
leitdes até aos 21 dias de amamentacdo, num genotipo comercial da producéo intensiva.
Vinte e quatro horas ap6s o parto, selecionaram-se leitdes de 52 porcas de forma a criar
ninhadas homogéneas (HOM, n=26, CV=7,2+0,4%) ou heterogéneas (HET, n=26,
CV=22,9+0,5%), de 12 leitdes cada. A taxa de mortalidade dos 24h aos 21d néo foi
diferente entre os dois grupos (7,69% HOM vs 8,97% HET, P=0,56). Aos 21 dias, 0 peso
médio dos leitdes foi semelhante 6,17+0,15kg HOM e 6,13+0,16kg HET (P=0,761). Os
resultados deste estudo indicam que a homogeneizacdo das ninhadas as 24h apos o parto,
ndo teve efeitos significativos na sobrevivéncia e crescimento dos leitdes.

Palavra chave: leitdo, homogeneidade, sobrevivéncia, crescimento
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O USO DA SPIRULINA NA ALIMENTACAO DOS LEITOES NA RECRIA:
EFEITO NO CRESCIMENTO E NO DESENVOLVIMENTO DO TUBO
DIGESTIVO

Martins, C.F.}, Almeida, A.M.%, Prates, J.A.M.?, Ribeiro, D.M.%, Cunha, L.! e Freire,
JP.B.!
! DCEB, LEAF (Linking Landscape, Environment, Agriculture and Food), Instituto
Superior de Agronomia, Universidade de Lisboa, 1349-017 Lisboa
2 CIISA (Centre for Interdisciplinary Research in Animal Health), Faculdade de
Medicina Veterinaria, Universidade de Lisboa, 1300-477 Lisboa

catiamartins@isa.ulisboa.pt (C.F. Martins)

INTRODUCAO

Em Portugal a producdo de suinos esta muito dependente da importacdo de matérias-
primas como a soja e 0 milho, tornando este setor particularmente vulneravel. De forma
a melhorar a eficiéncia e sustentabilidade da producéo suinicola é fundamental a procura

de ingredientes alternativos.

As microalgas autotréficas marinhas poderdo ser uma das solucdes apontadas devido aos
seus teores de proteina, hidratos de carbono e lipidos, comparaveis, se ndo superiores, as
matérias-primas convencionais. A Spirulina (Arthrospira sp.), com um teor relativamente
baixo de lipidos e elevado de proteinas, tem sido uma das espécies mais utilizada na
alimentacdo humana e animal (Batista et al., 2013). Contudo, as microalgas apresentam
paredes celulares muito recalcitrantes, com uma matriz de polissacaridos insollveis
entrelacados muito complexa (Madeira et al., 2017). Como resultado da sua
complexidade estrutural, esta parede ¢ indigestivel pelos animais monogastricos em geral
e pelos suinos em particular (Austic et al., 2013). O uso de enzimas que possam degradar
estas paredes celulares surge pois como uma solucdo viavel para melhorar o valor

nutritivo das microalgas para 0s suinos.

Neste ensaio pretende-se estudar a incorporagdo de Spirulina como ingrediente na dieta
de leitbes pOs-desmamados em associagdo ou ndo com enzimas comerciais e 0 seu

impacto no crescimento e desenvolvimento do trato digestivo.
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MATERIAIS E METODOS

Foram utilizados 40 leitdes com um peso médio inicial de 12 kg e 7 semanas de idade.
Os leitdes foram repartidos por 4 grupos (10 leitdes/grupo) e colocados 2 a 2 em parques
de crescimento. Os leitdes de cada grupo receberam ad libitum, durante 4 semanas, uma
das 4 dietas: Controlo (sem Spirulina), Spirulina (SP), Spirulina com Rovabio® Excel
(SP+R) e Spirulina com Lisozima (SP+L) (Quadro 1). A microalga e as enzimas foram
incorporadas em p6 numa pré-mistura com alguns dos ingredientes utilizados. As dietas
isoenergéticas e isoproteicas, foram formuladas para um teor de PB de 20% e uma
concentracédo energética de 3500 kcal de ED/kg. Diariamente, ao nivel de cada parque foi
avaliada a consisténcia das fezes, que pela sua observacao foram classificadas em 0 (fezes

normais), 1 (fezes pastosas) ou 2 (fezes liquidas).

No final do ensaio todos os leitdes foram abatidos, sendo efetuadas pesagens do pancreas,

figado, vesicula, baco, estbmago cheio e vazio, intestino delgado e grosso cheios e vazios.

Os resultados obtidos foram comparados por analise de variancia utilizando-se a dieta
como unico fator de variacdo. Para analise das performances de crescimento e do peso
relativo do tubo digestivo, pancreas, figado, vesicula e baco dos leitdes utilizou-se,
respetivamente, o parque e o animal como unidades experimentais. Todas as analises

foram feitas utilizando-se o programa SAS, versdo 9.4.

RESULTADOS E DISCUSSAO

No Quadro 2 sdo apresentados os resultados zootécnicos nos 4 periodos e no periodo total
de duracdo do ensaio. No periodo 1, a incorporacao de Spirulina afetou negativamente o
GMD e o IC (P <0,05). Por comparacdo com os leitbes que tiveram acesso a dieta
Controlo, existiu uma reducdo do GMD de 28, 35 e 31% e um acréscimo do IC de 18, 33
e 27% para 0s que tiveram acesso as dietas SP, SP+R e SP+L, respetivamente. No periodo
2 existiram diferencas significativas apenas no peso final dos leitGes, sendo estas de 10,
9 e 9%, respetivamente, para as dietas SP, SP+R e SP+L em comparacdo com a dieta
Controlo. No final do periodo 3 mantiveram-se as diferengas no peso dos leitdes, com
uma reducdo de 10, 9 e 11%, respetivamente, para as dietas SP, SP+R e SP+L

comparativamente com a dieta Controlo. Neste periodo, para os leitdes alimentados com
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a dieta SP+L existiu um aumento significativo do IC em relacdo as outras dietas.
Finalmente no ultimo periodo experimental o peso final dos leitdes foi significativamente
inferior nos que receberam as dietas com Spirulina, com diferencas de 9, 8 e 10%,
respetivamente, para as dietas SP, SP+R e SP+L comparativamente com a dieta Controlo.
Considerando a globalidade do ensaio existiram diferencas significativas entre os leitdes
alimentados com a dieta Controlo em relagdo aos alimentados com as dietas SP, SP+R e
SP+L. Em média, para uma mesma ingestdo de alimento, 0 GMD foi reduzido em 14% e
0 IC agravado em 10% nas dietas com Spirulina em relacdo a dieta Controlo. Estes
resultados sugerem uma dificuldade dos leitdes em utilizarem a Spirulina quando ela é
incluida no regime alimentar com um teor de 10%. Nos trabalhos realizados até a data,
sobre utilizacdo de Spirulina na alimentacéo dos suinos, esta foi utilizada em quantidades
reduzidas, incluséo de 0,2% que aumentou 0 GMD de 15 a 25% na engorda dos 31 aos
96 kg (Simkus et al., 2013) e inclus@o de 1% que ndo surtiu efeitos no GMD e IC no pés-
desmame dos 9,1 aos 20 kg (Furbeyre et al., 2017).

Os leitdes que consumiram as dietas SP+R e SP+L ndo tiveram indices zootecnicos
superiores aos da dieta SP. Pode-se pois depreender que as enzimas utilizadas nédo
melhoraram o valor nutritivo da Spirulina. Com efeito, estas enzimas foram utilizadas
com o objetivo de melhorar a degradacédo das paredes celulares da Spirulina, facilitando

a libertacdo e posterior utilizacdo dos nutrientes pelos leitdes.

Ao nivel da consisténcia das fezes ndo existiram diferencas significativas entre as dietas

ao longo do ensaio.

No Quadro 3 sdo apresentados 0s pesos relativos do tubo digestivo, pancreas, figado,
vesicula e baco dos leitdes (g/kg de PV). Para estes parametros ndo existiram diferencas

significativas.

Pode-se finalmente concluir que a incorporacdo de Spirulina nas dietas de leitdes pds-
desmamados influenciou negativamente os indices zootécnicos, mas ao nivel do tubo
digestivo e drgdos estudados ndo existiram diferencas significativas. E, pois, importante
a conducdo de ensaios com vista a definicdo do limite maximo de incorporacdo para esta
matéria-prima, assim como de estudos complementares de natureza produtiva e molecular
com vista a determinacéo do efeito da Spirulina na fisiologia digestiva e no metabolismo

destes animais.
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dietas utilizadas no ensaio

Ingredientes Dieta Dieta Dieta Dieta
Controlo SP SP+R SP+L
Spirulina (SP) 0,0 10,0 10,0 10,0
Rovabio® Excel (R) | 0,0 0,0 0,005 0,0
Lisozima (L) 0,0 0,0 0,0 0,01
Trigo 43,9 46,0 46,0 45,8
Milho 15,0 17,0 17,0 17,0
Bagaco de Soja48 | 25,0 11,0 11,0 11,0
Soro de leite 10,0 10,0 10,0 10,0
Oleo de Soja 3,0 3,0 3,0 3,0
Lisina 0,5 0,6 0,6 0,6
Metionina 0,1 0,1 0,1 0,1
Treonina 0,1 0,0 0,0 0,0
Carbonato de calcio | 0,5 0,6 0,6 0,6
Fosfato bicéalcico 1,3 1,2 1,2 1,2
NaCl 0,3 0,2 0,2 0,2
Premix 0,3 0,3 0,3 0,5
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Quadro 2 — Efeito da dieta na ingestdo de alimento, consisténcia das fezes e
crescimento dos leitdes

Dieta Dieta Dieta Dieta SEM P
Controlo | SP SP+R SP+L
Periodo 1 n=5 n=5 n=5 n=5

Peso inicial (kg) | 12,07 11,72 12,13 11,94 0,150 0,810
Peso final (kg) 16,00 14,55 14,70 14,65 0,234 0,079

Ingestdo  diaria | 717 613 616 633 17,390 | 0,104
(9)

GMD (g) 5612 404° 367" 388° 23390 | 0,003
IC 1,292 1,52@b 1,72° 1,66° 0,060 0,037

Consisténcia 0,167 0,433 0,467 0,533 0,091 0,535
Fezes
Periodo 2 n=5 n=5 n=5 n=5
Peso inicial (kg) | 16,00 14,55 14,70 14,65 0,234 0,079
Peso final (kg) | 19,76° 17,78 | 18,05 |17,98° |0,278 0,027

Ingestdo  diaria | 845 808 785 800 18,190 | 0,724
(9)

GMD (g) 537 462 479 475 15,150 | 0,316
IC 1,58 1,76 1,66 1,70 0,044 0,540

Consisténcia 0,086 0,114 0,257 0,400 0,072 0,416
Fezes
Periodo 3 n=5 n=5 n=5 n=5
Peso inicial (kg) | 19,76% 17,78° 18,05° 17,98° 0,278 0,027
Peso final (kg) 25,642 23,16° 23,45 22,77° 0,373 0,016

Ingestdo  diaria | 1151 1162 1141 1156 25150 | 0,993
(9)

GMD (g) 840 769 772 685 21,470 | 0,073
IC 1,38° 1,512 1,482 1,70P 0,036 0,003

Consisténcia 0,0357 0,0571 0,000 0,000 0,012 0,261
Fezes
Periodo 4 n=5 n=5 n=5 n=5
Peso inicial (kg) | 25,64% 23,16° 23,45 22,77° 0,373 0,016
Peso final (kg) 31,022 28,32P 28,44 27,81° 0,403 0,009

Ingestdo  diaria | 1291 1296 1265 1252 10,370 | 0,399
(9)

GMD (g) 769 736 712 720 12,310 | 0,392
IC 1,68 1,76 1,78 1,78 0,039 0,811

Consisténcia 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,000
Fezes
Periodo Total n=5 n=5 n=5 n=5
Peso inicial (kg) | 12,07 11,72 12,13 11,94 0,150 0,808
Peso final (kg) 31,022 28,32° 28,44 27,81° 0,403 0,009

Ingestdo  diaria | 997 960 943 960 12,810 | 0,521
(9)

GMD (9) 6772 593P 582° 567° 12,370 | 0,001
IC 1,482 1,62° 1,62° 1,69° 0,023 0,000

Consisténcia 0,070 0,223 0,145 0,198 0,032 0,355
Fezes

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

89
n = 5 parques (cada parque com 2 animais)
SP - Spirulina; R - Rovabio® Excel; L - Lisozima
GMD - Ganho médio diario; IC - Indice de conversdo alimentar

SEM - Standard error of the mean; P - p-value

Quadro 3 — Efeito da dieta no peso relativo (g/kg de PV) do tubo digestivo, pancreas,
figado, vesicula e baco dos leitbes

Dieta Dieta Dieta Dieta

Controlo | SP SP+R SP+L SEM P
n 10 10 10 10
Estbmago
Cheio 20,2 22,6 14,4 19,6 1,46 0,256
Vazio 6,11 6,15 6,15 6,36 0,10 0,802
Contetdo 14,1 16,4 8,2 13,2 1,47 0,266
Intestino
Delgado
Cheio 44,2 43,5 45,3 44,0 1,11 0,952
Vazio 30,4 30,3 33,3 32,0 0,49 0,098
Conteldo 13,9 13,2 11,8 12,0 0,84 0,794
Intestino
Grosso
Cheio 45,4 49,6 51,9 46,9 1,34 0,337
Vazio 16,9 16,4 18,1 16,6 0,35 0,328
Conteldo 28,5 33,3 33,8 30,4 1,11 0,298
Pancreas 2,08 1,85 1,92 1,80 0,05 0,237
Figado 21,8 23,3 24,0 22,0 0,39 0,133
Vesicula 0,68 0,42 0,76 0,57 0,08 0,439
Baco 1,84 1,79 1,72 1,83 0,04 0,783

n =10 animais
SP - Spirulina; R - Rovabio® Excel; L- Lisozima

SEM - Standard error of the mean; P - p-value
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THE USE OF SPIRULINA IN PIGLETS DIETS: EFFECT ON GROWTH
PERFORMANCE AND ON DIGESTIVE TRACT DEVELOPMENT

ABSTRACT

In order to study the effect of Spirulina on growth and digestive tract development of
weaned 12 kg piglets an experiment with 40 piglets was carried out. Animals were
divided into 4 groups of 10 animals (Control, Spirulina, Spirulina with Rovabio® Excel
and Spirulina with Lysozyme). Piglets were allocated two by two in pens and fed ad
libitum. The piglets were weighted weekly (from 12 kg to 29 kg of average live weight).
The experimental period was 4 weeks, at the end the animals were sacrificed and the

digestive tract, pancreas, liver, vesicle and spleen weighted.

For the same feed intake, the average daily gain was reduced by 14% and the feed
conversion ratio increased by 10% in diets with Spirulina in comparison to Control. These
results suggest a difficultly on Spirulina usage by piglets when included in the diet with
a 10% content. For the determinations after slaughter no differences between diets were

recorded.

Keywords: piglets, spirulina, enzymes, growth performance
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INTRODUCAO

Com evolucdo da producédo do biodiesel no Brasil, aumenta-se a quantidade de glicerina
produzida, sendo o destino deste coproduto uma preocupagdo importante a ser
considerada pela agroindUstria, para que a mesma nao se torne um poluente ambiental.
Glicerina bruta pode ser usada como substituto parcial do milho na alimentagdo animal

por apresentar valores nutricionais energéticos semelhantes (Peiter et al., 2016). De
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acordo com a Resolucdo n. 386, de 05 de agosto de 1999 (Brasil, 1999) a glicerina esta
classificada como umectante na classe de aditivos admitidos para nutricdo animal. A
composic¢do da glicerina depende das caracteristicas dos compostos usados nos processos
de producéo do biodiesel (Barros et al., 2015), todavia a glicerina tem glicerol, sodio,
cloro e metanol. Sodio e cloro em excesso afetam o equilibrio &cido basico e 0 metanol é
alcool tdxico que pode causar acidose metabdlica. Glicerol possui sabor adocicado tendo
um excelente aceite quando adicionado as racdes e é um componente do metabolismo
normal dos animais, sendo encontrado na circulacdo e nas células e esta relacionado com
metabolismo de lipideos. O uso da glicerina bruta na nutricdo de frangos de corte oferece
resultados comprovados no desempenho dos animais, sendo utilizada com nivel de 15%,
no entanto, atualmente é desconhecida a interferéncia do glicerol e dos contaminantes
adicionado a racdo promovida na fisiologia do sistema digestorio dos frangos de corte e
no perfil bioquimico do sangue, pois constituintes bioquimicos do sangue refletem as
condicBes de satde dos animais. E preciso certificar-se que a glicerina bruta que esta
sendo ingerida pelas aves esta sendo metabolizado por estas, sem ser tdxica. Objetivo
deste trabalho foi identificar a resposta metabdlica dos animais consumindo dietas
contendo niveis glicerina bruta e verificar o efeito deste ingrediente nos parametros

sanguineos e na biometria dos 6rgéos digestorio.

MATERIAL E METODOS

O ensaio foi conduzido no aviario experimental do Instituto Federal Goiano — Campus
Rio Verde, tendo inicio no més de maio a julho de 2017, apds aprovacdo do comité de
ética CEUA 1329210317. As dietas experimentais foram formuladas conforme as
Tabelas Brasileiras de Aves e Suinos (2011) e inclusdo de 0, 5, 10 e 15% de glicerina,
distribuidas em delineamento inteiramente casualizado, com quatro tratamentos e cinco
repeticdes cada, sendo 20 aves por unidade experimental. Foram utilizados 400 pintos de
corte de um dia da linhagem comercial Cobb ®, machos, com peso médio de 40 gramas.
A glicerina utilizada continha 4.015 kcal EMA/kgMN e 111mg/kg de metanol,

incorporada a ragdo no misturador e administrada via oral por meio da rag&o.

Para avaliar o perfil soroldgico das aves, aos 42 dias de idade, foi realizada a coleta do
sangue de cinco aves por tratamento, sendo uma ave cada repeticdo. O material coletado

foi processado segundo metodologia de Minafra et al. (2008) e foi tracado por Kits
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comerciais da marca Labtest no Laboratério de Bioquimica e Metabolismo Animal do
Instituto Federal Goiano. Para avaliar a biometria dos 6rgéaos, foram realizados abates aos
sete, 14, 21 e 42 dias de vida das aves. Foi abatida uma ave por repeticdo aos sete, 14 e
21 e 42 dias de idade, dentro do peso médio da parcela. Os 6rgdos figado, moela,
pancreas, intestino grosso, intestino delgado foram devidamente pesados e medidos para
a realizacdo da biometria, segundo a metodologia proposta por Stringhini et al. (2006).

Programa estatistico utilizado foi SAEG, versdo 9.1, de 2007.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Ha escassez de dados a respeito dos niveis de referéncia para valores bioquimicos em
frangos de corte, por isso, a importancia de se tracar esse perfil sanguineo das aves nas
diversas situacdes de experimentacdo. N&o houve influéncia (P>0,05) entre 0s niveis de
glicerina bruta sobre os parametros bioguimicos do sangue para calcio (Ca), fésforo (P),
relacdo Ca:P (Ca:P) cloro (CI), sédio (Na), potassio (K), proteinas totais (PT), colesterol
(Col) e triglicerideos (T) aos 42 dias. A relagdo 2:1, ideal para Ca:P em organismos vivos

estd dentro da normalidade, com nivel de 15% de glicerina esta relacdo foi atendida.

Quadro 1- Niveis médios (Ca mg/dL), (P mmol/L), relacdo (Ca:P), (ClI mmol/L), (Na
mmol/L), (K mmol/L), (PT g/dL), (Col mg/dL) e (T mg/dL) nos frangos de corte abatidos

aos 42 dias de idade.

Idade 42 dias Variavel

Tratament Ca P Ca:P ClI Na K PT Col T

8% 10,09 5,08 201 819 1201 6,05 4,68 1085 231,8
5% 10,23 5,18 1,97 55,4 ?19,2 5,89 4,49 108,3 230,3
10% 10,09 531 1,89 27,9 £1120,8 599 447 108,4 %32,1
15% 10,08 5,09 2,00 gZ,O €1319,9 6,12 4,47 208,6 333,5
CV (%)* 6,57 9,73 10,38 20,5 8,27 8,06 13,04 11,71 il,OB
ValordeP >0,0 >0,0 >0,0 (1),13 0,128 094 >0,0 >0,05 >0,05

5 5 5 6 0 5

*CV: Coeficiente de variagédo
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De acordo com Dourado et al. (2017), ao incluirem niveis de glicerina nas dietas de
frangos de corte ndo observaram diferenca estatistica sobre o perfil bioquimico do sangue,
semelhante a este estudo, exceto para as proteinas que aumentaram em funcéo dos niveis
crescentes de glicerina. Neste trabalho ndo houve influencia da glicerina nas PT do soro,
todavia o glicerol também pode ter efeito positivo sobre a retencdo de aminoécidos ou
nitrogénio, resultando em economia dos aminoacidos gliconeogénicos favorecendo a
deposicdo de proteina corporal (Cerrate et al., 2006). As proteinas tém funcbes, a de
manter a pressao osmotica, serem reguladoras do mecanismo acido-base do sangue.
Podemos comprovar neste estudo, nivel de 15% de glicerina bruta ndo influenciou o
balanco dos minerais e das proteinas totais no sangue e consequentemente houve
manutencdo equilibrio acido basico. Triglicerideo € um tipo de gordura oriunda da
combinacgdo de acidos graxos e do glicerol. O glicerol, importante no metabolismo de

lipideos néo afetou niveis de colesterol e triglicerideos.

A avaliacdo biométrica dos orgdos internos tem fator relevante na avaliacdo do
desempenho dos animais. Nao houve diferencas significativas (P>0,05) nos 6rgéos Fl,
MO, PA, ID e IG. Mesmo com a dificuldade das aves em digerir niveis mais altos de
glicerina bruta na dieta, e, portanto, a necessidade de maior desenvolvimento dos 6rgaos
internos, como o intestino delgado (absorcéao de lipideos) e figado (metabolismo central)
e, consequentemente, o trato gastrintestinal, principalmente nos primeiros dias de vida,
ndo houve diferenciacdo na biometria relativa. Ha relacdo do nivel de glicerina com
ingestdo de alimentos, o que pode afetar o tamanho da moela. Sousa et al. (2017)
avaliaram no seu trabalho que ndao houve influencia da glicerina sobre a morfometria do
trato gastrintestinal dos frangos de corte, comprovando os dados encontrados neste
trabalho.
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Quadro 2- Avaliacdo biométrica dos dérgdos internos: Figado (FI), Moela (MO), Pancreas
(PA), Intestino Grosso (1G), Intestino Delgado (ID).

Idade 7 dias Variavel

Tratamento FI(%) MO(%) PA(%) 1G(%) ID(%)
0% 4,25 8,06 0,51 1,41 6,00
5% 4,83 8,21 0,49 1,57 6,38
10% 4,7 8,55 0,5 1,48 6,51
15% 4,67 8,03 0,53 1,57 6,43
CV (%) 12,75 11,99 12,73 9,56 13,91
Valor de P 0,1844 >0,05 0,226 0,156 >0,05
Idade 14 dias Variavel

Tratamento FI(%) MO(%) PA(%) 1G(%) ID(%)
0% 2,69 4,53 0,34 1,13 4,38
5% 3,05 5,06 0,32 1,03 5,08
10% 2,99 5,41 0,36 1,15 4,91
15% 3,04 4,96 0,34 1,17 4,98
CV (%) 7,87 8,39 9,17 11,79 10,15
Valor de P 0,144 0,068 >0,05 0,345 0,199
Idade 21 dias

Tratamento FI(%) MO(%) PA(%) 1G(%) ID(%)
0% 2,47 3,76 0,26 0,80 3,56
5% 2,81 4,18 0,27 0,88 3,73
10% 2,57 4,03 0,27 0,98 3,90
15% 2,74 4,05 0,26 0,92 3,68
CV (%) 12,44 8,45 11,7 11,31 8,05
Valor de P 0,359 0,296 >0,05 0,065 0,399
Idade 42 dias

Tratamento FI(%) MO(%) PA(%) 1G(%) 1D (%)
0% 1,596 1,887 0,16 0,805 2,705
5% 1,61 1,815 0,155 0,772 2,705
10% 1,759 1,806 0,167 0,77 2,714
15% 1,794 1,809 0,166 0,798 2,719
CV (%) 8,436 8,889 6,984 11,47 8,66
Valor de P 0,093 0,112 0,143 >0,05 0,399

CV: Coeficiente de variacdo

CONCLUSAO

Incluséo de glicerina bruta em dietas para frangos de corte pode ser até 15% aos 42 dias

de idade sem afetar o metabolismo do perfil bioquimico sangue a biometria do trato

gastrintestinal, ndo apresentando toxidez nos animais.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

96
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

Barros, MCC, Marques, JA, Silva, FF, Silva, RR, Guimaraes, GS, Silva, LL, Aradjo, FL.
2015. Semina: Cienc Agr. 36:453-466.

Brasil. 1999. ANVISA. AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA.
Resolugdo n° 386, de 5 de agosto de 1999. Disponivel em:
http://www.anvisa.gov.br/legis/resol/386_99.htm, Acesso em: 16/03/2014.

Cerrate, S, Yan, F, Wang, Z, Coto, C, Sacakli, P. e Waldroup, PW. 2006.. Int J Poultry
Sci, 5: 1001-1007.

Dourado, LRB, Machado, LP, Araudjo, AS, Fernandes, ML, Santos, ET, Silva, DRS,
Biagiotti, D e Bastos, HPA. 2017. Pesq. Vet. Bras. 37(6):537-543.

Minafra, CS, Moraes, GHK, Rodrigues, ACP, Silva, FA, Stringhini, JH, Rezende, CSM.
2008. Rev. Bras. Zootec., v.37, n.11, p.1973-1977.

Peiter, GC, Alves, HJ, Sequinel, R, Bautitz, IR. 2016. Rev. Bras. Energias Renovaveis.
5(4):519-537.

Rostagno, HS, Albino, LFT, Donzele, JL, Gomes, PC, Oliveira, RF, Lopes, DC, Ferreira,
AS, Barreto, SLT. 2011.3. ed. Vigosa: Universidade Federal de Vigosa. 252p.

Sousa, DC, Oliveira, NLA, Santos, ET, Dourado, LRB, Ferreira, GJBC. 2017.
Comunicata Scientiae 8(1): 59-68.

Stringhini, JH, Andrade, ML, Andrade, L, Xavier, SAG, Café, MB, Leandro, NSM. 2006.
Rev. Bras. Zootec. 35(6): 2350-2358.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia
97

AGRADECIMENTOS

Os autores agradecem ao Programa de Pds Graduagdo em Zootecnia do Instituto Federal

Goiano — Campus Rio Verde e Universidade Federal de Goiés, Brasil.

BIOCHEMICAL PROFILE BLOOD AND BIOMETRY OF GASTRINTESTINAL
TRACT OF BROILES FED WITH CRUDE GLYCERIN

ABSTRACT

The increase in the production of biodiesel and, consequently, of glycerin as coproduct,
motivated its use in animal feed. The experiment was performed with male chicks to study
the effects of 0, 5, 10 and 15% of crude glycerol levels on the biochemical variables of
the blood in the biometry of the gastrointestinal tract. One hundred-day-old male chicks,
Cobb, mean initial weight of 40.0 g £ 0.05 and reared from one to 42 days were used.
The experimental design was completely randomized, with five replicates and 20 birds
per experimental plot. Diets and water were administered ad libitum. In the blood levels
of calcium, phosphorus, relation calcium and phosphorus, chlorine, sodium, potassium,
total proteins, cholesterol and triglycerides were evaluated at 42 days of age. The
variables used for the biometry of the gastrointestinal tract were liver, gizzard, pancreas,
large intestine, small intestine at seven, 14, 21, and 42 days. No significant effects were
found for crude glycerol levels for any of the biometrics parameters of the gastrointestinal
tract and for the biochemical profile of the blood. Levels of 15% do not alter the

biochemical profile of blood biometry of the gastrointestinal tract.

KEYWORDS: coproduct, glycerol, metabolism, poultry
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INTRODUCAO

A suplementacdo das dietas de ruminantes com gorduras pode ser utilizada para aumentar
a densidade energética das dietas, mas também para melhorar o perfil de &cidos gordos
dos seus produtos, através da inclusdo de fontes lipidicas ricas em acidos gordos
polinsaturados nas dietas. A suplementacdo das dietas com dleos vegetais, como éleo de
soja, girassol ou linho permite aumentar o contetido em acidos gordos polinsaturados nos
produtos ediveis dos ruminantes (Bodas et al., 2010; Jer6nimo et al., 2012). No entanto,
0 aumento do grau de insaturacdo da gordura aumenta a suscetibilidade dos produtos para
a oxidacdo (Morrissey et al., 1998). As reacBes oxidativas afetam negativamente a
qualidade dos produtos, provocando perda de valor nutricional, formacédo de compostos
toxicos e alteracdes sensoriais como desenvolvimento de off-flavours e a deterioracéo da
cor (Greene, 1969; Asghar et al., 1988; Cortinas et al., 2005).

Antioxidantes sintéticos sdo largamente utilizados na alimentagdo animal para limitar a

oxidagdo lipidica, mas nos ultimos anos a procura por antioxidantes naturais como
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alternativa aos sintéticos tem aumentado. Diversos trabalhos mostram que a incluséo de
plantas ou extratos de plantas ricas em compostos polifendlicos nas dietas de ruminante
permite melhoram a estabilidade oxidativa dos produtos (Vasta e Luciano, 2011). A
incorporacdo de Esteva (Cistus ladanifer L.), um arbusto muito abundante da regido
Mediterrénea rico em compostos fendlicos, na dieta de borregos reduziu a oxidagdo
lipidica na carne apds indugdo da oxidacéo, incluindo em carnes enriquecidas em acidos
gordos polinsaturados (Jerénimo et al., 2012). No entanto, com este trabalho apenas foi
possivel comprovar o potencial da utilizacdo da Esteva como forma de prevenir a
oxidacdo lipidica, uma vez que apenas foram medidos os produtos da oxidagdo gerados
apos a inducdo da oxidacdo e ndo os produtos da oxidacdo gerados naturalmente durante
o0 periodo de conservagao. Assim, o presente trabalho teve por objetivo avaliar o efeito da
incorporagédo de niveis crescentes de Esteva e de 0leos vegetais ricos em acidos gordos
polinsaturados na dieta de borregos sobre a estabilidade da cor e a oxidagéo lipidica que

decorre naturalmente na carne durante o periodo de conservagéo.

MATERIAL E METODOS

Cinguenta e quatro borregos machos de raca Merino Branco com peso médio de 16,2 +
2,93 kg (média = desvio padrdo) e cerca de 60 dias de idade foram distribuidos
aleatoriamente para 18 parques de 3 borregos cada, sendo 2 grupos distribuidos por cada
um dos tratamentos. Foram preparadas 9 dietas experimentais, que resultaram da
combinacdo de 3 niveis de inclusdo de Esteva (50 vs. 100 vs. 200 g/ kg de Matéria Seca
(MS)) e 3 niveis de suplementacdo lipidica (0 vs. 40 vs. 80 g/kg de MS). Uma mistura de
6leos de soja e linho na proporc¢éo de 1:2 (vol/vol) foi usada para suplementar as dietas.
A Esteva e a mistura de dleos foi adicionada a uma dieta base composta por luzerna
desidratada, trigo, milho e bagaco de soja. Todas as dietas foram suplementadas com 3
g/kg de um complexo de minerais e vitaminas que continha 7,5 g/kg de a-tocoferol. O
ensaio teve a duracdo de 6 semanas, depois de um periodo de adaptacdo de 7 dias as
condicdes experimentais. Apos o abate, as carcacas foram mantidas a 10°C durante 24 h
e depois a 2°C até ao terceiro dia apds o abate. Nesta altura foram recolhidas trés
subamostras musculo Longissimus thoracis para avaliagcdo da cor e oxidacgdo lipidica ao
longo de 7 dias de conservacdo. No dia da recolha das amostras (dia O de conservacéo),
apos determinacdo da cor as amostras foram embaladas a vacuo. As outras amostras

foram colocadas individualmente em bandejas de poliestireno, cobertas com filme
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permedvel ao oxigénio e mantidas durante 4 ou 7 dias a 2°C. Aos 4° e 7° dias de
conservacdo, foi determinada a cor e as amostras foram embaladas a vacuo. Todas as

amostras foram mantidas a -80 °C até a analise de oxidacéo lipidica.

A cor do musculo foi determinada pelo sistema CIELab usando um colorimetro Minolta
CR-300 (Konica Minolta, Portugal). A oxidacao lipidica foi avaliada apenas no diaO e 7
de conservacdo e através da quantificacdo de substéncias reativas ao &cido de 2-
tiobarbiturico (TBARS) de acordo com a metodologia descrita por Grau et al. (2000). Os
resultados foram expressos como mg de malondialdeido (MDA) por kg de carne fresca.

O efeito das dietas sobre os paramentos da cor e oxidacdo lipidica foram analisados
através do procedimento MIXED do SAS (SAS Institute, Inc, Cary, NC, USA),
considerando o dia da amostragem como medida repetida.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Todos os parametros da cor da carne foram afetados pelo tempo de conservacéo (P <
0,001). A luminosidade (L*) manteve-se constante durante os 4 primeiros dias (40,4),
aumentando entre o 4° e 7° dia de conservacdo (41,0). Os valores de b* (coloracdo no
intervalo do amarelo (+b*) ao azul (-b*)) aumentaram até ao 4° dia, mantendo-se
constantes até ao dia 7 (3,81 no dia 0 e 7,91 nos dias 4 e 7). A saturacdo da cor (C*)
aumentou até ao 4° dia de conservacdo de 14,9 para 15,6, mas diminuiu para 13,2 ao 7°
dia. Para o a* (coloracdo no intervalo do vermelho (+a*) ao verde (-a*) e a tonalidade
(H*) verificou-se a existéncia de interacdes significativas entre o tempo de conservacdo
e nivel de Esteva na dieta (P = 0,003 e P < 0,001, respetivamente). Os valores de a*
mantiveram-se constantes nos primeiros quatro dias de conservacéo, reduzindo no dia 7,
observando-se uma maior diminuicdo nos animais alimentas com 5% de Esteva
comparativamente com os alimentados com 10 e 20% de Esteva (Figura 1A). A
tonalidade (H*) aumentou ao longo de toda o periodo de conservacao, verificando-se no
dia 7 menores valores nas carnes dos animais que receberam as dietas com 10 e 20% de
Esteva do que nas dos animais alimentados com 5% de Esteva (Figura 1B). A
suplementacdo lipidica ndo afetou os parametros da cor, observando-se apenas uma
tendéncia (P = 0,080) para a redugéo dos valores de a* com 0 aumento da quantidade de
6leo na dieta (13,0; 12,9 e 12,1 com 0, 4 e 8% de 6leo).
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A gquantidade de produtos da oxidacdo gerados e determinados pelo método do TBARS
(Figura 2) foi afetada pelo tempo de conservacdo (P < 0,001), suplementac&o lipidica (P
= 0,043) e pela incorporagdo de Esteva nas dietas (P < 0,001). Independentemente da
dieta, a oxidacdo lipidica aumentou ao longo de todo o periodo de conservacdo. No
entanto verificaram-se interacOes significativas entre o tempo de conservacdo e a
suplementacdo lipidica (P = 0,033) e entre o tempo de conservacao e o nivel de Esteva
na dieta (P < 0,001). No dia 0 a oxidacao lipidica foi de 0,062 mg MDA/kg de carne e
nao diferiu entre dietas, no entanto no dia 7 observou-se uma maior oxidacéo lipidica nas
carnes dos animais suplementados com 8% de 6leo comparativamente com 0s animais
suplementados com 0 e 4% de 6leo (8% 6leo — 1,64 mg MDA/Kg, 0 e 4% Gleo — 1,28 mg
MDAJ/Kg). A incorporagdo de niveis crescentes de Esteva levou a redugdo gradual da
oxidacdo lipidica no 7° dia de conservacao (5% Esteva - 1,74 mg MDA/kg, 10% Esteva
- 1,46 mg MDAV/kg, 20% Esteva - 0,98 mg MDA/KQ).

Independentemente das dietas, a cor da carne alterou-se ao longo do periodo de
conservacdo com aumento do L* e do b* e reducdo do a*. A reducéo dos valores de b* e
aumento dos valores de a* durante o periodo de conservacdo tem sido usados com um
indicador do acastanhamento da carne (Mancini e Hunt, 2005). A tonalidade (H*), que é
um indicador mais realista do acastanhamento da carne, aumentou ao longo dos 7 dias de
conservacao (alteracdo do vermelho para o amarelo). No entanto, a incorporacéo de 10 e
20% de Esteva na dieta dos borregos limitou as alteracdes da cor na carne ao longo da
conservacao, levando a menores variacdes nos valores de a* e também da tonalidade (H*)
no dia 7. A incorporacdo de 10 ou 20% de Esteva nas dietas resultou em igual prevencéo

das alteracdes da cor da carne.

A Esteva mostrou ser eficaz na reducao da oxidacdo lipidica tanto nas carnes de animais
suplementados com 4 e 8% de 6leo como em carnes de animais nao suplementados. Os
niveis crescentes de Esteva na dieta resultaram numa reducdo progressiva da oxidacéo
lipidica, com os menores niveis de oxidacdo nos animais que receberam 20% de Esteva
para 0 mesmo nivel de suplementacéo lipidica. Estes resultados confirmam a capacidade
da Esteva para reduzir a oxidacdo lipidica em carnes enriquecidas ou ndo em &cidos
gordos polinsaturados como verificado anteriormente com a inducdo da oxidagédo
(Jerénimo et al., 2012). A vitamina E é extensamente utilizada na alimentacdo animal
para reduzir o stress oxidativo e a oxidacéo lipidica nos produtos, e neste ensaio todas as

dietas foram suplementadas com a mesma quantidade de a-tocoferol. Os resultados
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obtidos sugerem que a utilizacdo da Esteva nas dietas pode complementar ou substituir o
efeito antioxidante da vitamina E na carne, permitindo melhorar os niveis de protecdo

contra a oxidagdo lipidica e alteracdo da cor.
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Figura 1. Efeito da suplementac&o da dieta com niveis crescentes de Esteva sobre os parametros
da cor a* (A) e H* (B) na carne ao longo de 7 dias de conservagdo a 2°C
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LIPID OXIDATION AND COLOR STABILITY OF MEAT FROM LAMBS
SUPPLEMENTED WITH INCREASING LEVELS OF Cistus ladanifer L. AND
VEGETABLE OILS

ABSTRACT: Fifty-four Merino Branco ram lambs were used to evaluate the effect of
dietary inclusion of increasing levels of Cistus ladanifer L. (Rockrose) and vegetable oil
on lipid oxidation and color stability of Longissimus thoracis muscle during 7 days of
storage. Animals were randomly assigned to 9 diets, corresponding to 3 levels of CL (50,
100 and 200 g/kg Dry Matter) and 3 levels of oil inclusion (0, 40 and 80 g/kg Dry
matter).Seventy-four hours after slaughter muscle was dissected and three sub-samples
were stored at 2°C during O, 4 and 7 days. Meat color changed during storage time
(P<0,001), with increase of the L*, b* and H* and reduction of the a*. However, inclusion
of 10-20% of C. ladanifer in diets limited the color change of meat during storage time
comparatively with diets with 5% of C. ladanifer (P < 0.05). The lipid oxidation increased
across the 7 days of storage (P<0.001) and with increasing levels of oil in diets (P=0.043).
However, the increasing levels of C. ladanifer resulted in a progressive reduction of the
meat lipid oxidation in last day of storage (P<0.001). Results showed that C. ladanifer is

effective to prevent color change and lipid oxidation in meat during 7 days of storage.

Keywords: Cistus ladanifer L., lipid supplementation, colour, lipid oxidation
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O EFEITO DA INCLUSAO DE OPUNTIA FICUS-INDICA NA
DIGESTIBILIDADE DE DIETAS DE COELHOS

Ribeiro, D.M.*, Martins, C.F., Freire, J.P.B. e Falcdo e Cunha, L.

DCEB, LEAF (Linking Landscape, Environment, Agriculture and Food), Instituto
Superior de Agronomia, Universidade de Lisboa, 1349-017 Lisboa

*davidribeiro@isa.ulisboa.pt

INTRODUCAO

A Opuntia ficus-indica (L.) Mill, conhecida em Portugal, como Figueira-da-india, é a
espécie de cato mais utilizada mundialmente. E originaria do México, foi trazida para o
continente europeu e implementada com sucesso no sul da Europa. A planta tornou-se
invasiva em algumas areas, como por exemplo, Africa do Sul e Australia. Em climas
mediterraneos, a invasdo natural foi sendo controlada pelas condi¢des de humidade e
temperaturas frias de inverno, em contraste com os verfes gquentes e secos (Ochoa e
Barbera, 2017). Esta planta por estar bem-adaptada a crescer em zonas aridas e semiaridas
e pela sua elevada palatibilidade para os animais comecou a ser considerada como
alternativa forrageira em paises com escassez de agua. De acordo com a informacéo
disponivel na Feedipedia (consultado a 3 de janeiro de 2018), as palmas de figueira-da-
india tém em média 11,5% de matéria seca (MS) e, expressos em relacdo a este teor, tém
15,9% de cinza, 5,9% de proteina bruta (PB) e cerca de 23% s&o constituintes da parede
vegetal. Carateriza-se, assim, pelo seu elevado teor de agua, minerais e hidratos de

carbono soliveis e pelo baixo teor de matérias azotadas e fibras.

Estudos sobre a inclusdo de palmas do género Opuntia na alimentacdo de coelhos sdo
poucos, mas sugerem a ndo ocorréncia de problemas digestivos e a manutencdo das

performances zootécnicas (Ruiz-Feria et al. 1998; Zabut et al. 2007).

O objetivo deste trabalho foi estudar o efeito de inclusdo de palmas de figueira-da-india

na dieta de coelhos na digestibilidade.
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MATERIAIS E METODOS

O ensaio experimental foi realizado na Secgao de Produgéo Animal, do Instituto Superior
de Agronomia, da Universidade de Lisboa. Foram utilizados 40 coelhos hibridos
separados em 4 grupos de 10 animais, de acordo com o peso e a idade. Os coelhos foram

alojados individualmente em gaiolas de digestibilidade.

Formularam-se 4 regimes alimentares (Quadro 1): uma dieta base (PO0) e trés dietas P10,
P20 e P30 com incorporacdo de 10, 20 e 30 % de palmas de figueira-da-india,
respetivamente, por substituicdo do regime base de igual quantidade, exceto o suplemento
mineral e vitaminico que se manteve. As palmas tinham sido anteriormente colhidas,
cortadas e secas numa estufa a 65°C, juntamente com sémea de trigo (na proporcao palma
fresca: sémea de 1:11). Depois de seca, esta mistura foi moida. A composi¢do quimica
desta mistura com 95,2% de MS foi de 12,8, 10, 31,8, 10,6 e 3,3 % na MS de cinza, PB,
fibra em detergente neutro (NDF), fibra em detergente acido (ADF) e lenhina em

detergente acido (ADL), respetivamente.

O ensaio decorreu durante duas semanas, a primeira de adaptacao e a segunda de recolha
diaria de fezes comregisto das quantidades ingeridas e respetivos refugos. As quantidades
de alimento oferecido foram controladas de modo a limitar as diferencas de ingestao entre
os coelhos submetidos aos diferentes regimes experimentais. O peso dos animais foi

registado no inicio do ensaio, cuja média foi de +3,5kg.

Os alimentos, os regimes experimentais e as fezes - que depois de conservadas a -18° C
foram secas a 65°C durante 48 h e moidas com um crivo de 1 mm - foram quimicamente
analisados no referente a MS, cinza, PB, NDF, ADF e ADL, de acordo com a metodologia
proposta pelo E.G.R.A.N (2001).

Os dados relativos a digestibilidade aparente fecal foram sujeitos a analise de variancia a
um fator e calcularam-se as equacdes de regressdo, que traduzem a variacdo da
digestibilidade da MS, PB, ADF e celulose em func¢éo do teor de inclusdo de figueira-da-

india. Para todas as analises utilizou-se o0 programa SAS.
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RESULTADOS E DISCUSSAO

De acordo com os resultados apresentados no Quadro 2, a digestibilidade da MS néo foi
afetada com o aumento da percentagem de palmas de figueira-da-india nos regimes, o
que difere dos resultados obtidos por Zeedan et al. (2015), onde se testaram 0S mesmos
niveis de inclusdo em regimes de coelhos. Segundo 0s mesmos autores, a digestibilidade
da MS aumentou em paralelo com o incremento de palma na dieta devido a maior
presenca de hidratos de carbono facilmente digestiveis; 0 que seria de esperar uma vez
que a percentagem de farelo de trigo (neste trabalho) e feno de trevo (Zeedan et al., 2015)
desceu em prol do aumento de palma.

A digestibilidade da PB diminuiu significativamente 9 pontos percentuais com a inclusao
de palmas (p<0,0001), passando de 78,3% em PO, para 69,3% em P30 (Quadro 2).
Considerando que os valores determinados correspondem aos da digestibilidade aparente
e que a proporcdo do N endogeno relativamente a proteina ingerida se altera com a
diminuicdo do teor proteico dos regimes, € possivel que parte da diminuicdo da
digestibilidade possa ser atribuida ao peso do N enddgeno nas fezes, no entanto, esta
diminuicdo de 9 pontos na digestibilidade da PB é superior a diminuicdo de 3,5 pontos
percentuais no teor de PB do regime PO para o P3, traduzindo uma real menor
disponibilidade da proteina alimentar para os coelhos. Acresce que o teor de ADF se
mantém idéntico nos varios regimes alimentares em comparacdo, ndo tendo uma
influéncia na excrecdo do N endogeno. No entanto, outros autores (Zeedan et al., 2015)
verificaram um aumento de digestibilidade de PB. A discrepancia de resultados pode ter
origem na secagem, pois foram usados meétodos diferentes: secagem em estufa a 65°C
(juntamente com sémea de trigo) e ao sol, respetivamente este trabalho e no trabalho de
Zeedan et al. (2015). Para além do mais, a granulacdo gera temperaturas elevadas que
podem agravar a desnaturacdo proteica. A idade do material vegetal colhido também
influencia estes resultados, dado que a PB diminui e a fibra bruta aumenta com a idade
da palma (Zabut et al., 2007). Também se deve considerar que esta planta tem uma
constituicdo muito heterogénea, fatores como fertilizacdo azotada, nutrientes presentes
no solo, estacdo do ano e intensidade da rega podem fazer variar o teor de PB no cato
(Zabut et al., 2007). Zeedan et al. (2015) indicam um teor de PB na MS de 9,48%,
enquanto que Zabut et al. (2007), obtiveram 8.7% PB (em base himida).

A digestibilidade de ADF aumentou significativamente nos regimes P30 (29,0%) e P20
(23,3%), comparativamente com 16,8% e 15,7% de PO e P10, respetivamente (p<0,0001).
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Este aumento da digestibilidade do ADF deve-se ao aumento significativo da
digestibilidade da celulose (p<0,0001) em P20 (26,1%) e P30 (32,2%) quando
comparadas com os valores de PO (16,9%) e P10 (15,9%). Zeedan et al. (2015),
verificaram um aumento da digestibilidade da fibra bruta que acompanhou cada aumento
de inclusdo de figueira-da-india, o que est& de acordo com 0s nossos resultados.

Através das equacgdes apresentadas na Figura 1 e colocando a hipdtese tedrica do regime
alimentar ser composto por 100% de palmas, obtemos valores de digestibilidade da PB,
ADF e celulose de 49,5, 59 e 71%, respetivamente.

De forma a fazer um aproveitamento econémico viavel para a incorporagdo desta matéria-
prima de baixo custo nos regimes alimentares de coelhos importa perceber até que nivel
se podera considerar a sua inclus@o na dieta sem que a digestibilidade da PB seja afetada.
Apesar de se ter verificado uma diminuicdo na digestibilidade de PB, foi observado que,
mesmo no regime com o maior nivel de incorporacdo (30%) 0s animais mantiveram-se
fisiologicamente estaveis, demonstrando que a figueira-da-india podera ser utilizada na

alimentacéo de coelhos.
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Quadro 1 - Composicdo centesimal e quimica dos regimes alimentares experimentais.

Palmas Regimes alimentares
figueira-da- — —
india Palmas da figueira-da-india

Alimento 0% 10% 20%  30%
(PO) (P10) (P20) (P30)

Composicao centesimal (%0)

Milho 20,0 180 16,0 139
Sémea de trigo 450 404 359 314
Bagaco de soja 8,0 7,2 6,4 5,6
Luzerna 26,0 234 20,7 181
Figueira-da-india 0,0 10,0 20,0 30,0
SMV e AA* 1,0 1,0 1,0 1,0

Composic¢éo quimica

MS (%) 6,8 89,0 905 926 940
MO (% na MS) 75,2 93,0 91,7 90,2 8838
PB (% na MS) 2,7 16,4 156 141 129
NDF (% na MS) 25,1 36,7 352 331 315
ADF (% na MS) 6,9 136 13,3 134 134 -

Suplemento mineral e vitaminico (SMV) e aminoacidos (AA).
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Quadro 2 — Efeito da inclusdo de palmas de figueira da-india na digestibilidade aparente
fecal (%) dos regimes experimentais.

n
Quantidade Ingerida
(g/dia)
Digestibilidade (%)
Matéria Seca
Matéria Organica
Proteina Bruta

NDF

ADF

ADL

Hemicelulose

Celulose

Regimes alimentares

PO
9

145,5

67,5
68,6
78,32
35,7
16,8¢
16,5
46,9

16,9¢

P10 P20
10 10
136,1 1311

66,5 67,2
67,9 68,9
74,6 72,8
351 37,6
15,6¢ 23,3
14,8 14,5
46,9 47,2
15,9¢ 26,1°

RMSE P-value

P30
10

140,1 16,80 0,305
67,6 2,49 0,7356
69,3 2,36 0,5868
69,4° 3,77 <0,0001
39,1 4,22 0,1665
29,02 5,02 <0,0001
18,7 5,65 0,3461
46,5 3,86 0,9825
32,28 5,06 <0,0001

Figura 1- Retas de regressdo entre o nivel de inclusdo de Opuntia (X) e o CUD
(Coeficiente de Utilizacdo Digestiva) da PB, ADF e celulose (Cel) dos regimes
experimentais.
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THE EFFECT OF INCLUDING OPUNTIA FICUS-INDICA ON THE
DIGESTIBILITY OF RABBIT DIETS

ABSTRACT

An essay was conducted for two weeks, to test three different levels of inclusion of
Opuntia ficus-indica cladodes and their impact in faecal apparent digestibility, with four
levels of incorporation: PO (control), P10 (10%), P20 (20%) and P30 (30%). Feed and
faeces were analysed for dry mater (DM), ash, crude protein (CP), NDF (neutral detergent
fibre), ADF (acid detergent fibre) and ADL (acid detergent lignin). Regression equations
were calculated for the digestive coefficient of CP, cellulose and ADF; which indicate a
tendency to lower CP digestibility with increasing cladodes, the opposite tendency
happens for cellulose and ADF. CP digestibility was negatively affected with increasing
Opuntia content (p<0,0001). ADF and cellulose digestibility improved except for P10
(p<0,0001). In conclusion, Opuntia ficus-indica proves itself digestible by the rabbit, with
losses in CP digestibility.

KEYWORDS: Opuntia ficus-indica, digestibility, rabbit
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DESEMPENHO PRODUTIVO DE VACAS LEITEIRAS NA AREA DE
INFLUENCIA DA ASSOCIACAO PARA O APOIO A BOVINICULTURA
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“Centro de Ciéncia Animal e Veterinaria (CECAV) - UTAD, 5000-801 Vila Real,
Portugal.

INTRODUCAO

Nos Ultimos anos tem-se assistido em Portugal a uma reducdo significativa do namero de
exploracdes de bovinos de leite, que foi de cerca de 76%, uma reducdo do efetivo em
26%, no entanto a producdo de leite manteve-se estavel (GPP, 2015). Em Portugal
continental a regido Entre Douro e Minho destaca-se como sendo a regido com maior
importancia ao nivel da producdo de leite de vaca. Esta regido representa
aproximadamente 32% do efetivo bovino leiteiro e 35% da producdo do leite nacional
(APCRF, 2013). Nas exploracdes, o desempenho produtivo e reprodutivo dos animais
sdo fatores muito importantes para se atingir a maxima rentabilidade econdémica. O
conhecimento destes parametros, a analise, a interpretacdo e a tomada de decisbes
mediante os resultados obtidos, sdo aspetos cada vez mais importantes para as
exploracdes. Hoje em dia é exigido ao setor leiteiro a especializa¢do, na obtencéo de um
produto de qualidade, valorizado pela industria e pelo consumidor sendo pratica geral a
producdo de leite com elevado teor em proteina e baixo contetdo em células sométicas
(CCS), ao mais baixo custo (Rodrigues et al., 2012). O objetivo deste estudo consistiu na
avaliagdo do desempenho produtivo em exploraces de vacas leiteiras da &area de
influéncia da ABLN, estudando diferentes parametros de composicdo e qualidade do

leite.
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MATERIAL E METODOS

Este estudo consistiu na recolha de dados do contraste leiteiro de exploragdes da regido
de intervengédo da ABLN, tendo sido obtidos a partir da base de dados da ANABLE. Para
a obtencdo dos dados teve-se em consideracdo o histérico produtivo das vacas que
concluiram a sua vida produtiva nos anos civis de 2014, 2015 e 2016. E foram
considerados 0s seguintes critérios: animais com pelo menos um parto, animais cuja vida
produtiva tenha sido concluida com registo de ocorréncia de morte, abate ou exportacéo
para abate. Com base nesta informacao foram obtidos 25 451 registos de vacas leiteiras,
dos quais 8 469, 8 492 e 8 490 correspondem aos anos de 2014, 2015 e 2016
respetivamente. Para se efetuar a validagdo da base de dados, foram definidos valores
minimos e maximos para cada parametro estudado, tendo-se efetuado a exclusédo dos
dados que ndo estavam compreendidos nos seguintes intervalos: Lactagdo total (dias)
[210-610]; Producéo por dia (L) [10-90]; Teor proteico (%) [2,5-4,0]; Teor butiroso (%)
[2,5-5,0]; Ureia (mg/kg) [150-500]; No tratamento estatistico para determinar o efeito da
producdo diaria de leite e do nimero de vezes de CCS acima das 200 000 cél./ml no
namero de lactagOes utilizou-se um modelo de ANOVA e o teste de comparacdo de

médias Tukey.

RESULTADOS E DISCUSSAO

No presente estudo verificou-se que a producao media diaria de leite foi de 30,2 kg. Para
a producdo aos 305 dias, observou-se um valor de 9 212,61 671,9 kg. A média de
lactacdes das vacas estudadas foi de 2,6, com o0 maximo de 14 lactacdes. A média do teor
butiroso foi de 3,6% e para o teor proteico foi de 3,3%. Na ureia registaram-se valores de
257,3+48,5 mg/kg (Quadro 1). De realcar que os valores da producdo de leite aos 305
dias sdo muito semelhantes aos valores publicados por ANABLE (2016), na ordem dos 9
497 kg. Do mesmo modo, segundo a ANABLE (2016) as vacas leiteiras fizeram em

média 2,5 lactacOes, o que vai de encontro & média dos resultados obtidos (2,6£1,6).

Verificaram-se diferencas significativas (P<0,001) entre todas as lactaces na producgao
diéria de leite, com excecdo para a terceira e quarta lactacbes, que revelaram valores

muitos proximos, na ordem de 31,6 kg a 31,4 kg. As vacas de primeira lactacdo
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apresentaram uma produtividade média significativamente inferior (28,1+4,6 kg)
relativamente as restantes (Quadro 2). A producdo de leite é influenciada pela ordem de
lactagdo das vacas. Deste modo uma maior producédo diaria (31,6 kg) verificou-se nas
vacas de terceira lactagdo. O que vem de encontro ao publicado por ANABLE (2016) em
que a producdo de leite atingiu o valor maximo a terceira lactagdo diminuindo
posteriormente com o aumento do nimero de lactacdes. Como seria de esperar observou-
se maior nimero de animais nas primeiras lactacdes (primeira e segunda, com 14 328 e
13 907 respetivamente), decrescendo nas lactagfes seguintes. ldentificaram-se ainda 2

734 vacas com seis ou mais lactagdes.

Na producéo de leite aos 305 dias verificou-se um aumento desde a primeira até a terceira
lactacdo, onde os animais atingem o pico de producéo (9 637,9 kg de leite). Na primeira
lactacéo verificou-se o valor mais reduzido na producéo aos 305 dias (8 557,4 kg de leite).
De salientar que as vacas com seis ou mais lacta¢fes obtiveram uma producéo de 9 084,1
kg de leite aos 305 dias (Figura 1).

Em vacas primiparas observou-se que ao longo da lactacéo ultrapassaram em média duas
vezes a fasquia das 200 000 cél./ml. Constatou-se ainda a existéncia de diferencas
significativas (P<0,001) entre todas as lactacbes no nimero de vezes em que as CCS
foram superiores a 200 000 cél./ml, com a excecdo das vacas com cinco e seis ou mais
lactacdes, que demonstraram valores muito similares, na ordem de 7,5 a 7,8 (Figura 2).
Segundo Santos (2015), a CCS varia de acordo com a idade e com o namero de lactaces.
Além disso, a CCS de vacas primiparas € menor do que nas vacas multiparas, sendo que
este aumento esta associado a persisténcia de mastites subclinicas em vacas mais velhas.
No entanto, 0s animais no inicio da lactacao revelam risco superior (1,5 vezes mais) para

a incidéncia de mastites clinicas relativamente as vacas na fase final da lactacéo.
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Quadro 1. Estatistica descritiva dos parametros produtivos em estudo (n=50.539)

Parametros MediaxDP Min Max CV (%)
Producao dia (kg) 30,245,5 10,4 72,0 18,1
Producéo 305 dias (kg) 9212,6+1671,9 3160,8 184350 18,1

N° lactacdes 2,6+1,6 1,0 14,0 59,2
Duracéo da lactacdo (dias) 353,1+77,4 210,0  610,0 21,9
Gordura (%) 3,610,6 2,5 5,0 15,1
Proteina (%) 3,3%0,2 2,5 4,0 7,1
Ureia (mg/kg) 257,3+48,5 150,0 4943 18,9
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Quadro 2. Producéo diéria de leite (Kg) em funcéo do nimero de lactacdes
Lactacoes N Media tDP  Min Max CV (%)
1 14 328 28,1%+4.6 10,4 72,0 16,3
2 13 907 30,7°+5,4 11,7 60,7 17,7
3 10171 31,6°45,6 10,4 58,3 17,7
4 6 338 31,4°¢5,7 10,4 57,5 18,2
5 3461 31,0945,6 13,3 55,5 18,0
>6 2734 29,8°+5,6 11,7 56,5 18,7
azb#c#d+#e para P<0,001
16000
14000
12000 19637,9] l 9587,8] . 94623 19084,1]
210000
E
£ 8000
S 6000
p
4000
1 B
0
1 2 3 4 5 >6
N° de Lactacdes
mmmm \° Animais/Lactagao == Media Produc¢do 305 dias

Figura 1. Distribuicdo da producéo de leite aos 305 dias por lactacéo
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Figura 2. N° de vezes em que a CCS ultrapassou o valor de 200 000 cél./ml

EVALUATION THE PRODUCTIVE PERFORMANCE OF DAIRY COWS IN
“ASSOCIACAO PARA O APOIO A BOVINICULTURA LEITEIRA DO NORTE”
AREA

ABSTRACT:

In this study were evaluated the productive performance of dairy cows in ABLN area.
This evaluation covered 25 451 records, available by ABLN, and obtained from
ANABLE database. To obtain these records, the following criteria was considered:
animals with at least one calving; animals that in the years 2014 to 2016 have completed
their productive lives; and animals whose productive life has been completed with a

record of death, slaughter or export for slaughter.

The milk production at 305 days was 9 212.6+1 671.9 kg, with a lactation duration of
2.6x1.6. The overall mean of the butyrate content was 3.6% and the protein content was
3.3%. In urea, values of 257.3+48.5 mg/kg were recorded. There was an effect (P <0.001)
of lactation on the number of times that CCS were higher than 200 000 cells/ml, with the
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most severe lactation being the most aggravated problem, with a higher incidence of

mastitis.

Keywords: Dairy cows; Lactation; Milk production; Milk quality
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EFEITO DA SUBSTITUICAO DA SILAGEM DE MILHO PELA SILAGEM DE
GLIRICIDIA (Gliricidia sepium) NO CONSUMO E DIGESTIBILIDADE DE
NUTRIENTES EM OVINOS

FREITAS, P.M.D,, SILVA, L.O.M,, LEITE, G.G., DIOGO, J.M.S,, SILVA, C.J.,
CABRAL FILHO, S.L.S.

1 Universidade de Brasilia, Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinaria, ICC sul,
Asa Norte, Brasilia. CEP: 70.910-900. slcabral@unb.br

INTRODUCAO

A utilizacdo de forrageiras adaptadas a regido e que apresentem boa produtividade e
qualidade podem ser alternativas para os produtores para diminuicdo dos custos (Souza
et al., 2012). Nesse sentido, a Gliricidia sepium, leguminosa originaria do México e
difundida em boa parte da Ameérica Latina, se aplica nessas caracteristicas, apresentando
rapido crescimento, resisténcia ao estresse hidrico, alta capacidade de rebrota e elevado
teor protéico (Drumond Filho e Carvalho, 1999). Esta leguminosa faz parte do grupo de
plantas capazes de se associar com bacterias do género Bradyrhizobium sp., por meio de
simbiose, que originam nodulos nas raizes, responsaveis pela fixacdo de nitrogénio
(Franco, 1988).

Assim sendo, o objetivo do trabalho foi avaliar o consumo e digestibilidade aparente dos
nutrientes, com diferentes tratamentos de inclusdo de silagem de gliricidia em

substituicdo a silagem de milho na alimentacdo de ovinos.

MATERIAL E METODOS

O experimento foi realizado na Estacdo Experimental Fazenda Agua Limpa (FAL), da
Universidade de Brasilia, Distrito Federal, Brasil. A 15°47’ de latitude sul e 47° 56’ de
longitude Oeste e a 1.080 metros de altitude. O clima da regido é tipo AW pela
classificacdo de Kdppen, com temperatura média anual de 23°C e precipitacdo de 1.400

mm.
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Os cortes das plantas foram feitos nos ramos a partir da inser¢do de folhas com espessura
de aproximadamente 10 mm. Os galhos foram triturados em picadeira acoplada a um
trator, ajustado o tamanho de particula em média 3 cm. A massa foi ensilada ainda fresca,
em tambores de 200 litros com densidade de 800 kg/m3, sendo abertos ap6s cinquenta
dias, desprezando cerca de 10 cm da superficie.

O periodo experimental avaliado foi de quinze dias, sendo dez dias de adaptacdo e cinco
de coletas, no ensaio de digestibilidade foram utilizados 12 ovinos machos, mesticos,
adultos e castrados com peso corporal médio 58,6 kg.

Foram avaliados quatro niveis de inclusdo da silagem de gliricidia: 100% silagem de
milho; 75% silagem de milho e 25% silagem de gliricidia; 50% silagem de milho e 50%
silagem de gliricidia; 25% silagem de milho e 75% silagem de gliricidia.

Os Nutrientes Digestiveis Totais foram estimados conforme método descrito por Weiss
et al. (1992): NDT = PBd + FDNd + CNFd + 2,25 x EEd, em que PBd, FDNd, CNFd e
EEd representam o total dos respectivos nutrientes digestiveis. A fibra em detergente

neutro (FDN) foi determinada, segundo o método de Van Soest et al. (1991).

Os coeficientes de digestibilidade (CD) de materia seca (MS) proteina bruta (PB), fibra
de detergente neutro (FDN) e extrato etéreo (EE) foram calculados da seguinte forma:
CD = ((Ingerido g — Fezes g) / Ingerido g) x 100. A digestibilidade da matéria seca
(DIVMS) foi feita pela metodologia “in vitro” segundo Tilley & Terry (1963). Os
carboidratos ndo fibrosos (CNF) foram calculados pela férmula: CNF=100-
(%FDN+%PB+%gordura+%cinzas), citada por Mertens et al. (1997)

RESULTADOS E DISCUSSAO

Os resultados das analises dos componentes das dietas entdo expressos no Quadro 1.
Observou o0 aumento da MS quando se aumentou 0s niveis de inclusdo de silagem de
gliricidia. Os resultados obtidos de PB da silagem de gliricidia, mostraram-se inferiores

ao encontrados por Silva et al., (2015), obtendo niveis de PB de 19% na MS.
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Martins et al., (2010) trabalhando com gliricidia in natura e silagem de gliricidia
emurchecida, encontraram valores médios de 49,1 e 48,9% de digestibilidade in vitro da
matéria seca (DIVMS).

O consumo diario de MS, matéria organica, EE, FDN, carboidratos nao fibrosos e NTD
ndo foram influenciados (P>0,05) pela inclusdo de silagem de gliricidia na dieta,
apresentando valores médios de 1,13, 1,08, 0,05, 0,53, 0,42 e 0,73 kg/dia,
respectivamente. Os valores de consumo da fibra em detergente neutro em % de peso
corporal (PC) e de peso metabolico (PC%"®) ndo apresentaram efeito significativos com a
inclusdo de silagem nas dietas (P>0,05), com médias de 25,58 e 0,93%.

Os valores encontrados de consumo médio de MS em % de PC%"® e do consumo médio
de MS em % de PC mostraram efeito a medida que houve inclusdo da silagem de
gliricidia, e os niveis de consumo em PB aumentaram (P<0,05). Era esperado este
resultado devido o teor de PB da gliricidia ser maior do que o teor de PB na silagem de

milho

Houve efeito (P<0,05) na digestibilidade aparente de PB e NDT com o0 aumento da
inclusédo de silagem de gliricidia nas dietas (Quadro 2). O maior consumo de PB visto no
Quadro 2 explica o aumento da digestibilidade deste nutriente, consequentemente a

incluséo de silagem de gliricidia aumenta os niveis de proteina digestivel.

Concluimos que a inclusdo da silagem de gliricidia em substituicdo a silagem de milho

na dieta de ovinos, mostrou ser viavel até o nivel de 75%.
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Quadrol- Composicdo bromatoldgica da gliricidia in natura, da silagem de gliricidia e

das dietas experimentais com niveis da silagem de Gliricidia.

Dietas Experimentais com niveis da

ltem Gliricidia ~ Silagem de gjjagem de Gliricidia
innatura  Gliricidia

0% 25% 50% 75%
Matéria seca 37,55 36,39 29,30 27,77 31,97 33,71
Matéria organica 96,38 95,85 94,52 95,16 95,19 95,37
Matéria mineral 3,62 4,15 5,48 4,84 4,81 4,63
Proteina bruta 10,33 10,12 7,34 9,22 9,62 11,72
Extrato etéreo 1,40 2,00 3,90 4,50 4,50 4,30
Fibra em detergente
neutro 50,80 48,34 49,09 48,19 46,67 46,56
Fibra em detergente
acido 3441 30,62 28,87 30,68 29,13 30,37
Carboidratos nao
fibrosos 33,85 35,39 34,19 33,24 34,40 32,79
DIVMS 60,15 60,74 68,33 66,237 62,42 56,57

Quadro 2 - Digestibilidade das fracdes nutricionais (%) e nutrientes digestiveis totais de
silagem de milho com niveis de silagem de gliricidia para ovinos

Niveis de Silagem de Gliricidia (%) Valor — P2
Variaveis EPM?
0 25 50 75 Linear
Digestibilidade aparente
Matéria seca 66,94 64,80 60,84 62,22 1,276 0,144™
Matéria organica 68,15 65,82 61,53 63,07 1,209 0,102"™
Proteina bruta 58,02 63,70 61,91 73,84 1,752 0,016%
Fibra em detergente neutro 49,59 49,43 41,49 44,22 2,394 0,288™
Nutrientes digestiveis totais 72,28 69,29 65,45 65,48 1,225 0,051%

'EPM = erro padrdo da média; ?Valor-P = probabilidade significativa ao nivel de 5%; 3y =
57,515 + 0,1827x (R2 = 0,46); *y = 71,763 -0,097x (R2 = 0,33)
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EFFECT OF REPLACING CORN SILAGE BY GLIRICIDE SILAGE (Gliricidia
sepium) ON NUTRIENTS INTAKE AND DIGESTIBILITY IN SHEEP

Abstract: The objective of this study was to evaluate the intake and digestibility of
nutrients in partial substitutions of corn silage by gliricidia silage. In vivo digestibility of,
dry matter, organic matter, crude protein and neutral detergent fiber was determined with
twelve male sheep, castrated with an average body weight of 58.6 kg, in a completely
randomized design. The diets used in the experiment were constituted by the substitution
of corn silage by gliricidia silage in the different proportions: 0%, 25%, 50% and 75%.
The levels of crude protein, neutral detergent fiber, acid detergent fiber, ethereal extract,
mineral matter, organic matter and dry matter of the diets were determined according to
methods describes by . The daily intake of crude protein was increasing with
the inclusion of gliricidia silage, as well as the mean values of protein digestibility. The
mean values of the total digestible nutrients were decreased according to the inclusion of
the gliricidia silage. The inclusion of gliricidia silage in substitution of corn silage in the

sheep diet showed to be viable up to the level of 75%.

Key words: Daily intake, forage conservation, legume, ruminant

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

125
GENOMICA:
FERRAMENTA DE SELECCAO DE VITELAS EM EXPLORACOES
LEITEIRAS

Vaz, P. S.; Moreira, R. Lusogenes - Quinta da Medela - Rua S&o Jodo, 68 —

Verdemilho, 3810-455 Aveiro pedrovaz@lusogenes.pt

INTRODUCAO

Nos Ultimos anos, o desenvolvimento da avaliacdo gendmica provocou uma auténtica
revolugdo nos programas de melhoramento genético dos bovinos leiteiros. Para além da
utilizacdo generalizada de touros gendmicos, a genotipagem tornou-se uma ferramenta
fundamental para o melhoramento dos efectivos de cada exploracdo, permitindo
selecionar, em idades muito precoces, as vitelas que constituirdo o futuro nucleo
reprodutor da exploragéo. Neste ambito, a Lusogenes disponibiliza o servico de avaliacédo
gendmica das vitelas, integrando a avaliacdo dos resultados e acompanhando o produtor

nas decisdes de seleccdo que melhor servem os objectivos da sua exploracéo.

Em Janeiro de 2009 foi publicada nos EUA a primeira avaliagdo gendmica oficial para as
racas Holstein e Jersey e, apesar das desconfiangas geradas inicialmente, a adesdo a esta
tecnologia foi de tal forma generalizada que, trés anos depois, s6 nos EUA ja estavam
avaliados genomicamente 37.779 machos e 111.824 fémeas. Actualmente, sdo avaliados
cerca de 500.000 animais todos o0s anos, 90% dos quais fémeas, nimero que tem vindo a

aumentar, comprovando a fiabilidade e a importancia desta ferramenta (Doormaal, 2016).

A informacdo do genotipo fornece uma caracterizacdo do potencial genético de um
determinado animal logo apds o seu nascimento. Esta informacéo, quando combinada
com os dados da avaliacdo genética, permite aumentar significativamente a fiabilidade e
precisdo da seleccdo. A sua utilizacdo € particularmente eficiente quando se trata de
animais cuja informacéo fenotipica possivel de ser obtida € limitada, em particular touros
jovens e vitelas, e no caso de caracteristicas com baixa heritabilidade, nomeadamente

caracteristicas relacionadas com a salde e fertilidade.

A introducdo das provas genomicas na seleccdo de machos reprodutores contribuiu para
poupancas significativas e para um aumento da precisdo e intensidade de seleccdo. A

identificacdo, em idade precoce, de touros com elevado potencial genético permitiu uma
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diminuicdo significativa do niumero de animais em testagem, contribuindo
simultaneamente para um maior e mais rapido progresso genético e uma diminuicdo do
intervalo entre gerag@es. Se, até a introducdo destas provas, era necessario um periodo de
pelo menos cinco anos até obter os primeiros dados das lactacfes das filhas, aliando as
provas genémicas a valiacdo genética tradicional é possivel, logo apds o nascimento ter,
com elevada fiabilidade, uma estimativa do valor genético para um conjunto alargado de
caracteristicas. Foi assim possivel diminuir o nimero de animais que dao entrada nos
centros de testagem, diminuir o intervalo entre geragdes, aumentar 0 progresso genético
e controlar a consanguinidade através do recrutamento de reprodutores de origens
diferentes. Se, até ao lancamento das avaliagbes gendmicas, 0 aumento médio anual de
LPI (Lifetime Profit Index) era de 57 pontos, a partir de 2009 e das publicac¢des das provas
genomicas, este valor passou para 122 pontos de aumento médio anual (Beavers et al,
2017).

A utilizacdo conjugada da informacdo gendémica e dos dados da avaliacdo genética na
escolha das vitelas permite o planeamento da recria, a eliminacdo precoce dos animais
com menor valor genético ou a sua utilizagdo em cruzamentos terminais, diminuindo os
custos e permitindo uma maior aposta no melhoramento, focando os esfor¢os nos animais
de maior potencial, nomeadamente através da utilizacdo de sémen sexado ou do recurso

a transferéncia embrionaria.

Ao genotipar a totalidade das vitelas, e tendo em consideracdo sua avaliagdo genética, o
produtor pode selecionar quais 0s animais que justificam um maior investimento nos
touros a utilizar e aqueles cujo valor gendmico € inferior ao da média da exploracao,
devendo por isso ser inseminadas com sémen de touros de carne ou destinadas a
receptoras de embribes (Doormal, 2016). Assim, 0s animais geneticamente inferiores
cumprirdo a sua vida produtiva, mas ndo deixardo descententes na exploracdo. Atraves
da utilizacdo de sémen sexado nos animais com maiores valores gendmicos, a reposi¢ao
fica assegurada, garantindo desta forma que apenas os melhores animais deixardo
descendéncia. A médio prazo, todos os animais da exploracdo estardo genotipados e 0
melhoramento sera muito mais rapido devido a eliminacdo dos animais com menor valor
gendmico do efectivo reprodutor, a aposta nos de maior potencial e a um emparelhamento

mais eficaz através da informacdo fornecida pela genotipagem.

Este trabalho tem como objectivo a divulgacéo da genotipagem como ferramenta de

seleccdo de vitelas em explorag0es leiteiras.
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MATERIAL E METODOS

Apos a analise dos valores genéticos dos animais de uma exploracéo e da definicdo, em
conjunto com produtor, dos objectivos da exploracéo, quer no que respeita aos critérios
de seleccédo, quer no que respeita ao nimero de animais a recriar necessarios identificam-

se 0s animais a genotipar, normalmente vitelas até aos 10 meses.

Através da colocacdo de um brinco é retirada uma amostra de tecido. A avaliagdo
gendmica dos animais disponibilizada pela Lusogenes € efectuada através de um chip de
50k, que permite resultados com fiabilidades superiores a 70% (Enfergroup, 2017).

Até a data foram recolhidas 299 amostras de tecido, provenientes de 16 exploragdes.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Para cada animal é publicada a avaliagdo gendmica para as seguintes caracteristicas e
indices (Quadro 1, Fig.1): Net Merit; Eficiéncia Alimentar; Cheese Merit; Grazing Merit;
Leite; Gordura; Proteina; Total Performance Index; Tipo; Composto de Uberes;
Composto de Pernas e Pés; Taxa Concepcdo Novilhas; Taxa Concep¢do Vacas; Index
Fertilidade; Permanéncia; Vida Produtiva; Contagem de Células Somaticas; Fertilidade
Filhas; Dificuldade de Parto; Dificuldade de Parto das Filhas. Sdo também avaliadas as
seguintes caracteristicas morfologicas: Estatura; Forca; Profundidade Corporal; Pouco
Profundo; Angularidade; Angulo da Garupa; Largura da Garupa; Pernas Vista de Lado;
Pernas Vista de Tras; Angulo do Pé; Index Pernas e Pés; Insercdo Ubere Anterior; Altura
Ubere Posterior; Largura Ubere Posterior; Ligamento Suspensor; Profundidade Ubere;

Colocacédo Tetos Anteriores; Colocacdo Tetos Posteriores; Comprimento Tetos.

Os resultados ja obtidos permitem verificar uma elevada heterogeneidade entre os valores

gendmicos dos animais de cada exploracéo.

Os melhores animais serdo inseminados com sémen sexado e aqueles que apresentarem
menor potencial genético serdo destinados ao cruzamento com racas de carne,
assegurando desta forma a reposicédo do efectivo e garantindo que apenas 0s animais com

melhores valores gendmicos deixardo descendéncia na exploracéo.
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A precisdo das provas genéticas continuara a aumentar gracas ao desenvolvimento
tecnoldgico, ao aumento do nimero de animais genotipados e do seu contributo para a
populacdo de referéncia e a identificacdo, cada vez mais precisa, das correlagdes entre as

variacfes do genoma e as caracteristicas de interesse econémico.

Tendencialmente, a genotipagem sera de utilizacdo generalizada nas exploracdes leiteiras
e muitos produtores nacionais ja incorporaram esta ferramenta na gestdo das suas

exploracGes, a comprova-lo estdo as quase 1500 provas realizadas no Ultimo ano e meio.

A genotipagem €, assim, uma ferramenta fundamental para a gestdo de uma exploracéo,
permitindo, em conjunto com a avalia¢do genética tradicional,um melhor planeamento da
recria, diminuindo os custos com sémen e uma maior aposta no melhoramento, focando

0s esforgos nos animais de maior potencial.
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GENOMICS: A TOOL TO SELECT FEMALE CALVES IN DAIRY FARMS

ABSTRACT

With the genomic evaluation it’s possible to evaluate an animal soon after it’s birth. A
dairy farmer can choose it’s female calves, and select which ones will remain in the herd,
or although they remained in the herd they will be only used in crossbreeding, not leaving

any descendents in the herd.

For the genomic evaluation is used a 50k chip, the most reliable in the commercial market,

and are evaluated about 40 characters of fertility, health, production, and conformation.

This tool can be used in the selection and management of dairy herds, allowing a quickest

improvement and a more precise mating, with significant savings for the dairy farmers.

Key words: dairy farming; genomics; improvement; holstein
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Avaliacao Genomica
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Fig. 1 — Apresentacdo dos resultados de uma prova genémica de uma vitela
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INFLUENCIA DAS INSTALACOES NO CONFORTO TERMICO DE
EQUINOS ESTABULADOS EM REGIAO DO SEMIARIDO BRASILEIRO

Taran, F.M.P.1, Almeida, E.M., Santana, J.G., Rocha, D.R.
! Universidade Federal do Vale do S&o Francisco — UNIVASF, Rodovia BR-407, Km
12, Lote 543, 56.300-990, Petrolina - PE, Brasil. E-mail:
fernanda.taran@univasf.edu.br.

INTRODUCAO

A regido nordeste do Brasil representa 18,27% da area total do territorio brasileiro,
equivalente a 1.561.177,8 Km?, sendo que 962.857,3 km? fazem parte do poligono das
secas, que apresenta clima quente e seco (semiarido), com temperaturas minimas acima
de 15°C e maximas em meédia de 40°C, além de chuvas escassas, com precipitacdo anual
entre 280 a 800 mm (Araujo, 2011).

A criacdo de cavalos da raca Quarto de Milha para provas de vaquejada nessa regido é
bem difundida, sendo uma atividade cultural, na qual dois vaqueiros montados a cavalo
(um esteira e outro puxador), tém de derrubar um boi, puxando-o pelo rabo com protetor
artificial, entre duas faixas delimitadas na areia em uma pista apropriada ao esporte. Em
geral, essas propriedades criadoras de cavalos de vaquejada apresentam um sistema
intensivo de criacdo, onde 0s animais permanecem estabulados a maior parte do tempo,
saindo apenas para a pratica do exercicio. O sistema intensivo prevalece em funcdo dos
criadores julgarem ser de melhor seguranca para o animal, a fim de evitar possiveis lesdes
ortopédicas e/ou cutaneas quando soltos em piguetes, que possam prejudicar seu uso em

competicBes, elevar 0s gastos com tratamento e causar a desvalorizacdo do equino.

Condigcdes ambientais estressantes, como temperatura e umidade das instalacGes,
provenientes do tipo de cobertura e piso devem ser avaliadas, uma vez que animais
estabulados ficam vulnerdveis as alteracfes climéticas, principalmente no periodo de
verdo e seca, tais como: chuvas irregulares, temperatura elevada do ar, altos niveis de
insolacdo e evaporagdo. Instalagdes que ndo fornecam condicGes de conforto térmico,
espaco e protecdo, facil higienizacdo, e boas condicGes sanitarias para evitar doengas,

podem promover condigdes de estresse ao animal, afetando diretamente o desempenho,
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salde e bem-estar. O estresse térmico em equinos esta associado ao aumento da
frequéncia respiratoria, frequéncia cardiaca, sudorese, temperatura retal e temperatura de

superficie da pele.

O presente estudo teve como objetivo avaliar o ambiente interno de diferentes instalagdes
para equinos e verificar a influéncia dessas instalacbes nos parametros fisioldgicos de

equinos de vaquejada estabulados em regido de clima semiarido do Brasil.

MATERIAL E METODOS

O experimento foi realizado no Haras Mandacaru, localizado no municipio de Petrolina
— PE, Brasil. Os dados foram coletados nos meses de julho e agosto de 2016, em
condigdes climéticas semelhantes, no periodo de maior incidéncia de radiagdo solar (12h
— 15h), durante oito dias.

Foram utilizados 12 cavalos da raca Quarto de Milha com idade entre 4 e 12 anos e padréo
de pelagem distintos. As estruturas de instalacdes avaliadas foram: 1 - cobertura de telha
ecoldgica (a base de papeldo reciclado) e paredes de alvenaria no sentido leste-oeste, 2-
cobertura de telha ceramica e paredes de alvenaria no sentido norte-sul e 3 - cobertura de
arvores (Algarobeira, Prosopis juliflora) e cerca tubular de metal no sentido leste-oeste
(Figura 1).

Os parametros de temperatura do ar (TA, °C) e umidade relativa do ar (UR, %) foram
mensurados por meio do termo-higrémetro (Incoterm, Sdo Paulo, Brasil) localizado na
regido central do interior das instalagdes fechadas e aberta, bem como medidas foram

realizadas do ambiente externo, referente ao clima local.

O delineamento experimental utilizado para avaliar os animais submetidos em cada
condicdo de instalacdo foi em blocos casualizados em arranjo fatorial 3 x 4, com medidas
repetidas no tempo. Os tratamentos consistiram na avaliacdo de quatro animais em cada
instalacdo observada, em trés periodos de coleta as 12:30h, 13:30h e 14:30h, durante oito

dias.

Foram avaliadas as variaveis fisiologicas frequéncia cardiaca (FC), frequéncia
respiratoria (FR) e temperatura retal (TR), como resposta as condigdes de ambiente em

gue os animais foram submetidos, de acordo Moura et al (2011).
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Foi calculado o coeficiente de Adaptacdo (CA) como indice fisioldgico, sendo estimado
através da formula: CA= TR/38+FR/16+FC/34, sendo TR igual a temperatura retal (°C),
FR igual a frequéncia respiratéria (mov/min) e FC igual a frequéncia cardiaca (bat/min).
O valor de CA mais proximo de trés representa melhor adaptacdo ao ambiente.

Para a avaliacdo de superficie (TS) dos animais, foram obtidas imagens individuais por
meio de cAmera infravermelha (FLIR® Systems E6, USA). A TS de cada animal foi obtida
através de imagens da regido da virilha, axila, pesco¢o e tronco (area que englobou a
cernelha, base de pescoco, o costado e o codilho e area que englobou o quadril, ponta da
nadega, coxa e inicio da virilha), compondo a temperatura de superficie do corpo, durante
todos os momentos de coleta. A emissividade da cdmera que foi de 0,95 (AUTIO, 2006).
A distancia padronizada para axila e virilha foi de 1 m e de 4 m para pescoco e tronco,
foi controlada durante todo o experimento. Posteriormente, todas as imagens foram
analisadas via aplicativo software (FLirTools®), onde foram obtidos os valores médios

de temperatura superficial dos animas.

Os resultados obtidos foram submetidos a analise de variancia (ANOVA) e analisados
pelo programa SYSTAT Html Output. As médias ajustadas foram comparadas pelo teste

de Tukey a 5 % de significancia.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Né&o foram observadas diferencas (P>0,05) na temperatura do ar, umidade relativa do ar
e velocidade do vento do ambiente externo, durante os horarios de coleta do periodo
experimental. A temperatura do ar foi de 38,4 + 1,4 °C, umidade relativa do ar de 26,8 +
1,8% e velocidade do ar de 1,8 + 0,3 m/s. Conforme descrito por Morgan (1997), a zona
termo neutra para os equinos varia de 5°C — 25°C, onde a taxa metabdlica é constante; A
estrapolacdo desses limites térmicos podera, dependendo de variados fatores
(alimentacao, estado corporal do animal, periodo de adaptacdo...) vir a caracterizar um
ambiente de estresse térmico. Além disso, a umidade relativa inferior a 40% em
condi¢des de temperaturas elevadas contribui para promover o estresse térmico no
animal, ao acelerar a evaporacédo do suor para dissipar o calor e resfriar o corpo, podendo

causar desidratacao.
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Os resultados de temperatura do ar e a umidade relativa do ar do ambiente interno de cada
instalacdo fechada e aberta estdo descritos no Quando 1. Nao houve diferenca da TA e
UR (P>0,05) entre os horarios de coleta de dados. E possivel observar que todas as
instalagdes foram capazes de reduzir o calor do ambiente interno. Contudo, observa-se
que houve diferenca (P<0,05) na temperatura do ar entre as instalacGes, sendo que a
instalacdo com cobertura de ceramica com paredes de alvenaria apresentou valor reduzido

em 1,5 °C em relacdo as demais instalacoes.

A qualidade do material utilizado, e sua capacidade em reter ou dissipar o calor pode
promover alteracfes na temperatura interna, sendo que neste caso as telhas de ceramica
apresentaram um isolamento térmico satisfatorio, caracteristica intrinseca dos ceramicos
devido as ligacGes quimicas do composto. Por outro lado, a estrutura de cobertura de
arvore sofreu influéncia do vento com temperatura do ambiente externo, em funcéo da
auséncia de paredes, e a estrutura com cobertura ecoldgica por ser um material de
espessura fina e grande capacidade de conducgdo térmica, mesmo com a presenca de

paredes de alvenaria, apresentou uma média de temperatura similar, mais elevada.

Os resultados de umidade relativa do ar mostram que todas as instalagdes tiveram uma
retencdo de umidade superior em relacdo ao ambiente externo. A instalacdo de cobertura
de ceramica apresentou valores superiores (P<0,05) em relacdo a cobertura de arvores.
Esse fator pode ser justificado pela estrutura de cobertura de ceramica apresentar paredes
e menos abertura para a dissipacao das particulas de agua em suspensao através do vento,

provenientes da urina e fezes retidas na cama dos animais estabulados.

Os resultados obtidos relacionados aos parametros fisiologicos dos animais estdo
descritos no Quadro 2. Podem-se observar diferengas (P<0,05) para FC, FR, TR e CA
dos animais submetidos as diferentes instalacdes. De acordo Cunningham (2004), os
valores basais para equinos de FC, FR e TR sao de 32-44 bat/min, 08-16 mov/min e 37,2

a 38,2 °C, respectivamente.

Verifica-se que a FC foi mais elevada para os animais estabulados na estrutura de
cobertura de ceramica. Contudo, a FR indica que todos os grupos de cavalos avaliados
tiveram seus valores acima dos considerados normais para animais em repouso. O
tratamento com cobertura ecoldgica resultou nos valores de FR mais elevados aos demais
tratamentos. De acordo Paludo et al. (2002), alteragdes tanto na frequéncia respiratoria e

cardiaca demonstram tentativas do organismo em retornar a sua zona de conforto térmico.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

135
Além disso, esses autores ressaltam que a FR é primeiro mecanismo termorregulatério

ativado, passivel de sofrer maior variagao.

Embora tenha ocorrido diferenca na temperatura retal nos tratamentos, todos os valores
estdo na faixa de normalidade. A temperatura retal pode ser mantida dentro dos limites
normais em situacGes extremas de acordo a caracteristica de adaptacdo do animal (Paludo
etal., 2002). Neste caso, 0 aumento da FR compensou 0 aumento da temperatura corporea
e contribuiu para que 0s animais permanecessem nos valores basais. Esse fato pode ser
confirmado pelos valores de coeficiente de adaptacdo, onde o grupo de animais
submetidos a instalacdo com cobertura ecolégica tiveram os indices mais elevados. Esses
resultados permitem afirmar que a respiracdo foi o principal mecanismo de
termorregulacdo utilizado pelos animais nas instalagdes, frente as condigdes de ambiente

observadas.

Em relacdo a temperatura superficial dos animais, os resultados estdo descritos no
Quadro 3. Foi observada diferenca (P<0,05) na temperatura superficial dos animais entre
os tratamentos. A TS do corpo, que compde todas as regides avaliadas, foi mais elevada

nos animais estabulados sob cobertura ecoldgica.

A habilidade em regular o organismo em condicdes fora da zona de termo neutralidade
reflete a adaptacdo dos animais ao ambiente. Nesse aspecto, juntamente com os dados de
temperatura do ar, umidade relativa do ar, frequéncia respiratéria e coeficiente de
adaptacdo, observa-se que 0s animais da instalacdo com cobertura ecoldgica foram mais

afetados pela condicdo de calor do ambiente.

CONCLUSAO

A escolha da estrutura e dos materiais de construcdo de instalagbes para equinos
influencia nas caracteristicas do ambiente interno, bem como no conforto térmico dos
animais estabulados. A instalagdo com cobertura ecoldgica promoveu um ambiente
menos favoravel a criacdo de equinos confinados. Instalagdo com telha de cerdmica
demonstra ser eficaz na dissipacdo de calor entre ambiente externo e interno, sendo
recomendada. A cobertura de arvore se mostrou eficaz em reduzir a temperatura interna

da instalagdo, mesmo sob influéncia do vento externo, sendo um material natural e de
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baixo custo. A instalagdo com cobertura ecoldgica aumenta o uso de mecanismos
termorreguladores dos equinos estabulados, sendo a estrutura menos recomendada para a

criagdo em clima quente e seco.
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Figura 1. Instalagdo com cobertura de arvores e cerca tubular de metal.
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Quando 1. Médias e erro padrdo da média da temperatura do ar (TA, °C) e umidade
relativa do ar (UR, %) interna das diferentes instalacbes' para equinos na regido de

Petrolina — PE.

TA UR

Horario 1 2 3 1 2 3

S

12:30h 31.740.4 29.9+0.3 31.8+0.6 35.9+1.6" 37.8+1.5 34.1+0.8
Aa Aa Aa a Aa Aa

13:30h 32.0£0.2 30.6+x0.3 32.3+0.6 34.3+1.2" 36.1+1.4 32.3+0.9
Aa Aa Aa a Aa Aa

14:30h 32.4+0.4 31.0+0.3 32.1+0.5 32.9+1.6% 34.8+2.1 31.6+2.0
Aa Aa Aa a Aa Aa

Média 32.0£0.2 30.5+0.2 32.0%0.3 34.3+0.8" 36.2+0.9 32.7+0.8
A B A B A B

! Instalagdo 1 — Cobertura ecologica, 2 — Cobertura de telha ceramica, 3 — Cobertura de
arvores.

* Letras minusculas diferentes seguidas na coluna diferem pelo teste de Tukey P < 0.05

* Letras maiusculas diferentes seguidas na linha diferem pelo teste de Tukey P < 0.05

Quadro 2. Meédias e erro padrdo da média da frequéncia cardiaca (FC), frequéncia
respiratoria (FR), temperatura retal (TR) e coeficiente de adaptacdo (CA) de equinos
submetidos a diferentes instalagcdes* na regido de Petrolina — PE.

Tratamento?! FC FR TR CA

1 42.5+0.9° 29.6+1.92 37.5+0.12 4.1+0.18
2 47.8+1.52 24.0+1.4° 37.6+0.12 3.9+0.1%
3 41.6+1.0° 23.3+1.4° 37.3+0.1° 3.7+0.1°

11 — Cobertura ecoldgica, 2 — Cobertura de ceramica, 3 — Cobertura de arvore

* Letras diferentes seguidas na coluna diferem pelo teste de Tukey P < 0.05

Quadro 3. Médias e erro padrdo da média da temperatura de superficie (TS, °C) do
pescoco, tronco, quadril, axila, virilha e corpo de equinos submetidos a diferentes

instalacBes na regido de Petrolina — PE.

Tratament Pescoco  Tronco Quadril  Axila Virilha Corpo

01

1 36.04+0. 35.62+0. 35.41+0. 34.88+0. 35.041#0. 35.40%0.
12 22 12 28 12 18

2 35.12+0. 34.90£0. 34.85+0. 34.86x0. 34.83#0. 34.91+0.
20 20 22 18 12 1P

3 35.70+0. 35.62+0. 34.08+0. 35.28+0. 34.26+0. 34.99+0
22 22 2° 12 2° 1P

* Letras diferentes seguidas na coluna diferem pelo teste de Tukey P < 0.05

11 — Cobertura ecoldgica, 2 — Cobertura de ceramica, 3 — Cobertura de arvores
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INFLUENCE OF FACILITIES IN THE THERMAL COMFORT OF EQUINES
HOUSED IN BRAZILIAN SEMI-ARID REGION

The aim was to evaluate the internal environment of different equine facilities and to
verify the influence of these facilities on the physiological parameters of horses in a semi-
arid region of Brazil. Twelve Quarter Horse were used in different facilities: 1 -
Ecological tile, 2 - Ceramic tile and 3 - Tree coverings. The air temperature (AT, °C) and
relative humidity of the air (RH,%) of the external and internal environment of the
facilities were measured. Heart rates (HR), respiratory frequencies (RF), rectal
temperatures (TR), body surface temperatures (BS) and environmental adaptation
coefficients (AC) were calculated. The design was in randomized blocks in factorial
arrangement 3x4, four animals in each facility, three collection times 12-15h, during eight
days. There was difference in the internal AT of the facilities, and the ceramic tile
presented 1.5 °C below the others facilities. Ecological tile facility caused higher values
on RF, AC and BS in animals when compared to the other treatments. The facility with
ecological tile promoted an increase in the physiological parameters related to the
thermoregulation of the horses, being the structure less recommended for the creation of

warm and dry climate.

Keywords: environment, Quarter horse, stall, thermoregulation
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EFEITO DA VARIABILIDADE GENETICA DO GENE DA HORMONA DE
CRESCIMENTO SOBRE A PRODUCAO DE LEITE EM OVELHAS DAS
RACAS SALOIA E ASSAF

Marques™?, MR, Belo®, A.T., Pereira®, E.A., Belo'", C.C.

! Unidade Estratégica de Investigacdo e Servicos em Producdo e Satde Animal, INIAV
IP, Fonte Boa, Vale de Santarém. rosario.marques@iniav.com; 2 Centro Interdisciplinar
de Investigacdo em Sanidade Animal, Faculdade de Medicina Veterinaria, Universidade
de Lishoa, 1300-477 Lisboa.;® DRAPC — Rua Amato Lusitano, lote 3, 6000-150
Castelo Branco

INTRODUCAO

As hormonas do eixo somatotrépico, entre as quais a hormona de crescimento (GH),
desempenham um importante papel na regulacdo da producdo leiteira em ruminantes.
Vaérios estudos permitiram estabelecer associagdes entre polimorfismos genéticos do gene
GH e a producéo/qualidade do leite em bovinos (Falaki et al., 1996; Lagziel et al., 1996;
Mullen et al., 2011; Waters et al., 2012). Em ovinos e caprinos foi identificada elevada
variabilidade genética no gene GH, nomeadamente nas racas ovinas Serra da Estrela
(Marques et al., 2006; Marques et al., 2014), Merino da Beira Baixa (Santos et al., 2004)
e Sarda (Vacca et al., 2013), e nas racas caprinas Algarvia (Malveiro et al., 2001) e
Serrana (Marques et al., 2003b), tendo sido possivel estabelecer associa¢des significativas

entre os polimorfismos encontrados quer com a producao, quer com a qualidade do leite.

Este estudo teve como objetivo, avaliar a variabilidade genética do gene GH e o seu efeito
sobre a producdo de leite em ovelhas da raca Saloia (raca autdctone) e da raca Assaf (raca
“exotica” de grande potencial leiteiro), ambas exploradas na area geografica do fabrico
do queijo de Nisa DOP.

MATERIAL E METODOS

Foi colhido sangue a 89 ovelhas da raca Saloia (um criador) e a 199 ovelhas da raca Assaf
(dois criadores). A extragéo de ADN foi realizada a partir de 300 pl de sangue usando o

“Puregene DNA Isolation kit” (Gentra Systems). Os cinco fragmentos de ADN contendo
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0s exdes do gene GH foram analisados por PCR-SSCP (Orita et al. (1989 a, b), técnica
que permite detetar alteragdes da conformacdo do DNA monocatenario por modificacdes
na sua mobilidade, aquando da separacdo electoforética em gel de poliacrilamida em
condicdes ndo desnaturantes. As condi¢des de amplificacdo dos fragmentos de ADN e da
eletroforese foram as estabelecidas para a raga Merino da Beira Baixa (Santos et al. 2004).

Neste estudo procurou-se averiguar a existéncia de possiveis associacdes entre 0S
polimorfismos encontrados nos exdes 1, 2, 3, 4 e 5 do gene GH ovino e o0s caracteres
produtivos medidos em cada ovelha ao longo de 7 lactagbes: producdo de leite
normalizada para uma lactacdo de 150 dias (P150), producéo total de leite (Ptotal) e
duracéo da lactacdo (DurL). Os animais que apresentaram padrdes conformacionais com
frequéncias inferiores a 5% das ovelhas com lacta¢des validas em cada exdo ndo foram
considerados na analise estatistica. Foi usado um modelo linear misto para determinar
possiveis associacfes entre os padrdes conformacionais obtidos e o0s caracteres
produtivos em estudo (SAS® software; Khattree e Naik, 1999). Os dados foram
considerados como medidas repetidas no mesmo sujeito (ovelha), sendo considerada no
modelo estatistico a correlacdo entre as medidas na mesma ovelha. No modelo foram
incluidos: o efeito fixo do ano de parto (1 a 7), do tipo de parto (simples ou multiplo) e
do padrdo SSCP do exdo em estudo, e o efeito linear e quadratico das covariaveis numero
de lactacdo e més de parto. O modelo usado foi 0 seguinte:

Yijr = 1+ Ano; + TPy + By (X — %) + Br (X — %)% + B2 (Xijia — %) + Bo(Xijia
— x)? 4+ Animal;j,; + Exdoy + &y

Yi ki observagdo (P150, Ptotal ou DurL) no animal I no ano i com o tipo de parto j e com
0 padréo conformacional k no exdo considerado; g : média geral, Ano;: efeito fixo do
ano; TP;: efeito fixo do tipo de parto; B;(Xi-X) € By (X, — X)?: efeitos linear e
quadratico da covariavel nimero da lactacéo; B, (Xijx-X) € B2 (x;jx — X)? efeitos linear e
quadratico da covariavel més de parto; Animal,j,: efeito aleatdrio do animal; Exaoy:

efeito fixo do padrdo SSCP do exdo considerado; &y, : erro aleatorio.

Foram testadas 3 estruturas para a matriz de correlagdes entre as observacées no mesmo
animal: “ante-dependent struture”; “compound symmetry struture” e “autoregressive
order 1”. Os modelos foram comparados usando o critério da informagao de Akaike e o
critério bayesiano de Schwarz do modo a escolher o modelo que melhor se ajustou aos

dados.
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RESULTADOS E DISCUSSAO

Foram encontrados polimorfismos conformacionais (padroes SSCP) em todos os
fragmentos nos rebanhos estudados. A cada padrdo SSCP foi atribuida aleatoriamente
uma letra identificativa, sendo as suas frequéncias apresentadas no quadro 1.

No rebanho Saloio foram encontrados 2 padrdes SSCP no exao 1, 4 no exédo 2, 8 no exéo
3,2 no exdo 4 e 5 no exao 5. Os padrées SSCP com maior frequéncia de animais foram
0Anoexdol,2,4e5e0 G noexdo 3. Nos rebanhos Assaf foram encontrados 4 padroes
SSCP no exédo 1, 9 no exdo 2, 9 no exd@o 3, 2 no exdo 4 e 11 no exdo 5. O padrdo SSCP

com maior frequéncia de animais foi 0 A nos cinco exdes estudados.

Considerando os rebanhos genotipados, os Assaf revelaram um maior grau de
polimorfismo, apresentando um maior nimero de padrdes que 0 Saloio em todos 0s exdes
do gene GH, exceto no exdo 4 em que apresentaram so dois padrdes, tal com ja se tinha
verificado em rebanhos das racas Serra da Estrela (Marques et al., 2003a) e Merino da
Beira Baixa (Santos et al., 2004). No exdo 1, os padrdes C e D do exao 1 do gene GH
observados nas ovelhas Assaf ndo foram observados nas Saloias, nem em outras racas
ovinas autoctones (Marques et al., 2003a), contudo em ovelhas Sarda foram encontrados
5 padrdes no exdo 1 (Vacca et al., 2013). No exdo 2, principalmente no rebanho Saloio
(4 padrdes), mas também nos Assaf (9 padrdes), o nimero de padrdes SSCP observados
foi menor que na racga Serra da Estrela (17 padrdes). No exdo 3 tanto o rebanho Saloio
como os Assaf, apresentaram um padrdo ndo descrito na raca Serra da Estrela (padréo
SSCP I). Ainda no exdo 3, os padrbes A e B encontram-se presentes em 26% das ovelhas
Saloias, em 47,5% das ovelhas Assaf, percentagens muito inferiores as anteriormente
observadas em ovelhas Serra da Estrela (77%; Marques et al., 2003a). No exdo 5, s6 0s
padrdes A e F encontrados nos rebanhos Saloio e Assaf tém correspondéncia com padrdes
anteriormente descritos na raca Serra da Estrela, todos os outros sao padrdes nao descritos
anteriormente nas ragas Portuguesas. Salienta-se também o elevado grau de polimorfismo

encontrado nos rebanhos Assaf.

No rebanho Saloio ndo foram encontradas diferencas estatisticamente significativas entre
as ovelhas com os diferentes padroes SSCP em qualquer dos cinco exdes do gene da GH
e a P150 e a Ptotal (ver quadro 2 e 3). Em rela¢do a DurL, as ovelhas com o padrédo A no

exdo 4 do gene da GH estiveram em lactacdo mais 36 dias que as com o padrdo B
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(P<0,05), e as ovelhas com o padréo A no ex@o 5 mais 31 dias que as com o padrdo C
(P<0,05).

A analise estatistica permitiu estabelecer associac6es entre os padrdes SSCP dos exdes 1
e 5 no rebanho Assaf e as P150 e Ptotal. Considerando os polimorfismos encontrados no
exdo 1 (quadro 2), verificou-se que ovelhas Assaf com o padrdo D produziram
significativamente mais leite que as ovelhas com o A (+ 37 L de leite em 150 dias de
lactacdo e + 123 L de leite considerando a lactagéo total; P<0,05), estando em producéo
mais 21 dias (P>0,05). No ex&o 5 (quadro 3), verificou-se que ovelhas Assaf com o0s
padrdes D e J foram as que apresentaram melhores produg¢fes com cerca de + 60 L de
leite em 150 dias de lactacdo que as ovelhas com o padréo C. Considerando a Ptotal, as
ovelhas com o padrdo J produziram cerca de + 150 L de leite que as ovelhas com os
padrdes A, B e C e +90 L de leite que as ovelhas com o padrdo D, o segundo mais
produtivo (P<0,05). Em média as ovelhas com o padrdo SSCP J no exdo 5 do gene GH
estiveram em lactacdo mais cerca de 20 dias que 0s animais com outros padrdes (P>0,05).
Polimorfismos neste exdo também foram associados com a producdo de leite nas racas
ovinas Serra da Estrela (Marques et al., 2003a e 2006) e Sarda (Vacca et al., 2013), bem
como nas ragas caprinas Serrana (Marques et al., 2003b) e Algarvia (Malveiro et al.,
2001).

Todos os padrdes identificados previamente na raca Serra da Estrela foram sequenciados
e as mutacdes encontradas foram descritas por Marques et al. (2006). A caracterizacdo
dos novos padrdes e a genotipagem de um maior nimero de animais Assaf esta em curso
no ambito do projeto ALT20-03-0145-FEDER-000019.

CONCLUSOES

Neste estudo foi possivel aferir da grande variabilidade genética do gene GH em rebanhos
das racas Saloia e Assaf. As ovelhas Assaf apresentaram um maior nimero de padrbes
que as Saloias em todos os exdes do gene GH, exceto no exdo 4 em que as ovelhas de
ambas as racas apresentaram s dois padrdes. A variabilidade do gene GH observada esta
de acordo com a observada previamente nas ragas ovinas Serra da Estrela e Merino da
Beira Baixa, contudo, apontam para a existéncia de padrées SSCP especificos de cada

raga.

Né&o foi encontrada associagéo significativa entre os padroes SSCP e a producéo leiteira,

mas verificou-se que o exdo 5 da GH influenciou a DurL no rebanho Saloio. No rebanho
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Assaf, as ovelhas que apresentaram o padrdo D no exdo 1 produziram em média mais
37 L de leite em 150 dias de lactagdo que as com o padrdo A. As ovelhas que
apresentaram o padrdo D ou J no exdo 5 do gene GH produziram em média mais 50 L de

leite em 150 dias de lactacdo que as com os padrfes A, B ou C.

Considerando os rebanhos genotipados, poder-se-a aumentar o progresso genético do
rebanho Saloio pela selecdo de borregas com o padrdo A no exdo 5 do gene da GH
(aumentando a duracdo da lactacdo), e do rebanho Assaf pela selecdo de borregas com os
padrdes D no ex@o 1 e D ou J no exdo 5 (aumento da producéo leiteira) A aplicacdo deste
tipo de metodologia, uma vez caracterizados mais rebanhos, podera ser uma ferramenta

atil para a selecdo precoce de animais de elevado potencial leiteiro dentro de cada raca.
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Quadro 1 - Frequéncias dos padrdes conformacionais (padrdes SSCP) os exdes 1, 2, 3,4 e 5 do
gene GH em ovelhas de raga Saloia e Assaf (%).

Saloia Assaf
Padrées

Fragmento contendo o exao
SSCP

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
A 88,76 47,19 |10,11 [94,38 |53,41 |56,63 |37,06 |25,25 |85,35 |26,04
B 11,24 [15,73 |15,73 |5,62 |23,86 10,20 (20,81 (22,22 |14,65 |19,79
C 35,96 454 2959 |15,23 |3,54 7,81
D 1,12 1,12 3,57 |8,63 |1,52 5,73
E 21,35 5,08 13,13 0,52
F 7,86 12,50 558 |3,03 1,56
G 25,84 6,09 |21,21 1,56
H 16,85 1,02 8,08 27,08
I 1,12 2,02 4,69
J 0,51 3,13
K 5,68 2,08
NO

89 89 89 89 88 196 197 198 198 192
ovelhas

Quadro 2 — Producéo de leite normalizada para uma lactacéo de 150 dias (P150, L),
producdo total de leite (Ptotal, L) e duracdo da lactacdo (DurL, dias) em ovelhas de raca
Saloia e Assaf com diferentes padrées SSCP no exdo 1 do gene GH.

Padrio P150 PTotal DurL
Raca SSCP (N) LSmeans + SE LSmeans = SE LSmeans = SE
Saloia A 40 132,2 + 744 % 1687 + 11,86 ¢ 206,3 + 10,14 @
B 3 1173 + 16,92 # 1556 + 27,38 & 1927 + 23,39 @
Assaf A 66 360,6 + 845 ?* 5022 + 17,50 ¢ 250,8 + 8,17 @
B 10 3854 + 18,49 ® 5410 + 38,55  254,1 + 17,96
C 50 370,3 + 8,86 ® 5371 + 18,51 ° 2699 + 849 P
D 7 3978 + 16,33  625,7 + 26,06 ¢ 2719 + 14,67 ®

a.b.c_ |etras diferentes na mesma coluna diferem significativamente (P<0,05).
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Quadro 3 — Producéo de leite normalizada para uma lactagéo de 150 dias (P150, L),
producéo total de leite (Ptotal, L) e duracdo da lactagcéo (DurL, dias) em ovelhas de raga
Saloia e Assaf com diferentes padroes SSCP no ex&o 5 do gene GH.

Padrio P150 PTotal DurL

Raca SSCP  (N) LSMeans + SE LSMeans = SE LSMeans = SE

Saloia A 23 130,6 + 883 2 1729 + 13,56 * 212,3 + 10,20
B 10 132,3 + 10,34 @ 1595 + 16,04 @ 2049 + 12,10
C 3 1204 + 17,83 ¢ 1448 + 25,09 ¢ 1712 + 1543
F 6 1301 + 12,73  168,1 + 19,46 ¢ 206,7 + 14,43

Assaf A 18 362,0 + 13,18 ® 4846 + 27,26 * 2377 + 12,43
B 31 3624 + 10,35 ® 509,1 + 1955 @ 2545 + 9,70
C 13 340,0 + 17,67 @ 4920 + 36,85 * 250,4 + 16,54
D 9 4021 + 18,72 ¢ 5559 + 38,68 ¢ 2527 + 17,91
H 43 369,2 + 9,37 ¥ 5276 + 19,31 ¢ 264,3 + 8,90
I 8 3621 + 16,41 ¢ 5290 + 3297 ¢ 2708 + 14,98
J 6 4009 + 17,21 6472 + 20,73 P 2738 + 15,31

ab.¢_ Jetras diferentes na mesma coluna diferem significativamente (P<0,05).
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EFFECT OF GH GENE POLYMORPHISMS ON MILK PRODUCTION IN
SALOIA E ASSAF OVINE BREEDS.

Hormones from the somatotropic axis are key for the regulation of milk production in
ruminants. Polymorphisms at the growth hormone (GH) gene has been associated with
milk traits in several autochthonous breeds. The objective of this work is to evaluate
genetic diversity of GH gene in Saloia and Assaf sheep reared in the Nisa PDO cheese

region.
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The five exons of the GH gene were analysed by PCR-SSCP and were find to be
polymorphic in both breeds. Assaf ewes presented a higher number of polymorphisms
than Saloia ewes, pointing to the existence of breed specific SSCP patterns. In Saloia
ewes, GH gene polymorphisms were significantly associated with lactation length, but
not with milk production. In Assaf ewes, exons 1 and 5 affected significantly milk traits.
The ewes with the D pattern at exon 1 produced more 37 L and 123 L of milk, respectively
in 150 lactation days and in total lactation, than the ones with pattern A. Ewes with exon
5 patterns D or J produced more 50 L of milk in 150 lactation days than ewes with patterns
A, B or C. In conclusion, there is still great scope for the genetic progress of the studied
flocks and that the application of this type of methodology could be a useful tool for the

early selection of animals of high milk potential.

KEYWORDS: GH gene polymorphisms; ovine milk production; Saloia; Assaf.
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INTRODUCAO

As alteracdes climaticas estdo identificadas como uma das maiores ameagas ambientais,
sociais e econdmicas para o planeta. O aumento de eventos climaticos extremos, como
secas prolongadas, temperaturas extremas ou periodos com precipitacdo intensa e
prolongada tém efeitos nos sistemas de producao animal (Avendafio-Reyes, 2012). Sabe-
se que temperaturas elevadas afetam o bem-estar e o desempenho dos animais, pois
provocam seérias alteracdes nas suas funcdes bioldgicas, como a diminuicao na ingestao
de matéria seca, na eficiéncia de utilizacdo dos nutrientes e alteracGes metabdlicas e
hormonais (Marai et al., 2007). Nos bovinos leiteiros, estas mudangas culminam na
reducdo da fertilidade, na diminuicdo da producéo leiteira e da qualidade do leite, bem
como na diminuicdo da resposta do sistema imunologico (Avendafio-Reyes, 2012).
Segundo Kadzere et al. (2002), o progresso genético refletir-se-4 em animais cada vez
mais produtivos, uma vez que a selecdo, em grande parte, tem vindo a ser efetuada pela
quantidade de leite e ndo pela adaptabilidade as condi¢cGes ambientais. Assim, as vacas
de alta producéo converteram-se em animais extremamente sensiveis a ambientes quentes
(Cerqueira, 2013; Bernabucci et al., 2014). Quando expostos a um stresse térmico por
calor prolongado, as vacas tendem a aclimatarem-se por forma a reajustarem a sua

fisiologia para a menor aquisigdo de calor e a maior perda de calor (Horowitz, 2001), com
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efeitos negativos na produtividade do animal (Bernabucci et al., 2010). O objetivo deste
estudo foi estudar o processo de aclimatacdo sazonal em vacas leiteira com distintos
potenciais leiteiros. Pretendeu-se avaliar as respostas de vacas leiteiras de alto e baixo
potencial leiteiro, aclimatadas ao Verdo e ao Inverno, relativamente aos parametros
composicdo do leite, temperatura retal, frequéncia respiratoria, hemograma e

trilodotironina.

MATERIAL E METODOS

Os dados foram recolhidos numa exploracéo de bovinos leiteiros no Alentejo. O estabulo
conferia sombra permanentemente aos animais em lactacdo. De um grupo de cerca de
150 fémeas de raca Holstein-Friesian, foram selecionadas 13 vacas ndo primiparas (6 de
baixa (BP) e 7 de alta (AP) producdo leiteira; BP <9000 kg < AP), com base nas lactacdes
corrigidas aos 305 dias, e de acordo com critérios de homogeneidade entre grupos,
nomeadamente: idade, nimero de lactacOes e dias de lactacdo. O ensaio decorreu entre
agosto de 2014 a fevereiro de 2015, dividido em dois periodos: P1 - animais aclimatados
as condicbes de Verdo submetidos a temperaturas que indiciam stress térmico; P2 -
animais aclimatados as condicGes de inverno submetidos a temperaturas que indiciam
termoneutralidade. Em P1 e P2 foram registadas temperaturas de globo negro (TGN) ao
sol e a sombra, frequéncias respiratorias (FR) e a temperaturas retais (TR) as 08:00h,
13:00h e as 18:00h. Em P1 e P2 registaram-se as producdes de leite e recolheram-se
amostras de ambas as ordenhas para andlise da lactose, proteina, gordura, ureia, -
hidroxibutirato (BHB) e contagem de células sométicas (CCS). Nos dois periodos foram
recolhidas amostras de sangue por venopunc¢do da veia coccigea, para determinacdo do
hemograma e da triiodotironina (T3). Os dados da composigéo leiteira, 0 hemograma e a
T3 foram analisados com um modelo linear misto com o Periodo (P1, P2) e o Nivel de
Producdo (AP e BP) como fatores fixos e com os Animais como fator aleatorio. Neste
modelo foram incluidos os dias de lactacdo, representados pela covariavel DIM de forma
a testar se as diferencas entre periodos foram influenciadas pela fase da lactacdo. ATR e
a FR foram analisadas de acordo com um modelo linear, com Periodo (P1, P2) e o Nivel

de Producgdo (AP e BP) como fatores fixos e com os Animais como fator aleatorio.
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RESULTADOS E DISCUSSAO

A TGN ao sol foi significativamente superior a TGN a sombra no P1 e no P2 e ambas
significativamente superiores no P1 (Figura 1.). No P1, a TGN ao sol atingiu valores
médios de 35,71 £+ 4,61°C e de 23,88 + 2,05°C a sombra A diferencga de 11,83°C, reflete
a grande influéncia da sombra na reducgdo da carga térmica radiante e no bem-estar dos
animais, uma vez que a temperatura critica superior dos bovinos leiteiros tende a variar
entre 0s 25-26°C (Berman et al., 1985).

No P1 as FR e TR foram significativamente superiores as registadas no P2, tanto nas
medigdes da manha como nas da tarde (P <0,0001). Nao foram registadas diferencas
significativas entre as AP e as BP em nenhum dos periodos. No P1, nas medi¢cOes
realizadas nas horas de TGN mais elevada (13h e 18h) foram registados, em ambos os
grupos, valores superiores a 60 movimentos por minuto, que indiciam um esforco
fisiologico para perder calor evaporativo e assim a presenca de stresse térmico (Garcia et
al., 2015). Apesar dos valores médios de TR apresentarem acréscimos moderados, foram
registados, nas AP, valores individuais superiores a 39,2 °C, que indicam moderados
armazenamentos de calor (Garcia et al., 2015). As perdas de calor latente, via polipneia
(FR) e sudacdo terdo contribuido para limitar a tendéncia para a hipertermia,

possibilitando maior estabilidade da TR.

No P1 e P2 as AP tiveram uma producdo de leite significativamente superior as BP (P =
0,0013). Salientando-se que no P1, a diferenca entre os grupos de producéo foi inferior a
diferenca no P2 (17,90 e 22,30%, respetivamente). Estes resultados em P1 sugerem uma
maior aproximacao da producao de leite entre AP e BP, especialmente se tivermos em
conta que a diferenca entre a média produtiva aos 305 dias de lactacdo entre ambos 0s
grupos foi de 29,6%. Na literatura € comumente referido um pior desempenho produtivo
nos meses de temperatura ambiental elevada e que esse declinio é mais acentuado nas
vacas de maior producao leiteira (Berman, 1968; West, 2003; Avendafio-Reyes, 2012).
Os resultados referentes a composicdo leiteira encontram-se no Quadro 1. Relativamente
ao teor em lactose, proteina e gordura, ao BHB e a CCS ndo se verificaram diferencas
significativas entre AP e BP. Porém em P1, verificaram-se niveis significativamente
superiores de ureia no leite nas AP, comparativamente as BP (P = 0,0286). Outros estudos
referem também o aumento dos niveis de ureia, no leite e no sangue, em condicGes de
stresse térmico (Cowley et al., 2015; Tian et al., 2015). Tian et al. (2015), constatou em

vacas a meio da lactacdo, que o stresse térmico tende a provocar uma reparticdo do azoto
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destinado a producdo de proteinas do leite para a formagdo de ureia. Parece existir
também um aumento da mobilizacdo de aminoécidos do muasculo esquelético e a sua
metabolizacdo em ureia, no interior das células da glandula mamaria, ao invés da
formacéo de proteina (Tian et al. 2016), provocando assim um aumento dos valores de
ureia e uma diminuicdo da proteina. Este mecanismo pode ocorrer objetivando colmatar
a diminuicdo da concentracdo de glicose no sangue durante o stresse térmico (Koubkova
et al., 2002). De acordo com Garcia et al. (2015), além da influéncia dos fatores
nutricionais, a ureia é também um bom indicador de desidratacdo. Em todo o caso, em

nenhum destes trabalhos foi testado o nivel de producéo.

No P1, os valores de proteina registados foram significativamente inferiores aos do P2 (P
<0,0001), os quais foram bastante inferiores aos minimos pedidos na valorizacédo do leite
de vaca 3,60% (Burrington e Agarwal, 2013). Estes resultados reforcam o referido
anteriormente e podem ser justificados pela menor ingestdo de alimento (especialmente
em vacas de alta producdo), contribuindo para uma menor disponibilidade de
aminodcidos para a glandula mamaria (Salama et al., 2014). Ainda assim é importante
salientar que apesar dos valores de proteina serem igualmente baixos nos dois grupos, 0s
valores superiores de ureia foram apenas superiores nas AP. Portanto, é licito supor que
as elevadas temperaturas induzem uma alteracdo mais marcada no metabolismo azotado
das vacas leiteiras de maior producédo. Relativamente a gordura, os valores obtidos no P1
foram também bastante baixos, comparativamente aos 3,70% desejados na industria
leiteira (Burrington e Agarwal, 2013). E comum a diminuicdo deste parametro nos meses
de verdo, ainda assim, os valores obtidos sdo inferiores aos registados noutros trabalhos
(Noro et al., 2006; Bertocchi et al., 2014). Uma possivel explicacdo passa pelo
comportamento alimentar, pois 0s animais em stresse térmico evitam alimentos mais
calorigénicos, como o0s alimentos grosseiros, e consomem o0s alimentos mais
concentrados, desencadeando uma reducdo do pH ruminal o que conduz a um menor teor
butiroso no leite. A prolongada polipneia e a alteracdo do equilibrio acido base
contribuem também para acentuar a diminuicdo do teor butirosos no leite. Verificou-se
uma concentracdo de lactose superior no P1 em comparacdo com o P2 (P=0,0002).
Porém, em condi¢fes de stresse térmico agudo é comum verificar-se uma inibicdo da
sintese da lactose (Avendafio-Reyes, 2012), o que ndo ocorreu neste estudo em condicdes
de stress térmico prolongado. A covariavel DIM foi significativa a 10% (P = 0,0699), o

que pode justificar os resultados obtidos nos valores da lactose, uma vez que com o
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decorrer da lactacdo, os valores de lactose diminuem, conjuntamente com a quantidade

de leite produzida.

O hemograma permitiu identificar algumas respostas fisioldgicas face as variacdes do
ambiente térmico. Observou-se uma percentagem inferior no hematocrito no P1,
aumentando significativamente em P2 em ambos o0s grupos de produgéo (P1-23,80+9,39;
P2-30,70+5,00 %; P <0,0001; Quadro 2.), embora sem diferengas significativas entre AP
e BP. No P1, os valores de hematdcrito registados encontraram-se abaixo do normal
fisiolégico, possivelmente devido a uma hemodilui¢do provocada pela maior ingestéo de
agua, um comportamento adaptativo, necessario para fazer face a termdlise latente, que
foi também significativamente superior no P1 (Pereira et al., 2008; Ikuta et al., 2010).
Estes resultados, em conjunto com os da FR e TR, sugerem que, independentemente do
nivel de producéo, as vacas leiteiras exibem os mesmos mecanismos adaptativos, embora
com diferentes magnitudes, de acordo com a producéo de calor e a capacidade intrinseca
de perder calor pela via evaporativa. Os valores de T3z (ng/dL) foram significativamente
superiores em P2 (P<0,0001) (P1-142,00+13,77; P2-170,69+17,78;). As AP
apresentaram valores de T3z significativamente inferiores (P <0,0001) as BP no P1 (AP-
133,3348,14; BP-152,40+11,97). Este resultado deve-se a uma aclimatacdo mais
acentuada nas AP, uma vez que, serdo as vacas de maior produtividade que apresentam
maior producdo de calor metabolico, e consequentemente aquelas que necessitam de
diminuir mais acentuadamente a sua taxa metabolica. Os resultados estdo de acordo com
outros trabalhos desenvolvidos em condicdes de stresse térmico, onde se verifica uma
reducdo de concentracdo plasmatica das hormonas da tiroide (Silanikove, 2000; Pereira,
2008). No P2, com as vacas em termoneutralidade, seria expectavel observar valores de
Ts significativamente superiores nas AP, o que ndo ocorreu neste ensaio (AP-
146,50+7,64; BP-170,40+12,29). E possivel que a fase da lactacdo, com menores
producdes em ambos 0s grupos possa ter contribuido para os resultados observados, aléem

da influéncia compensatéria da T4, € GH.

Os resultados obtidos demonstraram que em condicGes de stress térmico as AP
desencadearam respostas termoliticas mais evidentes e armazenamentos de calor
superiores, evidenciando decréscimos mais acentuados na producdo de leite. Além da
maior diminuicdo da taxa metabolica, constataram-se ainda alteracGes mais acentuadas
no metabolismo azotado. Em climas sazonais, o conceito de adaptabilidade das vacas

leiteiras ao stress térmico por calor € menos relevante, devendo dar-se uma maior énfase
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a maior plasticidade fisiologica inerente ao processo de aclimata¢éo. Assim, este estudo
salienta a importancia da melhor compreensdo entre a produtividade leiteira e 0s

mecanismos de aclimatacdo sazonal englobando a componente, celular e endécrina.
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Figura 1. Valores da temperatura de globo negro registada ao sol e a sombra, nos
periodos 1 e 2 (média e erro padrdo). As letras significam as diferencas significativas

observadas entre periodos (minuscula para P1 e maidsculas para P2), para P <0,05.
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Figuras 2 e 3. Valores médios de frequéncia respiratoria (movimentos por minuto) e de
temperatura retal, em fungdo do periodo (P1- Periodo 1; P2- Periodo 3) e do nivel de
producdo (Altas Produtoras; Baixas Produtoras). indices superiores mindsculos

diferentes nas células indicam diferencas significativas (P<0,0001) entre os periodos.
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Quadro 3. Médias marginais e desvios padrées das varidveis analisadas na composicéo
do leite em funcgdo do periodo (P1- Periodo 1, verdo,; P2- Periodo 3, inverno) e do nivel de

producgdo (AP- Altas Produtoras; BP- Baixas Produtoras).

P1-AP P1-BP P2-AP P2-BP
LACTOSE (%) 4,94+0,122 4,95+0,17? 4,90+0,65" 4,86+0,20P
PROTEINA 2,93+0,192 3,02+0,26° 3,68+0,34° 3,71+0,24°
(%)
GORDURA 2,54+0,812 2,50+0,702 3,830,58° 3,74+0,95°
(%)
BHB 0,0052+0,010  0,0008+0,002  0,0111+0,087 0,0013+0,003
(MMOLJ/L)
CCS 145,25+278,81 203,81+193,30 75,39+33,62 195,29+156,50
(X10%/ML)
UREIA 293,62+35,97% 253,69+33,81° 254,21+57,94%  266,21+35,87%
(MG/KG)

indices superiores mindsculos diferentes nas células indicam diferencas significativas
(P<0,05) entre os fatores. BHB — B-hidroxibutirato; CCS — Contagem de Células
Somaticas.

Quadro 2. Médias marginais e desvios padrées das varidveis hemograma (He.) e
triiodotironina (T3), em fungéo do periodo (P1- Periodo 1; P2 — Periodo 2) e do nivel de
produgdo (AP- Altas Produtoras; BP- Baixas Produtoras).

P1 P2

AP BP AP BP
HE. a a b b
(%) 22,92+9,37* 25,27+10,49* 30,80+6,34 30,56+1,48
Ts 133,3348,14 152,40+11,97 160,32+13,18 186,25+13,72
(NG/D a b c c
L)

Indices superiores minusculos diferentes nas células indicam diferencas significativas
(P<0,0001) entre os fatores.
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PHYSIOLOGICAL VARIATIONS IN THE SEASONAL ACCLIMATISATION
PROCESS - STUDY IN DAIRY COWS WITH DIFFERENT MILK YIELD
POTENCIAL

ABSTRACT: This study aimed to evaluate the acclimatisation process of cows with
different milk yield potential during summer and winter periods. 13 Holstein-Friesian
cows were chosen from a dairy farm in Alentejo, 7 of those with high milk yield potential
(HMP) and 6 with low milk yield potential (LMP). All cows were evaluated during
summer (P1: heat stress) and winter (P2: thermoneutrality) in respiratory frequency (RF),
and rectal temperature (RT) as well as milk and blood parameters. RF and RT values were
significantly higher in P1 (64.13+12.78 mov./min.; 38.82+0.68 °C) than in P2
(36.13£7.67 mov./min.; 38.06£0.52 °C), without differences between HMP and LMP.
Haematocrit and triiodothyronine levels were significantly lower in P1 (23.80£9.39 %;
142.00+13.77 ng/dL) than in P2 (30.70+5.00 %; 170.69+17.78 ng/dL) for both groups.
However, in P1, HMP cows presented trilodothyronine blood concentrations significantly
lower than the LMP. Milk urea levels, in P1, were significantly higher in the HMP
(293.62+35.97 mg/kg) than in LMP (253.69+33.81 mg/kg). These results showed that
although HMP cows did not differed significantly in the first responses to heat (RF and
RT) from LMP cows, with the acclimatisation process, they showed higher physiological

modifications, decreasing the metabolism and changing nitrogen pathways.

Keywords: acclimatisation, cattle, heat stress
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IMPLICACOES SENSORIAIS DA SUBSTITUICAO DA FUMAGEM
CONVENCIONAL POR DE CONCENTRADOS DE FUMO EM CHOURICO DE
CARNE TRADICIONAL

Cardoso, V. Martins, S.? e Patarata, L.1?"
lUniversidade de Tras-os-Montes e Alto Douro (UTAD),
2Centro de Ciéncia animal e Veterinaria (CECAV)
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INTRODUCAO

O processo de fabrico de enchidos secos crus tem varias preocupagdes associadas, sendo
que a principal deve ser a garantia da sua seguranca sanitaria. A sua reduzida atividade
da &gua, enquadrada no fabrico de acordo com os principios da metodologia HACCP,
garantem que os perigos biologicos sdo controlados. Existem etapas, na producdo de
enchidos, que se ndo forem controladas podem levar a deposicdo no enchido de
compostos nocivos para a saude como os hidrocarbonetos policiclicos aromaticos (HPA)
(Ledesma et al., 2016). O relatdrio publicado pela International Agency for Research on
Cancer (IARC, 2016) revelou que os HPA, assim como compostos nitrosados, formados
a partir do nitrito usado como aditivo alimentar nestes produtos, sdo nocivos para a saude
e que podem levar a formacao de cancro do colon. Nos ultimos anos, a industria alimentar
tem tentado acompanhar as exigéncias do consumidor. Cada vez mais, tenta-se inovar ou
arranjar alternativas viaveis aos métodos tradicionais, no sentido de tornar os produtos
mais seguros, e por consequéncia, terem uma melhor aceitacdo pelo consumidor. A
reducdo ou eliminacdo sumaria da fase de fumagem visando reduzir ou eliminar o perigo
quimico que os HPA representam pode colocar problemas sérios a seguranca sanitaria
dos enchidos — por ser suprimido um obstaculo a sobrevivéncia e multiplicacdo de
microrganismos patogénicos - e ao seu valor econdémico, devido a eventual deterioracdo
dos produtos por bolores, que séo habitualmente inibidos, pelo menos parcialmente, pela
acdo do fumo. Adicionalmente, a modificacdo sensorial de produtos tradicionais,
profundamente enraizados nos habitos do consumidor, é um risco que pode comprometer
seriamente a viabilidade econdmica da indUstria de salsicharia tradicional. Para fazer face

a alguns dos problemas que a fumagem tradicional coloca, nomeadamente a dificuldade
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em controlar com rigor a composicao do fumo e a quantidade que se deposita no enchido,
0 processo de fumagem, tem sofrido algumas mudancas ao longo dos tempos (Maga,
1988). Os condensados de fumo (CF) tém sido utilizados como alternativa a fumagem
tradicional. Estes condensados sdo formados a partir da pirdlise da madeira, condensados
e parcialmente-purificados, podendo ser aplicados no produto através de duche ou
imersdo. A aplicacdo dos CF em produtos carneos ird sempre depender de dois fatores —
da concentracdo necessaria para inibir os microrganismos e da aceitacdo sensorial pelo
consumidor (Cadwallader, 2007). Face ao exposto, o objetivo deste estudo foi a avaliagcdo
do impacto sensorial da utilizagdo de um acabamento com CF em alternativa a fumagem
tradicional em chourico, visando dispor de informagdo que permita ao fabricante

ponderar a sua utilizag&o.

MATERIAL E METODOS

No fabrico dos chouri¢os a carne de porco utilizada foi comprada no proprio dia do
ensaio. Utilizou-se carne da barriga picada numa picadora de discos, com um crivo de
15mm. A carne picada foi misturada com os restantes ingredientes: sal (1,5); vinho tinto
da regido com um teor alcoolico de 12°, pH 3,5 (7,5%); nitrito de sodio 150mg/kg; nitrato
de potassio 150 mg/kg. Apos a mistura os chouri¢os foram enchidos em tripa natural de
porco e atados em forma de ferradura. O lote controlo foi fumado numa camara com
gerador elétrico de fumo a partir de aparas de madeira de faia. O ciclo de fumagem
compreendeu 15 minutos de secagem, 10 minutos de secagem com igni¢do do fumo, 2
horas de fumagem, 10 minutos de repouso e 5 minutos de evacuacdo do fumo. Os
chourigos preparados com concentrados de fumo incluiram trés concentracées (25%,50%
e 100%) de cada um de dois CF (CF1 - Enviro 24P; CF2 - Supreme Poly, Red Arrow. A
aplicacdo dos CF foi feita mergulhando os enchidos nos concentrados de fumo, de acordo
com a concentracdo estabelecida Depois de fumados os enchidos foram secos numa
camara com controlo de temperatura e HR durante 7 dias, até atingirem uma atividade da
agua de 0,90.

Para avaliar a aceitacdo dos chouricos preparados com diferentes concentragdes de CF
foi realizado um questionario a um grupo de 91 consumidores. Os consumidores foram
recrutados telefonica ou presencialmente de entre os colaboradores da instituicdo e

contactos pessoais dos investigadores. Para realizar esta prova foi fornecido ao provador
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uma amostra de cada tipo de chourico com fumo natural e com as varias concentracdes
de cada CF. O ensaio foi realizado para avaliar o aspeto (cor a fumado) com as amostras
inteiras e cheiro a fumado para as amostras fatiadas. A apreciacéo global foi expressa
numa escala hedoénica de 1 a9 pontos, variando entre “detesto” e “adoro”, respetivamente.
A intengdo de compra foi um pardmetro também avaliado com perguntas de resposta
sim/n&o. A intensidade do aroma a fumo foi avaliada numa escala de cinco pontos — “Just-
About-Right - JAR” (Van Trijp et al., 2007) . A escala varia entre -2 e 2, sendo que a
classificacdo zero corresponde a intensidade ideal. As pontuacdes -1 e -2 correspondem
a intensidades consideradas reduzidas ou muito reduzidas, e as positivas correspondem
as intensas ou demasiado intensas, respetivamente. As provas foram realizadas em salas

de cor clara com iluminacao artificial uniforme.

As variaveis continuas foram comparadas por analise de variancia simples. As cinco
categorias de escala JAR foram combinadas em cada lado do ponto médio para criar uma
escala de trés categorias (1 — pouco intenso, 2 - ideal, 3 — muito intenso). O teste do qui-
quadrado foi utilizado para avaliar a associacao da avaliacdo do JAR e o nivel de CF no
chourico (Fritz, 2009) e avaliar a distribuigdo de intencdes de consumo e compra de
chourico preparados com diferentes niveis de CF. A andlise de penalidades da média
hedonica foi realizada para avaliar a influéncia da categoria "pouco intenso” e "muito
intenso" na redugao de classificagcdo hedonica, usando a categoria “ideal” como referéncia
(Schraidt, 2009). Analise estatistica realizada com o programa SPSS 20.0 (SPSS Inc.,
Chicago) para Windows 8 (Redmont, EUA), considerando p <0,05 como estatisticamente

significativo.

RESULTADOS E DISCUSSAO

No Quadro 1 sdo apresentados os resultados médios da apreciacdo heddnica efetuada pelo
grupo de 91 consumidores aos chourigos preparados com o CF1 e CF2 nas respetivas
diluicbes e com o fumo natural (controlo). Os chouricos preparados com CF1 diluido a
25% e 50% foram avaliados com uma classificacdo superior (p <0,05) ao controlo. A
utilizagdo do CF1 concentrado resultou numa apreciacdo heddnica similar ao chourico
com fumagem natural. Quando os consumidores provaram o chourico fatiado néo
detetaram qualquer diferenca (p = 0,718) nem entre os chouricos com diferentes

concentracdes de CF1, nem entre estes e o controlo. A avaliagdo heddnica efetuada pelos
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consumidores preparados com CF2 seguiram basicamente 0 mesmo padréo, exceto pelo
facto da utilizagdo do CF2 concentrado ndo resultar numa menor apreciagéo.
Independentemente do fumo e da concentragdo utilizada, poder-se-ia prever uma
avaliacdo no mesmo sentido no chourigo interior e fatiado, o que ndo se observou, pois
detetaram-se diferencas significativas na avaliagdo hedonica do aspeto do chourico
inteiro, mas quando esse foi apresentado fatiado os consumidores avaliaram-nos todos

com a mesma apreciagao.

Calculou-se a penalizacdo na média da avaliagdo heddnica que a percecdo da
caracteristica ser demasiado fraca ou intensa implicou (Quadro 2), com base na avaliacao
JAR. Para o efeito associaram-se as duas categorias consideradas abaixo do ideal e as
duas consideradas acima e calculou-se a redugdo da média da avaliagdo heddnica, usando

como referéncia a avaliagdo efetuada no controlo com fumagem natural.

Em termos de avaliacdo hedonica do aroma dos chouricos tratados com CF1 as redugdes
da media foram determinadas essencialmente por terem considerado que o0 aroma era
pouco intenso. Pelo contrario nos chouricos tratados com CF2 houve reducgdes da
apreciacdo hedonica compreendidas entre 0,92 e 2,23 unidades determinadas, ora por
defeito ou excesso da intensidade do aroma a fumo. Do ponto de vista sensorial os
chouricos fatiados com CF nédo apresentaram diferencas significativas em comparacéo
com os chouricos fatiados em que foi utilizado fumo natural. O mesmo ndo se sucedeu
nos chouricos inteiros, onde se observou diferencas significativas entre o CF e o fumo

natural, com vantagem para os tratados com CF.
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QUADRO 1. Avaliagdo hedénica dos chourigos preparados com fumo natural e fumo
condensado nas respetivas dilui¢des.

Controlo 25% 50% 100% p
CF1
Inteiro 4,47 + 5,60+1,37° 6,00+1,68" 5,20+1,70* <0,001
1,752
Fatiado 6,33+1,57 6,48+154 6,20+1,53 6,17+1,41 0,718
CF2
Inteiro 4,47+1,75% 5,84+1,52° 556+1,70° 6+1,31° <0,001

Fatiado 6,33+1,56 5,88+1,57 6,00+1,78 5,63+1,65 0,191

a, b — médias seguidas de letras diferentes na mesma coluna apresentam diferencas
significativas (p<0,05);
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QUADRO 2. Proporgdo de consumidores (%) que avaliaram a intensidade do aroma a
fumo do chourico preparado com diferentes concentrac6es de CF.

JAR Penalidades na média
oo 9 o meme Moo
CF1 Inteiro
Controlo 75,6 17,8(-9,3) 6,7 (-9.5) -2,09° 0,67
(18,8)
25 31,1(-1,3) 46,7 (3,8) 22,2 (-2,5) -1,12 -1,09
50 8,9 (-11,3) 489 (4,8) 42,2 (6,5) -2,18 -1,16
100 20,0 (-6,3) 40,0 (8,0) 40,0 (55) -2,22 -1,44
X2, p 54,6522 p<0,001
CF1 Fatiado
Controlo 36,5(0,7) 51,9 (- 11,5(-0,2) -1,40 -0,76
0,05)
25 36,5(0,7) 53,8(05) 9,6 (-1,2) -1,12 -1,87
50 32,6(-1,2) 54,3(0,6) 13(0,5) -0,59 -1,02
100 34,6 (-0,3) 51,9(-05) 13,5 (0,8) -0,54 -1,74
X2, p 0,583 p=0,997
CF2 Inteiro
Controlo 75,6 (18,0) 17,8 (- 6,7 (-6,0) -2,09 0,67
12,0)
25 33,3(-1,0) 53,3(4,0) 13,3(-3,0) -1,09 -0,63
50 22,2 (-6,0) 53,3(4,0) 24,4(2,0) -2,10 -1,95
100 11,1 (- 53,3 (4,0) 35,6 (7,0) -1,41 -,015
11,0)
X2, p 50,6142 p<0,001
CF2 Fatiado
Controlo 36530 51925 11,5(55 -1,40 -0,76
25 30,8 (0,0) 50,0(1,5) 19,2 (-15) -0,92 -1,32
50 28,8 (-1,0) 46,2 (-0,5) 25,0 (1,5) -1,53 -2,23
100 26,9 (-2,0) 40,4 (-35) 32,7 (55) -1,48 -1,36
X2, p 7,3842 p=0,287
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! Residuais padronizados indicados entre paréntesis; valores indicados a negrito sio
superiores, em absoluto, a 1,96.

2 Redugdes da média marcadas a negrito correspondem a respostas de, pelo menos, 20%
dos consumidores.

SENSORY IMPLICATIONS OF REPLACING NATURAL SMOKING BY
SMOKE CONDENSATES IN TRADITIONAL PORTUGUESE CHOURICO

ABSTRACT: Manufacturing process of traditional meat product ensures their safety for
the consumer. Some manufacture procedures may contribute to the enrichment of the
product in compounds potentially harmful to health, such as polycyclic aromatic
hydrocarbons (PAH) deposited by the smoking in the meat product surface. The use of
smoke condensates (SC) is outlined as a strategy to control the multiplication of
pathogens and spoilage molds, and may represent a lower risk of introducing high PAH
in the meat products. The aim of this work was to evaluate the sensory implications of

using SC in traditional Portuguese chourico.

The use of smoke condensates in chorizo resulted in better appreciation by the consumers,
when compared to control samples with natural smoking, of whole chouri¢co. When
samples were tested in slices, consumers evaluate those with SC and natural smoking
similarly. The results of hedonic test and the Just About Right approach made with
consumers, suggest that there are interesting possibilities to replace natural smoking by
SC. The products are well accepted by consumers, and because it is easier to control the
process, it is possible to minimize the amount of HPA in its composition, improving its

safety for the consumer.

KEYWORDS: smoke condensate, hedonic appreciation; Just About Right; chourico.
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AOS PRODUTOS CARNEOS
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INTRODUCAO

O consumo de produtos carneos encontra-se profundamente enraizado na cultura
portuguesa. Muitos dos consumidores deste tipo de produtos ja ndo reflete sobre o
beneficio ou o prejuizo que estes podem ter na sua saude. Existem diversas informagdes
sobre os produtos carneos, tais como os aditivos alimentares utilizados e as suas funcoes
e valores nutricionais que sdo comunicados ao consumidor através da rotulagem.
Contudo, muitas vezes esta informacao nao é devidamente assimilada pelo consumidor,
devido a ndo leitura ou ao ndo conhecimento das informacGes presentes nos rétulos dos
produtos (Hung et al., 2016; Shim et al., 2011). O objetivo do presente trabalho foi avaliar
0 conhecimento e competéncias do consumidor sobre os produtos carneos e 0S Seus

potenciais beneficios ou prejuizos para a saude

MATERIAL E METODOS

O questionario foi realizado entre 27 de mar¢o e 15 de Maio de 2017. Foram recolhidas
212 respostas, através do questionario, na plataforma de internet ou em suporte de papel,
de consumidores do territério nacional, com especial incidéncia no norte do pais. O
questionario apresentava 13 questdes que incluiam aspetos de caracterizacdo
sociodemografica, habitos de consumo sobre produtos carneos transformados cozidos ou
curados, conhecimento genérico sobre aditivos alimentares e métodos de processamento
utilizados nesta industria, percecdo do risco e do beneficio que os produtos de salsicharia
podem representar para o consumidor, a atitude do consumidor face aos produtos de
salsicharia e conhecimento sobre a associacdo entre o consumo de produtos carneos e 0

potencial aparecimento de cancro do colon.
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Utilizaram-se estatisticas descritivas, particularmente frequéncias de respostas corretas
ou médias da escala de Likert para apresentar as tendéncias globais dos resultados (SPSS
22, IBM Corp., Armonk, NY).

RESULTADOS E DISCUSSAO

Os participantes eram maioritariamente (71%) do género feminino. A idade média era de
35,0£15,2 anos, encontrando-se a maior percentagem de participantes na classe “menos
de 25 anos”. A classe com menor representagao foi de jovens adultos (25-39 anos), com
25%, enquanto a classe de idades superiores a 40 anos representou 35% da amostra total.
A escolaridade dos participantes encontra-se agrupada em duas classes: ensino basico/
secundario (36%) e ensino superior (64%). A grande maioria dos participantes (90%)
afirma que consome produtos carneos transformados (fiambre, enchidos, presunto, entre
outros). A regularidade de consumo apresenta uma maior variabilidade, havendo uma
predominancia de dois grupos: 0s que consomem 1 vez por semana (33%) e 0s que

consomem 2 vezes por semana (37%).

Na figura 1 apresentam-se as frequéncias de respostas corretas nas perguntas de
conhecimento geral sobre as potenciais implicagdes dos produtos carneos na saude.
Destacam-se dois aspetos, a frequéncia maxima de respostas corretas ndo chega aos 70%
de consumidores, e a grande variabilidade entre as questdes. H4 um nimero assinalavel
de consumidores (35,5%) que responde que todos os aditivos quimicos sdo perigosos para
a saude. Mais de metade dos consumidores entende que s6 quando no rétulo esté inscrito
um cddigo E é que se encontra presente um aditivo quimico, percecao errada, que tem
levado a que muitos operadores econdmicos ja ndo coloquem no rotulo o cddigo E, mas
apenas 0 nome quimico do composto, ou 0 nome do grupo funcional do aditivo utilizado.
Este desconhecimento do consumidor e 0 medo causado pelo cddigo E muitas vezes
ocasionado por informacgéo informal disponivel na internet em “listas negras” de aditivos,
por noticias de caracter especulativo transmitidas por meios de comunicacao social e pela
associacdo dos cddigos E somente a compostos quimicos nocivos e a produtos com
caracter pouco natural (Siegrist & Sutterlin, 2017), levou a que mais de dois tercos dos
respondentes considerassem mais perigosos para a saude o E300 do que o &cido
ascérbico, o que ndo € verdade, pois estes sdo exatamente a mesma coisa. As respostas as

duas ultimas afirmacgdes, que tém subjacente a confianca na autorizagdo e na vigilancia
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da utilizacdo dos aditivos, foram mais animadoras, pois 62,6% dos consumidores sabe
que a toxicidade dos aditivos é avaliada previamente a sua autorizagéo, e 68,7% sabe que
ha limitacOes legais para a utilizacdo de aditivos.

Com o intuito de avaliar o conhecimento do participante sobre um tema especifico, a
influéncia dos produtos carneos na saude, isto €, o conhecimento sobre 0s possiveis
fatores que podem desencadear cancro colorretal, colocaram-se afirmacgdes para avaliar
o0 nivel de concordancia dos participantes, registadas numa escala de 5 pontos. Os itens
negativos foram invertidos, pelo que a valores maiores corresponde um melhor
conhecimento (figura 2). Regista-se que os trés fatores chave identificados no relatdrio
da OMS/IARC — nitrito e nitrato, fumagem e aplicacdo de temperaturas elevadas —
recolheram a concordancia de muitos consumidores, como se depreende do valor medio
da ordem dos 3,4 na escala de 5 pontos. A associagdo entre produtos carneos e a diabetes
tipo 1l foi o item que menor concordancia teve por parte dos consumidores, indicando
algum conhecimento sobre os riscos da alimentagé@o para a saude, pois estes produtos nao
sdo o erro alimentar que estd na base dessa doenga, mas sim 0 consumo exagerado de

acucares.

Com a finalidade de averiguar qual a atitude dos consumidores face aos produtos carneos,
apresentaram-se no questionario, diversas afirmagdes as quais se pedia ao consumidor
para indicar o seu grau de concordancia numa escala de 5 pontos. De seguida, foram
reunidos, figura 3, os valores médios de classificacdo de cada afirmacdo. Analisando os
valores medios obtidos, verifica-se uma tendéncia central (valor minimo: 2,48, valor
méaximo: 3,45). Estes valores sdo indicativos de que o consumidor ndo apresenta uma

atitude formada perante os produtos carneos, nem favoravel nem desfavoravel.

Os dados obtidos no questionario demonstram que a maioria dos consumidores nao Ié os
rotulos dos produtos alimentares. Tal atitude deveria ser corrigida, porque os rotulos sao
uma fonte de informa¢do muito importante comunicando a composicédo do produto e dos
alergénios, por exemplo. Quando se questionou o consumidor se compraria produtos que
contivessem os aditivos alimentares E300 e E330 na sua composicdo, obteve-se uma
classificacdo média de 3,11. Tal classificagdo permite inferir que os consumidores ndo se
encontram familiarizados com os codigos “E” e o que estes representam. As referéncias
de cddigo E300 e o E330 codificam, respetivamente, o acido ascorbico e o acido citrico,
ndo sendo estes aditivos nefastos para a salde do consumidor. De uma forma geral, o

consumidor compreende, e corretamente, que 0s produtos carneos disponiveis no talho e
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na salsicharia sdo semelhantes aos produtos embalados, ndo havendo diferencas

importantes na sua composicao.

Com os dados recolhidos, € possivel demonstrar que 0s consumidores comecam a
apresentar uma atitude de consciencializacdo sobre os possiveis impactos negativos dos
aditivos quimicos na salde, pois caso encontrem no mercado produtos com substitutos
de aditivos alimentares, ndo se importam de pagar um pouco mais pelo produto,

mostrando-se assim, abertos a novos produtos carneos.
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Todos os aditivos com cédigo E s&o perigosos para a
salde (F)
Da informag&o que esta no rétulo de um alimento, s6
os que tém a indicagédo “E” é que sao aditivos...
O fiambre é muito mais saudavel que o presunto, pois
quase nao utiliza aditivos quimicos (F)

O fumo usado na fumagem de enchidos sé é nocivo
para a saude se for artificial, pois o fumo natural...

Os aditivos quimicos usados no fabrico de produtos de
salsicharia sdo todos muito nocivos para a saude (F)
Um alimento que tem no rétulo como ingrediente E 300

€ mais nocivo para a saide do que um que tem...
As alheiras industriais séo fabricadas com nitrito de
sadio (F)

Os presuntos fabricados sem nitrito ou nitrato podem

provocar uma doenga grave — eventualmente mortal...
Nunca se registou, em hospitais portugueses, casos
de botulismo com presuntos caseiros fabricados...
Fritar bacon, para preparar um pequeno-almogo “"a
inglesa” pode torna-lo mais nocivo para a saude (V)
Os aditivos usados em produtos de salsicharia s6

servem para os conservar melhor (F)

A toxicidade dos aditivos usados em produtos de

salsicharia nunca é avaliada antes de serem...

Os aditivos quimicos podem ser usados em produtos
de salsicharia na quantidade que o industrial...

35,5
42,7
66,8
56,4
40,8
22,3
57
28,0
27,0
59,7
46,0
62,6
68,7

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
(%)

FIGURA 1. Frequéncias de respostas corretas de cada afirmacao da questdo 10, relativa
ao conhecimento geral dos participantes em relagdo aos produtos carneos e a saude. (V)
— verdadeiro, (F) — falso.

O elevado teor em gordura (1) 2,5
A presenca de qualquer aditivo com codigo “E” (1) 2,8
Um par de aditivos especificos — nitrito e nitrato (D) 3,4
Um aditivo especifico — acido ascoérbico (1) 2,9
Fumagem dos produtos (D) 3.4
Auséncia de fumagem nos produtos (1) 34
Fumagem com fumo artificial (D) 34
Cozinhar a elevadas temperaturas (grelhar em..! 34
Elevado teor em sal (1) 2,3
Presenca de microrganismos (1) 2,7
1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

(1 - Discordo totalmente, 5 - Concordo totalmente)

FIGURA 2. Valores médios obtidos das afirmacbes da questdo 13, relativa ao
conhecimento especifico dos participantes sobre fatores potencialmente desencadeares de
cancro colorretal. (1) — indireta — inverteu-se o valor da resposta, (D) - direta.
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Quando compro produtos de salsicharia leio sempre os
ingredientes que estdo descritos no rétulo (D)
Prefiro comprar enchidos caseiros em feiras ou em
alguns talhos ou mercearias, pois acho que sdo mais...
Prefiro comprar enchidos no talho pois ndo contém os
mesmos aditivos dos enchidos vendidos embalados...
Prefiro os produtos de salsicharia tradicionais caseiros,
fumados naturalmente com fumo de lenha, porque...
S6 consumo produtos de salsicharia em “dias de
festa” pois considero que sdo maus para a minha...
Prefiro sempre comprar fiambre no talho ou
salsicharia, cortado na hora, do que os embalados...
Quando encontro no comércio produtos de salsicharia
sem aditivos quimicos, prefiro sempre compra esses...
Se vir num rétulo de um produtos de salsicharia E 300
ou E 330 nédo o vou comprar pois sao aditivos muito...
Compro os produtos de salsicharia que gosto e ndo me
interesso se sdo saudaveis ou nao (l)
Os produtos de salsicharia séo uma fonte de proteina
na minha alimentagéo (D)

2,62

2,81

3,22
2,85
2,71
2,62
3,45
311
3,38
2,48

1,00 2,00 3,00 4,00 5,00
(1 - Discordo totalmente, 5 - Concordo totalmente)

FIGURA 3. Valores médios obtidos das afirmac6es da questdo 12, relativas a atitude dos
consumidores face aos produtos carneos. (I) — indireta— inverteu-se o valor da resposta,
(D) — direta.

CONSUMERS’ SKILLS AND PERCEPTION OF RISK OF TOWARDS MEAT
PRODUCTS

ABSTRACT A questionnaire was applied to 212 consumers to evaluate their knowledge
about meat products and their potential benefits or risks to the consumer health. It was
observed that consumers had a median knowledge about the risk that meat products might
represent to their health. Consumers are influenced by informal information available in
internet and media that results in na excessive concern about these products. Nonetheless,
it was observed that an important part of the consumers are informed, and have attitudes

coherent with the current available knowledge.

KEYWORDS: consumer, risk, meat-products; attitude
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INTRODUCAO

Na producdo de ovinos ha muitas préaticas que envolvem interagdes homem-animal, o que
origina respostas de stresse e de alteracdo do comportamento nos animais. Dada a
relevancia das interagdes homem-animal para a compreensdo do bem-estar dos animais
de producdo tém sido realizados diferentes testes para avaliar a reacdo animal aos
procedimentos de maneio (Waiblinger et al., 2006; Forkman et al., 2007). Recentemente,
foram postos em pratica diversos testes de interacdo homem-animal para a avaliacdo do
temperamento e do nivel de stresse dos ovinos (Richmond et al., 2017). Entre outros tem
sido dado destaque aos testes de arena com observador (Forkman et al., 2007; Almeida,
2016). Testes simples como o da medida da distancia de fuga (avoidance distance in the
pen- ADP) proposto por Napolitano et al. (2011) ou a utilizacao de imagens termograficas
(IRT) como ferramenta de avaliacdo a distancia temperatura periférica (Stewart et al.,
2008, Stubsjgen et al., 2009; George et al., 2014) séo abordagens que tém merecido
atencdo para compreender a resposta dos ovinos a situacdes de stresse. Por outro lado, é
conhecido que o nivel de stresse consequente a interacdo homem-animal podera ser
influenciado por inimeros factores incluindo a raca do animal (Dodd et al., 2012). Neste
sentido € objetivo deste trabalho avaliar a resposta de stresse de ovelhas das racas lle-de-
France e Churra da Terra Quente num teste de arena (parque) utilizando um teste de ADP,

o nivel de agitacdo e a temperatura ocular obtida por IRT.
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MATERIAL E METODOS

Animais e sistema de producao

O presente trabalho desenrolou-se na Universidade Tras-os-Montes e Alto Douro
(UTAD), em Vila Real. Durante o periodo de ensaio todos 0s animais estiveram alojados
no ovil da UTAD. Para este trabalho foram utilizados dois grupos de ovelhas sujeitas a
um sistema de producéo intensivo. Um grupo de 36 ovelhas da raga Ile-de-France e um
grupo de 38 ovelhas da raca Churra da Terra Quente. Cada grupo estava alojado num
parque com 12x6 metros, com cama de palha. Para cada grupo foram realizadas 40

sessOes, nas quais foi utilizado um teste de arena, ao longo de 3 semanas.
Teste de arena

Para o teste da arena foi seguido o procedimento proposto por Napolitano et al., (2011).
De forma breve o operador entra no parque, assim que uma ovelha olha para o operador
este desloca-se para a ovelha de forma padrdo, com um passo lento (cerca de um passo
por segundo), com o olhar fixo no focinho sem estabelecer contacto com os olhos da
ovelha e mantendo o braco com um angulo de 45° em frente ao corpo. O teste termina
quando a ovelha foge ou quando vira a cabeca num angulo superior a 45°. A distancia de
fuga é medida como a distancia entre a cabeca da ovelha e a mdo do operador. Para o
nivel de agitacdo foi incluido no protocolo uma régua com 10 cm. Depois de varias
sessOes de treino o operador assinalava na régua o nivel de agitacdo das ovelhas, na qual
zero correspondia a auséncia de agitacdo e dez a agitacdo maxima. Para este teste foram
obtidos registos aquando da entrada do operador (T0Q), 5 minutos depois da entrada (T5)
e no final (T10).

Captura das imagens com a camara termografica

Para a captura de imagens termogréaficas foi utilizada uma camara FLIR E4. As imagens
termograficas foram recolhidas nos tempos referidos no ponto anterior (tempos TO, T5 e
T10). Em cada tempo foram recolhidas, de forma aleatéria, imagens de 5 ovelhas. Para a

analise das imagens termograficas utilizou-se o programa FLIR Tools+. A analise das
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imagens para a determinacdo da temperatura ocular foi realizada com a funcéo circular

multiponto e considerado o valor maximo (Figura 1).

Analise estatistica

A analise ADP, agitacdo e IRT foi realizada por andlise de variancia considerando o
tempo (TO, T5 e T10) e a raga (IF e CTQ) como fatores. As analises foram realizadas
recorrendo ao programa JMP-SAS (Version 13; SAS Institute Inc. Cary, NC, USA). A

comparacao de médias foi realizada pelo teste LSMeans Student’s t.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Os valores médios para os indicadores da distancia ADP, agitacéo e temperatura do olho

obtida por IRT estdo apresentados no Quadro 1.

Todos os indicadores mostram diferencas significativas entre as duas ragas (P<0,05).
Apesar dos animais IF se demonstrarem mais agitados (6,72 vs 4,85), 0s ovinos CTQ
preferem manter uma maior distancia do operador (4,21 vs 1,53 metros). A temperatura
ocular também indica uma maior reacao fisiologica dos animais IF (34,04 vs 34,71 °C),
sugerindo uma maior suscetibilidade ao estimulo de stresse. Esta diminuicdo de
temperatura pode ser explicada pelo facto do medo e stresse criarem uma resposta de
vasoconstricdo por acdo da adrenalina, da qual resulta uma reducéo do fluxo de sangue

periférico e consequente reducdo da temperatura periférica (Herborn et al., 2015).

Podemos observar uma diminuicdo dos indicadores ADP e agitacdo ao longo do tempo,
indicando uma habituacdo dos animais ao operador. A diminuicdo da temperatura ocular
em TO e T5 (34,19 e 33,77°C, respetivamente) € indicativa da reacdo dos animais a
entrada do operador no parque e ao stresse do teste. Porém, é possivel observar uma
recuperacdo da temperatura em T10 (35,17°C), o que pode ser explicado pelo facto do
nivel das catecolaminas em situacfes de stresse se manter elevado durante um tempo

limitado (Moberg, 2000), o que tem influéncia na temperatura periférica.

A IRT, juntamente com outros indicadores como ADP e agitacdo, podem ser Uteis no
estudo do comportamento de ovinos e da sua reagdo a estimulos de stresse, contribuindo

para o conhecimento da interacdo homem-animal nesta espécie.
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QUADRO 1. Valores médios para os indicadores da distancia ADP, agitacao e
temperatura do olho obtida por anélise de imagens termograficas para as duas racas e

para o tempo.

Indicador Raca Tempo

Probabilida
de

IF CTQ TO T5 Ti10

Ra¢ Tem Raga*Tem
a po po

Distancia de fuga — 1,5 2,42

ADP (m) 3 4218 3,74% 2,45° P

Régua de agitacdo (1

a 10) 6,728 4,85° 7,79% 558> 3,97°
34,71 340 34,1 33,7 351

Temperaturadoolho @ 4° LI CH

0,00
1 0,001 0,805

0,00
1 0,001 0,281

0,00
1 0,001 0,001

Para cada indicador e para a raca e tempo, médias com diferente letra representam
valores significativamente diferentes (P < 0,05); ADP - avoidance distance in the pen.

FIGURA 1. Exemplo da determinacdo da temperatura ocular a partir de uma imagem

termografica de uma ovelha obtida com a camara Flir E4.
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BEHAVIOURAL RESPONSE OF ILE-DE-FRANCE AND CHURRA DA TERRA
QUENTE SHEEP TO A HUMAN-ANIMAL INTERACTION TEST

ABSTRACT

There are many practices involving human-animal interactions in sheep breeding, which
can originate stress responses and behavioural changes in the animals. Recently, a lot of
temperament and stress tests have been put into practice, such as the arena and avoidance
in pen (ADP) test. Thermographic images have also been used to assess stress, by
measuring peripheric temperatures. In this study, we used two groups of sheep (36 lle-
de-France — IF and 38 Churra da Terra Quente) and measured indicators for three weeks,
amounting to 40 sessions. We used an arena test to evaluate ADP and measured agitation
when the operator entered the pen (T0), 5 minutes after (T5) and at the end (T10). The
ocular temperature was also measured using a thermographic camera (IRT) at TO, T5 and
T10 in 5 sheep chosen randomly from the group. Every indicator showed significant
differences between breeds (P<0.05). IF sheep showed more agitation than CTQ but the
latter kept more distant to the operator, and their ocular temperature was lower, indicating
a higher stress level. ADP and agitation decreased with time, indicating some habituation
and the ocular temperature was lower on the first part of the test when the animals are

first introduced to the operator.

KEYWORDS: sheep, human, infrared thermography, stress
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MEDITERRANICAS

Almeida, M.2", Garcia-Santos, S. , Gomes, M.JC., Ferreira, L.?°, Guedes, C.*

8Animal and Veterinary Research Centre, CECAV, Universidade de Tras-os-Montes e
Alto Douro, 5001-801 Vila Real (Portugal)

bCentre for the Research and Technology of Agro-Environmental and Biological
Sciences, CITAB.

‘Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro, 5001-801 Vila Real (Portugal)

*email: mdantas@utad.pt

INTRODUCAO

As sementes de leguminosas grdo sdo ricas em proteina podendo substituir (total ou
parcialmente) fontes proteicas importadas para utilizacdo na alimentacdo animal (van
Barneveld, 1999). Em Portugal o cultivo de leguminosas grédo tem diminuido nos altimos
anos, apesar de apresentar excelentes condi¢6es edafoclimaticas para a sua producao.
Torna-se urgente reverter essa tendéncia, uma vez que as leguminosas grdo poderdo
desempenhar um papel importante no desenvolvimento de futuros sistemas agricolas
sustentaveis. No entanto, existe uma falta generalizada de conhecimento sobre as mesmas
em relacdo ao seu valor nutritivo. A degradacdo da proteina de um alimento no rimen é
importante no estudo do valor proteico do mesmo para animais ruminantes. Diversos
estudos demonstraram que as leguminosas grao apresentam uma elevada degradacdo da

proteina no rumen (Guedes and Dias-da-Silva, 1996; Ramos Morales et al., 2010).

O objetivo deste estudo é avaliar a degradacdo in situ da proteina de 13 variedades de 5
espécies de leguminosas grdo. O trabalho foi realizado na Unidade Experimental Arnaldo
Dias-da-Silva e no laboratério de Nutricdo da Universidade de Tras-os-Montes e Alto

Douro.
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MATERIAL E METODOS

Foram adquiridas 13 variedades de leguminosas gréo: 1 variedade de tremoco de folha
estreita (Lupinus angustifolius), 2 variedades de tremogo branco (Lupinus albus), e de
chicharo (Lathyrus cicera) e 4 variedades de tremocilha (Lupinus luteus) e de grdo-de-
bico (Cicer arietinum). As amostras foram secas a 65 °C para a determinacdo da matéria
seca (MS) e moidas em moinho equipado com crivo de granulometria de 4 mm, sendo
depois partes da amostra moida a 0,5 e 1 mm para as analises laboratoriais. Foram
determinados os teores proteina bruta (PB) e gordura bruta (GB) de acordo com AOAC
(1990), o teor em fibra de detergente neutro (NDF) de acordo com Van Soest et al (1991)

e o teor em amido pelo método de Salomonson et al. (1984).

Foram utilizadas 3 vacas ndo lactantes (610 + 30 kg), fistuladas no rimen e alojadas
individualmente. Os animais foram alimentados diariamente com 3kg de feno, 3 kg de
alimento concentrado, 13 kg de silagem de milho, em duas refei¢cbes (9h e 17h). A
degradacéo in situ da PB foi determinada utilizando a técnica dos sacos de nylon, segundo
0 método de @rskov et al. (1980) e seguindo os procedimentos descritos por Guedes e
Dias-da-Silva (1996). Durante duas semanas (duas repeti¢fes) foram introduzidos sacos
de nylon (10 x 20 cm; 53 £ 10 um de porosidade), no rimen das vacas, contendo 79 de
amostra moida a 4 mm das espécies e respetivas variedades em estudo. Os sacos foram
incubados no rumen durante 2, 4, 8, 16, 24, 48 e 72 horas. Depois de removidos, 0s sacos
foram lavados e secos a 65°C em estufa, durante pelo menos 24h. Posteriormente foram

pesados e determinada a degradacao da MS. Foi determinada a PB nos residuos dos sacos.

Os dados de degradacdo da PB foram ajustados ao modelo proposto por @rskov e
McDonald (1979):

p=a+b(1l—e )

e 9 (Y94

onde “p” representa a degradagdo, “a” representa a fracdo solavel/rapidamente
degradavel, “b” a fragcdo degradavel com o tempo t, “c” a taxa de degradacdo da fracdo b
e “t” o tempo de incubagéo. O efeito do alimento incubado nos parametros de degradagéo
foi analisado. Toda a analise estatistica foi efetuada com o programa JMP (Versdo 7; SAS
Institute Inc. Cary, NC, USA).
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RESULTADOS E DISCUSSAO

A composicéo quimica média dos gréos de leguminosas encontra-se no Quadro 1. Como
podemos observar, o teor em PB destes alimentos é elevado, tendo variado entre c.a. de
23 e 40% na MS. E de salientar também a fragdo apreciavel de amido nas variedades de

chicharo e de gréo-de-bico e a inexisténcia deste componente nas variedades de tremogo.

Os parametros de degradacéo (a, b, c) encontram-se no Quadro 2. O efeito da variedade
nos parametros de degradacdo foi significativo (P<0,0001), no entanto ndo é possivel
observar nenhum padrdo de variacdo entre as diferentes leguminosas grédo. Quando
analisamos a variacao entre variedades dentro de cada espécie estudada verificamos que
no caso do Lupinus albus os valores de a e b sdo significativamente diferentes (P<0,01),
sendo os valores da taxa de degradacgéo (c) nao significativamente diferentes (P<0,05).
Tal como observado por outros autores anteriormente (Guedes e Dias-da-Silva, 1996,
Solana et al., 2005, Ramos et al., 2010) a velocidade de degradacgéo (taxa) da proteina
dos gréos de leguminosas € elevada, sendo a sua degradacao potencial total (a+b) préxima
de 100%.

Os resultados indicam que estes grdos de leguminosas podem ser utilizados como fontes

de proteina degradavel no rumen.

Este trabalho foi financiado pelo Projeto de I&D Interact - Integrative Research in
Environment, AgroChain and Technology, n.° da operagdo NORTE-01-0145-FEDER-
000017, na sua linha de investigacdo intitulada Innovation for Sustainable Agro-food
Chains - ISAC, co-financiado pelo Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional
(FEDER) através do NORTE 2020 (Programa Operacional Regional do Norte
2014/2020).
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QUADRO 1. Composicédo quimica das leguminosas grao estudadas (% MS).

Espécie MS (%) PB GB Amido NDF

Lathyrus cicera 91,004 24,6%0,3 0,4+0,1 38,6+0,8 20,9+1,3
Cicer arietinum 90,8+0,2 23,3+0,5 4,8+0,2 38,0+1,0 14,8+1,0
Lupinus luteus 91,7+0,2 39,6+0,7 4,1+0,5 0,0+0,0 25,5+0,6
Lupinus albus 92,9+0,9 36,3+2,0 7,8+0,3 0,1+0,07 19,5+0,4

Lupinus angustifolius  92,5+0,01 33,7+0,3 4,8+0,03 0,0+0,0 24,2+0,4
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QUADRO 2. Parametros de degradacéo (a, b, c) das leguminosas gréo estudadas.
Espécie Variedade a (%) b (%) ¢ (%/h)
Lathyrus cicera Gréo da Comenda 10,0%¢ 89,9%d g1
Gréo da Gramicha 4,0bcd 95,9%c g 4bcd
Cicer arietinum Badil 4,250 95,73¢ 9 g
Cast(io 7,430 92,5%cd g @bed
Elmo 11,1 88,3« 10,92
Elixir 15,4 84,6¢ 8,7
Lupinus luteus Acos 2,8 97,1 8,60
Alburquerque 1,8¢ 98,12 8,1¢
Cardiga 1,49 98,5 8,1
Mister 1,5¢ 98,52 8,90
Lupinus albus Dulce 2,8% 97,2 9,00
Estoril 11,72 88,3 7,9¢
Lupinus angustifolius  Tango 2,0% 97,9% 9,4%¢
Erro Padrdo da Média (EPM) 1,65 1,65 0,31
Probabilidade (P) <0,0001 <0,0001 <0,0001

Valores na mesma coluna com letras diferentes sdo significativamente diferentes
(P<0,05).

IN SITU PROTEIN DEGRADABILITY OF MEDITERRANEAN LEGUME
GRAINS

ABSTRACT

Portugal is suitable for growing legume grains, which are adapted to local soil and

climatic conditions and may be a valuable alternative to soybean due to its protein
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content. The overall objective of this study is to evaluate the chemical composition and
in situ protein degradability of different Mediterranean legume grains. A total of 13
varieties of 5 different species were analyzed: white lupin (Lupinus albus), narrow-leaved
lupin (Lupinus angustifolius), yellow lupin (Lupinus luteus), red pea (Lathyrus cicera),
and chickpea (Cicer arietinum). In situ degradation of the legume grains was determined
by incubating nylon bags in the rumen of 3 non-lactating cows fitted with a rumen
cannula. The incubations times ranged between 2 and 72h. Results show that cultivar
affects the degradation parameters (P<0.0001), although no pattern of variation was
observed. As expected degradation rates of these legume grains were high and so was

total protein degradation.

KEYWORDS: legume grains; in situ protein degradability.
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FT-NIR COMO FERRAMENTA DE APOIO A PRODUCAO ANIMAL E
AGRO-ALIMENTAR: EXEMPLO DO LEITE DE OVELHA SERRA DA
ESTRELA
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Criadores de Ovinos Serra da Estrela (ANCOSE), Oliveira do Hospital.

INTRODUCAO

A evolugdo e o conhecimento actual da producéo de leite das ovelhas da raca Serra da Estrela
foram conseguidos ao longo das campanhas de contraste leiteiro promovidas pela ANCOSE,
desde 1990 (Dinis, 2013). No entanto, este conhecimento apenas se reporta a quantidade de
leite produzido, ndo existindo, por aspectos varios, informacdo robusta sobre os teores
butiroso (TB) e proteico (TP) do leite. O dbvio interesse da inclusdo destes parametros em
futuro esquema de melhoramento desta raca é desejo de todos os intervenientes na fileira. Por
outro lado, sabendo da importancia destes componentes como matéria Util para a producéo
de queijo, é muito relevante o seu conhecimento para a elaboracéo de um produto singular
que é o Queijo Serra da Estrela (QSE) DOP. Também a avaliacdo em tanque colectivo, nas
queijarias, do leite para a elaboracdo do QSE DOP, ¢é extremamente relevante na melhor
estratégia para a eficiéncia do rendimento de producdo e valorizagdo qualitativa deste

produto.

As analises a estes parametros podem ser efectuadas em laborat6rios através de
procedimentos de referéncia de modo a que os produtores e associa¢des disponham desta
informacdo para tomar decisdes relativas ao maneio animal e aos processos de fabrico de
queijo. Contudo, tratam-se de analises bastante morosas e onerosas, explicando, pelo

menos em parte, a ndo existéncia de muita informacdo acerca destes parametros.
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Para além disso, as metodologias classicas utilizadas para determinacdo dos pardmetros
de qualidade do leite e queijo utilizam reagentes quimicos que apresentam um elevado

grau poluente, representando ndo sé um risco ambiental, mas também para o operador.

A optimizacdo de uma metodologia que permita resultados igualmente fidveis, mais
rapidamente e com mais baixos custos sera bastante Util para os produtores, associacdes
de produtores e empresas. Os sistemas de espectroscopia de infravermelho préximo
(NIR) poderdo contribuir para atingir esse objectivo, sendo uma mais-valia para a
optimizacao da resposta a um sector produtivo regional de grande importancia.

Com o desenvolvimento deste sector produtivo, associado concomitantemente a recolha
e acumulacdo de grande quantidade de dados relativos a estes (e eventualmente outros)
parametros (De Marchi et al., 2014), mais evidente € a necessidade de alteracdo do
paradigma técnico-cientifico associado, directa e indirectamente, a fileira da producéo do

QSE DOP, alavancando necessariamente a economia associada.

Pretende-se com este trabalho a adequacdo da utilizacdo desta técnica na analise de
parametros quimicos do leite dos ovinos Serra da Estrela e mostrar a sua importancia na
fileira do Queijo Serra da Estrela DOP.

MATERIAL E METODOS

Na continuidade do processo de recolha de amostras de leite da raca ovina Serra da Estrela
para a calibracdo e validacdo do equipamento FT-NIR (NIRFlex N 500, Bichi
Labortechnik AG, Switzerland), foram usadas 53 amostras de leite, obtidas em marco e
novembro de 2017 (16 amostras de 4 animais de 4 exploracGes e 37 de tanques de 10
queijarias onde se labora 0 QSE DOP - de 1 a 8 amostras por gueijaria). As amostras
foram recolhidas em duplicado para analise num laboratorio acreditado com

metodologias certificadas e simultaneamente analisadas no FT-NIR.

As analises da humidade e teores butiroso e proteico, realizadas as amostras seguiram

metodologias analiticas de referéncia consideradas gold standard neste estudo.

Os dados obtidos foram submetidos a anélises de correlacdo de Pearson e regressfes

lineares, apos a exclusdo de alguns pares de dados considerados outliers. Foram excluidos
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0s pares de valores cujas diferencas absolutas entre os valores previstos por regressao e
os valores obtidos no FT-NIR fossem superiores, em médulo, a 4 para a humidade, 1,5

para o teor butiroso e 1,2 para o teor proteico.

Apos as analises laboratoriais classicas e no FT-NIR, procedeu-se a recalibracdo das
curvas de calibracdo de cada um dos parametros através do software NIRCalc e posterior
validacdo das novas curvas do equipamento NIRFlex N 500 (Buichi Labortechnik AG,
Switzerland).

RESULTADOS E DISCUSSAO

A analise descritiva dos diferentes parametros: humidade, TB e TP revelam um padrao
de semelhanca entre os valores provenientes dos métodos de referéncia e aqueles obtidos
com o FT-NIR. Este facto é verificado noutros estudos semelhantes, analisando leite de
ovelha (Aernouts et al., 2015; Sustova et al., 2007; Sustova et al., 2014). No quadro 1,
comprovamos a relacdo muito estreita entre os pares de valores, através de correlacdes
muito elevadas: 0,80 (humidade), 0,93 (TB) e 0,93 (TP) (p<0,001).

A representacdo grafica dos pares de dados, através de rectas de regressdo (Figura 1),
bem como os valores elevados dos coeficientes de determinacdo (acima de 0,99 para os
trés parametros estudados; Quadro 1) evidenciam a relacdo estreita entre as duas

metodologias utilizadas.

Considerando que as curvas de calibracéo relativas a humidade, TB e TP do equipamento
utilizado (FT-NIR NIRFlex N 500) foram obtidas com mais de um milhar de amostras de
leite de diversos paises, principalmente de vaca e de cabra, os valores dos parametros
analiticos assim obtidos tém uma elevada fiabilidade para leites de composicdo média,
relativamente as amostras que serviram de base as calibragdes iniciais. No entanto, as
composicBes de cada tipo de leite estdo podem estar fora desta padronizacao global, pelo
que o ajustamento a uma nova curva de calibracéo, aferida a realidade do leite das ovelhas
Serra da Estrela, é imprescindivel para os resultados analiticos serem cientificamente
crediveis e aplicaveis a pratica da nossa fileira produtiva. De facto, verificAmos que, como
os valores de residuo seco (100%-humidade) e dos TB e TP sdo mais elevados no leite

das ovelhas Serra da Estrela (Figura 2), a inclusdo destes novos dados permite aferir a
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metodologia de analise pelo FT-NIR, adequando a curva de calibracdo do processo
analitico a realidade quimica do leite das ovelhas Serra da Estrela.

Uma das grandes potencialidades desta abordagem € a escalabilidade que se consegue
dos procedimentos e metodologias validadas a nivel do contraste leiteiro dos ovinos Serra
da Estrela (ICAR, 2017), podendo assim dar suporte técnico 8 ANCOSE e directamente
aos produtores de leite desta ovelha. Pode mesmo ser possivel a sua aplicagdo na analise
de leite de outras ragas autoctones nacionais.

Com a abordagem empreendida, estamos igualmente a potenciar trabalhos futuros com a
avaliacdo mais alargada das causas de natureza multifatorial que contribuam para a
diversidade de caracteristicas organoléticas e de rendimento do queijo Serra da Estrela,
bem como a analise quimica do QSE DOP. Existem, de facto, muitos trabalhos que
confirmam a importancia da utilizacao desta metodologia no estudo de varios parametros
em diversos produtos agro-alimentares, nomeadamente associados ao leite e as
propriedades funcionais durante o processamento do queijo (Curda and Kukackova,
2004; Curro et al., 2017; Madalozzo et al., 2013).

Além do mencionado, relativamente a utilizacdo do FT-NIR como ferramenta de analise
de amostras de leite e outros produtos agro-alimentares, podemos enumerar mais algumas
vantagens da utilizacdo do NIR: (1) Preparagdo minima da amostra; (2) Avaliacdo da
amostra no seu estado natural; (3) Analise simultdnea de diferentes parametros
(informacéo espectral); (4) Rapida velocidade de analise (cerca de 1 minuto, excluindo
preparacdo); (5) Custo reduzido por analise; (6) Auséncia de reagentes; (7) Facilidade de

aprendizagem e utilizacéo.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

Aernouts, B., Van Beers, R., Watté, R., Huybrechts, T., Lammertyn, J. and Saeys, W.
(2015). J Dairy Sci, 98(10), 6727-6738.

Curda, L. and Kukagkova, O. (2004). J Food Eng, 61(4), 557-560.

Curro, S., Manuelian, C. L., Penasa, M., Cassandro, M. and Marchi, M. D. (2017). J Dairy
Sci, 100(11), 8759-8763.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

185
De Marchi, M., Toffanin, V., Cassandro, M. and Penasa, M. (2014). J Dairy Sci, 97(3),
1171-1186.

Dinis, R. M. M. (2013). Tese de Mestrado. Escola Superior Agraria de Viseu-IPV, Viseu.

ICAR (2017). International Committee for Animal Recording.
http://www.icar.org/index.php/ icar-recording-guidelines/. Acedido em 13/12/2017.

Madalozzo, E. S., Sauer, E. and Nagata, N. (2013). J Food Sci Tech, 52(3), 1649-1655.

Sustova, K., Kuchtik, J. and Kra¢mar, S. (2014). Acta Univ Agric Silvic Mendel
Brunensis, 54(2), 131-138.

Sustova, K., Ritzickova, J. and Kuchtik, J. (2007). Czech J Anim Sci, 52(9), 284.

Agradecimentos: Trabalho financiado pelo CI&DETS/IPV e CGD, através do Projecto
PROJ/CI&DETS/CGD/0010 Optimizacdo de métodos analiticos para avaliacdo da
qualidade do leite dos ovinos Serra da Estrela (Milk#LAB). Parte dos dados utilizados
foram obtidos no @mbito do Projecto QCLASSE - Caracterizacdo e Valorizacdo da
Autenticidade QSE DOP e sua vocagdo para a Promocdo da Satude. COMPETE 2020.
Agradecemos a colaboracdo dos criadores de ovelhas e produtores de queijo Serra da

Estrela.

Quadro 1. Médiastdesvio padrdo dos valores dos parametros de acordo com as
metodologias adoptadas e relagdes entre os pares de valores (LAB vs FT-NIR), através
de equac0es de regressao e correlacdes.

Parametro n FT-NIR LAB Eq. Regr. R? Corr Sig.
Humidade 49 80,5£3,3 80,9+2,1  0,995*Hum(LAB) 0,999 0,80 ***
B 50 7,7¢16  7,5%1,6 1,024*TB(LAB) 0,994 0,93 ***
TP 48 5,7¢0,8 6,2+0,9 0,927*TP(LAB) 0,997 0,93 ***
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Figura 1. Regressdes dos parametros
humidade, teor butiroso e teor proteico
relativamente aos valores obtidos em
laboratério acreditado com metodologias de
referéncia e obtidos no FT-NIR NIRFlex N
500 (Buchi Labortechnik AG, Switzerland)
das amostras de leite da raca ovina Serra da
Estrela.
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FT-NIR AS A SUPORTING TOOL FOR ANIMAL AND AGRO-FOOD
PRODUCTIONS: SERRA DA ESTRELA OVINE MILK CASE

ABSTRACT: Serra da Estrela sheep milk is an essential product for the Serra da Estrela
Cheese (PDO). The production system implies the need for systematic knowledge of the
values of useful matter (fat and protein) for the production of cheese. The need for simple,
fast and reliable methodologies for this determination is fundamental for the sustainability
of this productive sector, through the dairy records, for animal genetic valorisation, as well

for the previous analysis of the bulk milk before the process of elaboration of the PDO

Serra da Estrela Cheese.

In this work, 53 samples (in duplicate) of Serra da Estrela ewes’ milk (16 individual
samples and 37 samples of bulk milk) were collected and the parameters moisture and fat

and protein contents were analysed by reference methodologies and by FT-NIR.

The results showed a significant agreement between the pairs of values obtained for any

of the parameters, with correlations of 0.80 for moisture and 0.93 for the fat and protein

contents (p<0.001).

With the inclusion of the new data in the recalibration of the FT-NIR curves, we created
a broader approach to better accommodate these more “extreme” values (lower humidity

and higher fat and protein contents) than those used in the original curves.

Keywords: FT-NIR spectrometry; ewe’s milk; ovelha Serra da Estrela, fat; protein.
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USING REAL-TIME ULTRASOUND TO PREDICT FILLET VOLUME OF
TILAPIA (Oreochromis niloticus, Linnaeus)

Gongalves, C'., Rema, P., Guedes, C.1., Basto, S, Silva, S.R.!

1CECAV, Centro de Ciéncia Animal e Veterinaria, Universidade de Tras-os-Montes e
Alto Douro, Vila Real, Portugal,

Quinta dos Prados, 5000-801 Vila Real.

Email: catarina.g7@live.com.pt

INTRODUCTION

The prediction of body composition plays an important role not only in breeding
programs but also in scientific studies concerning nutrition, growth, genetics and animal
welfare (Scholz et al., 2015; Kusec et al., 2016). Furthermore, the use of non-destructive
techniques for the evaluation and identification of animals with better meat traits can be
used as a tool to select superior stock and speed up genetic enhancement (Gupta et al.,
2013; Kusec et al., 2016). Invasive and destructive techniques such as dissection have
been deprecated in favour of non-invasive classification methods (Scholz et al., 2015).
Direct procedures for carcass evaluation are destructive, expensive and time-consuming,
which is a setback for meat yield evaluation (Silva and Cadavez, 2012). Therefore, using
non-destructive methods to assess muscle deposition in live fish, leads to a more efficient
selection and improved meat quality (Silva et al., 2016). Real-time ultrasonography
(RTU) is a real-time and non-destructive procedure, with inferior costs than other imaging
techniques such as computed tomography (Che et al., 2016). It can perform an accurate
non-destructive technique to evaluate carcass of live fish (Silva et al., 2016). This
experiment was carried out in order to apply a non-destructive method to estimate fillet

volume in live fish tilapia, using RTU and image analysis.
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MATERIAL AND METHODS

Animals and experimental procedures

A heterogeneous group of tilapia (Oreochromis niloticus) was used for this experiment
(n= 51, mean weight= 167.35 + 56.09 g, range from 47.35 to 305.07 g). The trial was
carried out in the research facilities at the University of Tras-os-Montes and Alto Douro
(Vila Real, Portugal). The animals were randomly divided into 3 groups and confined in
fibreglass tanks (300 L volume capacity) supplied with a closed water recirculating
system. All of which under the same environmental conditions (temperature: 23.9 + 1.4
°C, dissolved O2: 6.9 £ 0.3 mg/L, pH: 6.8 £ 0.1 and photoperiod: 16 h (L), 8 h (D)). A
commercial extruded diet was provided twice a day (10.00 am and 3.00 pm), throughout
the 30 days preceding this experiment. However, the animals were deprived of food for
24 hours before it. The guidelines of European Union (EU) directive number 2010/63/
EU regarding animal care were followed, and all RTU examinations were executed under

the supervision of a highly trained scientist with accreditation by FELASA, category C.
Fillet volume determination by RTU

For fillet volume determination by RTU, it was followed a similar procedure as described
by Silva et al. (2010). Briefly, the scans were obtained with an Aloka SSD 500V real-
time scanner (Tokyo, Japan) equipped with a linear array transducer of 7.5 MHz (UST-
5512U-7.5; 38 mm, Tokyo, Japan). To obtain the images, the RTU scanner was connected
to a video camera (Sony DCR-HC96E, Tokyo, Japan). The images were saved in TIFF
format (720x480 pixels) for posterior analysis. Prior to scanning the animals were placed
in a container with water (column: 3 cm) and phenoxyethanol (0.3 mL L -1), for about 60
to 90 seconds. Their live weight and body length was recorded, while under mild
anaesthesia. A gel standoff was placed between the transducer and fish, which is used not
only to minimise tissue distortions but also to provide near-field visualisation.
Furthermore, the gel standoff is responsible for reflecting the curved shape of the fish in
RTU images, allowing for better tissue identification and posterior measurements during
image analysis.The RTU images were taken in six cross-sectional slices, from the end of
the operculum to the beginning of the caudal fin (Figure 1). In order to obtain proper
images, the probe was positioned perpendicular to the fish’s major axis and slid along its

length in a craniocaudal movement. The transducer was placed in the same relative
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position for every animal, depending on its size, thus, the cross-sectional locations were
similar among individuals. The fillet volume was calculated using the Cavalieri principle
and following the Silva et al. (2010) procedure. In summary, the fillet muscle volume was
calculated by multiplying the dorsal fillet areas obtained by RTU by the slice lengths. The
dorsal fillet area was determined using Fiji software (Figure 2). The RTU fillet weight
was determined by taking into account the value of 1.0798 g/cm3 for tilapia fish muscle

specific density.
Dissection and sample preparation

After completion of the recordings, the animals were killed by phenoxyethanol overdose
(500 gm L-1). Then, the right dorsal fillet of each fish was cautiously dissected, in the
interest of having a standardised extraction procedure. The fillets were dissected in
muscle and skin, and their weight and length were recorded. The fillet volume was
calculated by the water displacement method. All samples were stored in labelled plastic

bags and frozen at -20 °C for posterior chemical analysis.
Statistical analysis

The data were subjected to descriptive statistics and to correlation and regression analysis
to study relationships between RTU fillet volume and the measured fillet volume. The
model was evaluated based on the determination of the coefficient (R2) and the residual
standard deviation (RSD). All analyses were performed with JMP-SAS software (v.13;
JMP-SAS Institute Inc. Cary, NC).

RESULTS AND DISCUSSION

Descriptive statistics for fish weight, fillet weight and volume and RTU fillet weight and
volume are presented in Table 1. Fish weight presented a range of variation which is
below the tilapia’s European target market weight which is over 600 g (Rutten et al.,
2005). Nevertheless, the information reported herein is perfectly usable for heavier fish.
Fillet volume and fillet weight, both determined and predicted by RTU, exhibit a CV
close to those of fish weight (35 to 39%). The correlation between determined fillet
weight and volume and the RTU equivalent measurements is significant (r ranged
between 0.94 and 0.96; P<0.001). The relationship between determined volume and RTU
volume is presented in Figure 3. The linear model can explain 89% of the variation. These
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results are aligned with other published works in fish (Silva et al., 2010), as well as in
other species (Silva et al., 2007; Silva and Cadavez, 2012) which reported a coefficient
of determination over 0.8 to predict muscle volume with RTU. In conclusion, the obtained
results suggest the RTU and image analysis is a viable non-destructive and non-invasive

method for fillet volume evaluation in Oreochromis niloticus.
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Figure 1. Example of a tilapia fish image with arrows indicating the RTU image capture
points and the respective RTU images.
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Figure 2. Example of a dorsal fillet section area determined after RTU image analysis.

Table 1:

Mean, standard deviation (sd), minimum, maximum and coefficient of variation (CV) for
fish weight, fillet measurements (volume and weight) and RTU fillet measurements
(volume and weight), (n=51).

Fish traits Mean  sd Minimum  Maximum  CV (%)
Fish weight () 167.20 57.81 47.35 305.07 34.57
Fillet volume (cm3) 16.49 6.39 6.00 30.50 38.75
Fillet weight (g) 1770 691 572 32.80 39.03
RTU Fillet volume (cm3) 16.68 6.13  6.00 28.70 36.76
RTU Fillet weight (g) 18.01 6.62 6.48 30.99 36.75
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Figure 3. Relationship between RTU fillet volume and determined fillet volume
(R?=0.89; RSD=2.14 cm3).

ABSTRACT

The knowledge of fish composition using non-destructive methods is an important issue
for nutrition, genetics and physiology fields. In this way this study is undertaken with the
objective to predict tilapia fillet (Oreochromis niloticus) using real-time ultrasonography
and image analysis. A heterogeneous group of tilapia (Oreochromis niloticus) was used
for this experiment (n= 51, mean weight= 167.35 £ 56.09 g, range from 47.35 to 305.07
g). All animals were under mild anaesthesia, during the scanning procedure. They were
scanned with a real-time ultrasound (RTU), equipped with a linear array transducer of 7.5
MHz. The RTU images were taken in six cross-sectional slices. The dorsal fillet area was
determined using Fiji software. The RTU fillet weight was determined by taking into
account the value of 1.0798 g/cma3 for tilapia fish muscle specific density. The correlation
between determined fillet weight and volume and the RTU equivalent measurements is
significant (r ranged between 0.94 and 0.96; P<0.001). The linear model can explain 89%
of the variation of the fillet volume. In conclusion, the obtained results suggest that RTU
and image analysis is a viable non-destructive and non-invasive method for fillet volume

evaluation in Oreochromis niloticus.

KEY WORDS: tilapia; fillet yield, real-time ultrasonography.
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INTRODUCAO

A raca Bovina Maronesa é uma raga autdctone predominante das regifes do Alvao-Maréo
e Padrela-Falperra com solar no distrito de Vila Real. Inicialmente era utilizada como
animal de trabalho, embora paralelamente, tivesse sido sempre utilizada na producéo de
carne. Estando o sistema de exploracdo diretamente relacionado com o meio envolvente,
surge assim, um sistema familiar proprio em regime misto de estabulacdo e pastoreio,
variando a sua duracdo em funcdo das condicGes climaticas. A metodologia de
reproducdo predominante € a cobri¢do natural com recurso a machos existentes em postos
de cobricdo, aonde se deslocam as vacas para serem cobertas, ou com touros existentes

na prépria exploracdo (Teixeira e Alves, 2013).

MATERIAL E METODOS

Para a concretizacdo deste estudo recorreu-se a registos contidos em bases de dados
facultadas pela ACM - Associacdo de Criadores do Maronés. Uma vez editadas as bases
de dados, analisaram-se os parametros sociodemograficos: evolucdo do efetivo ao longo
dos ultimos 17 anos, numero médio de exploracBes por concelho e total de exploracdes
por ano, idade média das fémeas adultas reprodutoras por ano e por concelho, dimenséo
e encabecamento médio das exploracdes por ano, estrutura etaria dos criadores por ano e
por concelho, e os parametros reprodutivos: ldade ao primeiro parto (IDP1), intervalo
entre partos (IP), duracdo da gestagdo (DG). Para a avaliagdo pretendida foram

trabalhadas bases de dados, que na sua globalidade continham mais de 270.000 registos.
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Para analise e caracterizacdo sociodemogréfica, foram trabalhadas bases de dados
referentes ao periodo de 2000 a 2016. A informacao foi disponibilizada a partir de 2
fontes: uma base de dados com informacdo anual das fémeas reprodutoras e uma outra
contendo informacdo anual relativa aos criadores. Foram analisados os dados referentes

a 13 concelhos, 7 do solar da raca e 6 da &rea de disperséo.

Para a analise do pardmetro “dimensao da exploragdo” foram estabelecidas 4 classes (1
a5 fémeas, 6 a 10 fémeas, 11 a 20 fémeas e mais de 20 fémeas). Para estimar a idade dos
criadores dividiu-se em 5 classes (< 40 anos, 41-50 anos, 51-60 anos, 61-70 anos e > 70
anos) e efetuadas as contagens de criadores por classe etéria e calculada a percentagem

de criadores em cada classe e em relagéo ao total por ano.

O estudo dos parametros reprodutivos foi efetuado com registos de vacas nascidas a partir
de 1998 e com registos reprodutivos referentes aos anos de 1999 a 2015. Os registos
encontravam-se divididos em duas bases de dados: base de dados 1 (bd_1) que contém o
registo de todos 0s nascimentos e respetiva genealogia e a base de dados 2 (bd_2) que

possui 0s registos de cobricdo natural (CN) e de inseminacéo artificial (1A).

A primeira etapa da edicdo de dados consistiu na juncéo das bases de dados bd_1 e bd 2
da qual resultou a base de dados 3 (bd_3) com 71655 registos. Posteriormente, na bd_3,
fez-se a restricdo da idade das fémeas, contemplando apenas fémeas nascidas a partir do
ano de 1998, ficando com um total 36.579 registos. Numa segunda etapa, repetiu-se a
ligacdo de tabelas para obter os registos dos partos de cada fémea em estudo, resultando
na base de dados 4 (bd_4) com 78.040 registos. Nesta base de dados (bd_4) foram
eliminados todos os registos de inseminacdes e cobrigdes que apareciam no fim dos ciclos
das vacas e nao resultaram em parto, e todos 0s partos que ndo continham registo e data
de CN e/ou A, o que originou a base de dados 5 (bd_5, n= 42.490).

Para o parametro IDP1 foi efetuada uma restricdo aos dados iniciais (19 meses> IDP1
<36 meses) que se baseou em critérios fisioldégicos e nos valores maximos admissiveis
pela ACM. Para avaliacdo do IP e da DG foram também efetuadas restri¢oes (290 dias>
IP <726 dias; 270 dias> DG <300 dias).

Para a edi¢do dos dados recorreu-se ao software Microsoft Office Access Database 2016
e Excel 2016 e ainda o Microsoft Visual FoxPro 9.0. A andlise estatistica foi efetuada
com recurso ao programa JMP® 13.1.0 statistical analysis software (2016 SAS Institute,
INC).

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia
197

RESULTADOS E DISCUSSAO

Verificou-se ao longo dos anos uma redugdo acentuada no numero de exploragdes
(aproximadamente 50%) enquanto o nimero de fémeas/ano manteve-se relativamente
constante. Da analise global dos 13 concelhos destacam-se os concelhos de Mondim de
Basto, Ribeira de Pena, Vila Pouca de Aguiar e Vila Real que representam mais de 75%
do efetivo médio global. Detém os valores mais elevados para 0 nimero médio de
exploracGes e nimero médio de fémeas (quadro 1). Ja Alves (1993) destacava estes quatro
concelhos com sendo dos mais representativos da raca. Refere ainda que Mondim de
Basto era o concelho com maior efetivo bovino e Celorico de Basto o mais baixo. No
periodo de estudo (2000-2016) o concelho com maior representatividade é Vila Real com
26% do efetivo total e Celorico de Basto continua a ser 0 menos representativo com 0,5%.

A idade média da populacdo de fémeas reprodutoras é de 7,7 = 1,1 anos (figura 1). Para
a raca Barrosa, Almeida (2000) obteve uma idade média das fémeas de 7,6 anos, Silva
(2013) para a raga Minhota refere uma idade media de 7,9 + 4,0 anos e ainda Galvéo
(2010) encontrou idades médias de 8,0 = 1,2 anos para as fémeas de raca Mirandesa. A
idade média das fémeas aumentou até ao ano de 2004, diminuindo até ao ano de 2012

estabilizando na idade média de 7,7 anos (figura 1).

Verificou-se que o numero de exploragdes com menos fémeas (1 a 5) tém diminuido
gradualmente com uma reducdo, em 17 anos, de cerca de 50%, mas mantendo-se esta
classe como a mais representativa para a raca. Na classe de “>20 fémeas” apesar de ter
duplicado o nimero de exploracdes entre 2000 e 2016 continua a ser a menos

representativa.

Apesar da diminuicdo do nimero fémeas e de exploracdes, 0s criadores que permanecem
na atividade pecuaria aumentaram o seu efetivo, permitindo que o encabecamento médio
seja, atualmente, de 4,30 £ 0,46 fémeas por exploracdo. Em 17 anos o aumento médio foi

de 1,91 animais por exploragéo.

A idade média dos criadores tem vindo a aumentar ao longo dos anos. A classe “< 40
anos” diminui drasticamente representando, no ano de 2016, apenas cerca de 4% dos

criadores. Os criadores da classe “> 70 anos” passam de uma representatividade de
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aproximadamente 6% em 2000 para cerca de 34% em 2016. As classes que apresentam
menor varia¢do no nimero de criadores sdo a dos 51 aos 60 anos e dos 61 aos 70 anos.Tal
como acontece com 0 nimero de exploracdes também o nimero de criadores diminui ao

longo dos anos em estudo.

A analise dos 2629 dados permitiu obter uma idade média ao primeiro parto de 27,14 +
3,90 meses (quadro 2). Carreira (2000) obteve resultados similares para a IDP1 para a
raca Maronesa. Também Teixeira e Alves (2013) referem um valor para a IDP1 nesta
raca de 825,1 + 113,7dias (27,28 meses). Quando comparado com outras racgas
autoctones, Almeida (2000) refere um IDP1 para a raca Barrosd de 29,3 + 3,5 meses e
Vijil et al (2009) para a Serrana de Teruel de 32,3 £ 7,8meses, valores ligeiramente mais
elevados do que os referenciados para a raca Maronesa. Na raca Minhota, Araujo (2006)
obteve uma idade de 26,3 + 3,67 meses.

A idade ideal para o primeiro parto seriam o0s 24 meses, permitindo aos criadores
aumentar a produtividade numérica e a rentabilidade das exploracGes. Os criadores tém
uma nogao empirica de que 0s 24 meses de idade seriam a altura ideal para a primeira
fecundacéo; usam o desenvolvimento corporal das vacas como indicador, ndo aproveitam
0s primeiros cios apds o estabelecimento da puberdade, 0 que consequentemente atrasa a
idade ao primeiro parto. Segundo Carreira (2000) ¢é decisdo dos criadores cobrir as

novilhas depois dos 16/18 meses de idade.

O intervalo entre partos é um dos parametros reprodutivos mais importantes. A reducao
deste intervalo permite melhorar a produtividade da vaca e aumentar a rentabilidade da
exploracdo. Se os criadores conseguirem cumprir este intervalo, intervalo maximo 726
dias, além de aumentarem a rentabilidade das exploracdes, podem também candidatar-se

ao apoio da medida 7.8 “Recursos genéticos” do PDR2020.

Alves (1993) obteve um IP de 388 + 49 dias na raca Maronesa, porém Teixeira e Alves
(2013) estimaram um IP mais elevado, 411 + 54,8 dias, ainda assim inferior ao obtido
neste estudo (448,87 + 109,01 dias) (quadro 2). Para a raca Barrosd, Almeida (2000)
obteve valores de 419,8 + 66,0 dias e Carolino et al (2009) valores mais elevados, 444,7
+ 108,8 dias. Na raca Minhota, Aradjo (2006) obteve uma duracdo para o IP 404,4 +
45,59 dias. Em 2010, para a raca Mirandesa, Galvdo (2010) obteve um IP de 430,6 +
110,6 dias. Os valores para o IP, em fémeas bovinas autdctones portuguesas, sao

superiores ao considerado ideal quando se pretende obter um vitelo por ano.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

199
A duracéo da gestacdo (DG) estimada foi de 285,45 * 6,52 dias tendo Alves (1993) obtido
um valor inferior de DG de 283,2 + 5,25 dias (quadro 2). A DG varia em fungéo da raga:
na raca Barrosd, 287,1 + 7,7 dias (Almeida, 2000); Minhota, 289,0 + 6,71 dias (Araujo,
2006) e na raca Rubia Gallega, 291,41 + 7,51 dias (Becerra et al 2008). Estes autores
também mostraram que a duracéo da gestacdo aumenta a medida que a idade da fémea
também aumenta, tal como Yague et al (2009) para a raca Rubia Gallega. A duracdo da
gestacdo relaciona-se com o intervalo entre partos, pelo que, ragcas com gestacfes mais
curtas detém alguma vantagem reprodutiva (Almeida, 2000).

Os resultados obtidos possibilitaram uma caracterizacdo atual da raca Maronesa nas
vertentes sociodemograficas e reprodutivas, conhecimento que permite delinear
estratégias futuras que possibilitem uma melhoria nos parametros reprodutivos desta raga

de forma a otimizar da rentabilidade das exploracdes.
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Quadro 4 - Numero médio de exploracdes, fémeas e idades (anos) por concelho por
ano * erro-padrdo da média (EPM)

N Exploracgdes N Fémeas Idade Fémeas ZoloEbfaeltlvo
Concelho 0O +EPM 0+ EPM 0+ EPM 0+ EPM
Al 27,21+ 10,2 115,0%"+59 7,097+ 0,2 2,21+ 0,13
Am 17,19+ 0,4 443"+ 2.4 7,80+ 0,2 0,9"+ 0,06
Bo 47,35+ 2,6 133,8""+36 8,1°+0,2 2,61+ 0,05
Ca 108,69+ 5,8 332,7°+9,5 8,0 + 0,2 6,4°+ 0,14
Ce 10,7"+0,9 26,5 +24 8,3%+0,3 0,5'+ 0,04
MB 188,3°+ 32,5 526,39+12,1 7,2°%f+0,2 10,39+ 0,36
Mo 70,32+ 4,2 175,6'+10,6 9,02+ 0,3 3,47+ 0,17
Mu 34,21+ 10,1 58,19 + 6,7 7,9 +0,2 1,19+ 0,03
RP 253,8°+9,7 1179,5°+ 11,0 6,87+0,2 22,9°+ 0,34
Sa 20,99+ 20 71,19+ 9,0 7,84+ 0,2 1,49 + 0,06
Va 39,409 +12 113,1""+95 6,8'+0,3 2,21+ 0,16
VP 242,6° + 13,2 8755+ 151 7,0+0,1 17,0°+ 0,43
VR 361,82 + 16,8 1357,7+58,3 8,2+ 0,2 26,12+ 0,83

* Valores assinalados com letras diferentes, dentro da mesma coluna, sdo
significativamente diferentes (P<0,0001)
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Figura 1 - Idade média das fémeas — Comparacéo com a média global por ano
Quadro 5 - Idade ao primeiro parto (IDP1) em meses, intervalo entre partos (IP) e
duracdo da gestagdo (DG em dias) + desvio-padrdo (DP) (d=dias; m=meses)
IDP1 (m) IP (d) DG (d)
N E";d'a N Média+DP N Média + DP
27,14 + 448,87 +
Total 2629 3,90 10135 109,01 15392 285,45 + 6,52
447,99 +
Machos - - 5158 107.76 7778 285,65 * 6,64
A 449,78 *
Fémeas - - 4977 110.29 7614 285,25 + 6,38

Sociodemographic and reproductive analysis of Maronesa breed

ABSTRACT

The present work focuses on the characterization of sociodemographic parameters and
the main reproductive parameters of Maronesa breed. The records are related to the period
from 2000 to 2016 and from a total of 85155 records, the regions of Mondim de Basto
(MB), Ribeira de Pena (RP), Vila Pouca de Aguiar (\VP) e Vila Real (VR) represent 75%
of the global average of female’s Maronesa breed. The farms with 1 to 5 females remains
the most representative even though the class “> 20 females” have doubled during this
period. From 1999 to 2015, the age at first calving was 27.14 + 3.90 months, the average
interval between calvings (CI) was 448.87 + 109.01 days and the gestation length (GL),
showed a mean of 285.45 * 6.52 days. It is concluded from this study that the breed

reveals a reproductive capacity that allows it to reach a higher level of productivity.

KEYWORDS: Maronesa breed, sociodemographic parameters, reproductive

parameters.
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ALGAS E INSETOS EM DIETAS PARA PEIXES ORNAMENTAIS: EFEITOS
NO CRESCIMENTO E NA PIGMENTACAO DE ORANDAS (Carassius auratus)
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Dias, J°.

Universidade de Tras os Montes e Alto Douro, 5000-801, Vila Real. 2Necton S.A.,
Olhdo. Portugal. ® SPAROS Lda. Area Empresarial de Marim, 8700-221 Olho.
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Portugal

ALGAE AND INSECTS FOR ORNAMENTAL FISH DIETS: EFFECTS ON
GROWTH AND PIGMENTATION IN ORANDA (Carassius auratus)

ABSTRACT

A growth trial (40 days) was undertaken to evaluate the effects of replacing fishmeal in a
practical formulation for juvenile goldfish (Carassius auratus; oranda) with a mixture of
microalgae (Spirulina and Chlorella) and insect meal, in terms of growth performance
and pigmentation indicators. Nine homogenous groups of 300 juvenile oranda (IBW: 2.5
g) were fed one of three isonitrogenous (52% DM) and isolipidic (14,5% DM) diets. A
fishmeal diet (CTRL) was formulated with high levels of fishmeal. Based on this
formulation, 50% (diet C1) and 75% (diet C2) of fishmeal was replaced by a blend of
microalgae and insect meal. Growth of juvenile oranda was significantly affected
(P<0.05) by the partial replacement of fishmeal. Fish fed CTRL diet showed a significant
enhancement in all parameters of growth and feed efficiency. Besides the differences this
ornamental fish revealed a good tolerance towards the diets containing microalga
corroborated by the high levels of pigmentation of fish skin. Juvenile oranda showed a
good ability to cope with these types of alternative ingredients. Different proportions, of
insect and microalgae meals, can be made to fine tune this type of formulations leaving
predict the possibility of using these alternative protein sources in this kind of ornamental
fish.
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INTRODUCAO

Uma das tendéncias atuais no setor da formulagéo de alimentos compostos para peixes
ornamentais aponta para uma maior utilizagdo de ingredientes naturais com uma forte
imagem de associacdo aos habitos alimentares das espécies na natureza (Euromonitor,
2015). Esses ingredientes, além de cobrirem as necessidades nutricionais das espécies,
devem promover padrdes exuberantes de coloragédo (Olivotto et al. 2011). No trabalho
que se apresenta pretendeu-se avaliar qual o possivel efeito no crescimento de uma
substituicdo parcial da farinha de peixe da dieta por uma mistura de ingredientes
alternativos (farinha de insetos, cianobactérias e microalgas). Simultaneamente, esteve
subjacente a possibilidade de avaliar qual o possivel efeito desses ingredientes da

pigmentacdo dos animais.

MATERIAL E METODOS

Foram utilizadas trés dietas experimentais (Quadro 1) para juvenis de peixe vermelho
(Carassius auratus; var. Red oranda) formuladas de modo a respeitar as suas exigéncias
nutricionais conhecidas. As dietas isoenergéticas e isoprotéicas apresentaram valores
médios de 52% de proteina bruta e 14% de gordura bruta, expressos em % da matéria

Seca.

A dieta controlo (CTRL) simulou uma dieta comercial de referéncia com elevado padréo
de qualidade em termos de ingredientes. As dietas experimentais (C1 e C2) diferiram, na
sua composicdo, em relacdo a dieta de referéncia, devido a inclusdo de uma mistura, em
partes iguais, de uma microalga (Chlorella vulgaris), uma cianobactéria (Spirulina sp.) e
uma farinha de insetos. Essa mistura de ingredientes substituiu, na dieta C1, cerca de 50%
do valor de incorporacdo de farinha de peixe sendo que, na dieta C2, a percentagem de

substituicdo da farinha de peixe aumentou para 0s 70%.

As dietas foram produzidas pela empresa SPAROS Lda. (Olhdo). As misturas foram
homogeneizadas e submetidas a extrusdo (diametro: 1,2 mm), utilizando uma extrusora
(escala piloto) de dupla rosca (Clextral BC45; Clextral, Franca). Apés o fabrico, as dietas

foram refrigeradas tendo sido retiradas amostras compostas para analise posterior.
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Quadro 1. Composicdo em ingredientes das dietas experimentais para C. auratus
(CTRL, Cle C2).

Dietas
Ingredientes (%) CTRL C1 C2
Farinha de peixe LT 70 40,0 20,0 10,0
Farinha de peixe 60 20,0 10,0 5,0
Concentrado proteico de peixes 5,0 5,0 50
Spirulina 7,0 11,0
Chlorella 7,0 11,0
Farinha de insetos 7,0 11,0
Concentrado proteico de ervilha 5,0 5,3 7,0
Gluten de trigo 7,05 11,9 10,6
Farinha de trigo 14,0 11,3 12,2
Oleo de peixe 8,0 8,7 9,0
Vitaminas & Minerais (Premix) 1,0 1,0 1,0
Vitamina E 0,05 0,05 0,05
Lecitina de soja 0,5 0,5 0,5
Mix de Macroalgas 5,0 5,0
Antioxidante 0,2 0,2 0,2
Propionato de sddio 0,1 0,1 0,1
L-Histidina 0,2
L-Lisina 0,5
DL-Methionina 0,3 0,6
L-Taurina 0,1 0,1

O ensaio de crescimento e respetivos procedimentos foram realizados no Biotério de
Organismos Aquéticos da UTAD (licenca n° 019214; DGAV) sob a supervisdo de
cientistas treinados e acreditados pela Direcdo Geral de Alimentagdo e Veterinaria

(DGAV), seguindo as recomendacdes da categoria C (FELASA) e na sequéncia da
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Diretiva Europeia 2010/63/UE relativa a protecdo dos animais utilizados para fins
cientificos. O lote de juvenis foi adquirido a uma empresa nacional (OrniEx; Arcozelo)
que fez a importacdo direta de Singapura. Ap6s um periodo de 3 semanas de
aclimatizacdo foram constituidos 9 grupos homogéneos de 200 peixes que apresentavam
um peso médio individual de 2,5 + 0,01g. Os grupos de peixes foram distribuidos, de
modo aleatdrio, por nove tanques de fibra de vidro (300 L capacidade), constituindo
triplicados de cada tratamento. Os pardmetros da dgua foram mantidos dentro de valores
apropriados para a espécie (temperatura: 23,0 + 1,0°C; oxigénio dissolvido: 6,8 + 0,3 mg
L™t e pH: 6,7 +0,1). As trés dietas experimentais foram atribuidas aleatoriamente pelos 9
tanques e o alimento foi fornecido, manualmente, até & saciedade visual aparente, duas
vezes por dia (10:00h e 15:00h), durante os 40 dias de duracdo do ensaio. Os animais
foram submetidos a um fotoperiodo artificial de 12 horas de luz e 12 horas de
obscuridade.

No final do ensaio, 0s peixes permaneceram em jejum durante 24 horas antes de serem
sujeitos a pesagem final e posterior avaliagdo da pigmentacdo por colorimetria
(colorimetro Minolta CR-10; Osaka, Japao). Para o efeito, 20 peixes por tanque (60 por
tratamento) foram ligeiramente anestesiados (MS 222; 0,15 ml L™?). Ap6s a sedagdo dos
peixes foi feita a leitura dos parametros (L*, a* e b*; Sistema CIELAB), na pele da zona
dorsal, em trés pontos distintos. No total, foram registados 180 valores (20 peixes * 3
leituras * 3 tanques) para cada parametro em cada tratamento. Os dados foram sujeitos a
uma andlise de variancia simples (ANOVA). No caso da existéncia de diferencas
significativas (P <0.05), foi utilizado o teste de Tukey para avaliacdo das diferencas entre

médias.

3. RESULTADOS E DISCUSSAO

Em relacdo a composicao das dietas deve ser referido que os alimentos foram formulados
para apresentarem teores elevados em proteina (> 50%) dado que os animais utilizados
no ensaio eram muito jovens (2,59 de peso de vivo) e se apresentavam em fase de
crescimento. No quadro 2 podem ser consultados os valores obtidos para o desempenho

do crescimento e da eficiéncia alimentar apds 40 dias de alimentacéo.
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QUADRO 2. Parametros do crescimento e da eficiéncia alimentar

PMI (g) 2,5+0,1
PMF (g) 5,52+ 0,2 3,9°+0,1 4,1°+0,3
GP (%PMl/dia) 2,92+0,2 1,5°+0,1 1,6°+0,3
TCE (%/dia) 1,92+0,1 1,1°+0,1 1,2°+0,2
TCA 2,02+0,1 4,7°+0,2 4,4°+0,8
IVA (%PMD/dia) 3,88+0,1 5,4°+0,0 52°+0,2

Valores sdo médias + desvio padrédo (n=3). Em cada linha, valores com expoente diferente
correspondem a diferencas significativas (P<0,05).

PMI — Peso Médio Inicial; PMF — Peso Médio Final; GP — Ganho Peso; TCE — Taxa de
Crescimento Especifico; TCA — Taxa de Conversdo Alimentar; IVA — Ingestéo

Voluntaria de Alimento

No final do ensaio todos os peixes tinham atingido o peso minimo de comercializagéo (>
3,5 g) revelando que qualquer uma das dietas se mostrou adequada para o crescimento da
espécie. Todavia, foram observadas diferencas significativas (P<0,05) entre os
tratamentos. De facto, os peixes alimentados com a dieta CTRL apresentaram pesos
médios finais mais elevados e significativamente diferentes (P<0,05) em relacdo as

restantes dietas.

O ganho médio de peso e a taxa de crescimento especifico foram parametros do
crescimento que apresentaram a mesma tendéncia estatistica com a dieta controlo a
apresentar valores significativamente superiores (P<0,05) aos observados nas restantes
dietas. Em termos de eficiéncia alimentar a taxa de conversdo do alimento variou entre
1,1 (dieta C1) e 1,9 (dieta CTRL) com a dieta controlo a distanciar-se significativamente.
Dos dados obtidos resulta evidente que todas as dietas se apresentaram nutricionalmente
equilibradas e adequadas ao crescimento dos juvenis uma vez que O peso Minimo
comercial foi atingido ap6s 40 dias de alimentacdo. No entanto, os niveis de substituicao
da farinha de peixe, por equivalente de farinha de insetos e de algas, ndo parecem ser 0s
mais adequados para esta fase de crescimento acelerado dos juvenis. Fatores relacionados
com os niveis de quitina da farinha de insetos e/ou digestibilidade dos ingredientes

utilizados terdo estado na origem dos crescimentos mais baixos observados.
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No quadro 3 encontram-se plasmados os dados relativos aos valores de colorimetria dos
peixes apos 40 dias de alimentagdo. Nas amostras obtidas o valor médio do indice L*
(intensidade da cor) oscilou entre 54,4 (dieta C1) e 59,0 (dieta CTRL) significando que a
dieta controlo foi aquela que originou peixes com intensidade de cor mais elevada
(P<0,05) em relacdo as restantes dietas. Todavia, em relacdo ao parametro da coloracao
vermelha (a*) a tendéncia inverteu-se com a dieta controlo a apresentar os indices mais
baixos (P<0,05). A avaliacdo para o parametro b* (azul a amarelo) reforcou a tendéncia
para os peixes das dietas C1 e C2, que foram alimentados com fontes extra de pigmento,
apresentarem valores significativamente superiores face a dieta controlo. Esta evidéncia
sugere que a inclusdo de microalgas, forneceu aos peixes ndo s6 uma quantidade mais

elevada mas, tambem, diversificada de pigmentos em relacdo a dieta controlo.

QUADRO 3. Parametros de colorimetria dos juvenis de oranda no final do ensaio

59,00+11 54,4°+ 1,1
11,2°+1,4 17,7+ 3,1 20,00+ 2.2

36,9° + 1,7 44,5% + 33 48,8% + 1,7

55,5° + 1,8

Valores sdo médias + desvio padrdo (n=60). Em cada linha, valores com expoente

diferente correspondem a diferencas significativas (P<0,05).
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INTRODUCAO

O milho é a principal fonte de energia utilizada em dietas para ruminantes no Brasil. No
entanto, seu aproveitamento esta diretamente influenciado pelos métodos de
processamento a que € submetido (THEURER, 1986). O processamento do milho serve
para expor os granulos de amido a digestdio (BEAUCHEMIN et al. 1994), formando
fissuras, ou expandindo o amido, atraves da eliminacdo da pelicula externa do gréo, o
pericarpo, que constitui uma barreira fisica que dificulta a colonizacdo pela microbiota

ruminal e a acdo das enzimas digestivas do animal (KOTARSKI et al. 1992).

A escolha de soluges especificas que rompam a matriz proteica que envolve os granulos
de amido (albuminas, proteinas soliveis em agua; globulinas que podem ser extraidas
com solucdo salina; gluteinas que podem ser extraidas com solucdo acida ou alcalina;
prolaminas que podem ser extraidas com solucdo de alcool) pode auxiliar na
disponibilidade do amido (SILVA et al. 2013) podendo alterar os teores das fracdes dos
carboidratos. Dessa forma, dentre os diversos tipos de processamentos que podem
utilizados, a reconstituicdo dos grdos de milho moido grosseiramente surge como
alternativa. Assim, objetivou-se com este trabalho avaliar os efeitos da reconstituicdo da
umidade dos gréos de milho com solugéo alcalina (NaOH) e salina (NaCl) sobre os teores
das fracOes dos Carboidratos segundo o sistema Cornell Net Carbohydrate and Protein
System (CNCPS).
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MATERIAL E METODOS

O experimento foi conduzido no laborat6rio de Nutricdo Animal na Fazenda Agua Limpa
da Universidade de Brasilia (UnB). Foi utilizado o milho em gréos, cultivar AG-1051. Os
tratamentos foram compostos pela combinacéo de diferentes formas de reconstituicdo do
milho tipo duro, moido em peneira de 5 mm: MSR - Controle - Milho moido sem
reconstituicdo; MS - NaCl - Milho moido e reconstituido com solucédo salina; MA - 50
NaOH - Milho moido e reconstituido com solucéo alcalina e, 4) MAS - Milho moido e
reconstituido com 50% de solucdo salina e 50% de solugdo alcalina. A solucdo alcalina
foi composta por agua destilada + 5% de NaOH e tevecomo objetivo solubilizar as
gluteinas. A solucéo salina foi composta de agua destilada +10 % de NaCl e teve como
objetivo solubilizar as globulinas. Para realizar a reconstituicdo, o teor de umidade foi
elevado de 5,8 % para 35 %. Os procedimentos foram baseados na equacéo, adaptada de
Ferreira (1983):

A H20 = ([MU* ((Uf-Ui))/(100-U1)])/( p)

Em que: AH20 = Volume de dgua a ser adicionado (litros); MU = Massa do produto
umido (kg); Uf = Umidade final (% base Umida); Ui = Umidade inicial (% base Umida);

p = Massa especifica da agua (kg/L).

Ao milho moido foi adicionado solugdo alcalina, solucdo mista (50% alcalina: 50%
salina) ou solucdo salina, seguido de periodo de descanso por 24 horas em baldes
especificos para cada tratamento. Apos esse periodo as amostras foram desidratadas a
65°C em estufa de ventilacdo forcada por 72 horas, trituradas em moinho Wiley com
peneira de granulometria de 1 mm e acondicionadas em frascos de plastico para
posteriores analises. Nas analises, foram avaliados os teores de matéria seca (MS),
matéria mineral (MM), proteina bruta (PB), extrato etéreo (EE), conforme as
especificacdes American of Official Analytical Chemists - AOAC (1990); fibra em

segundo Van Soest et al. (1991); lenhina em detergente acido (LIG), seguindo protocolo
experimental descrito por Goering e Van Soest (1970); amido foi analisado conforme a
metodologia proposta por Bach Knudsen (1997); agucares neutros e pectina, segundo as
técnicas propostas por Gorshkova et al (1996). O conteudo de carboidratos totais (CT) foi
estimado pela diferenga: CT = 100 — (PB + EE +MM).
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Sniffen et al. (1992) propuseram no sistema CNCPS o fracionamento dos carboidratos
em quatro fragdes (A, B1, B2 e C), considerando a disponibilidade nutricional e a taxa de
degradacdo ruminal. A fracdo A, rapidamente degradavel no rimen, € composta
principalmente pelos carboidratos soluveis; a fragdo B1, composta de amido e pectina,
possui taxa de degradacdo superior a taxa de passagem; a fracdo B2, composta pelos
carboidratos fibrosos da parede celular, € de disponibilidade ruminal lenta, portanto
susceptivel aos efeitos da taxa de passagem; e a fracdo C representa a parede celular

indisponivel, incluindo a lenhina.

As equac0es para estas fracdes sdo:
1. A (%CT) = [100 — amido (%CNF)] x [100 — B2 — C] /100
2. B1 (%CT) = amido (%CNF) x [100 — B2 — C]/100

3. B2 (%CT) = 100 x [FDNcp (%MS) — PIDN (%PB) x 0,01 xPB (%MS) — FDNcp
(%MS) x 0,01 x LIG (FDNcp) % 2,4] / CT (%MS)

4. C (%CT) = 100 x [FDNcp (%MS) x 0,01 x LIG (%FDNcp) x 2,4] / CT (%MS)

Na equacao 2, que estima os carboidratos soluveis, o amido é calculado em relagcdo aos
carboidratos ndo-fibrosos. Os carboidratos ndo-fibrosos (CNF) séo constituidos pelo
somatorio das fragcBes A e B1 (carboidratos sollveis, amido e pectina), que, por sua vez,

sdo soltveis na solucao de detergente neutro e podem ser expressos pela diferenca:
5. CNF(%MS) = 100 — (PB + FDNcp + EE +MM).

As fracBes B2 e C representam a lenhina expressa na FDN isenta de cinzas e proteina
multiplicada por um fator de correcéo igual a 2,4, descrito por Chandler et al. (1980). As
equacOes das fracdes A e B1 ndo empregam o termo FDN diretamente, mas dependem
de outras fragdes que incluem a FDN. Adotou-se o delineamento inteiramente
casualizado com quatro tratamentos e trés repeticdes, totalizando 12 unidades
experimentais. Em todas as analises estatisticas, foi utilizado o PROC MIXED do SAS
(SAS, 1998). As diferencas entre as médias dos tratamentos foram comparadas pelo teste

de Tukey a 5% de significancia.
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RESULTADOS E DICUSSAO

Né&o foram observadas diferencas significativas (p<0,05) para a MS, PB e CNF (Quadro
1). Aumentaram os teores de MM com o uso das solugdes alcalina, salina e 50% salina e
50% alcalina, isto ocorreu devido ao fato do acréscimo de minerais provenientes das
solugdes salina, alcalina. Foi observado reducdo nos teores dos componentes fibrosos
com o uso da solucéo alcalina, isto ocorreu devido a presenca do NaOH, o qual provoca

a hidrolise da s fibras, de acordo com De Andrade (2001).

Para o milho reconstituido MA foi observado reducdo nos teores de NDT (Nutrientes
Digestivos Totais), Energia digestivel (ED), energia metabolizdvel (EM) e energia liquida
(EL; Quadro 2). Essa reducdo se deve ao menor teor de EE apresentado nas amostras

sujeitas a este tratamento, sendo o EE 0 componente mais energético dos alimentos.

As fracdes A e B1 apresentaram menores teores para o tratamento reconstituido MAS e
maiores teores para o tratamento reconstituido MA e o tratamento MSR (Quadro 3). A
fracdo B2 apresentou maiores teores para o milho reconstituido MSR e menores valores
para MA e o milho reconstituido MA, pois 0s mesmos apresentaram menores valores de
FDN. Né&o foram observadas diferencas significativas (p<0,05) entre os tratamentos nos

teores de fracdo C.

A utilizacdo das diferentes solugdes causou poucos efeitos em termos de alteracbes na
composicdo bromatologica do milho processado, sendo que a inclusdo de solucgéo salina
e solucdo alcalina elevou os teores de minerais, porém ndo afetaram significativamente

os teores das fracdes dos carboidratos totais.
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Quadro 1 — Composicdo bromatolégica do milho processado e ndo processado

MSR MA MAS MS CVv
Item

(9/kg MS) (%)
MS 654,1 666,6 664 657,6 0,87
MM 11,8° 50,12 38,4° 445% 6,79
PB 114,4 111,6 89,7 92,4 9,59
EE 58,8 ® 53,9° 56,9 ® 66,2 2 7,96
LIG 29,92 24,9 % 15,7° 229% 193
FDN 155,4 ° 146,0 © 183,02 162,3° 1,79
CNF 659,5 638,4 632,1 634,6 1,91

Quadro 2 — Teores de nutrientes digestiveis totais (NDT), energia metabolizavel (EM),
energia digestivel (ED), energia liquida (EL) do milho processado e ndo processado

MSR MA MAS MS CV (%)
NDT (g/kg MS) 85702 8233 " 83,96  84,08%® 0,95
ED (Mcal/kgMS) 3,782 3,63° 3,70 % 3,71 0,95
EM (Mcal/kgMS) 3,372 3,22 P 3,29 @ 3,29 @ 1,08
EL (Mcal/kgMS) 1,822 1,74 P 1,78 % 1,78 % 1,02
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Quadro 3 — Fracionamento dos carboidratos totais (CHOT) do milho processado e ndo
processado

Fragdes dos CHO’s MSR MA MAS MS CV (%)
CHOT (g/kg MS)  814,8° 784,4° 815,0 @ 796,9% 132

A (% CHOT) 23,25 @ 23,682  2255¢ 23,16° 0,66
B1 (% CHOT) 57,59 & 57,912  5516°¢ 56,14° 0,65
B2 (% CHOT) 17,49°¢ 17,29¢ 21,442 19,08° 2,67

C (% CHOT) 1,37 1,11 0,85 1,12 19,39
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OS DESAFIOS DA CONSERVACAO DE ANIMAIS SILVESTRES MARINHOS
AMEACADOS DE EXTINCAO NO LITORAL DE SANTA CATARINA

Lopest, G., Santin, S., Lopes, C.

lgabriel.di.bernardi@ufsc.br

INTRODUCAO

Foi adotado nesta pesquisa o referencial tedrico do desenvolvimento sustentavel, por
apresentar-se como uma categoria de analise com caracteristicas endégenas, ou seja, ela
é baseada nas potencialidades locais, sem criar dependéncia externa, buscando
harmonizac&o dos objetivos sociais e econdmicos de desenvolvimento, gerindo de forma
prudente e ecoldgica a conservacdo do meio ambiente e seus recursos naturais. (SACHS,
2009).

O Brasil possui uma das maiores riquezas de espécies do planeta. Com sua dimensao
continental e enorme variedade de habitat terrestres e aquaticos, reline seis importantes
biomas (Amazbnia, Caatinga, Cerrado, Mata Atlantica, Pampa e Pantanal), o maior
sistema fluvial do mundo e uma das mais extensas faixas costeiras. Sua biodiversidade é
estimada em mais de 42.000 espécies de plantas, e 148.000 espécies de animais, com
quase 9.000 espécies de vertebrados e uma estimativa de no minimo 129.840
invertebrados, e novas espécies sdo ainda descobertas com frequéncia. Contudo, existem
animais presentes nas regides brasileiras que podem ser extintos em poucas décadas.
Todas as espécies de tartarugas marinhas que ocorrem no Brasil continuam ameacadas de
extin¢do, em niveis variados, nas categorias Vulneraveis, Em Perigo ou Criticamente em
Perigo. Essas espécies estdo incluidas na Lista Vermelha da Unido Internacional para a
Conservacao da Natureza (UICN) e na Lista Nacional das Espécies da Fauna Brasileira
Ameacadas de Extin¢do, do Ministério do Meio Ambiente (ICMBio, 2006).

Em 1991 a Unido Mundial para a Conservacao incluiu a baleia franca no seu Livro
Vermelho de Espécies Ameacadas de Extincdo como vulneravel, ou seja, capaz de
tornarse seriamente ameacada de extincdo no futuro préximo se fatores causais de sua
situacdo de perigo seguirem operando e, conquanto a caca ndo seja no presente um perigo
imediato, existem diversos outros fatores capazes de ameacar seriamente a sobrevivéncia
da espécie (IWC, 1999).

O objetivo geral desta pesquisa é analisar os desafios encontrados na reproducéo e
conservacdo de espécies ameacadas de extin¢do no litoral de Santa Catarina, orientadas
pelas acBes promotoras de sustentabilidade do Projeto Tamar, do Projeto Lontra e do
Projeto Baleia Franca.
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MATERIAL E METODOS

Serdo avaliadas as questdes ambientais e tecnologicas que buscam viabilizar a utilizacdo
de recursos avancados para ajudar na conservacdo dos ecossistemas degradados,
principalmente pela acéo antrdpica.

A metodologia adotada nessa pesquisa € qualitativa, apoiada em revisdo bibliogréafica
sistematica, levantamento de dados estatisticos e entrevistas semiestruturadas. Esta
pesquisa também é orientada pelo método dedutivo, porque a partir de uma premissa

geral, chega-se a uma premissa especifica (Eco, 2010).

Foram realizadas entrevistas com uma bi6loga e gestora do Projeto Tamar, com uma
bidloga do Projeto Lontra e com uma veterinaria e professora do Departamento de
Zootecnia e Desenvolvimento Rural da Universidade Federal de Santa Catarina. As

entrevistas foram realizadas em setembro de 2017.

RESULTADOS E DISCUSSAO

A preocupacdo com a conservacdo da biodiversidade brasileira foi ressaltada, com
garantia da protecdo da fauna silvestre, explicitada pela primeira vez na Lei de Protecao
a Fauna (Lei n° 5197, de 03 de janeiro de 1967), que em seu artigo 1° salienta a
importancia da protecdo de todos os animais, de quaisquer espécies, em qualquer fase de
seu desenvolvimento e que vivem naturalmente fora do cativeiro, constituindo a fauna
silvestre, bem como seus ninhos, abrigos e criadouros naturais, constituindo propriedades
do Estado, sendo proibida a sua utilizacdo, perseguicao, caca ou apanha. Foi a partir dai
que se iniciou a atencdo dada aos riscos associados a extin¢do de uma espécie, como a

perda de funcdes ecoldgicas e do equilibrio do ecossistema no Brasil (ICMBio, 2016).

A extingcdo de uma espécie € um processo lento e natural que deve manter equilibrio em
relacdo ao numero de especiacdes, mutacdes e modificacdes das frequéncias dos alelos
que geram novas espécies. A exploracdo excessiva do meio ambiente desencadeia a
diminuicdo da biodiversidade, uma vez que a taxa de extin¢cdo se torna maior que a
especiacdo. A atual perda de espécies é algo sem precedentes e pode ser irreversivel
(PRIMACK; RODRIGUES, 2002).

Medidas emergenciais devem ser tomadas para evitar o agravamento deste quadro critico

de reducgdo da biodiversidade. A conservacdo in situ é sem duvida a melhor forma de
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conservar a fauna e a flora. Porém, a sua idealizacdo depende de fatores que sdo
trabalhados em longo prazo, como a educagdo ambiental (WILSON, 1997).

A conservagdo in situ e ex situ, quando integradas, complementam uma a outra, de forma
que, quando aliadas aos programas de projetos que visam a reintroducdo das espécies no
ambiente natural, individuos de populacfes ex situ podem ser soltos em seu habitat
natural, para auxiliar a conservacao in situ (NIJMAN, 2006).

A gestora do Projeto Tamar, ressalta a importéancia do projeto, que a cada temporada
libera mais de dois milhdes de filhotes. Porém, algumas espécies como a tartaruga de
pente e a tartaruga gigante, encontram-se criticamente ameacadas. Na Regido Sul do
Brasil ndo ocorre desova, mas € uma importante area de alimentacdo desses animais, que
tem a principal ameaca relacionada a pesca. Um dos principais desafios € a
conscientizacdo da populacdo. Aos poucos 0 projeto tende a ter principalmente o0s

pescadores como aliados, situacao que ja foi inversa.

Outro desafio € a necessidade do combate a questdo do lixo nos oceanos, pois € muito
comum os animais ingerirem, por exemplo, plasticos, achando que é alimento e acabam
morrendo. Também ha a questdo econémica, pois devido as crises que hoje enfrentamos
no Brasil evidenciamos cortes or¢camentais dificultando a manutencéo do projeto, mesmo
tendo patrocinio de uma grande empresa petrolifera (Petrobras). Ha também a
preocupacdo em relacdo as desovas, prejudicadas pelo aumento da temperatura nos
oceanos, pois se acredita que o aquecimento global possa interferir na formacdo dos

ovos?.

A bidloga do Projeto Lontra salienta que o projeto ja existe em Florianopolis ha vinte e
cinco anos e seu principal objetivo é proporcionar o bem estar e seguranca das lontras das
regides. Até dois anos atras, o projeto era somente para pesquisa, ndo possuia a estrutura
necessaria para receber os animais e visitantes, apos ser selecionado pelo edital da
Petrobras Ambiental, foi possivel montar a base de visitacdo e recuperacdo de lontras,
com os recursos disponibilizados. Em Santa Catarina, a lontra ndo entrou na lista de
espécies ameacadas, um objetivo do projeto € mudar essa situacdo e colocar a lontra em
alguma categoria, pois na verdade a lontra esta altamente ameacada de extin¢do. Alguns

anos atras a lontra ocorria em diversos estados do Brasil, hoje em dia ocorre somente em

! Entrevista com a bidloga e gestora do Projeto Tamar, realizada em setembro de
2017. 2 Entrevistada com a bidloga do Projeto Lontra, realizada em setembro de 2017.
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lugares muito isolados, como aqui em Floriandpolis e em alguns estados do nordeste.
Conforme destacado pela bi6loga, a principal causa da extingcdo das lontras € a procura
da pele. O projeto também tenta conscientizar os pescadores. As lontras sdo animais
muito ddceis e indicadores ambientais, entdo o projeto busca além da preservacdo das
lontras a conscientizagdo da populagio?.

O Projeto Baleia Franca recusa-se a calcular uma hipotética populacdo remanescente
brasileira com base em métodos estatisticos. Por um lado, os dados até agora levantados
ndo possuem a necessaria uniformidade para permitir comparagdes efetivamente
significativas; por outro, a equipe técnico-cientifica do Projeto partilha do ceticismo
expressado por alguns estudiosos no sentido de que a complexa dindmica e a
imprevisibilidade de fatores aleatérios inerentes a ecologia das espécies de grandes
cetaceos faz com que quaisquer modelos matematicos ndo alicercados em dados
biologicos sejam apenas caricaturas da realidade efetiva. O Projeto resume suas
avaliacGes aos censos aéreos lineares que, por falta de recursos, ndo vem sendo feitos
com a regularidade desejada, e ao catalogo de foto-identificacéo individual do Brasil que
conta com 63 animais positivamente identificados. Os principais desafios do projeto
localizado no Municipio de Imbituba estéo relacionados a perturbagédo na area reprodutiva
por embarcacdes, principalmente a motor, emalhamento em artefatos de pesca, eventos
agudos de poluicdo, expansdo desordenada da ocupacao do mar, degradacao da atmosfera
e dos processos oceanicos na Regido Antartica e a nivel global, impactos da sobrepesca
nos ecossistemas marinhos e retorno da caca comercial de baleias em larga escala,

sobretudo no continente asiatico (IWC, 1999).

A veterinaria e professora da Universidade Federal de Santa Catarina salienta que, o que
facilita as pesquisas em conservacdo de animais silvestres é a participacao de instituicdes
que contribuem com o processo de desenvolvimento cientifico, a exemplo do Projeto
Tamar, do Projeto Lontra e do Projeto Baleia Franca. Instituicdes educacionais que por
ventura possam ter laboratorios de analise de genoma e o préprio banco de genoma,
também contribuem com o desenvolvimento das pesquisas na area. Outro desafio
encontrado esta relacionado a questdo antrdpica, e 0s impactos negativos do homem sobre

a natureza?.

2 Entrevista com a veterinaria e professora do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento
Rural da Universidade Federal de Santa Catarina, realizada em setembro de 2017.
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Portanto, destaca-se o papel dos projetos de conservacao de espécies silvestres marinhas
que visam manter 0 bem-estar e seguranca desses animais, a exemplo das acOes

sustentaveis do Projeto Tamar, do Projeto Lontra e do Projeto Baleia Franca.

Fica evidenciada a importéncia da educacdo ambiental e da pesquisa cientifica na area da
biologia da conservacdo quando se trata da conservacdo de animais silvestres,
possibilitando o aumento das popula¢des desses individuos que sofreram com danos
antrdépicos ou gerados pela natureza, servindo para conservar ecossistemas com animais

ameagados de extingéo.

Desafios como o trafico de animais, mortes causadas por lixo, principalmente na vida
aquatica, degradacdo do meio ambiente e aquecimento global devem ser combatidos, com
a participacao da sociedade e do poder publico, criando leis que possibilitem minimizar

0s impactos gerados pela a¢do antropica, ampliando a conscientizacdo da sociedade.

O presente estudo enfatizou, ainda, a importancia de se fomentar a divulgacdo dos
trabalhos de pesquisa e educacdo ambiental realizados pelos projetos de conservacgéo de

animais silvestres marinhos localizados no litoral de Santa Catarina.
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THE CHALLENGES OF THE CONSERVATION OF THREATENED MARINE
WILDLIFE ANIMALS OF EXTINCTION IN THE COAST OF SANTA
CATARINA

ABSTRACT

Wild animals threatened with extinction are the object of this research, whose general
objective is to analyze the challenges encountered in the reproduction and conservation
of endangered species on the coast of Santa Catarina. In order to do so, we verified the
main reproductive techniques adopted, highlighting the importance of the actions of the
Tamar Project, the Otter Project and the Right Whale Project, which effectively contribute

to preservation of threatened marine wild species.

Keywords: marine wild animals; threatened species; environmental conservation;

sustainable development.
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INFLUENCIA DA DUPLA NINHADA NOS PARAMETROS PRODUTIVOS E
COMPORTAMENTAIS EM GENETICA DANBRED
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Introducéo

Devido a grande procura de carne de porco, consequéncia do aumento populacional
global, foi desenvolvida uma forte pressdo de selecao genética para porcas hiperprolificas
como consequéncia da procura por uma maior prolificidade, existindo atualmente linhas
genéticas capazes de produzir uma média de 15 leitGes ou mais (Varley, 2010 cit. Sousa,
2016). No entanto a evolucdo das instalacdes e equipamentos, nomeadamente das
maternidades ndo acompanhou essa evolucdo e os dois conceitos entram em linha de
colisdo. Existe ainda a atitude do consumidor perante o bem-estar animal, que envolve
problemas do modo como os animais sdo tratados e como o préprio bem-estar animal
afeta a qualidade e saude alimentar (Nocella, Hubbard e Scarpa, 2010 cit. Baxter,
Lawrence e Edwards, 2012), havendo, no entanto, alguma dificuldade por parte dos
suinicultores em corresponder as questdes do bem-estar animal sem baixar o0s niveis de
produtividade das suas exploragdes. As duplas ninhadas (DN) permitem aos leitbes o
acesso, em simultaneo, a duas fémeas em lactacdo, tirando proveito do aleitamento
cruzado, da maior quantidade de imunidade fisiologica, do maior espaco comum nas

maternidades e de uma maior socializa¢do precoce, com beneficios no pés-desmame.
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O objectivo deste estudo foi avaliar o comportamento e a socializagdo, tanto de maes
como de filhos, em dupla ninhada versus produgdo convencional, os parametros

produtivos das ninhadas e o0 peso ao desmame dos leitdes.

Material e métodos

O ensaio foi conduzido na Quinta de Santo Cristo, situada no Cartaxo, explorada pelo
grupo Euroeste, SA, entre o dia 10 de abril e o dia 19 de julho de 2017. O estudo foi
realizado com 68 porcas (50 emparelhadas e 18 com ninhadas de controlo) da linha
genética hiperprolifica DanBred que produziram um total de 857 leitdes, 0s quais apos 0
maneio normal pos-parto e eventuais adogdes, foram selecionados, assim como as fémeas
consoante a data de parto e ciclicidade de forma a serem emparelhados os animais nas
melhores condicBes. As porcas eram associadas consoante a disponibilidade da sala e
apos isso eram tomadas as medidas necessarias para a maternidade ficar montada com o
espaco entre fémeas, com os comedouros e as luzes de aquecimento a ficarem no centro.
No momento da juncdo as ninhadas eram pesadas em conjunto antes da unido das
ninhadas. Ao longo do tempo de lactacdo os animais foram acompanhados e observados.
Por volta dos 21 dias ap6s a juncao das ninhadas os leitdes eram desmamados e pesados
individualmente. Os dados recolhidos foram compilados numa tabela de Excel para

posterior tratamento estatistico com o programa SAS (SAS Institute, 2017).

Resultados e discussdo

Foram avaliados os resultados produtivos das ninhadas de controlo e das duplas ninhadas
(Quadro I). Todos os resultados produtivos obtidos encontram-se dentro dos valores
esperados para a linha genética DanBred com uma média de leitdes desmamados de
12,63, relativamente semelhante aos 13,1 esperados (Danbred, 2017), demonstrando que
em termos de maneio, esta solucdo ndo apresenta melhorias significativas, ndo
apresentando também valores significativamente inferiores, 0 que comprova que este
método pode ser uma alternativa viavel aos métodos convencionais utilizados atualmente.
Em termos de leitdes desmamados as DN apresentaram uma média 12,64 leitdes por
ninhada, ligeiramente superior em relagdo aos 12,61 registados nas de controlo (P>0,05),

apresentando, no entanto, um desvio padrdo relativamente elevado dada o aparecimento
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de ninhadas afetadas por problemas ndo relacionados com o ensaio, como as diarreias.
Estas foram acentuadas com o ensaio, afetando mais leitbes de ninhadas que
possivelmente ndo estariam afetadas corroborando a opinido de Shipka (2015), que
defende que ninhadas com leitGes fracos ou doentes ndo devem ser juntas. O peso médio
de cada leitdo desmamado de DN foi de 6,00kg, representado uma diferenca de +0,1kg
em relacdo as ninhadas de controlo. Os ganhos médios diérios sdo de 0,17kg para 0s
valores conjuntos e de 0,19kg para os valores médios, bastante semelhantes as ninhadas
de controlo. A percentagem de animais desmamados foi de 82,98%, relativamente mais
baixa que o valor registado nas ninhadas de controlo de 87,23%, sendo que essa diferenca
pode ser explicada pelas diarreias referidas anteriormente, que levaram a uma diminuigéo
enorme na percentagem de desmamados num dos sectores da exploracéo, originando um
desvio padrao de 14,32%, ou seja, 0 dobro do registado para as ninhadas de controlo de
7,67%. Os pesos dos leitdes apds o registo também foram sujeitos a tratamento estatistico
obtendo-se 0 Quadro I1. Os dados de pesagem dos leitdes foram analisados considerando
os efeitos do método de aleitamento que sofreram (dupla ninhada ou controlo), 0 més de
desmame e a idade ao desmame (em dias), onde se pode verificar que apenas a idade ao
desmame influenciou o peso ao desmame. Na parte comportamental houve alguma
agressividade inicial por parte das mées que passou depois de um dia ou dois nao havendo
perdas de animais a registar. No que diz respeito aos leitbes também existiu alguma
agressividade entre animais de ninhadas diferentes, atenuada pela presenca das mées e
um aumento do consumo do alimento lacto-iniciador e leite de substitui¢do. Os leitGes na
ltima semana de aleitamento ja apresentam um entrosamento dentro da propria DN
muito natural, apresentado até um comportamento semelhante ao de recria, onde andam
sempre mais agrupados, e a entrada do tratador, refugiam-se em grupo no canto mais

afastado da maternidade, significando que ja formam um grupo social Unico e coeso.

Em termos de parametros produtivos pode concluir-se que este método ndo apresenta
melhorias significativas, pelo que ndo pode ser classificado como um método
revolucionario que melhore os valores de produtividade dos suinicultores. No entanto,
também ndo apresenta qualquer desvantagem em termos produtivos, o que demonstra que
é uma alternativa viavel aos sistemas intensivos de maternidades isoladas implementadas
hoje em dia na grande maioria das suiniculturas intensivas. Pode-se igualmente concluir
gue, em termos comportamentais, de forma a avaliar o bem-estar dos animais, este

método apresentou alguma melhoria no comportamento pré-desmame, ao melhorar as
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interagOes entre ninhadas, o contacto natural entre os animais e o0 consumo de alimento

lacto-iniciador.

Quadro I. Resultados de produtividade ao desmame de ninhadas de controlo e das

duplas ninhadas.
Variavel
NuLDM (C)
NuLDM (DN)
PesoLDM (C)

PesoLDM
(DN)

GMD (C)
GMD (DN)
GMD2 (C)
GMD2 (DN)
PercD (C)
PercD (DN)

N (n) Meédia (n) Desvio padrdo (n) Minimo (n) Maximo (n)

18

12,6

1

12,64

6,11
6,00

0,18
0,17
0,20
0,19
87,2
82,9

3
8

1,78
2,09
1,10
0,82

0,05
0,04
0,05
0,03
7,67
14,32

10,00
7,00
3,72
4,83

0,07
0,12
0,09
0,15
75,00
42,42

15,00
15,50
8,63
9,17

0,27
0,29
0,28
0,31
100,00
100,00

N — Numero de observac@es (animais); NULDM — namero de leites desmamados medio;
PesoLDM — peso de leitdo desmamado médio (em kg); GMD — ganhos médios diarios

(valores totais de ninhadas) (em kg); GMD2 —

ganhos médios diarios (valores médios por leitdo) (em kg); PercD — percentagem de
animais desmamados (%); (C) — ninhada de controlo; (DN) — dupla ninhada.

Quadro I1. Dados relacionados com as pesagens dos leitoes.

N
(n)
NuDiasM 857

Variavel

IdDesmM 857
NuPartM 857
PD 857

Média

(n)
2,47
24,17
3,58
5,92

Desvio

padréo (n)

1,35
1,76
1,96
1,41

Coeficiente de
variacao (%)

54,57
7,29

54,90
23,86

Minimo  Méaximo

(n) (n)
1,00 8,00
22,00 32,00
1,00 8,00
2,21 11,20
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N — numero de observagdes (animais); NuDiasM — nimero de dias médios de vida a
entrada ao ensaio; ldDesmM — idade média a data do desmame (em dias); NuPartM —
namero de partos médio das porcas; PD — peso medio de animais ao desmame (em Kkg).
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PRODUCTION AND BEHAVIORAL PARAMETERS INFLUENCED BY MIXED
LITTERS IN PIGS OF DANBRED GENETICS

Keywords: Swine; Hiperprolificity; Farrowing Crates; Animal welfare; Weaning.

The pressure that the swine sector has been suffering searching for methods and
techniques that are more efficient, capable of increasing the number of piglets per sow,
led to the hiperprolific sows, which go against the conventional concepts of swine
facilities concerning farrowing crates. Also, the animal welfare when it comes to
farrowing crates starts to become a very discussed subject, as much for the piglets as for
the sows. After several studies developed in various locations, which evidenced the
benefits of farrowing crates with mixed litters, it was decided to study that kind of litter.

Thereby it was tested if the productive values of hiperprolific sows would increase, and
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also if it would increase the welfare of the piglets. The study was conducted between 11"
of April and 19" of July in Santo Cristo’s farm, which is exploited by Euroeste, SA.
company, located in Cartaxo, Portugal. The aim of this study was to evaluate if mixed
litters help to wean more piglets, if they gain more weight by having more food options,
and if their welfare is improved, helping the animal to be better prepared for the future,
after weaning. Initially, through analysis with SAS software, which included the fixed
effects of type of method used (if mixed litter or control), the location in the farm where
they were, the month of birth, the age at weaning and the cycle of the sow, we evaluated
the number of piglets weaned per sow, the average weight per weaned piglet, the daily
weight gain calculated with the total values of the weights, the daily weight gained
calculated with the average values of the piglets, and the percentage of weaned animals
in comparison to the initial number of litters. Secondly, through the SAS program, were
analysed the individual weights registered at weaning of 857 piglets, with an average
weight of 5,91+1,41kg, with the aim of evaluating the environmental factors such as the
method, location in the farm, month of weaning, age at weaning, cycle of the sow and

age of the piglets at the beginning of the study.

In conclusion for the production parameters this method does not show significant
improvements however, it also has no disadvantage in productive terms, which
demonstrates that it is a viable alternative to the intensive systems of isolated farrowing
systems implemented today in most of the intensive farms. Secondly, it can also be
concluded that, in behavioural terms, this method showed some improvement in pre-
weaning behaviour, by improving the interactions between litters, and the natural contact

between the animals and the increase of consumption of pre-starter.
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A EQUITACAOTERAPEUTICA E SEUS BENEFICIOS PARA PESSOAS COM
DEFICIENCIAS FISICAS OU MENTAIS

Lopest, G., Santin, S., Soethe, M.

lgabriel.di.bernardi@ufsc.br

INTRODUCAO

A equitacdo terapéutica, ou terapia assistida por cavalos, é considerada um tratamento
“sobre cavalo e com o cavalo”, que tem por finalidade, na saide, o crescimento € o
desenvolvimento biopsicossocial e, na educacdo, o desenvolvimento cognitivo,
psicomotor e afetivo, através da pratica de atividades equestres e de técnicas de equitacao,
com conhecimentos especificos no campo médico e na pedagogia (BARRETO et al.,
2006).

A equitacdo terapéutica, propriamente dita € uma atividade equestre como meio
terapéutico. A sua realizacdo traz beneficios fisicos, psiquicos, educacionais, e sociais as
pessoas com deficiéncias fisicas ou mentais. Seu tratamento deve ser realizado com um
animal, calmo e docil, com a presenca de um treinador e além dele, a presenca de um
terapeuta, que pode ser um fisioterapeuta especializado, um psicomotricista ou um
fonoaudiélogo (LERMONTOQOV, 2004).

Pessoas com deficiéncias mentais, a exemplo do autismo e da sindrome de down
apresentam uma dificuldade maior de interacdo social e na mobilidade. Com a equitacao
terapéutica, apds algumas sessdes ja € possivel verificar uma melhora em muitos
pacientes. A sindrome de down, entre todas as doencas tratadas com equitacdo
terapéutica, apresenta 0 melhor progndstico, facilitando a inclusdo do paciente no meio
social. A terapia assistida por cavalos estimula a mente e o corpo do paciente, por conta
disso, melhora a mobilidade e a interacdo social. E importante ressalvar, que a terapia
assistida por cavalos também apresenta contraindicacGes, devendo ser devidamente

analisadas e ponderadas, caso a caso.

As sessbes levam em média 30 minutos. Comecam com a alimentacdo do animal,
escovacéo da pelagem, preparacao para a montaria e a montaria. Segundo os profissionais

da area, a equitacdo terapéutica é aconselhada para o tratamento de inimeros tipos de
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comprometimentos motores como paralisia cerebral, problemas neuroldgicos,
ortopédicos, posturais, comprometimentos mentais, como a Sindrome de Down,
comprometimentos sociais, como distirbios de comportamento, autismo, esquizofrenia,
psicoses, comprometimentos emocionais, deficiéncia visual, deficiéncia auditiva e
problemas escolares, como distlrbio de atencdo, percep¢do, linguagem, hiperatividade,
além de pessoas que tenham problemas de postura, insdnia e stress. Em média, a partir
da 122 sessdo ja se é possivel observar as mudangas nos pacientes que praticam a terapia
assistida por cavalos.

O objetivo geral desta pesquisa € avaliar o desenvolvimento da equitacdo terapéutica e
sua importancia para deficientes fisicos e mentais. Espera-se com este trabalho trazer um
melhor conhecimento para a populagdo de uma forma simples e compreensivel, para que
mais pessoas possam saber conhecer a terapia assistida por cavalos e 0s seus beneficios.
Mostrar como ela funciona, sua finalidade, e quais os beneficios que ela traz consigo e
para que assim mais pessoas possam ter acesso a essa terapia, para que ela venha a ser

valorizada cada vez mais.

MATERIAL E METODOS

Na primeira etapa desta pesquisa, foi adotado o carater exploratorio, com a intencdo de
ampliar o conhecimento sobre o tema. A pesquisa foi orientada por revisdo bibliografica,
que possibilitou o acimulo de informacdes disponiveis sobre os resultados de pesquisas

realizadas sobre a equitacdo terapéutica.

Em uma etapa seguinte, foi feita uma pesquisa descritiva e explicativa, de abordagem
qualitativa, por meio de entrevista semiestruturada com um Sargento da Cavalaria da
Policia Militar do Municipio de Séo José/SC. A entrevista foi realizada no dia 11 de

outubro de 2017, na Cavalaria da Policia Militar do Municipio de Sdo José/SC.

A pesquisa explicativa tem o objetivo de tornar determinado fenémeno compreensivel,
podendo ser usada para explicar por que determinado fenémeno ocorre. Busca entdo
esclarecer as causas dos fendmenos. Esse tipo de pesquisa tem como principal objetivo
tornar algo inteligivel, justificar as suas causas. Visa, portanto, esclarecer quais fatores
contribuem, de alguma forma, para a ocorréncia de um determinado fenémeno
(VERGARA, 2000).
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O método dedutivo foi utilizado nesta pesquisa, pois, permite, a partir de uma imersao
tedrica aprofundada das dimensdes que sustentaram as anélises de dados, a comprovagao

das relagGes analisadas teoricamente (ECO, 2009).

RESULTADOS E DISCUSSAO

A equitacdo terapéutica dispde de quatro programas basicos, classificados pela ANDE-
BRASIL de acordo com os propdsitos a serem alcancados e com as capacidades fisica e
mental do praticante, sendo eles a hipoterapia, educacdo/reeducacao, pré-esportivo e
pratica esportiva paraequestre (COSTA et al., 2016).

E importante que o terapeuta conheca o cavalo e o ambiente, bem como os estimulos que
eles oferecem; e os movimentos do animal e seus tipos de andadura, quando se monta em
sela ou em manta ou estando em decubitos ventral ou dorsal. Devem-se considerar todas
estas variaveis, para que se identifiquem aquelas que servirdo como estimulos Uteis ao
praticante (ESPINDULA et al., 2014).

A equitacdo terapéutica foi reconhecida como método terapéutico no Brasil em 1997,
pelo Conselho Federal de Medicina, no Parecer 6/97. A partir deste ano foram realizados
diversos congressos, nacionais e internacionais, sobre terapia assistida por cavalos. A area
esta se desenvolvendo de forma surpreendente e tende a se sobressair muito além de seus
passos atuais (CAMPOS et al., 2007).

As vantagens observadas nas atividades com o cavalo sdo concedidas por uma
combinacdo de estimulos sensoriais, que sdo conseguidos pelo movimento que € gerado
pelo passo do animal sob os sistemas basicos humanos. Em conjunto, acabam em uma
integracdo motora sensorial ampliada. A interacdo do movimento causa a reeducacgéo do
mecanismo de reflexos posturais, reacdes de equilibrio e a percepcdo espaco-temporal
dos varios segmentos corporais no espaco, assim complementando o fortalecimento
muscular. A técnica de cavalgar que 0s pacientes exercem € um método de controle
postural, que além de ocasionar uma sensacao de independéncia, ocasiona 0 aumento da
autoconfianga, concedendo uma variedade de estimulos que acabam causando o
desenvolvimento de reacOes de equilibro, melhora postural, controle de tronco e
normalizagdo do tébnus muscular. Com relacdo ao alinhamento postural, verificou-se

melhora no endireitamento de tronco, o qual pode ser atribuido a importancia da equitacdo
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terapéutica no controle postural, pois, no dorso do cavalo consegue-se trabalhar a
musculatura corporal global de forma natural, normalizando o ténus e melhorando a
postura. A terapia assistida por cavalos pode ajudar no desenvolvimento de sinergias
funcionais, pois o paciente portador de deficiéncia, de qualquer idade, submetido ao
tratamento, aprende padrdes de movimentos coordenados de controle postural para
manter seu centro de gravidade sobre a base dindmica de suporte que é criado pelo
movimento do cavalo (VALDIVIESSO et al., 2005).

Pesquisas tém apontado melhorias ap6s intervencdes com a equitacdo terapéutica nas
fungbes motoras grossas, especialmente no caminhar, correr e saltar de pessoas com
paralisia cerebral, na simetria da atividade muscular de tronco e no equilibrio, tanto em
pé, quanto em quatro apoios, alem de beneficios nos campos psicolégico e social. A
terapia assistida por cavalos é aplicada na fisioterapia como recurso terapéutico porque
traz beneficios, provocando uma encadeacdo de atitudes no corpo do paciente, fazendo
com que ele esteja sempre em busca do equilibrio. Impulsos ritmados sdo transmitidos
para as pernas e para o tronco, estimulando contragdes e relaxamentos que ajudam na
percepcdo do préprio corpo, melhorando a nocdo da lateralidade e aumentando a
manutencdo do equilibrio, promovendo em muitos casos de autismo melhoras no
enfrentamento de alguns medos, facilitando a interacdo com as pessoas (COPETTI et al.,
2007).

A terapia ocupacional associada a equitacdo terapéutica pode contribuir na recuperacao
da pessoa esquizofrénica em fase inicial. Baseado nos conhecimentos teoricos e praticos,
acredita-se que os estimulos e efeitos terapéuticos da equitacdo, em conjunto com as
atividades terapéuticas ocupacionais, podem ocasionar a reabilitacdo global, bem como a

reintegracdo social do esquizofrénico (SALINEIRO et al., 2016).

Em entrevista realizada com o Sargento da Cavalaria da Policia Militar do Municipio de
Sdo José/SC, foi ressaltada a importancia da equitacdo terapéutica e seus impactos
positivos na vida da pessoa com deficiéncia fisica ou mental, pois ela traz inimeros
beneficios para seus pacientes, tais como a elevacdo da autoestima, ocorre uma melhor
interacdo social, melhora no caminhar, entre outros beneficios, promovendo
desenvolvimento biopsicossocial. Na Cavalaria da Policia Militar do Municipio de Séo
José/SC.PMSC a terapia assistida por cavalos é oferecida gratuitamente, abarcando

pessoas que ndo teriam condicgdes de arcar com 0s custos desta terapia.
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O Sargento também salientou os principais desafios encontrados na equitagao terapéutica,
a exemplo da aplicagdo do conceito de interdisciplinaridade, sobretudo no que tange a
integracdo dos membros na equipe. Muitas vezes falta ao profissional a percepcéo de que
todas as areas de atuacdo sdo importantes igualmente, sem que haja um destaque para este
ou aquele profissional. Além da dificuldade de manter a equipe sempre motivada e
atuante, muitas vezes fatores externos influenciam no animo do terapeuta que reflete na

qualidade e efetividade do atendimento realizado na sess&o®.
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EQUINE ASSISTED THERAPY AND ITS BENEFITS FOR PERSONS WITH
PHYSICAL OR MENTAL DEFICIENCIES

ABSTRACT

Equine assisted therapy is considered as a treatment, which aims at health,
biopsychosocial growth and development and, in education, cognitive, psychomotor and
affective development, through the practice of equestrian activities and riding techniques,
with specific knowledge in the medical field and pedagogy. The general objective of this
research is to evaluate the development of equine therapy and its importance for the
physically and mentally disabled. This work is expected to bring better knowledge to the
population in a simple and understandable way, so that more people can know about
equine therapy and its benefits. Show how it works, its purpose, and what benefits it
brings with it and so that more people can have access to this therapy, so that it will be

more valued.

Keywords: physical disabilities; mental disabilities; biopsychosocial development.
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A IMPORTANCIA NA PALATABILIDADE DAS FORRAGEIRAS

Lopest, G., Santin, S., Artifon, C.

lgabriel.di.bernardi@ufsc.br

INTRODUCAO

O objetivo geral desta pesquisa foi analisar a importancia na palatabilidade das
forrageiras. Como objetivo especifico foi analisado o desenvolvimento da palatabilidade
em forrageiras na producao animal brasileira. O trabalho também pretendeu instigar o
debate sobre a melhoria das pastagens brasileiras para uma maior producgéo animal, o que
levaria a maior geragdo de empregos, ampliacdo das exportacoes e lucro, alem de buscar
conscientizar os produtores sobre os beneficios das forrageiras mais palataveis. Ou seja,
uma melhoria na qualidade das forrageiras, sobretudo no que tange a palatabilidade,
poderia aumentar a geracdao de empregos e ampliar o rendimento dos produtores

brasileiros.

A qualidade de uma forragem é dependente do valor nutritivo, que ela possui, do consumo
de forragem e do potencial animal. Rendimento em massa verde também é um fator de
extrema importancia. Porém, a escolha de forrageiras para a formacéo de uma pastagem
ndo depende apenas desses fatores citados, conteido em proteinas, economicidade do
custo de formagdo, resisténcia a pragas e doencas e também ao pisoteio, exigéncias de

solo disponivel, e outros mais, também possuem sua importancia.

Portanto, para um melhor entendimento da forragem, é necessario o conhecimento de
diversos fatores que podem afetar o desempenho animal. Um dos fatores que mais afeta
a qualidade de uma forrageira €, sem davidas, a palatabilidade. A palatabilidade é definida
como a soma dos fatores que operam na determinacdo do grau de atracdo dos alimentos

pelos animais (Tribe e Gordon, 1950).

O problema no Brasil deve-se ao fato de que a maior parte dos terrenos agricolas,
sobretudo de producgdo animal sdo feitos em grandes latifindios, o que faz com que 0s
produtores ndo se preocupem com a qualidade das forrageiras, preocupam-se apenas com

0 custo e o lucro, sendo assim nenhum avango significativo ocorre no setor.
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Estudos comparando a producéo australiana com a brasileira mostram que, caso o Brasil
possuisse a mesma produtividade da Australia, produziria cerca de trés vezes mais. A
palatabilidade, ainda que seja um fator determinante da producdo forrageira e
consequentemente, da producdo animal, ndo € muito desenvolvida, ja& que hd pouco

incentivo a essa questdo no Brasil.

MATERIAL E METODOS

Na primeira etapa desta pesquisa, foi adotado o carater exploratorio, com a intencdo de
ampliar o conhecimento sobre o tema. A pesquisa foi orientada por revisao bibliogréafica,
que possibilitou o acimulo de informacdes disponiveis sobre os resultados de pesquisas
realizadas sobre a palatabilidade das forrageiras. Em uma etapa seguinte, foi feita uma
pesquisa descritiva e explicativa, de abordagem qualitativa, por meio de sistematizagdo

dedutiva das analises da reviséo bibliogréafica.

A pesquisa explicativa teve como objetivo tornar determinado fendmeno compreensivel,
podendo ser usada para explicar por que determinado fenémeno ocorre. Busca entdo
esclarecer as causas dos fendmenos. Esse tipo de pesquisa teve como principal objetivo
tornar algo inteligivel, justificar as suas causas. Visamos, portanto, esclarecer quais
fatores contribuiram de alguma forma, para a ocorréncia de um determinado fendmeno
(Vergara, 2000).

O metodo dedutivo foi utilizado nesta pesquisa, pois, permite, a partir de uma imersao
tedrica aprofundada das dimensdes que sustentaram as analises de dados, a comprovacao

das relacdes analisadas teoricamente (Eco, 2009).

RESULTADOS E DISCUSSAO

Registrando a relacdo entre a palatabilidade relativa e as trocas boténicas no pasto,
sustenta a ideia de que o pastejo seletivo tende a prejudicar as espécies mais palataveis.
Para evitar tais efeitos pode ser adotado o pastejo controlado por permitir que as plantas
mais palataveis se recuperem e dominem as menos palataveis. Este ponto de vista é
sustentado também por que usualmente os animais preferiam os capins durante a estagdo
das aguas e o stylosanthes no periodo seco. Esta seletividade no pastejo pode ser

empregada com vantagens no manejo de pasto. A palatabilidade é importante na
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determinacdo da quantidade de alimento consumido, portanto, também na taxa de
producdo animal, conduzindo o alimento mais palatdvel a producdo mais rapida e,

frequentemente, mais econdmica (Tribe e Gordon, 1950).

Em um teste de palatabilidade foram incluidas 16 espécies de leguminosas. Foi verificada
a preferéncia dos animais pela forragem de Soja perene, em confronto com qualquer das
demais estudadas nessa prova, o que lhe confere situacdo destacada no que se refere a
esse atributo de forrageira. Na Australia o Stylosanthes guianensis foi mais palatavel na
forma de feno ou quando “murcho” e esta leguminosa teve maior aceitabilidade no estado
mais avancado de maturacdo, mesmo com o marcado declinio no seu valor nutritivo com
0 aumento da idade. Na Malasia foi apontado o Stylosanthes guianensis como o0 mais
palatavel em confronto com as outras espécies tropicais, a exemplo da Centrosema
pubescens, Glycine wightii, Macropitilium atropurpureum e Pueraria phaseoloides.
Observou-se que os peios encontrados nas folhas, da variedade de Stylosanthes
guianensis, ndo parecem ser obstaculo na preferéncia pelos animais. Na Australia,
registrou-se que o gado rejeitou o pasto de Stylosanthes guianensis apenas no inicio, para
posteriormente pasteja-lo avidamente. Pequenas diferencas na palatabilidade sdo de
nenhuma significancia pratica em relacéo a produtividade de carne e leite na condicéo de
pastejo intensivo. Os resultados de avaliacdo na palatabilidade diferem amplamente.
Assim, o Stylosanthes guianensis em confronto com outras leguminosas, foi registrado
em Fiji como impalatavel, nas Filipinas como de palatabilidade mediana, e na Malasia

como palatavel (Souto et al., 1975).

O problema forrageiro do interior brasileiro, a maior zona pecudria deste pais, ainda esta
longe de ser solucionado. As vastas areas pastoris estdo cobertas, sobretudo de gramineas,
constituindo frequentemente boas invernadas ou pastagens para engorda, porém,
improprias pela pobreza em proteina dessas forrageiras. O clima e a qualidade das terras
ndo permitem a utilizacdo das melhores leguminosas forrageiras utilizadas nos paises de
clima mais frio e tmido, com terras mais ricas de célcio e fosforo, tais como o0s trevos e
a alfafa. Teremos de buscar a solu¢cdo, em parte, utilizando outras leguminosas, proprias

para o clima tropical e menos exigentes com relagdo ao solo (Vandoni, 1952).

Na atividade leiteira, o capim elefante tem representado, em diferentes regides do Brasil,
uma alternativa importante na alimentacdo dos animais. Normalmente, essa forrageira é
utilizada de forma singular, sendo utilizadas doses, por vezes, elevadas de adubacéo

nitrogenada. Para as condigdes subtropicais, em que ha o efeito das baixas temperaturas
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e das geadas, o capim elefante diminui ou paralisa seu crescimento. Assim, para se utilizar
a mesma area e complementar a producgdo de forragem, é necessaria a consorciagdo com
espécies de ciclo hibernal, como a aveia, centeio, cevada e 0 azevém anual. Agrega-se a
iSS0 0 uso de técnicas consideradas mais sustentaveis como o consércio com leguminosas,
minimizando a utilizacdo de adubos nitrogenados, além de contribuir para equilibrar a
oferta de forragem e a qualidade da dieta no decorrer do ano agricola. No entanto, o
estabelecimento lento das leguminosas e as dificuldades de manejo sdo condi¢des que
podem comprometer a persisténcia delas na pastagem. Pesquisas sobre consércios
forrageiros sob pastejo com leguminosas sdo escassas, notadamente envolvendo espécies
de ciclos produtivos diferentes. Particularmente, para a Regido Sul do Brasil, questiona-
se 0 comportamento do amendoim forrageiro, uma forrageira promissora por seu
potencial forrageiro, valor nutritivo e capacidade de fixacdo bioldgica de nitrogénio, em
consorciagdo com culturas anuais de ciclo hibernal, como o azevém anual e com espécies
perenes de porte alto, como o capim elefante. O trevo vermelho é outra leguminosa
utilizada em misturas com gramineas de inverno, proporcionando um maior periodo de
utilizacdo da pastagem, bom rendimento de forragem, alta qualidade e palatabilidade. No
entanto, ha escassez de informag6es sobre o0 uso dessas leguminosas em consércio com

espécies perenes de ciclo estival, sob condic6es de pastejo (Azevedo et al., 2012).

Constatou-se a importancia da palatabilidade na producéo agraria brasileira, sobretudo no
que se refere a pecuaria, uma vez que o Brasil € 0 maior produtor e exportador de carne
bovina do mundo. A palatabilidade, portanto, assume papel fundamental, junto, é claro,
as outras importantes caracteristicas das espécies que podem ser implantadas na producao
animal. A palatabilidade, junto a producdo de massa verde e resisténcia a pragas e clima

constituem o tripé que coordena a selecao da cultivar a ser implantada pelo pecuarista.

E importante levantar a discussdo sobre o uso de pastagens no Brasil, sobretudo no que
se refere ao bom uso de consorcios de diferentes espécies forrageiras para uma melhor
palatabilidade para determinada espécie animal a ser produzida. Os estudos agrupados
neste trabalho demonstram que a palatabilidade da cultivar interfere, de maneira
contundente, no desempenho produtivo dos rebanhos, obviamente outros fatores possuem
similar importéncia, uma deles € a ja citada producdo de massa verde, portanto fica
estabelecido que para um melhor desempenho deve-se buscar cultivares com grau de
exceléncia em varios quesitos, além de, é claro, uma alta compatibilidade com o terreno

em que a mesma sera introduzida.
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Conclui-se que palatabilidade é uma das bases que devem ser levadas em conta para a
selecdo de cultivares na producdo pecuéria, unida sempre a producdo de massa verde,
resisténcia a pisoteio e pastagem. Como parte do tripé, no que diz respeito as
caracteristicas das cultivares, levando em conta sua composicao quimica, a palatabilidade
é aspecto fundamental na hora de selecdo das cultivares que serdo utilizadas no devido
processo de producdo, sobretudo em producgdes pecuarias. Subentende-se que melhores
cultivares refere-se a cultivares mais bem-adaptadas, mais produtivas, mas também mais
palataveis, portanto é de extrema importancia que pesquisas como estas desenvolvidas
pelo governo e pela iniciativa privada continuem, caso contrario este quadro tende a
continuar. Para que haja uma pecudria mais rica, mais produtiva e mais ecoldgica é

necessario uma reeducacgao do produtor, s6 assim melhores manejos seréo aplicados.

Parte do debate atual sobre a pecuéria brasileira € em relacdo a ma producao, isto €, a
falta de manejo das forrageiras, o que leva a necessidade de areas cada vez maiores para
a producéo, além de solos inferteis, perda de caracteristicas da regido, entre outros. Um
dos fatores que auxiliariam na reducdo destes efeitos seria um melhor manejo de
pastagens, isto inclui, é claro, melhores cultivares. Esse tipo de pesquisa esta sendo
realizada no Brasil por diversos orgaos, a exemplo da Empresa Brasileira de Pesquisas
Agropecuérias (EMBRAPA).
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IMPORTANCE OF PALATABILITY IN FORAGE

ABSTRACT

The general objective of this research was to analyze the importance of palatability in
forage. In order to reach the general objective, the development of palatability in forages
in Brazilian animal production was analyzed as a specific objective. The work also
intended to instigate a debate on the improvement of Brazilian pastures for a greater
animal production, which would lead to the generation of jobs, export and profit, as well
as seeking to make the producers aware of the benefits of the most palatable forages. That
is, an improvement in fodder, especially in terms of palatability, could increase the

generation of jobs and increase the income of Brazilian producers.

Keywords: Animal Production; Forage; Palatability.
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INTRODUCAO

A utilizacdo de dietas ricas em cereais e em amido na producdo de ruminantes, pode
condicionar o funcionamento do rimen, conduzindo a situagdes de acidose, com reflexos
negativos no bem-estar animal, na produtividade e na qualidade das produgdes. O amido
tem sido associado a alteracbes no padrdo normal das vias da bioidrogenacdo e a
ocorréncia do shift trans10, em que o isdmero octadecendico predominante deixa de ser
0 C18:1t11 (vacénico) e passa a ser o C18:1t10. Esta alteragdo tem um impacto negativo
no valor nutricional dos produtos (Mapiye et al., 2015) e estd associada a reducdo na

gordura do leite das vacas leiteiras (low fat sindrome) (Griinari and Bauman, 2001).

Em dietas de elevada densidade energética, a reducdo da degradabilidade ruminal do
amido pode contribuir para atenuar estes efeitos. Existem varios tratamentos com este fim
utilizando agentes fisicos e/ou quimicos, nomeadamente os taninos, que sao polifendis
hidrosoluveis derivados do metabolismo secundario das plantas. Quando presentes em
elevadas quantidades nas dietas para ruminantes podem ter acdo antinutritiva por se
complexarem com polissacaridos, aminoacidos e minerais, condicionando a sua
utilizacdo digestiva (Makkar, 2003). O tratamento com acido tanico podera reduzir a
degradabilidade ruminal do amido, como sugerem resultados obtidos num ensaio in situ
(Martinez et al., 2005). Contudo, este efeito apenas foi inferido pela observagdo do
endosperma dos grdos de cevada, através de imagens de microscopia eletrénica. O
presente estudo pretendeu quantificar o efeito do tratamento com diferentes

concentragfes de &cido tanico na cinética e na degradabilidade ruminal das fragdes
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matéria seca, amido e proteina bruta de gréos de cevada moida, determinadas in situ. O
estudo envolveu dois ensaios em que se usaram 2 moinhos diferentes, no intuito de se
verificar como a moenda e consequentemente a composicao granulométrica da amostra

pode afetar os resultados.

MATERIAL E METODOS

Realizaram-se dois ensaios independentes em que se testaram os efeitos do tratamento
com acido tanico sobre o desaparecimento ruminal de gréos de cevada moidos. Os graos
foram processados em moinhos de laboratorio e passados por crivo de 3 mm. No primeiro
ensaio utilizou-se um moinho de martelos de 4 bragos Christy & Norris 8 * (Christy &
Norris Ltd, England) e no segundo um moinho de facas Retsch WRB-80C/20 (Retsch,
Germany). Fez-se a analise granulométrica das amostras com recurso a um sistema de 18
peneiras (Filtra, Spain), com didmetros de malha entre 16,0 e 0,045 mm sobre um fundo
ndo perfurado, montado sobre um agitador elétrico (Soiltest CL-305, Soiltest
Engineering, USA). Realizaram-se 5 repeticdes para cada uma das amostras, utilizando
em cada repeticdo 80g de cevada e um tempo de agitacdo de 10 minutos. Determinou-se
a distribuicdo granulométrica expressa em % peso total da amostra e o tamanho médio de

particula.

Para o tratamento da cevada com acido tanico (AT), utilizaram-se 2 x 3 amostras com
500g, que foram colocadas em tabuleiros de plastico. As amostras foram uniformemente
pulverizadas e misturadas com solucBes aquosas de &cido tanico comercial (AT, Alfa
Aesar, Karlsruhe, Germany) numa proporc¢do de 1:1.66, para obter concentracdes de AT
de 0 (grupo controlo), 25 e 50 g/kg de matéria seca (MS) de cevada (0, 2,5% AT e 5,0%
AT). Apds o tratamento, as amostras ficaram em repouso durante 20 min a temperatura
ambiente. Os tabuleiros foram colocados numa estufa com circulacdo de ar a 45 °C até as

misturas atingirem peso constante.

Para determinacdo da degradabilidade ruminal in situ utilizaram-se 2 carneiros Merino
Branco canulados no rimen, alimentados duas vezes por dia (9:00 e 17:00 h) com 300g
feno de gramineas e 200g concentrado comercial (Anipura Ovinos, Grupo Franco,
Portugal). Os animais tiveram acesso livre a dgua. Pesaram-se 6 g de amostras de cevada
tratada com AT para sacos de nylon isentos de azoto e com poros de 50 um de diametro

(ANKOM Technology, Spain), que foram previamente tarados. Os sacos foram
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incubados no rimen dos animais durante 0, 2, 4, 8, 16 e 24 h. Em cada animal foram
colocados dois sacos por tratamento e por cada tempo de incubagdo. Apds as incubagdes,
os sacos foram imediatamente lavados em agua fria corrente, até a 4gua de lavagem sair
totalmente limpida, e secos em estufa a 60°C até peso constante. A degradabilidade da
MS, da PB e do amido em cada tempo de incubacdo foi determinada por diferenca entre
0s pesos iniciais e finais dos sacos mais amostra. Para determinacgdo das perdas a hora 0,
quatro sacos por tratamento com 6 g de cevada tratada foram lavados em agua fria
corrente e secos em estufa a 60 °C até atingirem peso constante.

A quantificacdo da MS (1SO6496, 1999), do amido (Clegg, 1956) e da proteina bruta
(1505983, 1997) fez-se sobre amostras compositas obtidas pela mistura dos residuos de

cada dois sacos incubados em cada tempo

Utilizou-se o programa estatistico GraphPad Prism 5.03 (GraphPad software Inc, La
Jolla, USA) para ajustar os valores obtidos a equagdo p = a + b (1-e*") (Orskov and
McDonald, 1979) em que p representa o desaparecimento da MS, PB e amido, a a fracéo
rapidamente sollvel e degradavel, b a fracdo insoltvel mas potencialmente degradavel e
c a taxa de degradacgéo de b por unidade de tempo. A degradabilidade efetiva (DE) foi
estimada através da equacdo DE = a + [bc /(c + k)] (Orskov e McDonald, 1979)
assumindo-se uma taxa de passagem ruminal (k) de 0.08 por hora. Os efeitos dos
tratamentos com o acido tanico nos parametros de degradacao ruminal a,b,c e na DE
foram analisados com o modelo misto (PROC MIXED) do SAS (SAS, 2004), incluindo

o efeito do tempo como medida repetida no animal.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Apesar em ambos 0s ensaios as amostras terem sido moidas e passadas a crivo de 3 mm,
as granulometrias foram diferentes. A dimensdo média da particula foi de 0,47 + 0,053
mm e de 0,70 + 0,12 mm, para os Ensaios 1 e 2 respetivamente; a dispersao da
granulometria foi maior no Ensaio 1 (73% entre 2,00 e 0,36 mm) do que no Ensaio 2

(80% apresentaram dimens6es 2,00 e 0,71 mm).

No Ensaio 2 os pardmetros de degradacdo ruminal (a, b e ¢) do amido da cevada néo
tratada foram semelhantes aos obtidos por Batajoo and Shaver (1998) e Seifried et al.,

(2015) que utilizaram cevada passada a crivo de Imm e 2mm, respetivamente. Com a
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incorporacdo de acido tanico as fracbes sollveis e rapidamente degradaveis (a) da MS da
PB e do amido foram reduzidas em ambos os ensaios, enquanto que as fracdes insoliveis
mas potencialmente degradaveis (b) aumentaram, sem diferencas significativas (P>0.05)
entre tratamentos nas taxas de fermentagdo ruminal (c) e nas degradabilidades efetivas
(DE). Entre ensaios houve diferengas relativamente aos valores absolutos dos parametros
aeb. No Ensaio 1, os valores de a foram mais elevados em todos os tratamentos que no
Ensaio 2 e, consequentemente, os valores de b foram mais baixos. Estes resultados
refletem a menor dimenséo das particulas no Ensaio 1, que tera contribuido para uma
saida mais rapida das amostras de cevada dos sacos, ndo sendo portanto resultado de uma
maior solubilidade ou fermentescibilidade do alimento.

No Ensaio 2 (maior dimenséo de particula) o &cido tanico teve um efeito quadratico sobre
as fracdes a e b da PB e do amido. No Ensaio 1 (menor dimensdo de particula) o efeito
sobre a PB foi linear. Martinez et al. (2005), avaliaram a degradabilidade da MS e da PB
de graos de cevada moidos tratados com concentragc6es do acido tanico entre 0 e 5%, com
resultados muito mais expressivos do que 0s que encontramos neste trabalho. Observaram
ainda um efeito linear e negativo sobre a fracdo a e linear e positivo sobre a fracdo b, com
reducdes na taxa de fermentacao ruminal ¢ e na DE. Possiveis causas para 0 menor efeito
do acido tanico sobre os parametros de degradacdo da MS e da PB no presente estudo
poderdo estar relacionadas com a forma de tratamento da cevada com o acido tanico. No
trabalho de Martinez et al. (2005), a cevada foi imersa huma solucdo aquosa de acido
tanico, enquanto no nosso trabalho a cevada foi apenas aspergida com a solucéo. Os dados
quantitativos disponiveis na bibliografia para avaliacdo do efeito do &cido tanico na
degradacdo ruminal do amido de cevada sdo escassos. Deckardt et al. (2014) estudaram
in vitro o efeito de varios tratamentos quimicos e fisicos na resisténcia do amido de
cevada a degradacdo e obtiveram aumentos de 4,2% na fracdo ndo degradavel do amido
quando a cevada foi tratada com 5% de acido tanico durante 20 minutos a temperatura

ambiente

Os resultados obtidos dos dois ensaios relatados no presente trabalho sugerem que o
tratamento da cevada com &cido tanico na proporcao de 2,5% na MS, modifica a cinética
da degradacédo ruminal sem alterar a degradabilidade efetiva. No entanto, a extenséo dos
efeitos, nomeadamente no caso do amido, ndo indica que o tratamento possa ser relevante

no controle da acidose ruminal ou nas alterac6es do padréo normal da bioidrogenacéo.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia
244

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

Clegg, KM, 1956. The application of the antrona reagent to the estimation of starch in
cereals. J. Sci.Food Agr. 7: 40-44.

Deckardt, KR, Khiaosa-Ard, H, Grausgruber e Zebeli, Q, 2014. Evaluation of various
chemical and thermal feed processing methods for their potential to enhance resistant
starch content in barley grain. Starch/Staerke 66: 558-565.

Griinari, JM e Bauman, DE, 2001. Production of low fat milk by diet induced milk fat
depression Adv. Dairy Technol. No. 13. p 197-212.

ISO5983. 1997. Animal Feeding stuffs - Determination of nitrogen content and
calculation of crude protein content, Kjeldhal method. International Organization for

Standardization, Geneve.

1ISO6496. 1999. Animal Feeding stuffs - Determination of moisture and other volatile

matter content. International Organization for Standardization, Geneve.

Mapiye, C, Vahmani, P, Mlambo, V, Muchenje, V, Dzama, K, Hoffman, LC, Dugan,
MER, 2015. The trans-octadecenoic fatty acid profile of beef: Implications for global

food and nutrition security. Food Research International 76: 992-1000.

Martinez, TF, Moyano, FJ, Diaz, M, Barroso, FJ,, and Alarcon FJ, 2005. Use of tannic
acid to protect barley meal against ruminal degradation. J. Sci.Food Agr. 85: 1371-1378.

Orskov, ER e McDonald I, 1979. The estimation of protein degradability in the rumen
from incubation measuments weighed according to the rates of passage. J. Agric. Sci. 92:
499-503.

SAS. 2004. Sas/stat 9.1 ® User's Guide, Cary, NC, USA.

Agradecimentos

Este projeto foi cofinanciado pelo Alentejo2020 através do Fundo Europeu de
Desenvolvimento Regional (FEDER) no ambito da operacdo ALT20-03-0145-FEDER-

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

producéo.

245
000040 ValRuMeat - Valorizagdo da carne de ruminantes em sistemas intensivos de

Os autores gostariam ainda de agradecer a Fundacdo para a Ciéncia e a Tecnologia (FCT),
que apoiou o trabalho através da bolsa de investigacdo SPA (SFRH/BPD/76836/2011), e

ao projeto UID/CVT/00276/2013.

Quadro 1 — Efeito do tratamento com acido tanico nas cinéticas ruminais das

fracOes matéria seca, amido e proteina bruta de cevada moida em dois tipos de

moinhos

Ensaio 1 Ensaio 2

Acido Tanico (%) Epm P Acido Tanico (%) Epm P

0 25 5,0 L2 @ 0 2,5 5,0 ' L2 Q
Matéria
seca
a 65,3¢ 57,8° 55538 (0,22  FRx  Axx 37,1 32,1 32,2% 0,02  *Fk xx
b 23,3% 30,4° 334 119 *** ns 47,9 535¢ 50,9° 0,76 **  **
c 057 065 068 0,174 ns ns 0,47 0,49 041 0,074 ns ns
DE(%) 855 828 848 125 ns ns 78,0 77,2 74,2 1,8 ns ns
Amido
a 75,0 67,9 66,48 0,002 FHF*  Axx 286° 202@ 272° 1,11 ns @ **
b 24,4% 31,8 333°¢ 0,06 FFx Axx 70,1%  78,6° 70,6 1,14 ns  **
c 163 15 169 0,174 ns ns 0,69 0,60 045 0,136 ns ns
DE(%) 981 980 982 024 ns ns 90,4 86,7 859 3,11 ns ns
Proteina
Bruta
a 50,2° 48,42 475% 040 ** ns 30,2° 24,7  28,7° 053 ns @ F**
b 395 428 458 203 ** ns 60,9% 658° 582% 159 ns @ *
c 048 035 048 0,09 ns ns 0,30 0,32 0,29 0,050 ns ns
DE (%) 834 822 858 228 ns ns 71,7 75,7 739 250 ns ns

! _ Erro padrdo da média; > — Efeito linear; 3 — Efeito quadratico
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EFFECT OF TANNIC ACID TREATMENT ON BARLEY GRAIN RUMINAL
DEGRADABILITY

ABSTRACT: The use of cereals-rich diets may impair rumen function with negative
impact on animal health, welfare and productivity. Cereal grains are associated to an
alteration of the normal biohidrogenation pattern, favoring the synthesis and
accumulation of 10t-18:1 instead of 11t-18:1 (trans-10 shift). This reduces the nutritional
quality of the products and was related to the low fat syndrome in dairy cows. Reducing
starch degradability using chemical or physical agents may attenuate such effects.
Tannins are phenolic compounds from plants secondary metabolism, which form
insoluble complexes with dietary components including polysaccharides, like starch.
However, studies in animals to test the effects on barley grain degradation are scarce. The
present study intended to quantify the effect of treatment with different concentrations of
tannic acid (TA), on ruminal kinetics and effective degradability of dry matter, starch and
protein of ground barley grain. Two experiments were performed using two laboratory
mills in order to verify if the sample granulometry may influence the results. A quadratic
effect of chemical treatment was observed for most of the determinations, being the
concentration of 2,5% TA the most effective on reducing grain disappearance. Lower

degradation of grain was observed for sample with higher granulometry,

KEYWORDS: barley, starch, tannic acid, rumen degradability
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AVALIACAO GENETICA DA PROLIFICIDADE DA RACA SUINA BISARA
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INTRODUCAO

Do ponto de vista genético e econdmico a prolificidade € a caracteristica mais importante
para melhorar a produtividade numerica (Gianola, 1988; Labarta, 2012). Como medida
da eficiéncia reprodutiva a produtividade numérica, pode ser melhorada através da idade
a puberdade, fertilidade, prolificidade e tempos improdutivos (Noguera, 2011). A
prolificidade é uma caracteristica quantitativa influenciada por um elevado namero de
genes e tem baixa heritabilidade cerca de 0,1 (Rodriguez et al., 1994; Labarta, 2012).
Com a utilizacdo de toda a informacdo fenotipica e genealdgica disponivel para a
estimativa dos valores genéticos aditivos dos animais pela metodologia BLUP (melhor
preditor linear ndo enviesado) foi possivel melhorar os resultados por selecdo para esta
caracteristica. A utilizacdo desta metodologia de avaliacdo genética em conjunto com
novas estratégias de selecdo como a gendmica e a elevada intensidade de selecéo (selecdo
hiperprolifica) tém permitido o melhoramento genético da prolificidade em racgas de
suinos como por exemplo a Landrace e a Large White (Noguera et al., 2002; Noguera,
2011).

O objetivo deste trabalho consistiu em estimar parametros genéticos para a caracteristica

prolificidade no suinos de raca Bisara.

MATERIAL E METODOS

A informacdo genealdgica e reprodutiva da raca foi fornecida pela Associacdo Nacional
de Criadores de Suinos de Raca Bisara (ANCSUB), através do programa Genpro da
Ruralbit. A base de dados inicial apresentava 27844 registos de prolificidade de

03/04/1995 a 18/09/2017. Foram consideradas duas estacdes do ano de parto: 1- maio a
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outubro e 2 - novembro a abril, para depois serem combinadas com o criador e 0 ano de
parto (efeito CAE: criador-ano parto-estacdo de parto). Foram eliminados de forma
consecutiva 627 registos com idade ao primeiro parto menor que 270 dias, 1310 registos
com numero de parto superior a 6 (média de partos por porca foi de 2,5+1,9), 1 registo
com prolificidade superior a 22, e 3148 registos com nimero de observacdes inferior a 5
no efeito CAE. O ficheiro final apresentou 22758 registos de prolificidade de 9514
porcas. Inicialmente foi feita uma analise descritiva dos dados e estudada a influéncia do
namero de parto na prolificidade recorrendo a andlise de variancia (ANOVA) e ao teste
Tukey para a comparacdo de médias. Para isso, utilizou-se o programa JMP versdo 7
(SAS Institute, 2012).

Para a avaliacdo genética da prolificidade foi usado o seguinte modelo misto com registos
repetidos:

Vijum = idadep + npi + CAEx+ a + permm + sijim

sendo Yijm a prolificidade do animal |, idade, a covariavel idade ao parto, npi o efeito
fixo do i nimero de parto, CAEx o efeito fixo do K™ criador-ano de parto-estacio de
parto, a efeito genético aditivo do 1™ animal, permm 0 efeito ambiental permanente da

porca m, gijim O erro residual.

Para a estimacao dos componentes de variancia e dos parametros genéticos utilizou-se o
programa VCE versdo 6.0.2 (Groeneveld et al., 2008), com o método da maxima
verosimilhanca restrita (REML). Para estimacdo dos valores genéticos aditivos foi
utilizado o programa PEST versao 4.2.4 (Groeneveld et al., 1990) pelo método do melhor

preditor linear ndo enviesado (BLUP).

RESULTADOS E DISCUSSAO

Verificou-se que a prolificidade média total foi de 9£2,7 leitbes. Para a raca Malhado de
Alcobaca Vicente et al. (2007) verificaram que a prolificidade média era de 9,61 leitdes.
Os resultados mostram que a raga de suinos Bisara possui uma prolificidade mais
reduzida que as ragas comerciais utilizadas em exploragdes intensivas. A prolificidade
média ao primeiro parto foi de 8,6 leitdes. As racas Large White e Landrace, muito
utilizadas na Europa para obter hibridos comerciais, apresentaram para o primeiro parto,

uma prolificidade de 10,9 e 10,5 leitdes respetivamente (Serenius et al., 2004). As
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diferencas encontradas devem-se a selecdo intensiva implementada nestas ragas que visou

o melhoramento da prolificidade (Leenhouwers, 2014) e ao efeito ambiental.

Os valores de prolificidades 8, 9 e 10 representam 47,17% dos partos (figura 1). Na figura
2 esta representada a evolucao da prolificidade por ano de parto, verificou-se que 0s
valores mais baixos de prolificidade correspondem aos anos 2012 e 2015. No quadro 1
estd representada a prolificidade média por paridade que é significativamente
influenciada por este (P<0,05). Verifica-se que a prolificidade média no parto 1 é

significativamente menor do que nos partos seguintes.

As estimativas da heritabilidade (h?) e da repetibilidade (R) para a caracteristica
prolificidade foram 0,05+ 0,017 e 0,09+0,010, respetivamente. Estes valores séo
semelhantes aos encontrados noutras ragas. Vicente et al. (2007) encontraram para a raga
Malhado de Alcobaca h?= 0,05 e R=0,13. Nas Ragas Large Wite e Landrace a h? estimada
€ um pouco mais elevada, de 0,11 (Serenius et al., 2004) e a R no caso da Landrace

apresentou um valor de 0,14 (Alfonso, 2001).

Na figura 3 estd representada a tendéncia genética por ano de nascimento. Podemos
verificar que com base nos animais avaliados nos ultimos 10 anos o valor genético médio
da prolificidade aumentou até 2014, baixou ligeiramente em 2015 mas em 2016

aumentou.

Em conclusdo, ainda que a tendéncia fenotipica da raca seja descendente a tendéncia
genética dos valores genéticos aditivos aumentou ao longo dos ultimos dez anos de

nascimento o que indica que o programa de selecdo atual esta a ser atingido.
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Quadro 1. Idade e prolificidade média por nimero de parto nos suinos de raca Bisara.

N° de parto n Idade média partotDP(meses) Prolificidade médiat DP*
1 8839 17,7+8,7 8,60+2,5°
2 5686 25,1+10,1 9,06+2,6°
3 3589 31,4+10,1 9,22+2 82
4 2277 37,510 9,22+2,8?
5 1459 43,0+9,9 9,21+2 82
6 908 48,3+10,1 9,05+2,78

*desvio padréo

abmédias com letra diferente sio significativamente diferentes (P<0,05)

Quadro 2. Parametros genéticos estimados da prolificidade nos suinos de raca Bisara.

Parémetros

Variancia fenotipica (c2,) 5,547
Variancia genética aditiva (c2) 0,260
Variancia ambiental permanente (c%p) 0,506
Variancia residual (c?%) 4,781
Heritabilidade (h?) 0,05+ 0,017
Repetibilidade (R) 0,09+0,010
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Figura 1. Distribuicdo da prolificidade nos suinos de raca Bisara.
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Figura 2. Evolucéo e linha de tendéncia da prolificidade por ano de parto nos suinos de
raca Bisara.
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Figura 3. Tendéncia genética da prolificidade por ano da nascimento nos suinos de raca
Bisara.

GENETIC EVALUATION OF PROLIFICACY OF BISARA PIG BREED

ABSTRACT

Prolificacy is the most important trait from a genetic and economic point of view, because

of the impact on productivity. Genetic parameters of prolificacy traits were estimated of
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Bisara breed. On average, the observed prolificacy was 9 piglets. The estimated
heritability and repeatability were 0.05+0.017 and 0.09+0.010, respectively. These
estimates are in accordance with those presented in others breeds. Genetic trends for
prolificacy were moderately positive. In conclusion, genetic trends estimates for the direct

additive genetic values indicated that the current selection program has been achieving.

Keywords: Bisara pig breed, genetic parameters, prolificacy
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GORGURA NA ILHA DE SAO MIGUEL

Martins, A.M.F.%, Rodrigues, M., Sousa-Medeiros, P. 2 Quaresma, M. 3

Escola de Ciéncias Agrarias e Veterinarias — ECAV, Departamento de Zootecnia,
UTAD, 5001-801 Vila Real. E-mail: angela@utad.pt

2-Associacdo de Agricultores de Sdo Miguel
3 Centro de Investigacdo de Ciéncia Animal e Veterinaria
Quinta de Prados

5001-801 Vila Real

INTRODUCAO

A producao leiteira agoriana contribui com cerca de 30% para a producéo nacional, sendo
a area de atividade que mais contribui para o PIB regional e a mais relevante na
sustentabilidade economica das ilhas (Armando e Silva, 2014). Apesar dos limites
impostos, anteriormente, pelo regime de quotas a producéo de leite de bovino tem vindo
a aumentar ligeiramente ao longo dos Gltimos anos (Armando e Silva, 2014). Em 2017,
segundo a Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, os Acores produziram o maior
valor de sempre, cerca de 611 milhdes de litros, sendo a ilha de Sdo Miguel responsavel

pela producdo de 402 milhGes de litros de leite (Costa,2018).

Nos Acores, existem 3 tipos de exploracdes pecudrias: sistema intensivo, extensivo e
intermédio. A pequena dimensdo das exploracdes agricolas € um fator limitante a
producdo agricola, pois enquanto a maior parte das exploracdes em Portugal continental
(50,9%) tem uma dimensao entre 1 e 5 hectares, nos Acores, 43,8% das exploracdes tem

area inferior a 1 hectare (Armando e Silva, 2014).

A maioria das exploragfes mantem as vacas ao ar livre, sendo poucas as que possuem 0s
animais em pavilhdes fechados. Alguns produtores possuem instalagbes com ordenha
fixa, comedouro e camas. No entanto, a maior parte apresenta ordenhas e comedouros

moveis.
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Na maioria das exploragdes os animais sdo movimentados entre pastagens ao ar livre,
onde se alimentam durante o dia, maioritariamente azevém e trevo branco, sendo depois
recolhidos e alimentados com silagem ou feno antes de ser fornecido alimento composto,
durante a ordenha mecénica, 2 vezes ao dia. Os animais dispdem de agua limpa ad
libitum. Algumas exploragdes, principalmente as de regime semiextensivo a intensivo,
alimentam as vacas com o sistema Unifeed® e disponibilizam blocos salinos para uma

dieta mais equilibrada.

Este trabalho teve como objetivo o estudo da producéo de leite na ilha de Sdo Miguel,
Acores, avaliando a producdo de leite, teor em gordura e teor proteico ao longo de varios
anos (2000-2017) e lactacoes.

MATERIAL E METODOS
Dados

A base de dados foi fornecida pela Associacao Nacional para 0 Melhoramento de Bovinos
Leiteiros (ANABLE) através da plataforma informatica Bovinfor®. Esta base continha
200.781 registos com informacédo da producéo leiteira das vacas da ilha de Sdo Miguel
desde 1994 até 2017. Estas informag6es incluiam nimero do SNIRA da vaca, raca,
exploracdo, data de nascimento, data de parto, nimero de lactacéo, producéo de leite (kg),

teor em proteina (%) e gordura (%) aos 305 dias de lactacéo.
Na edicdo de dados foram sé considerados registos de 2000 a 2017 e vacas de raca Frisia.

Para tal, eliminaram-se todos os registos de lactacbes de vacas que tinham como
percentagem de sangue frisio um valor inferior a 75% uma vez que s6 sdo considerados
de raca Frisia 0s animais com % igual ou superior a 75%, limitando assim o estudo apenas
a esta raca (APCRF, 2009). O ficheiro final continha 56.182 registos de 28.393 vacas

provenientes de 409 exploracdes.
Andlise estatistica

Foi efetuada uma andlise descritiva para a obtengdo de medidas de tendéncia central e
gréficos. Depois procedeu-se a analises de variancia (ANOVA) simples e sempre que

necessario recorreu-se ao teste de comparacdo de médias de Tukey.
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Para a edicdo dos dados e analise dos mesmos recorreu-se aos programas Excel
(Microsoft corporation, USA) e JMP verséo 7.0 (SAS Institute, Cary, NC, USA).

RESULTADOS E DISCUSSAO

Neste estudo a média da producdo de leite aos 305 dias da base total de dados foi de
8.286,08+2144 kg; para o teor de gordura a média foi de 3,69+0,57% e para o teor
proteico foi de 3,25+0,24%.

Na figura 1 esta representada a evolucdo da producéo de leite média ao longo dos anos
em que se verifica que as vacas aumentaram a sua produgdo media de leite. Nos anos de
2011 e 2014 ocorreram picos na producédo de leite. Em Portugal, em relacdo a 1989 a
produtividade do efetivo leiteiro quase duplicou, atingindo em 2013 os 7.000kg de
producdo média de leite/vaca, superior a média da Unido Europeia (INE, 2016). Em
relacdo a 1980, Portugal duplicou a producéo de leite, passando das 970 mil toneladas
para 2 milhGes de toneladas em 2015 (INE, 2016). As razbes para este aumento de
producdo é a utilizacdo de touros com maior valor genético aditivo para a producdo de
leite e melhores condi¢cdes de maneio, nomeadamente alimentar. Ou seja, as producdes

dos animais resultam dos efeitos combinados do gendtipo e das condi¢des ambientais.

Segundo a figura 2, a evolucao do teor médio de gordura variou muito ao longo dos anos
em estudo. Ocorreu um pico no ano de 2007 e um declinio no ano de 2014. Ja o teor
médio em proteina ndo teve grandes variacdes mas diminuiu ligeiramente ao longo do

mesmo periodo em andlise (2000 até 2017).

Em relacdo ao teor de gordura, as variagcdes no estudo presente, séo muito maiores que 0s
dados estatisticos da ANABLE (2016) e sdo poucas as semelhancas nas curvas
apresentadas. Quanto ao teor proteico os resultados sdo semelhantes aos dados nacionais
(ANABLE, 2016).

No quadro 1 verifica-se que nimero de registos por lactagdo diminui ao longo das
lactacGes. Em 2016, segundo os resultados nacionais a distribuicéo das lactacdes foi de
34% na primeira lactagdo, 27% na segunda lactacdo, 19% na terceira lactacdo, 11% na
quarta lactacdo, 6% na quinta lactacdo e 4%-5% em lactaghes superiores a cinco

(ANABLE, 2016), o que vai ao encontro dos resultados obtidos neste estudo.

XX ZOOTEC — 20° Congresso Nacional de Zootecnia | APEZ



RPZ — Revista Portuguesa de Zootecnia

257
No quadro 1 esta representada a producdo média de leite, o teor proteico médio e o teor
em gordura médio por lactacdo bem como a influéncia do nimero de lactagdo nestes trés
parametros. Com base nos resultados deste estudo verifica-se que existe uma correlagéo
altamente significativa entre a producdo de leite e 0 nimero da lactacdo (p<0,0001). O
maximo da producdo de leite ocorre na quarta lactacdo, ndo havendo diferencas
significativas de producéo entre a terceira e quarta lactacdo. Existem numerosos trabalhos
que demonstram o efeito do nimero da lactagdo na producdo de leite das vacas leiteiras.
Regra geral, todos os estudos verificaram que a producéo de leite aumenta com o nimero
da lactacdo, sendo o maximo de producéo de leite da vaca atingido entre a quarta e quinta
lactacdo (Ray et al., 1992; Cilek, 2009; M’hamdi et al., 2012; Vijayakumar et al., 2017).

Em relacdo ao teor de proteina médio o maximo de producdo observa-se na segunda
lactacdo e 0 minimo a partir da sexta lactagdo. Quanto a influéncia do nimero da lactagédo
no teor proteico medio esta e significativa (p=0,013). A diferenca é significativa entre a
primeira, segunda e terceira lactacbes. No caso do teor em gordura médio, a influéncia
do ndmero de lactacdo também é significativa (p=0,013) mas, a diferenca sé €

significativa entre a primeira e terceira lactacao.
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Quadro 1. Influéncia do nimero de lactacdo na producdo média de leite, teor em gordura
médio e teor em proteina medio.

Lactagdo ~ NUmero de registos % registos Leite (kg)™ TP (%)* TG

(%)*
1 15986 28,5 7237,1 3,23% 3,702
2 13583 24,2 8455, 7¢ 3,27% 3,69%
3 10268 18,3 8899,5% 3,25° 3,67°
4 7281 13 8975,3? 3,24 3,68%
5 4541 8,1 8838,6° 3,240 3,69%
6 4523 4,5 8585,6° 3,240 3,69%
Maisde 6 1977 3,5 8224,2° 3,211 3,63%

Niveis ndo relacionados pela mesma letra na mesma coluna sdo significativamente
diferentes ***p<0,0001*p=0,0131
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Figura 1. Producédo de leite ao longo de varios anos (2000 até 2017), na ilha de S&o
Miguel.
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Figura 2. Teor de proteina e gordura do leite ao longo de varios anos (2000 até 2017), na
ilha de Sdo Miguel.
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STUDY OF MILK PRODUCTION, FAT CONTENT AND PROTEIN CONTENT
IN THE ISLAND OF SAO MIGUEL, ACORES

ABSTRACT

The Azorean milk production contributes to about 30% of Portuguese production, being
the area of activity that most contributes to the regional GDP and the most relevant in the
economic sustainability of the islands. Despite the limits imposed by the quota system,
the production of bovine milk has been increasing slightly over the last few years.

In order to study the milk production in the island of Sdo Miguel the evolution of milk
production and evolution of protein and fat during 17 years were analyzed. The island
farms were mostly extensive and the milk production data was collected by the Veterinary
Medical team of the Agricultural Association of Sdo Miguel.

It is observed that over the years cows have increased their milk production. In 2011 and

2014, two distinct peaks occurred in milk production.

The evolution of the average fat content varied greatly over the years under study. There
was a peak in the year 2007 and a decline in the year 2014. Mean protein content did not

change much but declined slightly over the same period (2000 to 2017).

In this study, lactation number significantly influenced milk production (p <0.0001). The
maximum milk production occurs in the fourth lactation. There were no significant

differences between the third and fourth lactation.

The fat content and protein content are also significantly influenced (p = 0.013) by

lactation number.

Keywords: fat, lactation, milk, protein
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INOVACAO EM PRODUTOS TRADICIONAIS TRANSMONTANOS: A
PERCECAO DO CONSUMIDOR ACERCA DE NOVOS PRODUTOS
DERIVADOS DA ALHEIRA
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INTRODUCAO

A inovagdo e considerada impulsionadora do crescimento econémico. No dominio dos
produtos de consumo, a inovacgédo é fundamental para gerar rentabilidade e crescimento,
garantindo as empresas sucesso e a sua manutencdo no mercado mesmo em tempos
economicos e financeiros dificeis (Nielsen, 2015). As empresas necessitam de estar,
constantemente, a inovar para serem competitivas. Neste contexto, muitas empresas
investem no desenvolvimento de novos produtos para obterem uma maior participacédo
no mercado e, consequentemente alcancarem rentabilidades mais elevadas. No lado
oposto, os consumidores detém um forte apetite pela inovacdo e sdo, cada vez mais,
exigentes no que diz respeito a quantidade, qualidade e variedade dos produtos. Por outro
lado, a literatura comprova que as caracteristicas sociodemograficas tém influéncia
significativa no comportamento do consumidor no que diz respeito a ado¢do de novos
produtos indicando que os consumidores mais jovens, que usufruem de rendimentos mais
altos e que possuem niveis de escolaridade mais elevados tendem a aceitar as inovagdes

de mercado mais rapidamente (Gatignon & Robertson, 1985; Wang, Dou & Zhou, 2008).

Este trabalho faz parte de um projeto desenvolvido no ambito do PRODER, medida 4.1-
Cooperacdo para a inovacdo, dedicada ao desenvolvimento de novos produtos derivados
da alheira, nomeadamente, snacks com recheio de alheira e, resulta de uma parceria criada

entre uma unidade de investigacdo e uma empresa industrial.
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METODOS

Em dezembro de 2017 foram feitas provas de degustacdo no Intermarché localizado na
cidade de Braganca. O novo produto foi dado a conhecer e a provar ao consumidor com
dois tipos de apresentagdo, designadamente, croissant de massa brioche com recheio de
alheira e pequenas porgdes retangulares de massa brioche com recheio de alheira. Os
consumidores foram convidados a participar na prova de degustacdo de forma voluntéria.
Apobs a degustacdo do produto foi solicitado aos participantes o preenchimento de um
questionario com o objetivo de avaliar o produto degustado numa escala de 1 (Muito
desagradavel) a 5 (Muito agradavel), solicitando-se a indicacdo de um motivo
justificativo da avaliagdo; conhecer a intencdo de compra numa escala 1 (N&o compraria
de certeza) a 5 (Compraria de certeza); e, a forma de apresentacdo mais apelativa do
produto na perspetiva do consumidor. Para além disso, foram colocadas questdes acerca
da idade, género, e ocupacdo. Os dados foram tratados com recurso ao software SPSS
(Statistical Package for Social Sciences). O tratamento dos dados envolveu o célculo de
estatisticas descritivas e, para comparar a avaliacdo que os consumidores fizeram do
produto tendo em consideracdo fatores socioecondémicos, utilizaram-se os testes de
Mann-Whitney (género) e o teste de Kruskal-Wallis (idade e ocupacao profissional) ao

nivel de significancia de 5%.

RESULTADOS

Participaram neste este estudo 129 individuos, com idades compreendidas entre os 18 e
0s 90 anos, com uma idade média de 56,4 anos (DP=16,244). A maioria dos inquiridos
era do género feminino (63,6%) e, em igual percentagem, 38,8% eram trabalhadores

dependentes e reformados (Quadro 1).

Conforme se apresenta na Figura 1, a esmagadora maioria considerou que o produto
degustado era agradavel (45,7%) ou muito agradavel (46,5%). Os motivos justificativos
da apreciagdo foram, por ordem de importancia (Figura 2): ser saboroso (38,0%), ter um
sabor agridoce (29,5%), ser perfeito, macio, suave, bom (8,5%), ter o mesmo sabor
tradicional da alheira (5,4%), ter 6timo aspeto e massa saborosa (3,9%) e, ainda, ser uma

combinagéo perfeita e harmoniosa da massa com o recheio (2,3%).
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N&o houve consumidores a considerarem o produto desagradavel ou muito desagradavel.
Os participantes que foram indiferentes ao produto (7,8%), isto é, os consumidores que
acharam que o produto ndo era agradavel nem desagradavel apresentaram como motivos,
o facto de a massa ndo ser, suficientemente, leve ou crocante (2,3%); a massa Ser,
excessivamente, doce (2,3%); ndo apreciarem o sabor agridoce (1,6%); sé apreciarem o
produto quando servido quente (0,8%); terem detetado um aroma e sabor a bolor e a fumo
(1,6%); ndo gostarem da massa e serem da opinido de que outro tipo de massa, como por
exemplo, a massa folhada combinaria melhor com o recheio (0,8%) (Figura 2).

No que diz respeito a intencdo de compra do produto (Figura 3), 45,0% dos participantes
pondera a possibilidade de o comprar ou de o comprar de certeza (37,2%) quando o
produto estiver disponivel para venda. Apenas 3,9% considera ndo comprar o produto ou

ainda ndo sabe se realmente o compraria (14,0%).

Quanto a forma de apresentacao do produto, preferencialmente, os consumidores optaram
por pequenas por¢des de forma retangular (68,2%) por na sua opinido ser, especialmente,
adequada a entradas. O produto em forma de croissant foi